
F A K U L T A 
PŘÍRODOVĚDNĚ-HUMANITNÍ 
A PEDAGOGICKÁ TUL 

D i p l o m o v á p r á c e 

Vybrané projevy totalitních společností jako 
učební materiál pro výuku zaměřenou na prevenci 
šikany 

Studijní program: 

Studijní obory: 

Autor práce: 

Vedoucí práce: 

N0114A300106 Učitelství pro střední školy a 2. 
stupeň základních škol 
Dějepis 
Základy společenských věd 

Bc. Radek Pexa 
PhDr. Luďka Hrabáková, Ph.D. 
Katedra filosofie 

Liberec 2023 



F A K U L T A 
PŘÍRODOVĚDNĚ-HUMANITNÍ 
A PEDAGOGICKÁ TUL 

Z a d á n í d i p l o m o v é p r á c e 

Vybrané projevy totalitních společností jako 
učební materiál pro výuku zaměřenou na prevenci 
šikany 

Zásady pro vypracování: 

Diplomová práce představí možnost využití vybraných, v literatuře popsaných projevů totalitních 
společností jako učebního materiálu pro výuku zaměřenou na prevenci šikany. Diplomová práce 
popíše vybrané projevy totalitních společností vůči pronásledovaným, porovná je s vybranými 
projevy šikany ve školách a v konkrétní přípravě na vyučovací jednotku představí možnost 
použití takto získaného učebního materiálu pro výuku zaměřenou na prevenci šikany. Student se 
bude při vypracovávání řídit pokyny vyučující a práci pravidelně konzultovat. 

Jméno a příjmení: 

Osobní číslo: 

Studijní program: 

Bc. Radek Pexa 
P21000817 
N0114A300106 Učitelství pro střední školy a 2. 
stupeň základních škol 
Dějepis 
Základy společenských věd 
Katedra filosofie 
2021/2022 

Specializace: 

Zadávající katedra: 

Akademický rok: 



Rozsah grafických prací: 

Rozsah pracovní zprávy: 

Forma zpracování práce: 

Jazyk práce: 

tištěná/elektronická 
čeština 

Seznam odborné literatury: 

BARTOŠEK, Karel. Český vězeň: svědectví politických vězeňkyň a vězňů let padesátých, 
šedesátých a sedmdesátých. Praha: Paseka, 2001. Literární klub (Paseka). ISBN 80-7185-363-1. 
ČERMÁK, Ivo. Lidská agrese a její souvislosti. Žďár nad Sázavou: Fakta, 1998. ISBN 
80-902614-1-8. KOLÁŘ, Michal. Nová cesta k léčbě šikany. Praha: Portál, 2011. ISBN 
978-80-7367-871-5. MARTÍNEK, Zdeněk. Agresivita a kriminalita školní mládeže. Praha: Grada, 
2009. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-2310-5. PONĚŠICKÝ, Jan. Agrese, násilí 
a psychologie moci. V Praze: Triton, 2005. ISBN 80-7254-593-0. ŠEDIVÝ, Zdeněk F. Uranový 
gulag: jáchymovské peklo. 2., dopi. vyd. Brno: MOBA, 2005. ISBN 80-243-1822-9. 

Vedoucí práce: PhDr. Luďka Hrabáková, Ph.D. 
Katedra filosofie 

Datum zadání práce: 13. června 2022 
Předpokládaný termín odevzdání: 30. května 2023 

L.S. 
prof. RNDr. Jan Picek, CSc. 

děkan 
doc. PhDr. David Václavík, Ph.D. 

vedoucí katedry 



Prohlášení 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci jsem vypracoval samostat
ně jako původní dílo s použitím uvedené literatury a na základě 
konzultací s vedoucím mé diplomové práce a konzultantem. 

Jsem si vědom toho, že na mou diplomovou práci se plně vztahuje 
zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 - školní 
dílo. 

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci nezasahuje do 
mých autorských práv užitím mé diplomové práce pro vnitřní po
třebu Technické univerzity v Liberci. 

Užiji-li diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití, 
jsem si vědom povinnosti informovat o této skutečnosti Technic
kou univerzitu v Liberci; v tomto případě má Technická univerzita 
v Liberci právo ode mne požadovat úhradu nákladů, které vyna
ložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše. 

Současně čestně prohlašuji, že text elektronické podoby práce 
vložený do IS/STAG se shoduje s textem tištěné podoby práce. 

Beru na vědomí, že má diplomová práce bude zveřejněna Tech
nickou univerzitou v Liberci v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 
Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zá
kon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů. 

Jsem si vědom následků, které podle zákona o vysokých školách 
mohou vyplývat z porušení tohoto prohlášení. 

28. června 2023 Bc. Radek Pexa 



Poděkování 

Především děkuji PhDr. Luďce Hrabákové, Ph.D. za odborné vedení práce, podnětné 

připomínky a vstřícný přístup. Dále děkuji své rodině za podporu a trpělivost. 



Anotace 

Diplomová práce se věnuje problematice využití vybraných, v literatuře popsaných 

proj evů totalitních společností j ako učebního materiálu pro výuku zaměřenou na prevenci 

šikany. Teoretická část diplomové práce popisuje vybrané projevy totalitních společností 

vůči pronásledovaným a porovnávaje s vybranými projevy šikany ve školách. 

Praktická část diplomové práce v konkrétní přípravě na vyučovací jednotku představuje 

možnost použití takto získaného učebního materiálu pro výuku zaměřenou na prevenci 

šikany. 

Klíčová slova 

výuka, šikana, totalita, agrese, prevence, pronásledování, oběť, 

Anotation 

The diploma thesis deals with the issue of the use of selected manifestations of totalitarian 

societies described in the literature as teaching material for teaching aimed at preventing 

bullying. The theoretical part of the thesis describes selected manifestations of totalitarian 

societies towards the persecuted and compares them with selected manifestations of 

bullying in schools. 

The practical part of the diploma thesis in specific preparation for the teaching unit 

presents the possibility of using the learning material obtained in this way for teaching 

focused on the prevention of bullying. 
Key words 
teaching, bullying, totalitarianism, aggression, prevention, persecution, victim 



O b s a h 

Úvod a metodické poznámky 9 

1 Motivy a cíle šikany a jejich srovnání s motivy a cíli totalitních 
režimů 10 

1.1 Agrese, šikana a pronásledování 10 

1.2 Motivy a cíle školní šikany ze strany agresorů (od frustrace k 
frustraci) 12 

1.3 Od frustrace k frustraci skrze pozměněnou optiku vidění světa -
totalitní ideologii 16 

2 Srovnání vybraných projevů šikany s vybranými projevy totalitních 
mocí pomocí kategorií 22 

2.1 Kategorie stádií vzniku a rozvoje ve skupině 22 

2.2 Kategorie struktury skupiny z hlediska agrese 26 

2.3 Kategorie morální vyvázanosti 27 

2.4 Kategorie ostrakizace a dehumanizace 33 

2.5 Kategorie násilí 35 

2.6 Kategorie morální destrukce a destrukce vztahů 37 

2.7 Kategorie moci a bezmoci 40 

2.8 Kategorie osobnosti agresora/vůdce 41 

2.9 Kategorie nohsleda 44 

2.10 Kategorie oběti 47 

2.11 Kategorie dobrého rytíře - hrdiny 49 

2.12 Závěrečné shrnutí podobností a rozdílů mezi školní šikanou a 
projevy totalitními agrese 53 

3 Šikana jako nebezpečí pro společnost - proměna společnosti 54 



3.1 Nebezpečí pro jednotlivce a nejbližší okolí oběti jako součásti 
společnosti 54 

3.2 Šikana j ako nebezpečí pro společnost 55 

3.3 Závěr k šikaně jako nebezpečí pro společnost 60 

4. Praktická část 61 

4.1 Nezbytnost výchovně preventivního působení ve školách 61 

4.2 Zdůvodnění použitého způsobu výuky zaměřené na prevenci 
šikany 62 

4.3 Konkrétní výukové j ednotky 64 

4. 4 Představení výukové jednotky pro 7. třídu a její reflexe 64 

4. 5 Představení výukové jednotky pro 9. třídu a její reflexe 67 

4. 6 Shrnutí výukových jednotek 68 

Závěr 69 

Seznam použitých zdrojů 71 

Monografie a časopisy 71 

Elektronické zdroje 74 

Seznam příloh 76 

Přílohy: 77 



Úvod a metodické poznámky 

Šikana je jedním z negativních projevů člověka vůči člověku, který nepříznivě ovlivňuje, 

formuje a oslabuje nejen jednotlivce, ale zprostředkovaně i celou společnost. Toto 

negativní působení zasahuje jednotlivce a společnost mnoha způsoby a v mnohých 

aspektech. 

Michal Kolář ve své knize Nová cesta k léčbě šikany nazývá šikanu smrtelnou 

chorobou demokracie.1 Je-li šikana skutečně smrtelnou chorobou demokracie, pak 

totalita je jistě její smrtí. Jak víme, smrt a nemoc spolu úzce souvisí. Oba fenomény tedy 

musí mít mnoho společného. V této práci budu pracovat s předpokladem, že šikany 

uskutečněné v totalitních systémech, či navrhované v totalitních ideologiích a šikany 

projevující se u dětí a mládeže nesou určité společné znaky, či znak, důsledky, či 

důsledek. 

Tato práce si neklade za cíl objasnit všechny aspekty, projevy a důsledky šikany 

ani objasnit všechny aspekty, projevy a důsledky vzniku, nástupu a působení totalitních 

mocí, proto volím označení vybrané projevy. Diplomová práce si klade za cíl představit 

možnost využití vybraných, v literatuře popsaných projevů totalitních společností jako 

učebního materiálu pro výuku zaměřenou na prevenci šikany. Dosáhnout toho chci tím, 

že popíšu vybrané projevy agrese totalitních společností vůči pronásledovaným, 

porovnám je s vybranými projevy šikany ve školách a v konkrétní přípravě na vyučovací 

jednotku představím možnost použití takto získaného učebního materiálu pro výuku 

zaměřenou na prevenci šikany. 

Než přikročím k porovnávání vybraných projevů totalitních systémů s vybranými 

projevy šikany, chci se nejprve zamyslet nad motivy a cíli, které k takovému jednání 

vedou. A osvětlit, zda mohou mít určité společné znaky. Negativními projevy totalitních 

systémů rozumím především, ale nejen, represivní agresi někdy také nazývanou totalitní 

šikanou. Tuto totalitní šikanu porovnám s projevy šikany za pomocí kategorií, které jsem 

vytvořil na základě vypozorovaných společných znaků výše zmíněných negativních 

projevů obou fenoménů. 

1 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 117-118. 

9 



1 Motivy a cíle šikany a jejich srovnání s motivy a cíli 

totalitních režimů 

Každé záměrné jednání má svůj motiv a cíl. Motiv je definován jako specifický aktivační 

činitel, který podněcuje ke konkrétnímu jednání zaměřenému na dosažení cíle. Motivy 

mohou být vnitřní, nebo vnější. Aktivace a směřování našeho jednání směrem k cíli se 

nazývá motivační proces. 2 V této práci se věnuji především srovnávání projevů 

totalitních režimů a školní šikany, proto je nezbytné, abych svou pozornost zaměřil 

nejprve na motivace vyskytující se u obou fenoménů. Než tak učiním, pokusím se 

vyjasnit pro tuto práci nezbytné základní pojmy jako šikana, agrese a pronásledování. 

1.1 Agrese, šikana a pronásledování 

Agrese je pojem s širokým významem. Pro tuto práci je nezbytné pojem agrese zúžit tak, 

že se zaměřím na agresi vnitrodruhovou, tedy agresi člověka vůči člověku. I tak agrese 

zůstává dosti širokým pojmem.3 Příčina zvýšené agrese u jedince může mít svůj původ 

vtzv. výchovné slepotě rodičů, nebo v osvojení instrumentálního používání agrese. 

Dalším důvodem agrese může být působení tzv. skrytě agresivní matky, nebo může 

souviset s takzvanou neuspokojenou bazálni jistotou dítěte. Agresivita může mít svůj 

důvod i v organickém poškozením mozku.4 Příčina agrese může spočívat v biologických 

dispozicích, jakými je větší tvorba testosteronu, nebo změna ve struktuře CNS. Vyšší 

agresivita někdy souvisí s úrazem, nebo může být např. ovlivněna hyperkinetickou 

poruchou a dalšími skutečnostmi konkrétní biologické situace jedince. Tendence k agresi 

je také ovlivňována sociálním prostředím. K osvojení a rozvoji modelů agresivního 

chování může dojít buď v rodině, nebo v dalších sociálních skupinách. Významný je i 

vliv celospolečenského klimatu, nebo vliv médií, či ideologických systémů. Významnou 

roli zde hraje sociální učení. Jedinec vnímá, že některé jednání je odměňováno a jiné 

trestáno.5 

Definice agrese je obtížná a teorií, které seji snaží vysvětlit je mnoho. Existují tři 

základní teorie: Teorie vrozeného sklonu, teorie reaktivní a teorie naučeného chování. 

2 DOLEŽALOVÁ, L., VLKOVÁ, M. Občanský a společenskovědní základ. 2020, s. 56. 
3 ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. 1995, s. 21. 
4 MARTÍNEK, Z. Agresivita a kriminalita školní mládeže. 2009, s. 9-17. 
5FISCHER, S., SKODA, i. Sociální patologie: závažné sociálně patologické jevy, příčiny, prevence, 
možnosti řešení. 2014, s. 51, 52. 

10 



Mnohem pozdější teorie se nazývá neoasocianistická. Podle této teorie vyvolává 

nepříjemná či ohrožující událost či zkušenost negativní pocity a vnitřní stavy, které 

podněcují buď útěk, nebo agresi.6 Jiná definice hovoří o agresi jako o chování vedené 

cílem, a to cílem ublížit, nebo poškodit majetek. Agrese může mít podobu fyzickou, nebo 

verbální. Verbální agrese může být přímá, nebo pomluva jako nepřímá forma verbální 

agrese.7 Jak už jsem uvedl, někteří myslitelé se domnívají, že agrese je něco, co je 

pudového původu a je člověku vlastní, jiní zastávají názor, že agrese je naučená a je 

pouhou reakcí na frustraci.8 Erich Fromm uznává, že v člověku se mohou mísit pudová i 

získaná forma agrese, ale oboje má být korigováno rozumem: díky tomu, co se člověk 

naučí, nebo co člověk získá prostřednictvím kultury ve které žije. Fromm to nazývá 

životní orientací. 

Jak tedy dochází k tomu, že se člověk orientuje a projevuje destruktivně? Dochází 

k tomu na základě souhry individuálních a společenských faktorů. Je tomu tak obzvláště 

u jedinců, kteří prošli neradostným dětstvím a setkali se odmítáním, či nedostatkem lásky. 

Takový člověk obdivuje mocné a slabými pohrdá a snaží seje opanovat. 9Destruktivní 

důsledky agrese mají dvojí rozměr: jednak v osobnosti jedince a jednak ve vztazích. 1 0 

Pojem agresivita zahrnuje sklon útočit slovně nebo fyzicky, prosazovat bezohledně sám 

sebe a své zájmy a snaha ovládnout sociální skupinu s cílem získat moc nad jejími členy 

a jejich činností. 1 1 

Formou agresivity uvedené do praxe je pak šikana, která je ve školním prostředí 

fyzickým, psychickým, či kombinovaným týráním žáků jinými žáky. 1 2 Šikana patří spolu 

s jakoukoliv jinou agresí mezi tzv. rizikové chování. 1 3 Probíhá na skrytých místech mimo 

dohled pedagogů, ale často přímo ve třídě s typickou hlídkou u dveří, která má za úkol 

včas upozornit na příchod pedagoga. Třída, ve které se šikana odehrává, je šikanou 

negativně strukturována. Je zde agresor, či agresoři, oběť, či oběti a ti, kteří se agrese 

přímo neúčastní, ale také j i z různých důvodů neohlásí, nebo se proti ní nepostaví. 1 4 

6 PETRUSEK, M., MAŘÍKOVÁ, H., VODÁKOVA, A. Velký sociologický slovník I. 1996, s. 44-46. 
7 GILLERNOVÁ, I. Slovník základních pojmů z psychologie. 2000, s. 7. 
8 PONESICKY, J. Agrese, násilí a psychologie moci. 2005, s. 21. 
9 Tamtéž, s. 41-42. 
1 0 NAKONEČNÝ, M. Encyklopedie obecné psychologie. 1997, s. 9. 
1 1 PRŮCHA, I, MAREŠ, I, WALTEROVÁ, E. Pedagogický slovník. 2003, s. 13. 
1 2 Tamtéž, s. 238. 
1 3 BÁRTIK, P., MIOVSKY, M., ed. Primární prevence rizikového chování ve školství. 2010, s. 30. 
1 4 ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. 1995, s. 26-27. 

11 



Šikana se ovšem nevyskytuje pouze ve školním prostředí, ale také v zaměstnání. 

Mezi kolegy se projevuje rafinovaně: jedovatými poznámkami, různými naschvály a 

podobně. Takové šikaně říkáme nepřímá šikana. Tato forma šikany se vyskytuje i ve 

školním prostředí. 1 5 Šikana se objevuje také v armádě, mezi vězni, nebo vůči občanům 

ze strany úřadů či státu. Šikana ze strany státu může mít různou podobu. Zde se 

nezabývám státní šikanou čistě byrokratického původu a východiska jako je obtěžování 

zbytečnými razítky a předpisy vůči občanům a podřízeným. Jde zde o cílené sužování, 

týrání a pronásledování. 1 6 Slovo pronásledování je synonymem pro perzekuci.17 Toto 

slovo významově souvisí s pojmy jako je represe, násilí, útlak a podobně a tyto významy 

slov budou v souvislosti se státní šikanou buď přímo zmíněna, nebo zamýšlena. 

1.2 Motivy a cíle školní šikany ze strany agresorů (od frustrace k 

frustraci) 

V této práci nepojednávám o agresi benigní, ale o agresi maligní, jinak nazývané násilí. 

Jak jsem se snažil osvětlit v předešlé části práce, agrese může mít různý původ, a tedy i 

motiv. Protože školní šikana je formou agrese, je pravděpodobné, že může mít podobné 

a v některých případech i stejné motivy. Šikana jako fenomén má svou existenci, ale jejím 

nositelem, strůjcem a obětí jsou lidé, v tomto případě děti. Je tedy třeba se zaměřit na 

důvody proč některé děti roli agresorů přijmou. 

Podle Michala Koláře se část odborníků kloní k tomu, že agresoři, kteří šikanují 

jsou psychopatické osobnosti. Oběti jsou pak považovány za psychopatické astenické 

osobnosti, které neobstály ve společenském výběru sociálního prostředí. Četnost případů 

šikany ve školním prostředí by však v takovém hodnocení osobností agresorů a obětí 

vypovídala o značném množství psychopatických osobností mezi dětmi. Michal Kolář 

dokonce uvádí srovnání s holokaustem, na němž se podílelo obrovské množství Němců. 

Asi nelze předpokládat, že by každý z nich byl psychopat.18 

Podle Akademického slovníku je psychopat někdo, kdo trpí psychopatií. 

Psychopatie je soubor trvalých povahových odchylek od normy.1 9 Kolář uvádí, že se 

z diagnostického hlediska aktivní účastníci šikany od jiných lidí nijak zásadně neliší. 

1 5 ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. 1995, s. 28. 
1 6 Tamtéž, s. 25-26. 
1 7 Encyklopedický dům, Slovník cizích slov. 1996, s. 261. 
1 8 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 119. 
1 9 PETRÁČKOVÁ, V., KRAUS, J. Akademický slovník cizích slov: [A-ŽJ. 1997, s. 634. 

12 



Osobnosti těchto agresorů však vykazují značný egoismus a egocentrismus. Nejde zde 

tedy především o problém psychopatologie, ale o problém člověka a jeho morálky. 2 0 

V kapitole 1.1 j sem hovořil o příčinách agrese, které mohou být původu dědičného, reakcí 

na podnět z prostředí, nebo jde o naučené jednání. Šikana je týráním a ponižováním žáků 

jinými žáky, a tedy formou agrese a projevem agresivity.21 Z toho vyplývá, že její motivy 

mohou být tedy také buď dědičného původu, nebo reakcí na podněty, nebo může jít o 

osvojené, či naučené chování. Agresivita je tedy sklon (nebo chceme-li jakási šelma 

v nás) a úkolem člověka je tuto agresivitu ovládat rozumem a vůlí. 2 2 

Podle Michala Koláře se každý člověk narodí jako egoista. Z toho pramení 

nelehký úkol: vymanit se z vlastní sobeckosti a sebestřednosti. Tento velký obrat nezvládá 

každý stejně. Je to nelehká cesta a pro děti a mládež vede skrze formaci a výchovu 

v rodině a ve škole až k dospělosti. Dospělí původci šikany jsou často ti, kteří tento 

zásadní obrat z nějakých důvodů nezvládli a zůstali uvězněni ve svém egoismu. U 

šikanujících dětí je jejich duchovní vývoj zanedbáván. Je pomíjena podpora na cestě od 

počátečního egoismu k sebe-transcendenci člověka. Podle Koláře o této cestě hovoří 

zvláště zakladatel logoterapie a existenciální analýzy V. E. Frankl. Kolář přímo 

poukazuje, že jedním ze základních motivů šikany je více méně nezvládaný egoismus. 

Taková osobnost, jedná antisociálně a prospěchářsky manipuluje a parazituje. 2 3 

Morální vývoj člověka prochází fázemi. Například podle Kohlberga je jich šest a 

jsou přítomny ve třech úrovních: v prekonvenční, konvenční a postkonvenční úrovni. 

Nejnižší fáze je založena na strachu z trestu a na snaze podřídit se síle autority. Nejvyšší 

fáze se zakládá na mravních zásadách a svědomí. 2 4 Vývoj nedospělého jedince ještě není 

dokončen, takže i ty nej odolnější děti, kterým se dostává řádné formace a z hlediska 

morálního vývoje jdou správným směrem, ještě nejsou plně schopny odolat tlaku 

šikanující skupiny. Děje se to zvláště tam, kde se už většina dětí přidala na stranu 

agresorů. Tato většina vytváří nová pravidla, novou konformitu. Je zde velký tlak na 

zbytek jedinců, aby se přidal k nové konformitě skupiny, která je konformitou agresorů. 2 5 

To je v prostředí rozvinuté šikany dalším motivem šikanování. 

2 0 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 119. 
2 1 PRŮCHA, I, MAREŠ, I, WALTEROVÁ, E. Pedagogický slovník. 2003, s. 238. 
2 2 PONĚŠICKÝ, J. Agrese, násilí a psychologie moci. 2005, s. 41-42. 
2 3 KOLÁŘ, M., pozn. 20, s. 121-125. 
2 4 VACEK, P. Rozvoj morálního vědomí žáků: metodické náměty k realizaci průřezových témat. 2008, s. 
25-30. 
2 5 KOLÁŘ, M., pozn. 20, s. 124-125. 

13 



Jinými motivy šikany bývá touha po moci, krutost, snaha o získání pozornosti, 

vyplnění citové prázdnoty, snaha vyzkoušet co druhý snese, žárlivost na úspěchy druhých, 

preventivní šikanování bývalými obětmi, překonání pocitu méněcennosti, překonání 

osamělosti. Osobnosti agresorů často vykazují značnou mravní nezralost, citovou 

deprivaci, nenasytnou touhu po moci a neschopnost tvůrčí spolupráce. 2 6 

Destruktivita nepatří k lidské přirozenosti v tom smyslu, že by byla nevyhnutelná, 

ale je výsledkem složitého procesu, který je ovlivněn mnoha skutečnostmi. 2 7 Navíc každá 

agrese není maligní, ale známe i benigní formy agrese.28 Z tohoto pohledu má získaná 

část reaktivní výbavy významnou roli. Základy osobnosti j sou pokládány už od narození. 

Jestliže bylo budování osobnosti zatěžováno frustrací, traumatizací, nebo naopak 

nadměrným hýčkáním, bude jedinec ve svém životě v této oblasti pociťovat deficit. 

Takový jedinec bude mít v deficitní oblasti problém zvládat i běžnou frustraci. To může 

mít za následek úzkost j ako spouštěč agrese.29 Pochybení v přístupu k dětem a ve výchově 

mohou mít vážné důsledky v tom, jak jedinec vnímá svět a jakou optikou svět vidí. 3 0 Toto 

deficitní vidění světa může být společným jmenovatelem pro aktivní účast na šikanování. 

Agresoři tím nahrazují něco, co jim chybí. 3 1 Slovo deficit pochází z latinského slovesa 

défició, jehož infinitiv se překládá j ako nedostávat se. Termín deficit významově souvisí 

také s adjektivem défectus, které se dá přeložit jako zbavený něčeho, poškozený či 

vadný. 3 2 

Z předchozích úvah a na základě přečtené literatury uvedené ve zdrojích, si 

dovolím krátce shrnout a formulovat problém motivace k šikaně. Agresivita je tendence.33 

Agrese je její projev a šikana je formou tohoto projevu. Zvládnutý, či nezvládnutý 

egoismus je základní orientační motivací. 3 4 Ta spolu s dědičnou výbavou k agresi 

posiluje, nebo naopak oslabuje další možné motivace k násilí či šikaně. Vycházejme 

z toho, že to, co je dědičné, je první na řadě, a tedy základní, a to co následuje, se 

základním reaguje, ovlivňuje ho a spoluvytváří novou vybavenost k reakci. Stav, ve 

kterém se rodíme, tedy genetická výbava a dětský egocentrismus, předchází všem 

2 6 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 137-140. 
2 7 FROMM, E. Anatomie lidské destruktivity: můžeme ovlivnit její podstatu a následky? 1997, s. 178. 
2 8 Tamtéž, s. 189-220. 
2 9 PONĚŠICKÝ, L Agrese, násilí a psychologie moci. 2005, s. 45-46. 
3 0 Tamtéž, s. 48-52. 
3 1 KOLÁŘ, M., pozn. 26, s. 139-141. 
3 2 KÁBRT, J., KUCHAŘSKÝ, P., SCHAMS, L. Latinsko-český slovník. 1991, s. 128. 
3 3 PETRÁČKOVÁ, V., KRAUS, J. Akademický slovník cizích slov: [A-ŽJ. 1997, s. 28. 
3 4 KOLÁŘ, M., pozn. 26, s. 121-125. 

14 



ostatním motivacím k agresi, jako je naučené jednání nebo reakce na frustraci či domnělé 

nebo skutečné ohrožení. Tím rozhodně netvrdím, že se člověk rodí jen s větší či menší 

dispozicí k agresi, nebo že se rodí jako zlý, hodný, nebo více či méně agresivní. V lidské 

výbavě je toho mnohem víc a hypoteticky vzato: To, co už známe i to co dosud neznáme. 

Vzhledem k možnému agresivnímu chování tedy přichází člověk na svět s určitou 

výbavou, která je základem pro další formaci a rozvoj toho, s čím se jedinec od svého 

narození až do své smrti setká. Tato setkání mohou mít jak hojivé, tak frustrující účinky. 

Takové podněty, ať už jedincem uvědomované, nebo neuvědomované, spolu s vlastní 

frustrační účinností a bolestivostí a reakce na ně, tj. jaké k nim jedinec zaujímá postoje 

vzhledem ke svému věku a odolnosti, to vše spoluurváří lidskou výbavu k dalším reakcím 

na další podněty. 

Každý deficit je nasměrován ke kompenzaci. Tím spíše deficit lidské psychiky. 

Jde o pokus obnovení psychické rovnováhy, který je veden pod vlivem negativních emocí 

a napětí k takzvanému frustrovanému chování. To se významně odlišuje od tzv. 

normálního chování. 3 5 Deficity totiž vznikly v určité době vývoje jedince, ale jedinec se 

nedokáže v čase vrátit a ovlivnit to, aby deficitní stav nenastal. Akt už proběhl a způsobil 

frustraci, či deficit. Tato skutečnost spolu s pozměněnou optikou vidění světa způsobuje, 

že jedinec si stanovuje cíle, ať už vědomě, či nevědomě, jejichž dosažení má deficit 

vyrovnat. Prostředkem k tomu může být nějaká forma násilí či šikany. 3 6 Jak jsem uvedl 

výše, slovo deficit souvisí se slovem defekt. Co je deficitní, je zbavené něčeho, co mělo 

mít, aby dosáhlo žádoucího stavu, tedy plnosti. Co je neplné, či nenaplněné, bude se 

projevovat jinak, než kdyby naplněné bylo a je tedy zároveň defektivní. 3 7 

K deficitům, o kterých zde hovořím, nepatří jen projevy nelásky, nebo přímé 

ublížení jedinci, ale i absence projevů lásky, absence vzoru pro příkladné konání dobra, 

či absence morální formace jedince. To všechno je deficit: To, co jedinci chybí k plnosti 

jeho zdravé vybavenosti. Z předchozího je patrné, že motivace maligní agrese, a tedy i 

šikany, mají společný deficitně-defektivní základ. Jedinec si skrze pozměněné, defektivní 

vnímání světa vybírá cíl a volí prostředky k jeho dosažení. 3 8 Vnímáme-li šikanu jako 

odklon od normy čili deviaci, je sama šikana deficitně-defektivní formou frustrovaného 

NAKONEČNÝ, M. Encyklopedie obecné psychologie. 1997, s. 38. 
KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 139-141. 
Encyklopedický dům, Slovník cizích slov. 1996, s. 61. 
KOLÁŘ, M., pozn. 36, s. 139-141. 

15 



lidského jednání. 3 9 Jako taková sama působí deficitní stavy jednotlivců i celých skupin. 

Jedná se tedy o cestu: Od frustrace k frustraci.40 

1.3 Od frustrace k frustraci skrze pozměněnou optiku vidění světa 

- totalitní ideologii 

V cestě od totalitní ideologie k diktatuře lze jistě rozlišit pohnutky vzniklé pod vlivem 

této ideologie a pohnutky ryze osobní: pohnutky ideologů, pohnutky vůdců a pohnutky 

těch, kteří je následovali. V této kapitole nemohu zahrnout podrobný rozbor všech 

pohnutek totalitní šikany a jejich aktérů projevující se ve 20. století a genezi jejich vzniku, 

ani si nečiním ambice na objasnění celé problematiky významných ideologií dvacátého 

století. Pokusím se ale nastínit to, co je pro tuto práci podstatné: Popsat alespoň některé 

možné motivy přijetí totalitní ideologie a představit ideologii jako pozměněné vidění 

světa a následný motiv pro totalitní šikanu a totalitní násilí. 

Adolf Hitler o sobě prohlašoval, že je politikem (vůdcem) i programatikem 

(ideologem).41 Na tvorbě nacistické ideologie se Hitler ve skutečnosti nepodílel sám: 

nacistická ideologie má svou genezi, která byla provázena mnoha vlivy a osobnostmi. 

V porovnání s marxismem jde o ideologii kognitivně řidší a připomíná spíše komplex 

emocionálně laděných přesvědčení než celistvou filozofickou strukturu. Nacistická 

ideologie se vyhraňuje především proti parlamentní demokracii, proti komunismu a proti 

židům. V prvních dvou případech jde jistě o odpor vůči konkurenci.42Parlamentarismus 

je opakem principu vůdcovství, který Hitler obdivoval a prosazoval. 4 3 Hitlerův 

antikomunismus pocházel i z osobní zkušenosti. 4 4 Avšak Hitlerův nacionalismus se 

opíral o vlastní pojetí dějin, které bylo ovlivněno mnoha faktory a vyvíjelo se už od 

studentských let a podle Hitlerových slov vlastně už od dětství. 4 5 Hitler cítil odpor 

k mnohonárodnostnímu státu, jakým byla Habsburská říše. Obával se o budoucnost 

rakouského němectví. 4 6 Jeho nacionalistický a antisemitský názor a víra v německou 

panskou rasu se začaly formovat četbou vybrané literatury a nejrůznějších spisů 4 7 

3 9 PETRUSEK, M., MAŘÍKOVÁ, H., VODÁKOVA. A. Velký sociologický slovník I. 1996, s. 199. 
4 0 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 139-141. 
4 1 JÄCKEL, E. Hitlerův světový názor: (projektjedné vlády). 1999, s. 10. 
4 2 PETRUSEK, M., MAŘÍKOVÁ, H., VODÁKOVA. A. Velký sociologický slovník I. 1996, s. 664-665. 
4 3 BAUER, F. Hitlerův Můj boj očima historiků. 1994. s. 43. 
4 4 Tamtéž, s. 37-38. 
4 5 Tamtéž, s. 31-34. 
4 6 BAUER F. Hitlerův Můj boj očima historiků. 1994, s. 49. 
4 7 MÜLLER, H, M., VOLLRATH H., KRIEGER, K, F. Dějiny Německa. 2004, s. 266. 

16 



Zásadní motivací národně-socialistického hnutí byla touha odčinit porážku z roku 

1918, která byla pro mnohé Němce velkým ponížením a křivdou. 4 8 Byla to právě porážka 

z roku 1918 a přijetí podmínek Versailleské smlouvy, které zplodily legendu o dýce do 

zad. Německý lid měl totiž až téměř do konce války pod vlivem propagandy dojem, že 

vítězství je na dosah.49 Vyčíslení reparací z roku 1921 bylo stanoveno na 132 miliardy 

marek ve zlatě a bylo považováno za zotročení celých generací. 5 0 Následovalo obsazení 

Porúří a prudký růst inflace, který tragicky poškodil především střední vrstvy. 5 1 

Německo ztratilo významnou část obyvatelstva, významnou část území, přístup k části 

nerostného bohatství a bylo zbaveno statusu koloniální mocnosti. To vše spolu 

s neutěšenými podmínkami života živilo legendu o dýce do zad a Němce velmi 

frustrovalo.52 

Jak už jsem uvedl výše. Každý deficit, kterým je frustrace způsobena, si žádá 

vyrovnání. Frustrace německého národa zde má dvojí rovinu. Rovinu frustrace každého 

jednotlivce z neblahých osobních životních podmínek a rovinu deficitu vzniklého na 

národní cti. V Německu od roku 1918 až do Hitlerova nástupu k moci bylo mnoho 

politických i revolučních pokusů, které explicitně, či implicitně usilovaly tento deficit 

vyrovnat. To se dělo od revoluce v roce 1918, přes Kappův puč v roce 1919 a Hitlerův 

puč v roce 1923 až po různé politické a diplomatické akce vnitřní i zahraniční politiky. 

Byly zde i plány zvenčí, které měly mírnit neúnosnou situaci jako například Dawesův 

plán, který byl ale pravicí kritizován jako podřízení se podmínkám Versailleské 

smlouvy.53 

Hitlerův národně-socialistický program je vlastně nabídkou jak národní a sociální 

deficit radikálně řešit. Toto řešení vychází z nového světového názoru, v němž německý 

národ a nadřazená rasa po právu zaujímají výjimečnou a vládnoucí roli. Frustrace je tu 

v nacistické ideologii řešena nikoliv smírným, pragmatickým, trpělivým a adekvátním 

požadavkem na vyrovnání deficitu, například ve zmírnění dopadů Versailleské smlouvy, 

ale naprosto neadekvátním požadavkem zkresleného pohledu na svět, který frustrace 

pomohla utvořit. Hitlerův světový názor má bojovného ducha a to, co podle Hitlera bylo 

německému národu dosud odepřeno, má on právo si vzít násilím. Cílem není nic méně 

4 8 BAUER, F. Hitlerův Můj boj očima historiků. 1994, s. 23. 
4 9 MULLER, H, M., VOLLRATH H., KRIEGER, K, F. Dějiny Německa. 2004, s. 238-240. 
5 0 Tamtéž, s. 243. 
5 1 Tamtéž, s. 244-246. 
5 2 MANN, G., Dějiny Německa 1919-1945. 1993, s. 12. 
5 3 MULLER, H, M., VOLLRATH H., KRIEGER, K, F., pozn. 49, s. 229-248. 

17 



než svetovláda. Mnoho Němců Hitlerově nabídce uvěřilo. Vůdci NSDAP slibovali, že 

pouze jejich program je schopen vyvést vlast i lid z nouze a bídy a dovést je k nové 

velikosti. 5 5 Důsledky Hitlerovy politiky jsou známy. Byly jimi i miliony mrtvých, další 

miliony frustrovaných a obrovské materiální škody. 5 6 

Nechci tím tvrdit, že frustrace byla jedinou a původní hnací silou, která přivedla 

NSDAP a jejího vůdce k moci, ani že všichni, kteří ideologii nacismu uvěřili, nebo 

nacismus podpořili, k tomu měli stejné důvody. Významným prvkem mohl být i pocit 

národní výlučnosti podpořený například i oživením německé ekonomiky mezi lety 1923-

1929 navzdory veškerému poválečnému znevýhodnění. Působení Stressmanovy vlády a 

německé hospodářské a vědecké úspěchy budily obdiv i v zahraničí. 5 7 Dalším 

významným činitelem přijetí nacistické ideologie může být fakt, že kořeny německého 

nacionalismu sahají hlouběji do minulosti.5 8 Na příkladu historického úspěchu NSDAP 

ale vidíme, že frustrace zde byla katalyzátorem něčeho, co bylo v části společnosti už 

v nějaké formě přítomno. 5 9 Výsledkem tohoto procesu je množství bolesti a frustrace 

neúměrně vyšší, než stálo na jeho počátku. Dalším znakem tohoto procesu od frustrace 

k frustraci je fakt, že výsledná frustrace, či deficit byl způsoben těm, kteří původní 

frustraci nijak nezpůsobili a že to vše se stalo v pozměněné optice vidění světa, v přijaté 

ideologii. 6 0 

Nacismus, ale nebyl jedinou ideologií, jejíž aplikace v praxi způsobila mnoho 

deficitu v podobě bolesti a nespravedlností a tedy frustrace. Následky nacismu a následné 

válečné běsnění ulehčily nástup další významné totalitní ideologie k moci. 6 1 

Komunistická ideologie se opírá o marxismus. Marxismus je myšlenkový proud spojený 

s politickou praxí. Původně se jednalo o filozofii, která postupně přerostla v celkovou 

interpretaci dějin, tedy ve světový názor. Při vypracování své filozofické koncepce 

postupoval Marx tak, že dosavadní literaturu bral jako stavební kameny své vlastní 

5 4 BAUER, F. Hitlerův Můj boj očima historiků. 1994, s. 109-127. 
5 5 MULLER, H, M., VOLLRATH H., KRIEGER, K, F. Dějiny Německa. 2004, s. 259. 
5 6 NÁLEVKA, V. Druhá světová válka. 2003, s. 221. 
5 7 MANN, G. Dějiny Německa 1919-1945. 1993, s. 40-42. 
5 8 ŠEDIVÝ, M., Zrod Německého nacionalismu [online]. 2015, s. 94-108. 
5 9 MULLER, H. M., VOLLRATH, H., KRIEGER, K. F., pozn. 55, s. 238-240. 
6 0 NÁLEVKA, V. Druhá světová válka. 2014, s. 221. 
6 1 Tamtéž, s. 221. 

18 



koncepce, aniž přihlížel k původnímu smyslu. Pod vlivem dalších autorů byl tento 

myšlenkový tok dále rozvíjen a větven do dalších příbuzných myšlenkových proudů. 6 2 

Linie vývoje, která je pro tuto práci důležitá je marxismus-leninismus. Byl to 

vlastně osobitý výklad marxismu vypracovaný V. I. Leninem a interpretován a dále 

ovlivňován a aplikován dalšími výraznými postavami této ideologie, jako byl např. 

Trocký či Stalin. Šlo o způsob realizace ruské revoluce formou diktatury proletariátu. 

Jedním z principů bylo odmítnutí objektivity. Měřítkem pravdivosti poznání tak nebyla 

objektivita, ale zájem dělnické třídy. Leninismus je typický ideovou nesnášenlivostí ve 

vztahu k oponentům a redukcí každého teoretického sporu na spor ideologický. Jedná se 

tak o ideologii, která vyzývá k nepřátelství vůči každému, jehož názor je v rozporu 

s učením marxismu-leninismu, a to pro dobro dělnické třídy. 6 3 

Uplatňování leninského učení v Rusku, tedy marxismus chápaný a aplikovaný 

bolševickým způsobem, se hned od úspěšné revoluce v roce 1917 projevuje terorem. 

Lenin se totiž domníval, že pro odstranění starých vládnoucích tříd je teror nezbytný. 

Následovaly nevydařené revoluční pokusy v Maďarsku a Německu, které se také 

vyznačovaly násilím. Ideou komunismu je dosažení sociálně spravedlivé společnosti 

pomocí násilné formy třídního boje. Jde o přechod kbeztřídní společnosti likvidací 

soukromého vlastnictví výrobních prostředků. Marxismus v pojetí Lenina a později 

Stalina zaznamenal řadu výrazných změn a odklonů od původních Marxových myšlenek, 

a to nejen vzhledem k zdůrazňovanému násilí. Tato výrazně násilná forma marxismu se 

stala oficiální ideologií komunistických stran ve světě. 6 4 

Z manifestu komunistické strany není zcela jasné, zda a jakou míru násilí Marx 

k nastolení panství dělnické třídy předpokládá. 6 5 Cesta od Marxových myšlenek ke 

komunistickému teroru je však cestou od skutečné, větší či menší míry nespravedlnosti 

vůči dělnické třídě, přes přijetí deficitního (frustrovaného) vidění světa pomocí totalitní 

ideologie k neadekvátnímu a často brutálnímu působení deficitů (frustrací) jiným lidem. 

Jedná se opět o cestu od frustrace k frustraci skrze pozměněné vidění světa: ideologii. 6 6 

Proč je totalitní ideologie pozměněným viděním světa? Velký sociologický 

slovník k výrazu ideologie říká, že Marx a Engels byli přesvědčeni o určující pozici 

6 2 PETRUSEK, M., MAŘÍKOVÁ, H., VODÁKOVA. A. Velký sociologický slovník L 1996, s. 592-593. 
6 3 Tamtéž, s. 593-594. 
6 4 CHARVÁT, J. Současný politický extremismus a radikalismus. 2007, s. 94-96. 
6 5 MARX, K , a ENGELS B. Komunistický manifest, [online]. 
6 6 CHARVÁT, I, pozn. 64, s. 90-96. 

19 



třídního myšlení vůči dalším formám myšlení. Mannheim rozlišuje partikulární a totální 

ideologii. Partikulární ideologie je zakrývání skutečného stavu věcí dílčími nepravdivými 

tvrzeními. Totální ideologie zahrnuje celý myšlenkový svět určité epochy, kultury, nebo 

skupiny lidí. Podle Mannheima se jedná o myšlenkovou koncepci, pro kterou není 

hlavním úkolem poznat skutečnost, ale ovládnout j i . Nejde tedy o shodu poznání se 

skutečností, ale o získání moci. Podle E. Topitsche je hlavní funkcí ideologie 

emocionálně motivovat lidské chování. 6 7 

Vznik obou totalitních ideologií ovlivnily frustrace vzešlé z určitých situací. U 

nacismu je to především pocit nespravedlnosti vůči národu, neutěšená sociální situace a 

domnělý, dosud neuplatněný nárok na svetovládu. 6 8 U komunistické ideologie je to 

sociální situace dělnické třídy a nižších vrstev vůbec. 6 9 V obou případech se nenahlíží 

skutečný stav věcí, ale věci jsou nahlíženy tak, aby bylo vyhověno ideologii. Ta 

ospravedlňuje to, co by jinak stěží mohlo být ospravedlnitelné: násilí. 7 0 

V této kapitole srovnávám motivy školní šikany s motivy šikany vycházející 

z totalitní ideologie. Z toho, co bylo až dosud řečeno vyplývá, že přijetí ideologií, na 

jejichž základě je totalitní násilí pácháno, může mít původ ve frustraci a v deficitním 

vidění světa. Násilí je nástrojem a v očích stoupenců je ideologií legitimizováno. 

Příkladem je Marxovo chápání lidských dějin jako boj ovládaných s ovládajícími a jako 

hromadění rozdílů a sporů, které nutně vyústí v revoluci. Takové poj etí světa však přihlíží 

jen k určité části reality a od jiných odhlíží. 7 1 V tom je velmi podobné frustrovanému 

vidění světa, které umožňuje školním agresorům přistupovat k agresivnímu jednání a 

přihlížet k určité části reality a od jiných částí skutečnosti odhlížet. Kolář zde hovoří o 

mravní vy vázanosti. 7 2 Toto jednání je zaměřené na vyrovnání vlastního deficitu. 7 3 Násilí 

může u jedince přispívat k obnovení vlastní deficitní identity, poškozené např. 

pochybeními ve výchově. 7 4 Při srovnání motivů školní šikany a motivů šikany totalitní 

mohu říct, že jednotlivé motivy školní šikany a šikany či násilí totalitních mocí se mohou 

lišit, ale podobnost celkové motivace v deficitním vidění světa j e zřejmá. Další podobnost 

6 7 PETRUSEK, M., MAŘÍKOVÁ, H., VODÁKOVA. A. Velký sociologický slovník I. 1996, s. 415. 
6 8 BAUER, F. Hitlerův Můj boj očima historiků. 1994, s. 109-114. 
6 9 CHARVÁT, J. Současný politický extremismus a radikalismus. 2007, s. 90-96. 
7 0 PETRUSEK, M., MAŘÍKOVÁ, H., VODÁKOVA. A., pozn. 67, s. 415. 
7 1 CHARVÁT, I, pozn. 69, s. 90-96. 
7 2 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 125-129. 
"Tamtéž, s. 139-141. 
7 4 PONESICKY, i. Agrese, násilí a psychologie moci. 2005, s. 70. 

20 



v projevu školního a totalitního násilí vidím v dynamice frustrace, která se, jak už jsem 

řekl, projevuje jako cesta od frustrace k frustraci. 

21 



2 Srovnání vybraných projevů šikany s vybranými projevy 

totalitních mocí pomocí kategorií 

Při úvahách nad touto prací a při studiu relevantní literatury jsem se setkal s mnoha 

podobnostmi mezi fenoménem šikany a projevů totalitních společností. Rozhodl jsem se 

s nimi blíže seznámit a postupně jsem z nich vytvořil několik kategorií, pomocí kterých 

budu oba fenomény blíže srovnávat. 

2.1 Kategorie stádií vzniku a rozvoje ve skupině 

Asi nelze rozporovat rozdíl mezi osobním přijetím totalitní ideologie a přijetím totalitní 

ideologie ve skupině, či společnosti. Toto odlišení se dá jistě uplatnit jak pro školní 

šikanu, tak pro pozměněné vidění světa v ideologii. Na počátku šikany je jedinec. Nositel 

a původce agrese. Na počátku totalitní ideologie je ten, kdo j i vytvořil. Pak se jed začíná 

šířit. Možnou osobní cestu k přijetí pozměněného vidění světa skrze frustraci jsem 

popisoval v předchozích kapitolách. Individuální formy však budou zcela jedinečné, a to 

jak pro šikanu, tak pro přijetí totalitní ideologie jedincem. Zde se budu věnovat srovnání 

skupinových dynamik jak přijetí a šíření totalitní ideologie, tak přijetí a rozvoje šikany. 

Jestliže je pozměněné vidění světa na základě frustrace jedním z důvodů přijetí 

totalitní ideologie, mohli bychom říci, že jedním z důvodů jejího přijetí jednotlivcem či 

skupinou může být snaha zmírnit dopady frustrace. Čím ale přijetí totalitní ideologie 

působí úlevu? V čem spočívá její atraktivita pro přijetí? Dává odpovědi a řešení. Ukazuje 

viníka i to, jak celou věc řešit. 7 5 Ona sama je pozměněným viděním světa: Falešným 

lékem, který neléčí, opiátem, který přenáší bolest na j i n é . 7 6 ' 7 7 

Ideologie má ve zdravém organismu méně šancí. Stejně jako se nemoc šíří snáze 

tam, kde je tělo slabé nebo zraněné, šíří se totalitní ideologie úspěšněji tam, kde je dost 

frustrace, deprivace, obav o budoucnost a strachu. Ze strany ideologů se jedná o zneužití 

situace.78 Aby totalitní ideologie zvítězila, musí se šířit. Tento falešný lék musí přijmout 

dostatek jedinců. Ti jsou buď frustrovaní, zmanipulovaní, nebo jinak motivovaní. Musí 

uvěřit, že přijetí nabízené ideologie je účinným řešením jejich situace, nebo je pro ně 

BAUER, F. Hitlerův Můj boj očima historiků. 1994, s. 42. 
COURTOIS, S., aj. Černá kniha komunismu: zločiny, teror, represe. 1999, s. 15. 
MARX, K., a ENGELS B. Komunistický manifest, [online]. 
BROSZAT, M. Uchopení moci: vzestup NSDAP a zničení výmarské republiky. 2002, s. 100-101. 

22 



výhodné. V rámci snahy totalitních sil o získání a udržení moci je propagace ideologie 

zásadní. Leninovo uvažování je patrné z jeho díla Stát a revoluce. Očerňuje zde skrze 

překrucování skutečnosti a za pomoci výňatku z děl různých myslitelů nejen protivníky, 

ale i konkurenční síly umírněných proudů, které hledají skutečné a nenásilné řešení. 

Násilí naopak obhajuje.80 

Důležitou součástí šíření totalitní ideologie je i legendizace skutečnosti. 8 1 

František Koukolík a Jana Drtilová v knize Vzpoura deprivantů hovoří o čtyřech pilířích 

propagandy. Propaganda musí být jednoduchá, aby se šířila rychle mezi co možná nej širší 

vrstvy populace. Musí obsahovat jednoduché informace a vzbuzovat silné emoce, aby 

nedávala prostor k hlubšímu zamyšlení. Musí vzbuzovat představivost a být stále 

opakována, aby se vyvinulo něco jako Pavlovův reflex. 8 2 Nacistická i komunistická 

ideologie věnovaly propagandě značnou část úsilí. Hitler se podle Bauera považuje za 

vůdce proto, že dokáže ovládat masy skrze propagandu.83 

Po získání dostatku stoupenců a dehonestace odpůrců a konkurence nastává fáze 

uchopení moci, která má často charakter pečlivě připravovaného spiknutí, které dosáhlo 

vrcholu ve chvíli příznivé konstelace okolností. 8 4 Další fází je upevňování moci, 

eliminace odpůrců a agrese proti které už neexistuje žádný účinný odpor.85 Je zde patrná 

a nutná snaha o legalizaci zla. 8 6 Přizpůsobují se staré, nebo vznikají nové zákony. Teror 

získává nálepku legality.8 7 

V prvním stadiu šikany jde o zrod a výskyt ostrakismu. Agresor hledá oběť a 

pokud j i už našel, testuje j i . Jde o fázi vzniku obětního beránka. 8 8 Agresoři neubližují 

oběti fyzickým napadáním, jen seji snaží vyčlenit z kolektivu. Posmívají se, zesměšňují 

j i a šíří o ní pomluvy. Kolektiv se rozděluje na tři části. První část jsou agresoři a jejich 

sympatizanti, další část tvoří oběti a pak j sou tu ti, kteří se dosud nezúčastnili. 8 9 Zde vidím 

velkou podobnost s ostrakizací židů, či politických konkurentů nacistickou propagandou. 

7 9 MANN, G. Dějiny Německa 1919-1945. 1993, s. 88-91. 
8 0 LENIN, V., I. Stát a revoluce: marxistické učení o státu a úkoly proletariátu v revoluci. 2000, s. 47-56. 
8 1 SHIRER, W. L. Vznik a pád Třetí říše: historie hitlerovského Německa. 2006, s. 21. 
8 2 KOUKOLÍK, F., DRTILOVÁ, J. Vzpoura deprivantů: nestvůry, nástroje, obrana. 2006, s. 109-111. 
8 3 BAUER, F. Hitlerův Můj boj očima historiků. 1994, s. 154. 
8 4 COURTOIS, S., aj. Černá kniha komunismu: zločiny, teror, represe. 1999, s. 44-55. 
8 5 BLÁHOVÁ, I., BLAŽEK, L., BOŠTÍK, M., STARÁ, T. Jménem republiky! osm případů zvůle 
komunistické justice. 2015, s. 15-24. 
8 6 MANN, G., pozn. 79, s. 121-139. 
8 7 BLÁHOVÁ, I., BLAŽEK, L., BOŠTÍK, M., STARÁ, T., pozn. 85, s. 25-33. 
8 8 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 46. 
8 9 MARTÍNEK, Z. Agresivita a kriminalita školní mládeže. 2009, s. 117-119. 

23 



Ve druhém stádiu dochází k zesilování manipulace a k prvním projevům fyzické 

agrese. Dochází k ochutnání moci agresory a opakování agrese ve snaze dosažení dalšího 

slastného zážitku z vlastní moci. Následné prohlubování nemoci šikany ve skupině závisí 

na mnoha faktorech. Hlavně na zdraví a kondici skupiny a vztahů v ní. 9 0 Neutrální jádro 

skupiny řídne ve prospěch skupiny kolem agresorů. Může se objevit i část třídního 

kolektivu, která sympatizuje s oběťmi. Pokud by byla tato podskupina dostatečně silná a 

veřejně by se postavila na obranu obětí, může se rozvoj šikany ve třídě zastavit.91 Zde 

opět vidím paralelu: k činnosti úderných oddílů SA, nebo radikálních nacistů a jejich 

akcím v Německu 20. a 30. let. Příkladem může být tzv. Altonská krvavá neděle, 9 2 nebo 

tzv. Křišťálová noc. 9 3 Jde o násilné projevy šíření nacistického vlivu a moci. 

Demokratické jádro zde bylo buď nejednotné, nebo ne dostatečně akční. Ve svém úkolu 

každopádně z mnoha důvodů selhalo.94 Podobnou úlohu jako ve školní šikaně zde sehrály 

okolnosti. Nacismus se šířil v Německu v atmosféře poválečného rozčarování mnohých 

Němců a později v době velké hospodářské krize. V Československu získali komunisté 

moc po válce. I třída z nějakých vnitřních či vnějších příčin oslabená a nezdravá, odolává 

šíření šikany mnohem méně. 9 5 

Původci školní šikany sahají od třetího stupně šikany k psychické manipulaci. Ta 

je velmi podobná ideologické indoktrinaci. Tyto metody manipulace mohou působit 

zjevně i skrytě, nebo zjevně i skrytě zároveň. V této fázi jde o překonávání či obcházení 

obranných mechanismů. 9 6 Vytváří se jádro agresorů i struktura jejich skupiny. To by 

mohlo připomínat paralelu buď ke vzniku NSDAP či bolševizaci komunistického hnutí, 

růstu jejich organizací a jejich pronikání do různých struktur společnosti skrze osobní i 

veřejnou propagandu. Školní agresor či agresoři se také snaží manipulovat skupinu 

k přijetí souboru zjevných či skrytých manipulativních pravidel a důvodů jednání. 

Dochází k nátlaku fyzickým týráním nebo vyhrožováním. Větší část skupiny přijímá 

doktrínu. 9 7 

KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 47-50. 
MARTÍNEK, Z. Agresivita a kriminalita školní mládeže. 2009, s. 119-121. 
BROSZAT, M. Uchopení moci: vzestup NSDAP a zničení výmarské republiky. 2002, s. 220. 
FULBROOK, M. Dějiny moderního Německa: od roku 1918 po současnost. 2010. s. 73-75. 
MANN, G. Dějiny Německa 1919-1945. 1993, s. 76-104. 
KOLÁŘ, M., pozn. 90, s. 47-48. 
Tamtéž, s. 132. 
Tamtéž, s. 132. 

24 



Ve čtvrtém stádiu už začíná přijímat normy agresorů velká většina třídy. 

Konformita je zajištěna a odpor je zlomen. 9 8 Ve skupině dochází k zásadní proměně. Ta 

mi připomíná vítězství totalitních sil ať už v Německu 30. let, po roce 1917 v Rusku, nebo 

v roce 1948 v Československu. Nastupuje páté a poslední stádium. Podle Koláře se jedná 

o přijetí norem všemi členy třídy, nebo alespoň drtivou většinou. Moc agresorů je 

upevněna. Třída má svého nezpochybnitelného „Fiihrera" a je připravena k expanzi za 

hranice třídy. Což se podle Koláře někdy stává. Dochází také k hrubému vykořisťování 

zotročených." Zvláště tato fáze mi připomíná legalizování šikany a teroru v Německu od 

zmocňovacího zákona 1933 přes Norimberské a četné další zákony, nebo legalizaci 

pronásledování a šikanu odpůrců či nepohodlných režimu v Československu po roce 

1948. 1 0 0 

Kdybychom srovnání struktury šíření šikany a úspěchu totalitní ideologie, kterým 

sebeprosazení a vítězství totalitní moci bezesporu je, provedli krok za krokem, možná 

bychom zjistili více odlišností než podobností. Vždyť i sebeprosazení komunismu, 

fašismu a nacismu se liší, a to jak vzájemně, tak v různých zemích. To je dáno souborem 

historických, sociálních, ekonomických, či politických okolností. Přece jen si však 

troufám tvrdit, že z výše uvedeného i z toho dále doloženého vyplývá i mnoho 

podobností. Šikana i totalitní síly spějí k dokonalému sebeprosazení, pokud: 1. Je k 

dispozici vůdčí osobnost ochotná jít, ať už vědomě či nevědomě, cestou šíření zla. 

Příklady jsou všeobecně známé: Adolf Hitler, Benito Mussolini, V . I. Lenin, J. V . Stalin, 

školní agresor. 2. Vnitřní stav společnosti, nebo vnější okolnosti výrazně napomáhají 

zmatku, strachu a nejistotě. 1 0 1 Vnitřní stav třídy nebo vnější okolnosti výrazně 

napomáhají zmatku, strachu, a nejistotě. 1 0 2 3. Společnost nemá dost sil, nebo obranných 

či ozdravných mechanismů. 1 0 3 Třída nemá dost sil, nebo obranných či ozdravných 

mechanismů. 1 0 4 4. Společnost nemá dost silných osobností, hrdinů, zastánců, kteří by 

výrazně přispěli k zastavení zhoubného procesu.1 0 5 Třída nemá dost silných osobností, 

hrdinů, zastánců, kteří by výrazně přispěli k zastavení zhoubného procesu. 1 0 6 5. 

9 8 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 51. 
9 9 Tamtéž, s. 52. 
1 0 0 BLÁHOVÁ, I., BLAŽEK, L., BOŠTÍK, M., STARÁ, T. Jménem republiky!: osm případů zvůle 
komunistické justice. 2015, s. 25-33. 
1 0 1 MANN, G. Dějiny Německa 1919-1945. 1993, s. 40-41, s. 76-78. 
1 0 2 KOLÁŘ, M., pozn. 98, s. 48. 
1 0 3 MANN, G., pozn. 101, s. 104-116. 
1 0 4 KOLÁŘ, M., pozn. 98, s. 51. 
1 0 5 BUDINSKÝ, Libor. Deset prezidentů. 2003, s. 60. 
1 0 6 KRESSA, J. Zastánce jako klíčový hráč v eliminaci šikany [online]. 2019, s. 29-148 

25 



Nebezpečnost situace není včas a většině společnosti či třídy zřejmá. 6. Nedostaví se 

účinná intervence. 

Účinnou pomocí zvenčí zde myslím především zásah pedagogů v případě třídního 

kolektivu. Ekonomickou, politickou, nebo vojenskou pomoc v případě nástupu totalitní 

moci už není tak jednoduché uplatnit. Její použití by nejspíš vycházelo z mezinárodních 

smluv, mnohých okolností a nakonec i výkladu konkrétní situace. 

Výše zmíněné podobnosti nyní znovu definuji pro lepší orientaci v kratším znění: 

1. Existence původce agrese či tvůrce ideologie. 2. Vnitřní stav společnosti či třídy nebo 

vnější okolnosti napomáhají zmatku, strachu a nejistotě. 3. Společnost nebo třída nemá 

dost sil nebo obranných či ozdravných mechanismů. 4. Společnost nebo třída nemá dost 

silných osobností, hrdinů, zastánců, kteří by výrazně přispěli k zastavení zhoubného 

procesu. 5. Nebezpečnost situace není včas a většině společnosti či třídy zřejmá. 6. 

Nedostaví se účinná intervence. Tyto podobnosti v podmínkách šíření školní šikany a 

totalitní ideologie, jejímž produktem je totalitní agrese, považuji za první společný znak 

školní šikany a totalitní (úplné) moci. 1 0 7 

2.2 Kategorie struktury skupiny z hlediska agrese 

Struktura totalitních společností je utvářena podle modelu sekularizovaných náboženství. 

I náboženství bez Boha mají své rituály, svá dogmata a své svaté - vzory pro následování. 

Totalitní společnost je vedena pseudomesiášem, tj. vůdcem, který neomylně hlásá 

globální vizi dějin a interpretuje svět. Kolem něj je pravoverné jádro. Je určen nepřítel a 

vzniká kacířský disent.108 Právě v této struktuře od vůdce, přes stoupence (tvrdé jádro) a 

více či méně participující diváky až k pronásledovaným, spatřuji vekou podobnost se 

strukturou třídy z hlediska šikany. Kolář v popisu stádií šikany také rozlišuje agresora 

(vůdce), stoupence (tvrdé jádro), více či méně zúčastněné diváky (jejichž účast do značné 

míry závisí na stádiu šikany) a pronásledovanou oběť. 1 0 9 I když je tu mnoho podobností, 

jsou tu i rozdíly: Odpůrci šikany mohou mít, na rozdíl od obětí totality, zastání u rodičů 

či pedagogů. Naopak dětská psychika je mnohem zranitelnější. Následky šikanování dětí 

jsou velmi vážné, jak v oblasti psychické, či fyzické, tak v oblasti sociální. 1 1 0 V této 

Již z názvu této moci vyplývá agrese, či omezení jiného. 
PETRUSEK, M., MAŘÍKOVÁ, H., VODÁKOVA. A. Velký sociologický slovník L 1996. s. 663. 
KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 45-56. 
LOVASOVÁ, L. Šikana. 2006, s. 15. 

26 



podkapitole jsem srovnával poznatky odborníků o struktuře skupiny, v níž se odehrává 

školní šikana a poznatky odborníků o struktuře společnosti, která se proměnila na 

totalitní. Z tohoto srovnání plyne, že obě skupiny mají výrazně podobnou strukturu. Tato 

struktura je tedy jejich společným znakem. 

2.3 Kategorie morální vyvázanosti 

Fenoménem morální vyvázanosti se zabývá, nebo j i zmiňuje ve svých dílech například 

Averill, Bandur, Čermák, Kollerová (rozená Fráňova), Kolář a mnoho dalších teoretiků. 

Morální vyvázanost je běžným pojmem tam, kde se hovoří o agresi. 

2.3.1 Morální vyvázanost z hlediska totalitních ideologií 

Morální vyvázanost je součástí Bandurovy koncepce sociálně kognitivní teorie morálky. 

Lenka Fráňova (později Kollerová) nám předkládá Bandurův koncept morální 

vyvázanosti takto: „Morální vyvázanost popisuje deaktivaci seberegulačních a 

sebesankčních mechanismů, která chrání nemorálně se chovajícího jedince před 

negativními pocity, zejména před vinou a studem. Umožňuje tak poškozovat druhé lidi, 

a přitom pojímat a vykreslovat vlastní chování jako sociálně a morálně 

akceptovatelné." 1 1 1 

Původ stavu morální vyvázanosti, určují různí autoři odlišně. Podle některých 

myslitelů, jak nám to předkládá Till Bastian, může důvod morální vyvázanosti pocházet 

zvíce zdrojů. Till Bastian přijímá Poněšického kritiku a koriguje své původní závěry. 

Uznává, že k vykonání skutečně hrůzných činů může přispívat především zdroj morální 

vyvázanosti, který má důvod v nesnesitelném deficitu společenského nebo osobního 

rozměru. 1 1 2 V některých případech agresivních činů se tedy může vyskytovat spojení 

více zdrojů morální vyvázanosti. Domnívám se, že některé činy a události v nacistickém 

Německu by se daly označit za dokonalý příklad vícezdrojové morální vyvázanosti. Na 

základě výše zmíněných úvah Bastiana Tilla a z přečtené literatury uvedené ve zdrojích 

jsem sestavil krátký přehled možných zdrojů morální vyvázanosti: Domnívám se, že 

základem morální vyvázanosti ospravedlňující činy přípravy a organizování opravdu 

velkých společenských zločinů jako bylo „konečného řešení židovské otázky" může být 

1 1 1 Fráňova, L. Školní šikana z pohledu morální kognice: Přehled vybraných poznatků [online]. 
1 1 2 TILL, B. Agrese, násilí a německá minulost. In: PONESICKY, i. Agrese, násilí a psychologie moci. 
2005, s. 163-170. 

27 



vnitřní osobní deficitní zdroj z období dětství či dospívání, k němuž buď přistupuje či 

nepřistupuje, neboje či není jeho důvodem nebo součástí ono „nad já," které zmiňuje 

Bastian Til l v odkazu na Freuda. 1 1 3 Druhým pramenem morální vyvázanosti je vnější 

deficitní zdroj osobní. To by v případě německého občana 20.-30. let mohla být například 

poválečná nouze nebo nouze způsobená Velkou hospodářskou krizí. Třetím pramenem 

morální vyvázanosti by mohl být vnější deficitní zdroj společenský, kterým je ponížení 

vlastního společenského okruhu, národa, či vlasti. Tak tomu bylo v poválečném 

Německu 20.-30. let. Čtvrtým pramenem morální vyvázanosti by pak mohlo být 

ideologické ukotvení. 1 1 4 Pátým pramenem morální vyvázanosti by mohla být opora 

v zákoně, nebo služba státu, který takové zákony tvoří či zadává amorální úkoly. 1 1 5 

Hitlerův antisemitismus vycházel z nej hlubšího přesvědčení, že židé jsou 

v Německu nejen cizím a podřadným elementem, ale přímo elementem škodlivým. Není 

jasné, zdaje u Hitlera primární nenávist a sekundárně k ní hledá teoretickou oporu, či 

naopak.116 Jednou z možností je, že jsou to jeho politické úspěchy, které mu dovolují ve 

věci židovské otázky stále otevřeněji odhalovat vlastní plány s židovským obyvatelstvem. 

Jeho antisemitská vyjádření se různí v čase. Od obvinění z ředění čisté árijské rasy či 

parazitizmu na německé společnosti dospěl až k světovému spiknutí, které se mělo 

projevit v marxismu, v ovládnutí zednářských lóží, v bolševické revoluci v Rusku, nebo 

v zákulisních politických a ekonomických intrikách. Různost Hitlerových posunů 

v proklamacích k židovské otázce se pohybuje směrem od údajné nezbytnosti zbavit židy 

občanských práv až k výzvám na samotné odstranění židů. 1 1 7 Z uvedeného je zjevné, že 

soubor Hitlerem předkládaných tzv. židovských zločinů může navodit dojem morální 

oprávněnosti protižidovských opatření. Neboli může vyvažovat z mravní odpovědnosti 

za represe vůči židům. 

S komunistickou propagandou je to podobné. Jediným, kdo brání proletariátu ve 

štěstí je buržoazie. 1 1 8 Co s tím dělat? V. I. Lenin požaduje násilné odstranění buržoazie a 

tříd vůbec. K tomu je třeba také potlačovací aparát. Podle Lenina je použití násilí pro 

1 1 3 TILL, B. Agrese, násilí a německá minulost. In: PONEŠICKÝ, J. Agrese, násilí a psychologie moci. 
2005, s. 164-168. 
1 1 4 Tamtéž, s. 168. 
1 1 5 BLÁHOVÁ, I., BLAŽEK, L., BOŠTÍK, M., STARÁ, T. Jménem republiky!: osm případů zvůle 
komunistické justice. 2015, s. 24-33. 
1 1 6 BAUER, F. Hitlerův Můj boj očima historiků. 1994, s. 90-98. 
1 1 7 JÄCKEL, E. Hitlerův světový názor: (projektjedné vlády). 1999, s. 48-66. 
1 1 8 MARX, K , a ENGELS B. Komunistický manifest, [online]. 

28 



prosazení a udržení diktatury proletariátu nezbytné a tudíž ospravedlnitelné. 

Z předchozího vyplývá, že jak Lenin, tak Hitler zastávají oprávněnost násilného 

prosazování své totalitní ideologie. Volí cestu radikální. Násilí už tedy není zločinem, ale 

oprávněným prostředkem. Vítězný totalitní režim následně upravuje legislativu tak, aby 

odpovídala jeho ideologickému pohledu na to, co je dobré a co z lé . 1 2 0 Tím se totalitní 

režim vyvažuje z morální odpovědnosti za své vlastní zločiny. Vzpomeňme již výše 

zmíněný postoj leninismu, který se opírá o princip odmítnutí objektivity. Měřítkem 

pravdivosti je pouze zájem dělnické třídy. 1 2 1 

Snaha o morální vyvázanost se projevuje především v jednotlivých soudních 

případech. V nacistickém Německu se protižidovské zákony uplatňují kolektivně a 

jednotlivé případy vůbec nejdou před soud. V komunistickém Československu po únoru 

1948 je snaha zachovat zdání řádného soudního procesu. Přesto má proces parametry 

zinscenovaného představení 1 2 2 Trest je pak naprosto neúměrný činu. 1 2 3 Obžalovaní jsou 

brutálním násilím nuceni přiznat se k tomu co neudělali a někdy se ani procesu, či 

rozsudku nedožijí. 1 2 4 Z předchozího vidíme, že totalitně-ideologický pohled na konání 

má tendenci k morálnímu vyvázání. Jednotlivci přece pracují pro státní aparát. Jde jim o 

spravedlivější svět. Dostávají úkoly, které plní. To je důvod, proč mohou mít při 

nemorálním a mnohdy i surovém jednání pocit, že dělají pouze svou práci, nebo dokonce 

správnou věc. Ivo Čermák tento jev nazývá přenesením zodpovědnosti. 1 2 5 

V souvislosti s morální vyvázaností nelze opomenout emoce. Ty mohou být 

průvodním jevem konkrétní agrese, mohou být dokonce jejím spouštěčem a 

katalyzátorem. 1 2 6 Pod vlivem totalitní ideologie, která určuje nepřítele se mohou projevit 

negativní emoce jako nenávist, či hněv. Lze asi jen těžko předpokládat, že se Křišťálová 

noc obešla ze strany nacistů bez emocí. Nenávist je emoce dlouhodobá a hněv je prudkým 

emocionálním vzplanutím. Výše jsem zmínil pět pramenů morální vyvázaností. 

Domnívám se, že pátý pramen může mít blíže k instrumentální agresi, kdežto předchozí 

1 1 9 LENIN, V., I. Stát a revoluce: marxistické učení o státu a úkoly proletariátu v revoluci. 2000, s. 103-
107. 
1 2 0 BLÁHOVÁ, I., BLAŽEK, L., BOŠTÍK, M., STARÁ, T. Jménem republiky!: osm případů zvůle 
komunistické justice. 2015, s. 24-33. 
1 2 1 PETRUSEK, M., MAŘÍKOVÁ, H., VODÁKOVA. A. Velký sociologický slovník I. 1996, s. 593-594. 
1 2 2 BLÁHOVÁ, I., BLAŽEK, L., BOŠTÍK, M., STARÁ, T., pozn. 120, s. 119-142. 
1 2 3 RŮŽIČKA, M. Osudy politických vězňů Havlíčkobrodska 1948-1989. Havlíčkův Brod: Konfederace 
politických vězňů. 1999 S. 91-93. 
1 2 4 Tamtéž, s. 57-58. 
1 2 5 ČERMÁK, I. Lidská agrese a její souvislosti. 1998, s. 65. 
1 2 6 Tamtéž, s. 29-36. 

29 



čtyři prameny k agresi emocionální. Hněv je dalším silným morálně vyvažujícím prvkem 

agrese, protože je silnou emocí. To protvrzují i Averillovy názory, jak nám je předkládá 

Ivo Čermák. 1 2 7 

Ivo Čermák prezentuje také Bandurovy názory na podstatu morální vyvázanosti. 

Tou je vypnutí seberegulačních a sebesankčních mechanismů. Jedinec dopouštějící se 

agrese se snaží eliminovat všechny morální imperativy, aby zabránil vlastnímu 

sebezneuctění. To se může projevovat jak v osobním, tak politickém, nebo dokonce 

vojenském násilí. Lidé páchající zlo se často považují za bojovníky spravedlnosti, 

bojovníky bojující ve jménu vyššího cíle. Násilím se takový jedinec vnitřně mění. Je to 

psychopatologický proces. Takoví lidé se odkazují na všelidské hodnoty, nebo vytrhávají 

z kontextu části posvátných knih, či překrucují jejich smysl. 1 2 8 

Z toho, co bylo v této kapitole dosud řečeno vidíme, že mechanismy morální 

vyvázanosti se projevují jak na úrovni osobní, tak na úrovni kolektivní, či politické, nebo 

státní. Totalitní ideologie je promyšlenou konstrukcí, která, jak bylo výše řečeno, odhlíží 

od objektivity a v případě leninismu či nacismu poskytuje odůvodnění agrese. 

2.3.2 Morální vyvázanost z hlediska školních agresorů 

Michal Kolář vyjadřuje zarážející skutečnost, že agresoři školního věku se nijak netrápili 

tím, že někomu ublížili a následný trest pociťovali jako křivdu. Morální vyvázanost 

školních agresorů se podle Koláře projevuje na dvou úrovních. První úroveň morální 

vyvázanosti je úroveň psychologická a má defenzivní funkci vzhledem k zachování 

sebeúcty. Druhá úroveň je hlubší a podle Koláře je základním zdrojem morální slepoty. 

Má svůj původ v sobeckosti a sebestředné orientaci.1 2 9 

V rámci ochrany vlastní sebeúcty agresoři svalují vinu na oběť. Snaží se 

projektovat motivy vlastní agrese i agresi samou na své oběti. V rámci své sebestředné a 

sobecké orientace mají velmi pružné pojetí mravnosti, které si přizpůsobují tak, aby 

vyhovovalo jejich snaze o přijatelné vysvětlení jejich nemorálního jednání. 1 3 0 U 

ČERMÁK, I. Lidská agrese a její souvislosti. 1998, s. 40-41. 
Tamtéž, s. 63. 
KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 125-126. 
Tamtéž, s. 127-129. 

30 



narcistické osobnosti jde o agresi, která má obranný charakter. Z pohledu agresora tak 

může jít o preventivní útok. 1 3 1 

Agresoři popírají šikanování i přesto, že jsou usvědčeni. Překrucují fakta a 

obracejí pravdu naruby. To se dá překonat pomocí svědků. Horší je situace, když má 

agresor na své straně alespoň část třídního kolektivu. Ostatní členové kolektivu přitom 

mohou mlčet, protože mají strach. 1 3 2 Podobně je tomu podle Festingerovy teorie 

kognitivní disonance. Agresoři, svědkové i oběti se snaží překonat vzniklý rozpor mezi 

chováním, myšlením a emocemi. Aby zmírnili vzniklý rozpor mezi tím, co si myslí, jak 

jednají a co cítí, snaží se svou účast na šikaně, své mlčení, či příklon k šikaně pod vlivem 

skupinové dynamiky rozumově zdůvodnit. 1 3 3 

2.3.3 Hledání podobností vyvažujících mechanismů agresorů (podle 
Alberta Bandury)134 s vyvažujícími mechanismy totalitní šikany 

V rámci morálního ospravedlňování poukazují agresoři na ušlechtilé, morální, či sociální 

cíle. I Adolf Hi t le r 1 3 5 a V . I. Lenin 1 3 6 obhajovali užití násilí vyššími cíli. Jinak 

zavrženíhodné jednání je agresory často maskováno eufemistickým jazykem. Hitlerovy 

výroky se směrem k židům a „konečnému řešení židovské otázky" nejen měnily v čase, 

ale samotný pojem konečného řešení je v důsledku toho, co se skutečně stalo, 

eufemismem.137 Pod pojmem Stalinovy nucené kolektivizace si každý nutně nevybaví 

převoz odpůrců do gulagů, nebo jej ich skutečnou fyzickou likvidaci. 1 3 8 Agresivní jedinec 

připisuje odpovědnost za svůj čin vyšší autoritě či tlaku. Agresoři často rozptylují 

zodpovědnost nebo přehlížejí či zkreslují škody, které způsobují. Při Norimberském 

procesu se nacisté vymlouvali, mimo jiné, na plnění zadaných úkolů. 1 3 9 Agresoři často 

dehumanizují své oběti. Lidé v koncentračních táborech byli zbavováni jmen a 

označováni symboly nebo čísly, aby se usnadnilo jejich třídění a také dehumanizace.140 

1 3 1 PONEŠICKÝ, J. Agrese, násilí a psychologie moci. 2005, s. 73-75. 
1 3 2 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 100-102. 
1 3 3 Tamtéž, s. 134-135. 
1 3 4 Tamtéž, s. 285. 
1 3 5 CHARVÁT, J. Současný politický extremismus a radikalismus. 2007, s. 69. 
1 3 6 Tamtéž, s. 94-96. 
1 3 7 JÄCKEL, E. Hitlerův světový názor: (projektjedné vlády). 1999, s. 48-66. 
1 3 8 CHARVÁT, I, pozn. 135, s. 97. 
1 3 9 LUDVÍKOVA, M. Norimberský proces [online]. 2012 
1 4 0 RADIOŽURNÁL. Cesta růžového trojúhelníku vedla do koncentračního tábora [online]. 

31 



Dalším mechanismem vyvažování agresorů je přisouzení viny oběti. Hitler přisuzoval 

vinu židům jak za rozpoutání války, tak za jejich osud v koncentračních táborech. 1 4 1 

2.3.4 Konečné shrnutí a srovnání morální vyvázanosti z hlediska 
totalitních sil a školních agresorů 

Jak bylo výše řečeno, podle teorií morální vyvázanosti 1 4 2 a kognitivní disonance1 4 3 se 

agresoři, oběti i svědkové šikany snaží překonat rozpor, který vzniká mezi vnějším 

chováním, myšlením a emocemi, nebo se snaží z odpovědnosti za své skutky vyvázat. 

V tomto kontextu hovoří Kolář o školní šikaně. Platí to však i pro šikanu totalitní? 

Soudní procesy v poválečném Norimberku j sou ukázkou výmluv, transmise viny 

a odvolávání se na plnění zadaných úkolů. Přitom souzení nacisté vystupovali 

sebevědomě a často si nepřipouštěli, že by mohli být odsouzeni. 1 4 4 Vinu 

v postkomunistickém Československu nepřiznal ani souzený komunistický prokurátor 

Karel Vaš . 1 4 5 Podobně tomu bylo i s funkcionáři či brutálně vyslýchajícími členy StB. 1 4 6 

V podkapitole 2.3 jsem prokázal, že totalitní síly usilují o morální vyvázanost 

stejně jako školní agresoři. Domnívám se, že z toho, co bylo napsáno v této podkapitole 

je zřejmé, že se jedná o morální vyvažování předcházející agresi i o následné omlouvání 

již uskutečněných činů. Jsou zde také rozdíly. U školních agresorů nejde o důkladně 

propracovaný systém na úrovni zákonů. Spíše se jedná o ústně či neverbálně fixovaná 

pravidla. 1 4 7 

Ještě jednou se chci zamyslet nad možnou cestou k agresi: Morální vyvázanost 

předpokládá tendenci či snahu morálně se vyvázat. Nejprve musí být z čeho se vyvázat. 

Morální vyvázanosti tedy předchází skutek či záměr. Skutku či záměru musí předcházet 

důvod, jak už jsem výše objasnil. Důvodem je deficit v nějaké oblasti lidské existence. 

Ten může způsobit frustrované vidění světa. Mohlo by se jednat o jakousi osobní formu 

ideologie, která neumožňuje vidět svět takový, jaký skutečně je. Deficit je nasměrován 

JÄCKEL, E. Hitlerův světový názor: (projektjedné vlády). 1999, s. 63-65. 
KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 127. 
Tamtéž, s. 134. 
LUDVÍKOVA, M., pozn. 139. 
SKALICKÝ, J. Soudce kat, komunistický prokurátor Vaš, by oslavil sté narozeniny [online]. 
KRUPKA, J. Trestu unikl. Sadistického vyšetřovatele Grebeníčka uchránila liknavá soudkyně [online]. 
KOLÁŘ, M., pozn. 142, s. 135. 

32 



k vyrovnání. Frustrovaný jedinec hledá, čím by deficit vyrovnal. Hledá cíl. Zde by do 

hry mohl vstoupit hněv, který je silnou emocí a může tedy přinést úlevu. 1 4 9 Nenávist, 

která může v dlouhodobém horizontu hněv vy střídat, pak může být nosnou a hybnou silou 

tvorby, nebo přijetí totalitní ideologie, či připravovaného nebo probíhajícího násilí, jako 

silný faktor osobní morální vy vázanosti. Vzhledem k jedinečnému formování a osobní 

historii každého člověka se dá předpokládat, že zmiňované pořadí může být u každého 

člověka jiné, a to jak z hlediska tvůrce ideologie či školního agresora, tak z hlediska 

následovníka. Domnívám se, že totalitní ideologie plní obě funkce. Funkci záminky i 

funkci podnětu v rámci morálně vyvažujícího procesu. 

Za nej silnější morálně vyvažující aspekt je třeba považovat kombinaci morálně 

vyvažujících důvodů. Ta umožnila nacistickým věznitelům páchat na lidech ty 

nejhrůznější činy. Například Ivo Čermák hovoří o Bandurově názoru, že kombinace 

rozptýlené odpovědnosti a dehumanizace je v přímé opozici k individualizované 

odpovědnosti a pohledu na člověka jako plnohodnotnou lidskou bytost.1 5 0 

V této podkapitole jsem se snažil představit morálně vyvažující mechanismus 

jako společný znak totalitní i školní šikany. Domnívám se, že se mi tento záměr podařilo 

naplnit. 

2.4 Kategorie ostrakizace a dehumanizace 

Ostrakizace a dehumanizace může být součástí morálního vyvažování. Pro agresora není 

jednoduché napadnout lidskou bytost. Brání mu v tom morální sebereflexe nebo hrozící 

deficitúcty k sobě. Pro agresoraje nezbytné oběť nejprve dehumanizovat. Jde o oklamání 

vlastní autocenzury. Dehumanizace člověka umožňuje páchat i ty nejhorší č iny . 1 5 1 

Připomeňme si, že prvním stádiem šikany často bývá ostrakizace.152 Agresoři moc dobře 

vědí, proč zpravidla oběť nejprve ostrakizují. I kdyby bylo první stádium šikany 

přeskočeno, i v dalších stádiích se ostrakizace a psychická manipulace vyskytují. 1 5 3 

Dehumanizaci považuji za širší pojem. Ostrakizace může k dehumanizaci vést. 

Pokud agresor svou oběť ostrakizuje, ubírá tím na její důstojnosti. Tím, že je oběť 

NAKONEČNÝ, M. Encyklopedie obecné psychologie. 1997, s. 38-40. 
ČERMÁK, I. Lidská agrese a její souvislosti. 1998, s. 38-43. 
Tamtéž, s. 67. 
ČERMÁK, I. Lidská agrese a její souvislosti. 1998, s. 67. 
KOLÁR, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 67. 
Tamtéž, s. 45-64. 

33 



zbavena části nebo celé důstojnosti, je částečně či zcela v očích zúčastněných 

dehumanizována. Člověk bez důstojnosti, který je zcela nebo zčásti zbaven privilegií 

lidství, přestává být v očích agresorů zcela nebo z části člověkem a často se tak také 

cít í . 1 5 4 

Významným nástrojem ostrakizace je takzvané cejchování. To se používá hlavně 

v propagandě. Jedná se o krátké a výstižné označení, které umožňuje jedince, rasu, nebo 

myšlenku vnímat stereotypně a zjednodušeně. Pokud je cejch zaměřen na člověka, 

zbavuje ho jeho neopakovatelné jedinečnosti. Stálým opakováním a budováním tohoto 

krátkého spojení je možné ve skupině lidí vybudovat něco jako Pavlovův reflex. 1 5 5 Pod 

vlivem propagandy a dlouhodobé ostrakizace se v očích nacistů a jejich sympatizantů 

stalo slovo žid nebo žido-zednář synonymem pro podlost a intrikánství. 1 5 6 

Podobně jednají školní agresoři. Označují své oběti nálepkami, neboje častují 

nelichotivými přezdívkami. Jako možný příklad uvádím Kolářem představený případ 

Chip, kdy byl chlapec pojmenován po pohádkové postavičce. Kdykoliv agresor zmínil 

tuto přezdívku, třída vybuchla smíchem. Onálepkovaná oběť, která už není spolužákem 

zasluhujícím si důstojné jednání, je stále snadnějším terčem útoků. Je to prostě Chip. 1 5 7 

Dalším podobným případem je případ ICQ, kdy agresor použil spolužákovo příjmení 

k jeho ostrakizaci. Spojoval je s jinými slovy a různě je komolil až se samotné příjmení 

Fous stalo nelichotivou nálepkou. 1 5 8 

Komunistický režim označoval ty, které chtěl zbavit svobody a důstojnosti jako 

nepřátele státu, reakcionáře, nebo podvratné živly. Komunistický režim si nálepkováním 

budoucích obětí v tisku připravoval podmínky pro to, co chtěl svým obětem udělat. 

Nálepka už byla odsouzením bez soudu, který byl jen zinscenovanou fraškou. 1 5 9 Po 

skutečném soudu takto onálepkovaní obdrželi další nálepku: stávali se mukly. 1 6 0 To 

umožňovalo jejich vězni tělům stát se trýzniteli. 1 6 1 Vše tedy probíhá v duchu totalitní 

1 5 4 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 49, 59, 63. 
1 5 5 KOUKOLIK, F., DRTILOVÁ, J. Vzpoura deprivantů: nestvůry, nástroje, obrana. 2006, s. 111. 
1 5 6 JÄCKEL, E. Hitlerův světový názor: (projektjedné vlády). 1999, s. 48-66. 
1 5 7 KOLÁŘ, M., pozn. 154, s. 49-50. 
1 5 8 KOLÁŘ, M , pozn. 154, s. 63. 
1 5 9 FORMÁNKOVÁ, P., KOURA. P. Žádáme trest smrti!: propagandistická kampaň provázející proces s 
Miladou Horákovou a spol. : (historická studie a edice dokumentů). 2008, s. 27-32. 
1 6 0 ŠEDIVÝ, F., Z., Uranovýgulag: jáchymovsképeklo.2005, s. 8. 
1 6 1 Tamtéž, s. 15-24. 

34 



ideologie: Pravda není shoda výroku se skutečností, ale pravda je to, co slouží zájmům 

dělnické třídy. 1 6 2 

Významnou a silně podpůrnou roli v dehumanizaci a ostrakizaci je obecná 

náchylnost ke kolektivní perzekuci a kolektivnímu očerňování oběti. Podle Koláře jsou 

tyto tendence zakrývacími obrannými mechanismy lidského archetypální ho jednání. Jako 

příklad zde Kolář uvádí tendenci některých psychologů slovo šikana raději nepoužívat. 

Dále uvádí možný případ znásilněné ženy, kdy je obecná tendence podsouvat oběti vinu 

za to, že chodí večer sama, nebo že se nedostatečně bránila. 1 6 3 Je možné, že tato obecná 

tendence popírat nepříjemnou skutečnost napomáhala komunistické a nacistické diktatuře 

udržet původně vynucenou loajalitu většinové společnosti. Podobně působí tendence 

k zachovávání skupinových norem. Je to stav autority a podřízenosti. Pokud již skupina 

podléhá patologickému procesu, pracuje tato tendence ve prospěch školní šikany. 1 6 4 

V této podkapitole jsem se snažil poukázat na přítomnost dehumanizace a 

ostrakizace jak u školních agresorů, tak u agrese ze strany totalitních systémů a představit 

tuto okolnost jako další shodný znak totalitní a školní šikany. Domnívám se, že jsem 

v tomto záměru uspěl. 

2.5 Kategorie násilí 

Poněšický hovoří o tom, že násilí je z hlediska agresora nejjednodušší cestou k cíli. Tato 

tendence je kontrolována vnitřními silami, které dbají na společenské normy a pravidla a 

zohledňují jedince. Poněšický hovoří primárně o agresi ve vztahu ke koherenci lidské 

osobnosti před agresí. Narušená koherence osobnosti může být důsledkem selhání 

tendence kontroly. Ta ovládá tendenci k násilí. Pokud tato kontrola selže, uvolní 

destruktivní sílu agrese. Poněšický tento proces přirovnává k rozpadu atomového jádra. 

Ovšem každá agrese není zcela destruktivní a zcela se nevymyká kontrole. I když je 

agrese uvolněna, může být stále pod kontrolou. Je součástí nejrůznějších vztahů. Rizikem 

je buď nekontrolovaná agrese, nebo agrese cílená k destrukci jiného člověka, byť ve snaze 

o znovunastolení ztracené koherence vlastního vnitřního světa. Je možné, že právě silná 

tendence jedince k nastolení extrémního „pořádku," ve světě vypovídá o nízké koherenci 

vnitřního světa. Frustrovaný pohled na svět, který je následkem vnitřního deficitu vede 

PETRUSEK, M., MAŘÍKOVÁ, H., VODÁKOVA, A. Velký sociologický slovník I. 1996, s. 593-594. 
KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 115-116. 
Tamtéž, s. 136-137 

35 



agresora k úsilí o obnovení koherence vnějšího světa. Pro empatii zde není místo, neboť 

ta by v tomto úsilí byla překážkou. 1 6 5 

Podobně je na tom Hitlerovo myšlení. Jeho urputná snaha o národní a rasovou 

čistotu a opovržení mnohonárodnostní Vídní by mohla naznačovat disharmonii vnitřního 

světa. 1 6 6 Osobností Adolfa Hitlera se budu zabývat v podkapitole Kategorie osobnosti 

agresora/vůdce. Hitlerova ideologie je ukázkou radikální snahy o nastolení 

„spravedlnosti." Německému národu musí být podle Hitlera dáno to, na co má přirozený 

nárok: rasová čistota 1 6 7 a „dostatek" životního prostoru.168 Ve jménu této spravedlnosti 

nelze brát ohledy. 1 6 9 Podobně je tomu s ideologií leninismu: Za bezútešný stav chudých 

lidí může existence buržoazie a tříd vůbec. Násilí pro nápravu je podle této ideologie zcela 

nezbytné. 1 7 0 

Služebníci této ideologii sloužící se neštíti ani nepochopitelně nelidského násilí 

na těhotné ženě, jak nám to představuje případ ženy, které byl násilím vyvolán předčasný 

porod. Zena byla po násilném vpravení jehly do dělohy zavřena na celu a ponechána 

svému osudu. Bez patřičné pomoci porodila a následně dítě zemřelo. Nebyla jí poskytnuta 

ani poporodní péče. Tato žena byla pak odsouzena na dvanáct let vězení. 1 7 1 Ve jménu 

dobra všech kolektivizovaných zemědělců a socializace vesnice totalitní síly brutálně 

vyslýchají a odstraňují ty, kteří stojí v cestě jejich ideologizaci. To je svědectví případu 

faráře Toufara, který byl brutálně umučen. Pro dosažení cíle, kterého se rozhodly totalitní 

síly dosáhnout je možné lhát . 1 7 2 Totalitní pojetí pravdy není ani objektivní, ani není 

shodou tvrzení se záměrem. Pravda je to, co je vhodné pro dobro proletariátu. To je násilí 

na pravdě. 1 7 3 Další svědectví přináší dílo Černá kniha komunismu: V žádosti o obnovení 

procesu vypočítává Kazimierz Moczarski mnohonásobné, rafinované a zcela bezcitné 

mučení, kterého se na něm dopouštěli jeho mučitelé. 1 7 4 

1 6 5 PONĚŠICKÝ, J. Agrese, násilí a psychologie moci. 2005, s. 67-71. 
1 6 6 BAUER, F. Hitlerův Můj boj očima historiků. 1994, s. 49. 
1 6 7 JÄCKEL, E. Hitlerův světový názor: (projektjedné vlády). 1999, s. 66. 
1 6 8 Tamtéž, s. 25-46. 
1 6 9 SHIRER, W. L. Vzniká pád Třetí říše: historie hitlerovského Německa. 2006, s. 109, 110. 
1 7 0 LENIN, V., I. Stát a revoluce: marxistické učení o státu a úkoly proletariátu v revoluci. 2000, s. 106-
107. 
1 7 1 BARTOŠEK, K. Český vězeň: svědectví politických vězeňkyň a vězňů let padesátých, šedesátých a 
sedmdesátých. 2001, s. 203-205. 
1 7 2 RŮŽIČKA, M. Osudy politických vězňů Havlíčkobrodska 1948-1989. 1999, s. 57-60. 
1 7 3 PETRUSEK, M., MAŘÍKOVÁ, H., VODÁKOVA, A. Velký sociologický slovník I. 1996, s. 593-594. 
1 7 4 COURTOIS, S., aj. Černá kniha komunismu: zločiny, teror, represe. 1999, s. 336-337. 

36 



Školní agresoři používají psychickou manipulaci, psychické i fyzické násilí jako 

náhražku toho co jim chybí 1 7 5 a jako nástroj uchopení a udržení moci . 1 7 6 Stejně tak 

používají totalitní společnosti násilí a propagandu jako nástroj uchopení a udržení 
• 177 

moci. 

Kolář popisuje šikanu takto: „Jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně 

týrá a zotročuje spolužáka či spolužáky a používá k tomu agresi, či manipulaci." 1 7 8 

Totalitní společnosti vyvíjejí maximální úsilí v manipulaci, která se neobjevuje pouze 

v propagandě prvomájových průvodů, nacistických pochodů, či v přizpůsobení školské 

výchovy ideologickým záměrům, 1 7 9 ale v každodenním životě. 1 8 0 

O násilí už bylo mnohými napsáno mnoho a z mnoha pohledů. Tato kapitola si 

nečiní nárok postihnout problém komplexně. Snažil jsem se zde představit kategorii 

násilí, jako společný znak totalitní a školní agrese. Domnívám se, že se mi tento záměr 

zdařil. 

2.6 Kategorie morální destrukce a destrukce vztahů 

Jak píše Kolář, na školní šikanování je třeba pohlížet ze tří úhlů pohledu. Agrese je 

frustrovaným jednáním a šikanování je nemocným chováním. Takové jednání, protože 

se neděje jen v osamocení mezi agresorem a obětí, ale děje se v třídním kolektivu, 

postihuje celou skupinu, ve které se odehrává: agresora, jeho pomocníky, oběť i svědky. 

Pokračující agrese potvrzuje agresorovi efektivitu jeho jednání a prohlubuje jeho cestu 

směrem od obecných morálních hodnot k vlastním, lépe vyhovujícím pravidlům. Mění 

se i oběť, která opakující se vytrvalý tlak nevydrží a může dojít až k naprosté podřízenosti 

agresorovi, či dokonce k jeho obhajování a naprostému stavu podřízenosti. Podobně je 

tomu s dalšími účastníky či pozorovateli školní šikany. Ti jsou v rámci sociálního učení 

vystaveni vzoru, který vyvíjí značný tlak na jejich morální hodnoty, které jsou 

s rozvíjející se šikanou upozaďovány a do popředí vystupují pravidla agresorů, jejichž 

dodržování se stává nezbytným pro vlastní více méně bezpečnou existenci ve skupině. 

Pravidla agresora se konformizují. Tlak skupiny, kterou ovládne agresor, směřuje 

1 7 5 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 139-140. 
1 7 6 Tamtéž, s. 45-56. 
1 7 7 KOUKOLIK, F., DRTILOVÁ, J. Vzpoura deprivantů: nestvůry, nástroje, obrana. 2006, s. 103-124. 
1 7 8 KOLÁŘ, M., pozn. 175, s. 32. 
1 7 9 CUHRA, I, ČERNÁ, M., DEVÁTÁ, M., HERMANN, T, KOUŘOVÁ, P. Pojetí a prosazování 
komunistické výchovy v Československu 1948-1989. 2020, s. 7-12. 
1 8 0 PAŽOUT, I, ed. Každodenní život v Československu 1945/48-1989. 2015. 

37 



k destrukci morálky všech ve skupině. 1 8 1 Jedinec je totiž skupinou silně ovlivňován. Čím 

bližší je vztah jedince ke skupině, tím větší vliv má skupina na jeho chování. Pokud je 

skupina ovládnuta agresory, je vystavena enormnímu tlaku na přijetí jejich pravidel. 1 8 2 

Podobně je tomu v totalitní společnosti. Dochází zde k ideologizaci společnosti, 

k psychické manipulaci skrze propagační a jiné manipulativní nástroje, z nichž jeden 

z nej silnějších je výchova nové socialistické generace.183 Totalitní síly mění „pravidla 

hry" a ovládají konformitu společnosti. Občan socialistického státu je každodenně 

vystavován ideologizaci. 1 8 4 

V první kapitole jsem představil totalitní ideologii jako frustrované vidění světa. 

Jestliže je nějaká společnost založena na frustrovaném vidění světa a odmítá objektivitu 

jako měřítko pravdivosti výpovědi, jako rozhodující skutečnost pro vnímání reality a 

jejím ústředním motivem je nenávist, stěží může její konformita působit na udržení a 

bezvadný rozvoj morálních hodnot. I kdybychom připustili tezi, že morální je to, co je 

konformní, jedná se stejně jako u školní šikany o konformitu nikoli přirozeně se vyvíjející 

ve prospěch celé společnosti, ale násilně vnucenou těmi, kteří vládnou. Ve stínu strachu, 

udavačství, nedůvěry, křivých obvinění, nebo provokací se jen stěží mohly rozvíjet 

zdravé vztahy. Jednalo se o destrukci morálky a destrukci vztahů. 1 8 5 Jako příklad uvádím 

příběh Jaroslava Kroufka, kterého provokatér přiměl k letmému verbálnímu souhlasu s 

připojením k podzemnímu hnutí, který ani nebral vážně. Byl za to odsouzen ke třem 

letům vězení a byl mu zabaven majetek i finanční prostředky. Předseda M N V 

zorganizoval rabování v jeho domě. Když se na některé rabující nedostalo, byla křivě 

obviněna Kroufkova manželka, že další zásoby ukryla. Manželka byla ponechána bez 

jakýchkoliv prostředků se třemi malými dětmi a osmdesátiletou matkou. 1 8 6 Jako další 

příklad udavačství uvádím případ Františka Sysra, který byl velmi zručný a šikovný. 

Vytvořil pérový buchar a začal vyrábět stroje a nářadí. Po roce 1948 ukončil podnikání a 

začal pracovat ve strojní traktorové stanici. I v novém zaměstnání se mu dařilo, takže byl 

1 8 1 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 31-62. 
1 8 2 ČERMÁK, I. Lidská agrese a její souvislosti. 1998, s. 71. 
1 8 3 CUHRA, J., ČERNÁ, M., DEVÁTÁ, M., HERMANN, T., KOUŘOVÁ, P. Pojetí a prosazování 
komunistické výchovy v Československu 1948-1989. 2020. 
1 8 4 ČURDA, J., DVOŘÁK, J. Moderní dějiny pro střední školy: světové a české dějiny 20. století a prvního 
desetiletí 21. století. 2014, s. 118-119. 
1 8 5 RŮŽIČKA, M. Osudy politických vězňů Havlíčkobrodska 1948-1989. 1999, s. 63, 72, 77, 81. 
1 8 6 Tamtéž, s. 229. 

38 



závistivými a méně schopnými spoluobčany udán, křivě obviněn a odsouzen ke 4,5 letům 

odnětí svobody.1 8 7 

Jako srovnání se školní šikanou uvádím Kolářem představený případ Klasický 

mazánek. Jirka byl šikovný radioamatér a bavilo ho vše kolem elektřiny. Po nástupu do 

prvního ročníku oboru elektrikář, bylo toto jeho nadšení viditelné od prvního dne. Měl 

zájem a vyptával se. Jeho méně schopný spolužák ho označil za šplhouna a začal mu 

provádět různé legrácky. Postupně se připojovali další a rostla i fyzická agrese.188 

Uceleným představením proměny zdravé školní skupiny v totalitní morálně i vztahově 

deštruovaný útvar přináší přehled a popis j ednotlivých stádií šikany, j ak j e uvádí Kolář. 1 8 9 

Na předchozích příkladech je patrný účinek agrese směrem k destrukci vztahů a 

morálních hodnot. Základním předpokladem tvorby zdravých vztahů je totiž 

dobrovolnost.190 Ta není z podstaty věci v plné míře přítomna ani v totalitní společnosti, 

ani ve třídě postižené pokročilejším stadiem šikany. Mezi školním agresorem a obětí je 

vztah vzájemné závislosti a nerovnoprávnosti vztahů. Ten ale nezůstane jen mezi nimi, 

ale brzy ovlivní vnitřní dynamiku a strukturu třídy. 1 9 1 Podobné to může být u totalitní 

šikany. Vztah agresora a oběti, násilí a traumatizace se šíří a zasahuje široké okolí oběti 

i osoby oběti blízké. 1 9 2 Zřejmě se nelze domnívat, že existence totalitní šikanou násilně 

rozdělených rodin žijících v nezaviněné chudobě neovlivní i vztahy v širším okolí. 

Zvláště, když je okolí upozorňováno na přítomnost kriminálních živlů a jejich 

příbuzných. 1 9 3 

V této podkapitole jsem se snažil prokázat, že společným znakem působení 

totalitních společností, respektive totalitní šikany a šikany školní je destrukce morálních 

hodnot a destrukce vztahů. Domnívám se, že se mi existenci tohoto společného znaku 

podařilo dostatečně prokázat. 

1 8 7 RŮŽIČKA, M. Osudy politických vězňů Havlíčkobrodska 1948-1989. 1999, s. 460-461. 
1 8 8 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 53-55. 
1 8 9 Tamtéž, s. 45-62. 
1 9 0 PONESICKY, J. Agrese, násilí a psychologie moci. 2005, s. 63-67. 
1 9 1 KOLÁŘ, M , pozn. 188, s. 37-45. 
1 9 2 ČERMÁK, I. Lidská agrese a její souvislosti. 1998, s. 137-139. 
1 9 3 RŮŽIČKA, M., pozn. 187, s. 315-317. 

39 



2.7 Kategorie moci a bezmoci 

Charakteristickým znakem školní šikany je jednoznačná převaha agresora nad obětí. 

Nejde o vyrovnaný souboj. Jedná se o vztah charakteristický asymetrií moci a bezmoci. 1 9 4 

Pokud tato jednoznačná převaha není potvrzena třeba tím, že se agresor ve výběru oběti 

splete, protože j i dost dobře nezná a oběť se vzepře, šikana může být zastavena, tak jak 

je to vidět v Kolářem představeném případu tzv. vzpurné oběti . 1 9 5 To potvrzuje i fakt, že 

vznik úspěšně se rozvíjející agrese většinou prochází stádiem počátečního testování oběti. 

Jako oběť je vybrán jednotlivec, který neobstojí v takzvané hře se strachem.196 

U totalitní agrese je odpor bránící se oběti eliminován rozsáhlým mocenským 

aparátem. 1 9 7 Zde není možné se ubránit. Převaha totalitních sil se od převahy školního 

agresora diametrálně liší. Naopak odolnost či frustrační tolerance oběti školní agrese je 

vzhledem k nedokončenosti růstu a formaci vnitřních sil dítěte podstatně odlišná od 

odolnosti dospělého člověka. 1 9 8 

V případu školní šikany nazvané Kolářem Vzorný předseda se ukazuje, že tento 

agresor měl velikou moc nejen nad obětí, ale i nad celou třídou. Měl kolem sebe skupinu 

věrných, kteří mu pomáhali s šikanou a vydíráním obětí. Oběť ani svědkové nechtěli z 

počátku šikanu přiznat. Jejich bezmoc způsoboval strach, který měl i . 1 9 9 Dalším, ještě 

výraznějším příkladem je případ Velký führen Jednalo se o šikanu rozvíjející se nerušeně 

na internátě a v příslušné paralelní třídě. Hlavní agresor obdivující nacistickou ideologii 

zde postupně získal neomezenou moc. Měl kolem sebe tvrdé jádro s přezdívkami, které 

si jeho členové vybrali podle vrcholných elit nacistického Německa. Někteří měli 

vytetované nacistické symboly. Ostatní byli označováni za podřadné lidi, židy, nebo 

nepřátele říše. Na denním pořádku bylo ponižování a bití těchto podlidí, případně 

napodobování nacistických výslechů či zkoušení ze znalostí faktů o velkoněmecké říši a 

jejích vítězstvích. 2 0 0 

Podobnost se skutečnými reáliemi nacistického Německa se zde nejeví tak 

zarážející, neboť tato skupina nacistické Německo přímo napodobovala. Tato událost 

1 9 4 ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. 1995, s. 28. 
1 9 5 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s.138. 
1 9 6 Tamtéž, s. 46-47. 
1 9 7 BLÁHOVÁ, I., BLAŽEK, L., BOŠTÍK, M., STARÁ, T. Jménem republiky! osm případů zvůle 
komunistické justice. 2015, s. 173-186. 
1 9 8 NAKONEČNÝ, M. Encyklopedie obecné psychologie. 1997, s. 39. 
1 9 9 KOLÁŘ, M , pozn. 195, s. 109-110. 
2 0 0 Tamtéž, s. 55-56. 

40 



však potvrzuje společný znak působení agrese totalitní moci a školní šikany a vlastně 

všech šikan, kterým je vztah moci a bezmoci. Nepoměr sil je totiž jedním ze základních 

znaků šikany, jak jsem uvedl na začátku této podkapitoly.201 

V této podkapitole jsem se snažil představit další společný rys projevů šikany 

totalitních mocí a šikany školní pomocí kategorie moci a bezmoci. Domnívám se, že se 

mi podařilo prokázat, tento rys, vztah moci a bezmoci je dalším společným znakem 

projevu školní šikany a šikany totalitních mocí. 

2.8 Kategorie osobnosti agresora/vůdce 

Jednou z prapůvodních motivací agrese jedince je nezvládnutý dětský egoismus. Člověk 

přichází na svět jako sebestředná bytost. Pokud je duchovní vývoj dítěte zanedbán, 

nedochází u něho k plnému rozvinutí sebetranscendence a dítě je orientováno především 

na sebe.202 Pokud jedinec zažívá svět jako nebezpečný, těžko může u něho dojít k plnému 

rozvinutí zdravého vztahu ke světu a k druhým. Jedinci, na kterých bylo v dětství pácháno 

násilí, nebo byli svědky častého násilí v rodině, často se v dospělosti sami násilí 

dopouští 2 0 3 Pokud neprojde člověk zdravým vztahem nejprve s matkou a potom s otcem, 

může u něho dojít k formování narcistické osobnosti. Narcismus, který je do jisté míry 

v člověku vždy přítomen, se stává nebezpečným, pokud používá agresi jako nástroj pro 

obnovení narcistické rovnováhy a nikoliv ke zdravému sebeprosazení. Při nedostatečně 

nebo nezdravě formovaném vztahu s otcem, může v narcistické osobě převážit nezdravá 

touha po moci, velikášství, zkreslená představa o své osobě. 2 0 4 

Erich Fromm uvádí, že pocit izolace, nedostatečnosti a bezmoci lze řešit skrze 

agresi. Někteří jedinci mohou ničit a působit bolest jen pro zážitek štěstí, který přitom 

pociťují. Tato destruktivita se může stát jejich životním programem.205 

Josef Vissarionovič Stalin byl v dětství svědkem i obětí agrese svého opileckého 

otce. Nebyl příliš vysoký a tvář měl plnou jizev od neštovic, které v dětství prodělal. Měl 

i přednosti: měl pěkný hlas, byl bystrý a dostalo se mu vzdělání v místní církevní škole a 

později v semináři a byl velmi sečtělý. V mládí se Josef Visarionovič seznámil 

s Marxovým učením, které mu brzy začalo dávat větší smysl než křesťanství. Jeho 

2 0 1 ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. 1995, s. 28. 
2 0 2 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 119-121. 
2 0 3 KOUKOLÍK, F., DRTILOVÁ, J. Vzpoura deprivantů: nestvůry, nástroje, obrana. 2006, s. 195-198. 
2 0 4 PONĚŠICKÝ, J. Agrese, násilí a psychologie moci. 2005, s. 71-75. 
2 0 5 FROMM, E. Anatomie lidské destruktivity: můžeme ovlivnit její podstatu a následky? 1997, s. 275-280. 

41 



hrdinou byl gruzínsky zbojník jménem Koba. Toto jméno přijal jako přezdívku. Později 

přijal přezdívku Stalin, aby zdůraznil sílu své osobnosti. Po spojení s Leninem brzy získal 

zkušenost s organizováním přepadového komanda a plánováním jeho akcí. Stalin se 

nejprve neúčastnil, jen organizoval. Později se pravděpodobně angažoval osobně. 

K dosažení svých cílů používal vyděračství, podvrhy a intriky, a to nejen vůči třídnímu 

nepříteli. Křesťanskou morálku, která mu byla vštěpována matkou, nahradila služba cíli. 

K dosažení morální vyvázanosti začal používat eufemismy. Přepadení banky se stalo 

vyvlastnením a zabíjení nevyhnutelnou akcí. Střídal milenky a nezastavil se ani před 

jejich nízkým věkem. K takto zplozeným potomkům, ani k legitimním synům či dceři 

neprojevoval nijak zvlášť vřelé city. 2 0 6 

Podle Ericha Fromma je Stalin ukázkovým příkladem sadisty. From se odkazuje 

na Medvěděva, když uvádí že to byl právě Stalin, kdo poprvé zavedl mučení politických 

vězňů, kterého se předtím ruští revolucionáři nedopouštěli. Osobně rád ujišťoval své 

budoucí oběti, že jsou v naprostém bezpečí, připíjel jim na zdraví a vychutnával si ten 

pocit, že jen on ví, kdy a jak udeří. Nechal zatýkat ženy a někdy i děti svých stranických 

kolegů. Ti museli dál pracovat a ponižovat se před Stalinem, aniž se odvážili vyslovit 

prosbu o propuštění svých blízkých. Stalin nechával zdánlivě bezdůvodně zatýkat, věznit 

a mučit lidi, které pak bez vysvětlení propouštěl a povyšoval. Snažil se lidem ukázat, že 

nad nimi má neomezenou moc. Byla to hra s mocí a bezmocí. 2 0 7 

Michal Kolář uvádí trefný příklad Stalinovy krutosti na příkladu dopisu Stalinem 

uvězněného Nikolaje Bucharina. Vězněný soudruh psal Stalinovi krásné dopisy plné citu 

a důvěrnosti, jejichž předčítáním před svými nohsledy se Stalin bav i l . 2 0 8 Podobný 

charakter má i psychické šikanování dětí ze strany agresorů. Přináší jim to potěšení a 

zábavu. Přitom ignorují, jak se oběť cít í . 2 0 9 

Další výrazným protagonistou a zosnovatelem šikany totalitních sil je Adolf 

Hitler. Narodil se na bílou sobotu na pomezí Rakouska a Německa, což mohlo mít později 

podíl v utvrzování se o vlastní výjimečnosti, předurčenosti. Adolfův otec byl váženým 

úředníkem, ale doma mnoho času netrávil a synově výchově se nevěnoval. Pokud už byl 

doma, často vybuchoval hněvem. Často pil, byl despotický, pedantský, šetrný a stále 

JOHNSON, P. Stalin. 2014, s.7-37. 
FROMM, E. Anatomie lidské destruktivity: můžeme ovlivnit její podstatu a následky? 1997, s. 284-287. 
KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 41. 
Tamtéž, s. 50-61. 

42 



vážný. Otcův chladný vztah k dětem se Adolfova matka Klára rozená Pôlzlová snažila 

vyvažovat výraznou láskyplností. Její první tří děti zemřely a později i její páté dítěte. 

Klára pak zahrnovala nezištnou ochranitelskou láskou a oddaností své dvě zbývající děti 

Adolfa a Paulu. Adolf se občas despotickému otci vzepřel, neboť se na rodině dopouštěl 

násilí. Otec pak Adolfa ztloukl. O to víc ho jeho matka zahrnovala něhou. Často ho 

hladívala. Negativní vliv na formování Hitlerovy osobnosti mohlo mít časté stěhování 

z důvodu otcovy stálé nespokojenosti. Pozdější zakotvení v Linci popisuje Hitler jako 

dny štěstí. Ve škole se mu nedařilo, škola ho nebavila a nenáviděl j i . Jen učitele dějepisu 

později chválil za to, že v něm probudil zápal a zájem o vlastenectví. Adolfovým rysem 

se brzy stalo od reality odtržené fantazírování o vlastní umělecké velikosti. 2 1 0 

Je možné, že když mu nebylo dopřáno studovat umění a stát se velikánem v této 

oblasti, že tuto nenaplněnou touhu transformoval do oblasti politiky. V této transformaci 

mu mohly výrazně pomoci jeho zamilované Wagnerovy opery.2 1 1 Možná se ztotožňoval 

s jeho hrdiny. Vždyť on sám se mohl nahlížet jako hrdina, který čelil otcově 

nespravedlivému útlaku. Takové nespravedlnosti přece později shledával na svém národě 

včetně Versailleské smlouvy a údajného spiknutí mezinárodního židovstva. 2 1 2 

Z předchozího vyplývá, že se u Adolfa Hitlera zřejmě neprojevují sadistické 

sklony přímým způsobem, nebo takového druhu jako u Stalina, zato je uhranut vlastním 

velikášstvím a vírou ve svou výjimečnost. Na počátku této podkapitoly je uvedeno, že 

pokud člověk neprojde zdravým vztahem nejprve s matkou a potom s otcem, může u něho 

dojít k formování narcistické osobnosti. Ta se mohla formovat i u Hitlera následkem 

nedostatečného a nezdravého vztahu, který s otcem k sobě měli. Cíl, který si Adolf Hitler 

vytýčil, plnil bezcitně a bez ohledu na oběti, což by mohlo odrážet vzorec násilí, které na 

něm a jeho matce bylo v dětství pácháno. 

Aby vznikl agresor, musí k některým dalším vlastnostem dítěte, jakým je 

například temperament, přistoupit určitý způsob výchovy nebo zacházení s dítětem. U 

dítěte vystaveného citovému chladu, nedostatku zájmu, výbuchům hněvu, či násilí, může 

proběhnout proces, který dítě formuje jako budoucího agresora.213 Podle Koláře se rodiny 

iniciátorů šikanování dopouštěly významných selhání v naplňování citových potřeb 

0 KERSHAW, I. Hitler: 1836-1945. 2004, s. 53-119. 
1 Tamtéž, s. 53-119. 
2 BAUER, F., Hitlerův Můj boj očima historiků. 1994, s. 162. 
3 ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. 1995, s. 33. 

43 



svých dětí. V tomto prostředí byla výrazná absence duchovních a mravních hodnot, ale 

výrazně přítomná agrese rodičů, nebo přísná výchova bez lásky. 2 1 4 U značné části 

školních agresorů je šikanování v rámci sociálního učení napodobováním vzorce násilí, 

jehož jsou svědky doma: Silnější ubližuje slabšímu. Jeden aktivní účastník školní šikany, 

jak nám to předkládá Kolář, se při vyšetřování přiznal, že ho bil nevlastní otec, a to jednou 

tak drsně, až se pomočil. Jednou mu dokonce vyhrožoval zabitím. 2 1 5 

Ofenzivní deprivanti, j ak j sou tito lidé nazýváni v knize vzpoura deprivantů, touží 

po moci, neboť je jejich kompenzačním prostředkem k ovládání lidí a světa. Jsou to lidé, 

jejichž vnitřní vývoj neproběhl tak jak proběhnout měl a stal se tedy deficitním. Lidé a 

okolní svět jsou pro deprivanty pouhým nástrojem, nikoliv cílem. Jejich úsilí je 

nasměrováno k prolamování kulturních valů a obraných mechanismů společnosti 

zaměřených na obranu před násilím, surovostí a ohlupováním. Jejich činnost a účinek z ní 

plynoucí pro společnost, pokud se jim daří naplňovat stanovené cíle, se dá přirovnat 

k účinku rakovinného bujení. 2 1 6 

V této podkapitole jsem se snažil srovnávat osobnost agresora uplatňujícího 

agresi pomocí totalitní moci a agresora jako iniciátora školní šikany. I když jsem při svém 

srovnávání neměl k dispozici větší počet přímých svědectví o rodinné situaci školních 

agresorů, domnívám se, že se mi, pomocí předložených odborných názorů, podařilo 

prokázat podobu v osobnostní charakteristice srovnávaných agresorů, která vychází 

z anamnézy nezdravě se vyvíjejících vztahů v rodině včetně přítomného násilí. Tento 

deficitní stav formace jedince v dětství včetně násilí přítomného v jeho rodině je tedy 

dalším společným znakem agresivních jedinců školní šikany a šikany projevované agrese 

totalitních mocí. 

2.9 Kategorie nohsleda 

Samostatnou kategorií agresora je kategorie nohsleda. Není iniciátorem agrese, aleje tím, 

kdo se připojí k šikaně připojí ze strachu, aby se sám nestal obětí. 2 1 7 Každý sadismus se 

neprojevuje přímou agresí, někde jde o nelidskou poslušnost a podřízenost silnějšímu. 

Takový člověk se stává účinným nástrojem vůdce. Takový byl i Heinrich Himmler, další 

výrazná postava nacistického Německa. Erich Fromm ho označuje za klinický případ 

2 1 4 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 150. 
2 1 5 Tamtéž, s. 196. 
2 1 6 KOUKOLIK, F., DRTILOVÁ, J. Vzpoura deprivantů: nestvůry, nástroje, obrana. 2006, s. 62-63. 
2 1 7 ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. 1995, s. 33. 

44 



análně-hromadícího sadismu. Tento pečlivě úřednicky orientovaný muž měl na svědomí 

patnáct až dvacet milionů lidí. Byl to člověk úzkostně svědomitý a až nelidsky metodický. 

Přitom své posluchače neodbytně častoval rozsáhlými monology, které připomínaly 

sektárskeho kazatele, proto, aby je ovládnul. Na své okolí působil chladně a odlidštěně. 

O všem si vedl deníky a kartotéky. Himmler vykazoval výrazné znaky submisivity. 

Bezmezné vůdce obdivoval a byl vjeho přítomnosti nesvůj. Když Hitler vjeho očích 

selhal, pokusil se pracovat pro vítěze - nové pány. Himmlerovy rysy sadistické 

podřízenosti by mohly souviset s přehnanou péčí jeho matky. Od útlého dětství býval 

nemocný. Tak zřejmě ona přehnaná péče vznikla. Brzy se začala jeho přehnaná závislost 

na matce silně projevovat, i když se s ní v pozdějším věku snažil bojovat. Když byl od 

rodiny odloučen, doslova žadonil a vyčítal, jen aby mu psala matka častěji. S oblibou se 

obklopoval lidmi, kteří byli ochotni naslouchat jeho stížnostem na mnohé nemoci, 

kterými trpěl. Obdivoval sílu a silnou vůli jako protiklad k sobě samému. Snažil se 

předstírat sebevědomí a city, ale toto předstírání bylo často odhaleno. Podle Fromma se 

jedná o typ člověka, který je nebezpečný sám o sobě. Nebezpečný takový člověk začíná 

být, pokud se objeví příležitost připojit se k silám, které začínají ve společnosti vítězit 

silou nenávisti a destrukce.218 

Ze strany agresorů nebo těch, kdo se k nim připojí, jde často o zakrytí vlastního 

strachu nebo vlastní nejistoty. Tu agresor získává násilím a tím, že vyvolá strach u 

druhého. Pokud se najde někdo silnější, vyslouží si jeho respekt. Ten, kdo prohraje hru 

se strachem, stává se obětí. 2 1 9 

Zajímavý je případ, který Michal Kolář nazval Petice. Jedna dívka se rozhodla, 

že ublíží své spolužačce. Důvod není zřejmý. Agresorka vytvořila petici s tím, že 

vyhlašuje odboj proti Haně. Vzápětí se pod petici podepsalo 25 spolužáků. Dalším 

zajímavým případem je případ žárlivosti na chytřejší kamarádku. Iniciátorka šikany 

Nikola se rozhodla zničit Kateřině život. Velice brzy zmanipulovala část spolužáků, kteří 

jí ochotně pomohli rozjet proti Kateřině akci, která brzy přešla v mohutnou 

kyberšikanu. 2 2 0 

Zajímavým typem následovníka a pomahače byl Lavrentij Pavlovic Berija, který 

se za vlády Stalina vyšplhal vysoko v politické struktuře Stalinovy říše. Pokud byl u moci 

FROMM, E. Anatomie lidské destruktivity: můžeme ovlivnit její podstatu a následky? 1997, s. 297-308. 
KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 38-39. 
Tamtéž, s. 83-86. 

45 



Stalin, stoupal Berija vzhůru skrze ochotnou účast na množství nejrůznějších čistek a 

deportací. V roce 1940 připravil rozkaz na popravu 25 700 polských intelektuálů a 14 700 

polských válečných zajatců. Zasloužil se o zavedení politické policie v zemích 

osvobozených Rudou armádou. Tam pak prosazoval antisemitské čistky typu kauzy 

Slánský. Po Stalinově smrti, když byl nastolen jiný politický kurz, naopak organizoval 

liberalizaci a z pracovních táborů dal propustit miliony vězňů. 2 2 1 

Případ dalšího ochotného přidání se na stranu mocných předkládá Kolář 

v případu, který nazval: „Oběť byla zkopána spolužáky tak, až se pomočila a pokálela." 

I když pomineme fakt, že zde byla silná snaha z oběti učinit viníka, je až zarážející 

spolupráce agresorů napříč třídami a zapojení širokého spektra žáků. Podobně je tomu 

v dalším popsaném případu nenadálého příchodu učitelky do třídy. Zde se staví na stranu 

agresora celá třída a agresor si užívá její ochrany před odhalením. 2 2 2 

Podle Le Bona je člověk součástí davu. V davu za určitých podmínek ztrácí 

jedinec svou uvědomělou osobnost a cítí, uvažuje a jedná jinak, než by jednal, kdyby byl 

sám. Tento dav nazývá Le Bon davem psychologickým. V psychologickém davu se 

člověk vrací do dávno zapomenutého a evolucí překonaného stavu primitivního 

přizpůsobení se tlupě. Velký vliv na jedince má pocit skupinové moci. Z takto nabyté 

moci člověk otevírá zábrany a povoluje pudům dělat to, na co by jinak ani nepomyslel. 

Činy v davu jsou totiž anonymní a nevyžadují zodpovědnost. Síření myšlenek a citů 

v psychologickém davu přirovnává Le Bon k nákaze. Každá myšlenka, každý čin v davu 

je tak nakažlivý, že se jedinec vzdává svých vlastních myšlenek a svých vlastních citů ve 

prospěch davu. Tento stav opouští všechny výdobytky a staletí civilizace, protože 

psychologie davu se neřídí obecně uznávanými zákony. Velmi brzy si utváří vlastní 

pravidla. Do hry vstupuje sugestibilita, která nakažlivost ještě umocňuje. Le Bon to 

přirovnává ke stavu hypnózy. Vlastností jednotlivců v psychologickém davu je 

bezděčnost a prudkost. Vynášejí se rozsudky, které by jedince samy o sobě ani 

nenapadly.223 

S myšlenkou v davu je to podobné jako v ptačím hejnu. Kam se hne jeden, hnou 

se i ostatní. Vůdcové udávají směr a ostatní slepě poslouchají. Dochází k davové 

manipulaci. Vůdcové volící účinná slova, připomeňme již zmíněnou metodu 

KOUKOLÍK, F., DRTILOVÁ, J. Vzpoura deprivantů: nestvůry, nástroje, obrana. 2006, s. 25-27. 
KOLÁR, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 213. 
LE BON, G. Psychologie davu. 1994, s. 13-21. 

46 



nálepkování, vyvolávají podle Le Bona u svých posluchačů velmi obrazné představy. Le 

Bon dokonce tvrdí, že proti určitým slovům a formulacím nemohou rozumové důvody 

obstát. 2 2 4 Připomeňme si řečnické umění a schopnost manipulace davu, jak je známe u 

Adolfa Hitlera. 2 2 5 

Davová manipulace se může projevovat nejen když jsou členové davu na jednom 

místě. Domnívám se, že moderní doba dala tomuto jevu „křídla". Tak se davová 

manipulace může projevovat i tehdy jsou-li členové davu stovky či tisíce kilometrů 

vzdálení, a přece spolu v oblasti sociálních sítí. Zde bychom se dostali do oblasti 

kyberprostorové manipulace a kyberšikany, která je předmětem mnoha zpracování 

odborníků a tuto práci by nadměrně rozšířila. 

V této podkapitole jsem se snažil prozkoumat, zda je nějaký společný rys 

následovníků školních agresorů a následovníků vůdců totalitních sil a zda může být 

kategorie nohsleda společným znakem. Domnívám se, že se zde jako společný rys kromě 

strachu objevují do jisté míry obdiv k síle, moci a její následování a slepá poslušnost 

k psychologickému davu či vůdci. U školních agresorů však dle mého názoru převažuje 

motiv strachu a poslušnost či efekt psychologického davu. Společným znakem je zde 

samotná existence nohsleda. 

2.10 Kategorie oběti 

Tato podkapitola by se dala také nazvat oběť-falešný nepřítel. Podle Ríčana jsou obětmi 

většinou tělesně slabé, nebo nějak handicapované děti nebo děti, které se něčím výrazně 

odlišují od ostatních. Oběti školní šikany bývají tiché, plaché děti s negativním postojem 

k násilí. Některé typy obětí ovšem, podle Ŕíčana, samy provokují. 2 2 6 Někteří jedinci se 

stanou nějakým způsobem na bití závislí, protože je z nedostatku citů v rodině provokace 

jejich jediným způsobem, jak o svou osobu vzbudit zájem. Tak to předkládá Kolář 

v případu oběť provokatér 2 2 7 

Poněšický říká, že v rámci skupinové dynamiky je podle některých autorů zřejmé, 

že soudržnost skupiny je závislá na nalezení vnějšího či vnitřního nepřítele. I uvnitř 

skupiny se obrací agrese proti nositelům opačného názoru a skupinu to sjednocuje. 

LE BON, G. Psychologie davu. 1994, s. 72-77. 
MANČAL, P. Projev Adolfa Hitlera. 2014. 
ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. 1995, s. 37-38. 
KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 145. 

47 



Naopak vnější agrese, například v podobě války, může sloužit jako externalizace 

vnitřního problému skupiny. 2 2 8 1 Kolář hovoří o tom, že lidé potřebují obětního Beránka 

a představuje tento mechanismus jako jednotící prvek skupiny. Podle Koláře jde o 

archetypální jednání, které nám dějiny představují v podobě honů na čarodějnice, 

v upalování templářů, nebo vraždění židů. 2 2 9 

Je možné, že právě díky nalezení oběti-falešného nepřítele měly národní 

socialismus a komunistické hnutí takovou vnitřní soudržnost a takový vněj ší úspěch. Tato 

hnutí přitom odhlížela od jiných relevantních faktů a okolností. V jednom případě se 

domnívala, že odstraněním buržoazie, nebo t ř íd , 2 3 0 nebo v druhém případě ž idů 2 3 1 a 

„méněcenných ras," dosáhne vlastní dokonalosti, či prosperity. 

Z mnoha případů projevů potlačovací praxe komunistického totalitního systému 

se zdá, že systém nepronásledoval jen skutečné nebo potenciální nepřátele, nebo ty, kteří 

porušovali jeho pravidla, ale že své oběti-falešné nepřátele přímo vyráběl. 2 3 2 Jedním 

z mnoha příkladů je případ Karla Smutného z obce Golčův Jeníkov. Tento muž tvrdě 

pracoval a svým úsilím a za pomoci půjček si otevřel opravárenskou dílnu. Když se po 

válce zdálo, že nejhorší roky dřiny a splátek už má za sebou, přišel v roce 1948 únorový 

převrat. Na jaře 1950 byl státní bezpečností zatčen a odveden. Následovaly domovní 

prohlídky a později rozsudek odsuzující tohoto muže na 11 let do vězení, ke ztrátě 

veškerého jmění a ke ztrátě čestných práv občana na 10 let. To všechno způsobil 

nastrčený provokatér, který hrál svou roli pronásledovaného a každý kdo mu pomohl, byl 

uměle označen jako člen protistátní skupiny.2 3 3 

Dalším skutečně známým případem vyrábění oběti-falešného nepřítele je případ 

Slánský. Tento politický a soudní proces, který byl zinscenovaným divadlem, byl uveden 

v život jako součást Stalinem vyvolaných protižidovských čistek ve straně. 2 3 4 Z popudu 

a pod dozorem sovětské strany a při aplikaci jejích bezohledných metod vyrobil státní 

útlakový aparát z bývalého agresora oběť. K tomuto monstrprocesu je ustanovena tisková 

komise, která zodpovídá za obsah tisku k této kauze. 2 3 5 Články v novinách jsou 

2 2 8 PONĚŠICKÝ, J. Agrese, násilí a psychologie moci. 2005, s. 94-95. 
2 2 9 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 115. 
2 3 0 LENIN, V., I. Stát a revoluce: marxistické učení o státu a úkoly proletariátu v revoluci. 2000, s. 106-
107. 

2 3 1 JÄCKEL, E., Hitlerův světový názor: (projektjedné vlády). 1999, s. 47-66. 
2 3 2 RŮŽIČKA, M. Osudy politických vězňů Havlíčkobrodska 1948-1989. 1999. 
2 3 3 Tamtéž, s. 134, 135. 
2 3 4 RYCHLÍK, J-, PENČEV, G., V. Od minulosti k dnešku: dějiny českých zemí. 2018, s. 536-537. 
2 3 5 VAD AS, M. Kdo jinému jámu Rudolf Slánský [online]. 2020. 

48 



komplexní kampaní zaměřenou na celkovou ostrakizaci Slánského a dalších. Opět je 

vytvořena protistátní skupina, v níž jsou lidé jako Reicin, Sling, nebo Clementis.2 3 6 O 

spiknutí se hovoří v mezinárodních souvislostech.237 Tak se dozvídáme: „Před soud 

předstoupili trockisticko-titovští sionističtí buržoázne nacionalističtí zrádci a nepřátelé 

československého lidu, lidovědemokratického zřízení a socialismu."2 3 8 Slánský je nucen 

naučit se výpověď zpaměti. Taje nepravdivým doznáním viny 2 3 9 

Mezi žáky se podobný případ sesazeného agresora přeměněného v oběť asi bude 

hledat hůře. Zajímavý případ z hlediska hledání obětního beránka je případ: „Zabijte 

Fendrycha a ucítíte dobrý skutek." Několik spolužáků se rozhodlo terorizovat jiného 

člena třídy. Vyhrožovali mu smrtí a řekli mu, že založí webové stránky, kde výzvu k jeho 

zabití zveřejní. Když se jich oběť zeptala, co z toho budou mít, řekli jí, že svět bez něho 

bude šťastný a všichni budou mít z jeho smrti radost.240 

V této podkapitole jsem se snažil představit vyhledávání obětí jako společný rys, 

či znak školní šikany a šikany totalitní. Z předchozího vyplývá zřejmé, že dynamika 

skupiny je potencionálně nakloněna k vyhledávání oběti. Domnívám se, že tuto tendenci 

je nutné korigovat přítomností a vštěpováním hodnot. Ve zdravé skupině či společnosti 

jsou, nebo by měly být tyto hodnoty přítomny a fungují jako obranný systém. 

V totalitních systémech, které samy některé hodnoty popírají, nebo vytvářejí hodnoty 

falešné, bude vždy tendence k vytváření obětních beránků silnější. 2 4 1 Stejně tak tomu 

bývá ve třídách, kde se se vztahy ve skupině nepracuje, nebo jsou k tomu jinak příhodné 

podmínky, včetně nekladení důrazu na hodnoty. 2 4 2 Jedná se o zneužití skupinové 

dynamiky ve prospěch utlačovatele. 2 4 3 

2.11 Kategorie dobrého rytíře - hrdiny 

Čtyři stateční. To je užívané označení pro čtyři statečné poslankyně a poslance Národního 

shromáždění Boženu Fukovou, Gertrudu Sekaninovou-Čakrtovou, Františka Kriegela a 

Františka Vodsloňě, kteří jako jediní z poslanců odmítli souhlas Národního shromáždění 

2 3 6 Viz. Příloha č. 1 
2 3 7 Viz. Příloha č. 2 
2 3 8 Viz. Příloha č. 3 
2 3 9 VADAS, M. Kdo jinému jámu Rudolf Slánský [online]. 2020. 
2 4 0 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 88. 
241 pETRUSEK, M., MAŘÍKOVÁ, H., VODÁKOVA, A. Velký sociologický slovník I. 1996, s. 593-594. 
2 4 2 KOLÁŘ, M., pozn. 240, s. 147-150. 
2 4 3 Tamtéž, s. 131. 

49 



se smlouvou ČSSR a SSSR o podmínkách dočasném pobytu sovětských vojsk na území 

Československé socialistické republiky. 2 4 4 Zvláště významnou roli v proti okupačních 

postojích sehrál František Kriegel, kterému někteří sovětští činitelé nemohli zapomenout 

jeho židovský původ. Tento muž byl jedním ze sovětskou mocí unesených vrcholných 

představitelů Československa v srpnu 1968. František Kriegel byl jediný muž, který 

odmítnul podepsat takzvaný moskevský protokol. 2 4 5 

Dalším příkladem velké osobní statečnosti a zastání se oběti, je případ sedmi 

statečných demonstrujících lidí, kteří, pravděpodobně bez předchozí dohody, vytvořili 

spontánní skupinu demonstrujících na Rudém náměstí. Demonstrovali tak proti okupaci 

ČSSR v roce 1968. Byli to převážně vzdělaní lidé: Konstantin Babickij, Vadim Delone, 

Viktor Fajnberg, Natalja Gorbaněvská, Pavel Litvínov, Larisa Bogorazová a také dělník 

Vladimír Dremljuga. Mladičká Taťjana Bajevová se k nim přidala později . 2 4 6 

Tyto dva příklady velké osobní statečnosti hrstky lidí nám zobrazují případy 

skupiny zastánců, na úrovni mezinárodní agrese totalitního státu, kteří se svým 

nesouhlasem postavili proti drtivé přesile agresora a odsoudili tím jeho agresi vůči slabší 

oběti. Tito zastánci oběti, kterou byl suverénní stát Československá socialistická 

republika, museli tušit, že za svůj statečný čin budou perzekuováni a snad i uvězněni. Za 

tuto osobní statečnost byli někteří opravdu uvězněni, nebo posláni do pracovních táborů, 

či nuceni k psychiatrické léčbě. 2 4 7 Čtyři stateční v Československu byli také potrestáni. 

Byl i zbaveni poslaneckých mandátů, vyloučeni ze strany, nebo museli snášet obavy o své 

rodinné příslušníky. 2 4 8 Františku Kriegelovi a ostatním členům vlády a stranických 

špiček bylo vyhrožováno už při jejich únosu do Moskvy. 2 4 9 

Dalším typem zastánce proti agresi totalitních sil, ať už je jí útlak proti občanům 

nebo jiný nespravedlivý postup totalitní moci, je opoziční skupina, či organizace. Charta 

77 byla organizací, k jejíž činnosti patřilo upozorňování režimu na jeho porušování 

lidských práv, pronásledování kritiků režimu a porušování vlastních závazků 

k dodržování občanských a politických práv svých občanů. 2 5 0 Následkem činnosti členů 

2 4 4 FRANĚK, Č. Čtyři stateční [online]. 2018. 
2 4 5 RYCHLÍK, L, PENČEV, G., V. Od minulosti k dnešku: dějiny českých zemí. 2018, s. 561-567. 
2 4 6 STRAŠÍKOVÁ, L. Proti okupaci Československa demonstrovalo i „sedm statečných." 2010. 
2 4 7 Tamtéž. 
2 4 8 FRANĚK, Č. Čtyři stateční [online]. 2018. 
2 4 9 MKA. Únos, nátlak a kapitulace. Během čtyř dní Kreml donutil československé politiky schválit invazi 
[online]. 2018. 

2 5 0 PAZOUT, J., ed. Výborná obranu nespravedlivě stíhaných 1978-1989: edice dokumentů. 2014, s. 11-
12. 

50 



Charty bylo jejich pronásledování režimem. Už v roce 1977 přišel historik Jan Tesař 

s myšlenkou organizace podpory a ochrany nespravedlivě stíhaných. Pokud měla být tato 

podpora účinná, vyvstala nutnost shromažďovat objektivní informace o jednotlivých 

případech. Tak vznikla myšlenka na ustanovení výboru, který by se touto činností 

zabýval. Po zatčení Václava Havla, Pavla Landovského a Jaroslava Koukala nejprve 

vznikl Výbor na obranu tří. K založení Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných 

(VONS), který se hlásil k duchu Charty 77, došlo 27. dubna 1978. Členové výboru pak 

čelili dalšímu pronásledování, ale výbor se zasloužil o skutečně účinnou podporu 

nespravedlivě pronásledovaných. 2 5 1 

I v případě školní šikany se objevuje dobrý rytíř-hrdina. Odborná literatura ho 

označuje jako zastánce. Výzkumem v této oblasti se zabývá například Jiří Kressa. 

Zastánci jsou podle Kressy jedinci s vysokou mírou empatie, která s prosociálním 

jednáním úzce souvisí. Kressa tuto schopnost v odkazu na Vágnerovou nazývá orientací 

v lidské mysli. Jedinci charakterizovaní touto schopností j sou schopni druhé utěšit a mít 

respekt k jejich pocitům a mají vysokou míru schopnosti spolupráce s třídním kolektivem 

i s učiteli. Dále v odkazu na další myslitele nazývá Kressa tuto schopnost teorií mysli. 

Dále připouští, v odkaze na Janošovou, že nadprůměrnou schopnost vcítění se do druhých 

tzv. teorii mysli mohou mít i někteří agresivní žáci. Proaktivně agresivní žáci nemají 

nedostatky v porozumění emocím ostatních, ale nedokážou je s druhými prožívat. 2 5 2 

Jiří Kressa potvrzuje, že na základě výzkumu se zdá, že rodinné prostředí zastánců 

je charakteristické vštěpováním hodnot už od útlého mládí. Zastánce má ve svém 

rodinném prostředí pro své prosociální postoje podporu. Zastánci jednají ve prospěch 

obětí častěji než proti agresorovi. Tyto aktivity vyvíjejí, pokud cítí podporu spolužáků, 

kterou vnímají jako klíčovou a zároveň vidí uznání ze strany školy a pedagogů. Dále musí 

věřit v kolektivní účinnost své akce. Pro zastánce je důležitá podpora vrstevníků, 

s kterými pak mohou vytvářet celé týmy a v zastání se podporovat.253 

Jak je patrné z poznatků uvedených v této a předchozích podkapitolách, rodinná 

anamnéza zastánců obětí školní š ikany 2 5 4 je často diametrálně odlišná od rodinné 

anamnézy školních agresorů a hlavních aktérů agrese totalitní moci jakými byli Adolf 

1 PAZOUT, J., ed. Výborná obranu nespravedlivě stíhaných 1978-1989: edice dokumentů. 2014, s. 11-
9. 
2 KRESSA, J. Zastánce jako klíčový hráč v eliminaci šikany [online]. 2019, s. 131-134. 
3 Tamtéž, s. 131-134. 
4 Tamtéž, s. 131-134. 

51 



Hitler, J. V . Stalin, nebo H. Himmler. Rodinná historie agresorů je často historií násilí. 

Agresorům se často nedostalo řádného předávání hodnot nebo zdravých vztahů a citů. 2 5 5 

Při srovnání zastánců ve školní šikaně s výše zmíněnými odpůrci sovětské agrese proti 

CSSR je patrné, že aktivita zastánců obětí školní agrese je mnohem víc závislá na podpoře 

okolí . 2 5 6 Jedná se o nedospělé jedince, jejichž odolnost se teprve formuje.257 

Hlas zastánců na úrovni totalitní mocí nepovolených či pronásledovaných 

organizací, nebo jednotlivců jimiž byly například Výbor na obranu nespravedlivě 

stíhaných, nebo Charta 77, je účinný především v oblasti morální podpory obětí agrese 

totalitních společností a v oblasti publicity jednotlivých případů porušování lidských 

práv. 2 5 8 Zodpovědět otázku do jaké míry, zda přímo nebo nepřímo byla akce těchto 

organizací účinná k nápravě nebo zastavení totalitní agrese vůči jedinci, by stálo za 

samostatnou práci. Akce zastánců v oblasti školní agrese může být spouštěcím 

mechanismem samo-ozdravného systému t ř ídy , 2 5 9 nebo impulsem k odhalení školní 

šikany a ke konání pedagogů v této oblasti. 2 6 0 

I když srovnání zastánců v oblasti totalitní šikany se zastánci proti útlaku či 

nespravedlnosti agrese totalitních sil přináší mnoho rozdílů v oblasti účinnosti, prostředí, 

věku aktérů, nebo v tom, zda se jedná o skupinu nebo jednotlivce, domnívám se, že je tu 

i několik shodných vlastností. Zastánci často působí proti mnohem větší síle, než jsou oni 

sami a svou akcí riskují, že se oni sami mohou stát obětí. To vyžaduje určitou dávku 

odvahy. Zastánci prospěšně působí svou akcí nebo hlasem pro aktivaci ozdravného 

systému třídy nebo společnosti. Zastánci, nebo i existence zastánců, může být příkladem 

a motivační podporou pro další potenciální zastánce. Existence zastánců je důkazem 

přítomnosti zdravých sil v nemocném prostředí a tedy naděje. Společným znakem 

projevů totalitní moci a školní šikany však není, neboť je projevem zcela opačným. 

2 5 5 MARTÍNEK, Z. Agresivita a kriminalita školní mládeže. 2009, s. 136-139. 
2 5 6 KRESSA, J. Zastánce jako klíčový hráč v eliminaci šikany [online]. 2019, s. 131-134. 
2 5 7 VACEK, P. Rozvoj morálního vědomí žáků: metodické náměty k realizaci průřezových témat. 2008, s. 
55-69.̂  
2 5 8 PAZOUT, J., ed. Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 1978-1989: edice dokumentů. 2014, s. 20-
23. 
2 5 9 KRESSA, J., pozn. 256, s. 134. 
2 6 0 Tamtéž, s. 138. 

52 



2.12 Závěrečné shrnutí podobností a rozdílů mezi školní šikanou a 
projevy totalitními agrese. 

V rámci srovnávání vybraných projevů šikany s vybranými projevy totalitních mocí 

pomocí kategorií v této kapitole jsem odhalil několik jejich společných znaků: 1. 

Podobnost v šíření totalitní moci. 2. Podobnost struktury z hlediska agrese. 3. Snaha o 

morální vyvázanost. 4. Úsilí o ostrakizaci a dehumanizaci oběti-falešného nepřítele. 5. 

Přítomnost násilí. 6. Morální destrukce a destrukce vztahů. 7. Vztah moci a bezmoci. 8. 

Podobnost v osobnosti a deficitní formaci agresora v dětství. 9. Existence nohsleda 

(pomocníka) 10. Úsilí o hledání oběti (falešného nepřítele). 

Existence dobrého rytíře-hrdiny, zkoumaná v rámci kategorie dobrého rytíře-

hrdiny dle mého názoru do společných znaků projevů šikany a projevů totalitních mocí 

nepatří. Existence těchto zastánců je jistě potřebná, ale ne vždy přítomná. Navíc není 

znakem, a tedy projevem šikany, či totalitní moci, ale projevem zcela opačným. 

53 



3 Šikana jako nebezpečí pro společnost - proměna 
společnosti. 

V této kapitole bych chtěl představit šikanu z hlediska široké působnosti šikany jak ve 

smyslu okruhu působení, tak ve smyslu širokého spektra škod, které způsobuje. Nakonec 

bych chtěl poukázat na to, jaké nebezpečí šikana představuje pro celou společnost. 

3.1 Nebezpečí pro jednotlivce a nejbližší okolí oběti jako součásti 
společnosti 

Školní šikana působí nejen viditelné, ale i skryté škody v širokém okolí. Nepůsobí jen na 

oběť, ale také na sourozence, rodiče, přátele, pedagogy, svědky šikany a případně další 

zúčastněné. 2 6 1 Nej horším způsobem působí školní šikana na oběť. Kolář 

zprostředkovává výpověď vysokoškoláčky o škodách, které na ní zanechala šikana. 

Hovoří o problémech v kolektivech lidí, o neschopnosti cítit se jako plnohodnotný člověk 

nebo stát si za svým nápadem či názorem. Tato oběť školní šikany dále vypovídá o 

poškozených vztazích s rodiči, kteří jí nevěřili. Přitom si oběť uvědomuje, že časově 

omezená slast agresora jí vzala mládí a možná celý život. 2 6 2 

Na předchozím případě školní šikany vidíme, že šikana zanechává na oběti široké 

spektrum deformací. Tato poškození lze nalézt přímo v oblasti tělesné, nebo v oblasti 

psychické, či v oblasti následných psychosomatických projevů. 2 6 3 1 kdyby se podařilo 

oběti všech ostatních následků šikany zbavit, zůstane vzpomínka na neradostně strávený 

čas dětství či mládí. 2 6 4 Dalšími následky šikany z jiného pohledu mohou být deformace v 

oblasti sebevědomí, důvěry a vztahů. Tyto deformace poškozují oběť v jejím dalším 

životě, ale především negativně ovlivňují vztahy s ostatními, a tedy i okolí jedince. 

Domnívám se, že komunikace a vztah osob s nedeficitním jedincem musí nutně tyto 

osoby ovlivňovat j inak než vztah a komunikace s jedincem deficitním (obětí). To je jedna 

z oblastí negativního působení školní šikany na okolí. Rodiče a jiní blízcí jsou zarmouceni 

a trápí se tím, co se oběti děje. Tak je traumatizováno také nejbližší okolí oběti. 2 6 5 

KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 20. 
Tamtéž, s. 20, 21. 
LOVASOVÁ, L. Šikana. 2006, s. 15. 
ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. 1995, s. 38. 
ČERMÁK, I. Lidská agrese a její souvislosti. 1998, s. 137-138. 

54 



Následky šikany však nejsou jen v oblasti traumat oběti a nejbližšího okolí, ale 

také v deformaci vidění světa a vnímání a akceptaci jeho hodnotových systémů a ve ztrátě 

důvěry v instituce a společnost, které se přece měly oběti zastat.266 V těchto institucích a 

společnosti, která měla konat a nekonala pracují lidé, kteří měli konat a nekonali, nebo 

dokonce konali proti zájmům oběti z různých, třeba i falešných nebo přímo sobeckých 

důvodů. Sami agresoři i po odhalení šikany často dál prohlubují morální destrukci svou a 

svého okolí tím, že nutí svědky vypovídat nepravdivě. Rodiče agresorů někdy chrání své 

děti často za cenu lhaní a očerňování oběti či pracovníků školy a manipulují s dalšími 

lidmi. Sílí vzájemná nedůvěra, strach a negativní emoce. Tak se morální destrukce a 

destrukce vztahů šiří od jednoho agresora, či malé skupiny agresorů, do širokého okolí 2 6 7 

V průběhu šikany a pokud nedojde k ozdravnému procesu, dochází k fixaci 

antisociálních postojů u agresora. Svědkové šikany ztrácejí důvěru ve společnost, která 

by měla své členy chránit před jakýmkoliv násilím. Svědkové šikany pozorují, že vzorec 

moci a bezmoci funguje a že morální a zákonné normy jsou agresorem, či agresory 

překračovány bez větších komplikací. V rámci sociálního učení se tyto děti v lepším 

případě naučí, že ani instituce či autority nejsou schopny zajistit ochranu slabým. V 

horším případě přijmou násilí jako způsob, jak se vyhnout roli obětního beránka, nebo 

jako metodu k vlastnímu sebeprosazení. 2 6 8 

3.2 Šikana jako nebezpečí pro společnost 
Alan de Benoist se zabývá srovnáváním nacismu s komunismem.2 6 9 Shodnými rysy obou 

ideologií se také zabývá článek Petra Simíčka na stránkách Moderních dějin. Z článku i 

z knihy vyplývá řada podobností. 2 7 0 V této práci jsem poukázal na podobnosti některých 

projevů těchto totalitních ideologií se školní šikanou. Jelikož jsou školní šikana a projevy 

totalitních ideologií v tolika kategoriích podobné, je otázka, zda a do jaké míry může větší 

2 6 6 LOVASOVÁ, L. Šikana. 2006, s. 15. 
2 6 7 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 96-116. 
2 6 8 Tamtéž, s. 155. 
2 6 9 BENOIST, Alain de. Totalitarismus: komunismus a nacionálni socialismus - jiná moderna 1917-1989: 
hrozby a výzvy dneška... 2018. 
2 7 0 ŠIMÍČEK, P. Nacionálni socialismus a komunismus - shodné rysy státních ideologií či reálné politiky 
NSDAP a komunistických stran. 2009. 

55 



rozšíření školní šikany, případně šikany jiného druhu měnit psychické nastavení 

obyvatelstva ve prospěch přijetí totalitních ideologií. 

U jedinců v okolí zasaženém šikanou a jejími následky vzniká situace,271 v jejímž 

důsledku hrozí ztráta důvěry ve spravedlnost, může docházet k frustraci a následně 

k pozměněnému vidění světa. Tento proces se netýká jen dětí, ale i dospělých. 

K socializačnímu procesu dochází celý život . 2 7 2 Vyvíjí se sebehodnocení, sebepojetí, 

sebeúcta, vztah k hodnotám, normám a k vlastnímu svědomí. 2 7 3 Formování vlastního 

hodnotového systému, či postoj k hodnotám společnosti probíhá v prostředí emocí. Dá se 

předpokládat, že v prostředí zasaženém šikanou jsou emoce vypjaté. Emoce mohou mít 

dynamizující vliv směrem ke změně postojů k obecným hodnotám, 2 7 4 nebo k posunu 

v pohledu na normalitu.2 7 5 Tento posun v normalitě u jedinců zasažených školní šikanou 

může působit na normalitu ostatních. Oficiální normalita společnosti se však nemění. Tak 

vzniká morální precedens ve formě rozporu mezi doktrinálním stanoviskem společnosti 

a neoficiální normalitou. Tak je podporována v růstu již existující šedá zóna normality. 

Tím se posun v normalitě šíří do širší společnosti, aniž by tomuto jevu byla věnována 

zasloužená pozornost. Existence šedé zóny normality může vyvolávat nedůvěru a 

pochybnosti vůči stávající demokratické společnosti, která deklaruje stejná práva pro 

všechny. 

Na šedou zónu normality upozorňuje i Kolář. I když j i nenazývá šedou zónou a 

zamýšlí se nad společenskými vlivy z hlediska podpůrného vlivu pro epidemický výskyt 

šikany na školách. Podle Koláře mezi tyto vlivy patří samotná modla tržní společnosti, již 

tvoří trojice cílů: úspěch, peníze a moc. To je model, který ovlivňuje i sociální vztahy. 

Ten, kdo má peníze a moc a ovládá druhé, je považován za úspěšného. Vyšší morální 

principy jsou zde často pomíjeny včetně morálního principu nej vyššího, jímž je láska. To 

2 7 1 ŘEZÁČ, J. Sociální psychologie. Brno: Paido, 1998. Edice pedagogické literatury. ISBN 80-85931-48-
6. S. 21. 
2 7 2 Tamtéž, s. 49. 
2 7 3 Tamtéž, s. 49-61. 
2 7 4 NAKONEČNÝ, M. Encyklopedie obecné psychologie. 1997, s. 216-224. 
2 7 5 FISCHER, S., SKODA, i. Sociální patologie: závažné sociálně patologické jevy, příčiny, prevence, 
možnosti řešení. 2014, s. 22. 

56 



jsou podle Koláře zárodečné principy šikanování, které jsou přítomné v celé společnosti, 

a tedy i ve škole. 2 7 6 

Občané Německa po 1. světové válce a během světové hospodářské krize hledali 

vládu silné ruky a oporu ve svízelné situaci. Bohužel j i velká část z nich našla v NSDAP 

a Adolfu Hitlerovi. 2 7 7 Vzhledem k množství výskytu šikany na školách, 2 7 8 může docházet 

u jedinců dotčených tímto negativním jevem k rozčarování nebo ztrátě iluzí o společnosti, 

v které žijeme. Školní šikana tak může způsobit změny v hodnocení, sebehodnocení a 

sebepojetí, které jsou nedílnou součástí socializace člověka. 2 7 9 Pokud je jedinec svědkem 

toho, že šikana umožňuje „silným" bez většího odporu vítězit nad „slabými," 2 8 0 mohl by 

být jedinec, dotčený touto novou situací, více či méně determinován k přehodnocení 

svého orientačního rámce. 2 8 1 Lze se domnívat, že orientační rámec musí být do značné 

míry funkční vzhledem k prioritám. Dá se předpokládat, že pro více či méně šikanou 

frustrovaného jedince by jednou z priorit mohla být eliminace možnosti stát se obětním 

beránkem. 2 8 2 Protože normy a pravidla jsou v události šikany často překračovány, aniž by 

společnost kladla patřičný odpor, 2 8 3 hrozí přijetí pragmatického přístupu v chápání 

normality. V tomto přístupu ustupuje závažnost použití prostředků k dosažení cíle do 

pozadí ve prospěch cí le . 2 8 4 Pokud jedinec přijme jako svůj orientační rámec vzorec moci 

a bezmoci, který je zjednodušeným, násilným viděním světa, může být snadněji 

indoktrinován politickými, nebo jinými doktrínami, které by v situaci před frustrujícím 

dopadem školní šikany jinak odmítnul jako iracionální. Potřeba člověka mít orientační, 

vysvětlující rámec v podobě světonázoru, je podle Fromma výrazná. Zde se opět vracíme 

k pojmu ideologie. Čím více se nějaký orientační rámec tváří jako vše vysvětlující 

světonázor, tím více je pro mnoho lidí atraktivní. 2 8 5 

2 7 6 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 152-153. 
2 7 7 MULLER, H, M., VOLLRATH H., KRIEGER, K, F. Dějiny Německa. 2004, s. 243-266. 
2 7 8 KOLÁŘ, M , pozn. 276, s. 22-25. 
2 7 9 ŘEZÁČ, J. Sociální psychologie. 1998, s. 52-67. 
2 8 0 KOLÁŘ, M , pozn. 276, s. 110-113. 
2 8 1 FROMM, E. Anatomie lidské destruktivity: můžeme ovlivnit její podstatu a následky? 1997, s. 232-233. 
2 8 2 KOLÁŘ, M., pozn. 276, s. 21-22. 
2 8 3 Tamtéž, s. 155.v 
2 8 4 FISCHER, S. SKODA, J. Sociální patologie: závažné sociálně patologické jevy, příčiny, prevence, 
možnosti řešení. 2014, s. 27. 
2 8 5 FROMM, E., pozn. 281, s. 232-233. 

57 



Další důležitou potřebou člověka je podle Ericha Fromma potřeba uctívání. Díky 

předmětu uctívání získává člověk jistotu, překračuje sebe sama a získává smysl života. 

Toto uctívání může mít negativní i pozitivní dopad. Může se jednat o hromadění majetku, 

0 snahu o získání co největší moci, stejně jako o nezištnou službu druhým, nebo lásku. 

Díky předmětu uctívání napíná člověk svou energii jedním směrem. 2 8 6 To by mohlo 

vysvětlovat atraktivitu a mocenskou dynamiku vzestupu totalitních mocí na základě 

ideologií, které si kladou ambici být vše vysvětlujícím orientačním rámcem. Tak je 

završen obraz možné cesty jedince od zklamání nad nefunkčností obranného systému 

společnosti vůči školní šikaně k přijetí vše vysvětlujícího orientačního rámce v podobě 

totalitní ideologie, která uctívá sílu. 

Dá se předpokládat, že se lidé nějak zatížení událostí školní šikany mohou vydat 

1 jinou cestou, než je uctívání totalitní ideologie, ale tito jedinci už viděli, že vzorec moci 

a bezmoci funguje. Pokud jsou svědky toho, že agresoři dojdou zastání, nebo nejsou 

potrestáni, 2 8 7 mohl by se vzorec moci a bezmoci stát jejich orientačním rámcem. V rámci 

sociálního učení tento orientační rámec předpokládá úctu k síle a moci. Takový princip 

v sobě rozvinutá občanská demokratická společnost neobsahuje. V demokracii nejde o 

diktát síly, ale o dělbu moci. 2 8 8 Demokracie usiluje o zajištění stejných práv ro všechny. 

Tak je to popsáno v preambuli Ústavy České republiky 2 8 9 Princip síly a moci je v rozporu 

s principy demokracie. U jedinců, kteří si plní potřebu uctívání v rámci vzorce moci a 

bezmoci, se dá předpokládat slabý nebo vůbec žádný odpor k případně nastupující 

totalitní moci. Výchozím důvodem by mohl být fakt podobnosti jejich orientačního rámce 

s orientačním rámcem totalitní ideologie. Oba orientační rámce uctívají sílu a moc. 

Nyní se opět vrátím k L e Bonovi a jeho pojmu psychologického davu. Dá se 

předpokládat, že čím větší je ve společnosti skupina uctívající vzorec moci a bezmoci, 

nebo jinak řečeno vzorec síly, tím intenzivnější je vzájemná komunikace jejích členů a 

šíření šedé zóny normality. Pokud se takové skupině dostane politické odezvy ve formě 

ideologie, mohl by zde hrozit vznik psychologického davu se všemi jeho důsledky. 

Psychologický dav je zdrojem pocitu moci tedy slasti, kterou lidé se zkušeností školní 

286 pROMM, E. Anatomie lidské destruktivity: můžeme ovlivnit její podstatu a následky? 1997, s. 233. 
2 8 7 KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 94. 
2 8 8 ENCIKLOPEDICKÝ DŮM. Slovník cizích slov. 1996, s. 64. 
2 8 9 Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky: Ústava České republiky [online]. 

58 



šikany buď vjisté míře už okusili, nebo tento pocit naopak do značné míry postrádají. 

Dav sám sebe utvrzuje v jistotě a ve svém smýšlení a pocit moci, po které jedinec touží, 

dosahuje v psychologickém davu vysokého stupně intenzity. Pokud se objeví 

charismatický vůdce takového psychologického davu, má demokratická společnost velký 

problém. 2 9 0 

S růstem psychologického davu se mění cíle davu. Čím je dav větší, tím 

ambicióznější cíle si klade. Před členy psychologického davu se otevírají možnosti, na 

jaké dříve jakožto jedinci ani nepomysleli, protože nebyly uskutečnitelné. 2 9 1 Zde se dá 

namítnout, zda si Le Bon představoval psychologický dav tak, jak ho používám v této 

práci já. I Le Bon připouští, že členové psychologického davu, aby byli členy tohoto davu 

majícího společnou psychologickou duši, nemusí být v tutéž chvíli na temže místě. 2 9 2 

V době života tohoto francouzského psychologa a myslitele neexistoval internet. Dá se 

předpokládat, že právě internet a obzvlášť sociální sítě mění některá pravidla hry v oblasti 

psychologického davu ve prospěch možnosti usnadnění tvorby psychologického davu a 

ve prospěch delšího přetrvávání jinak přechodné kolektivní duše psychologického davu. 

Le Bon totiž tvrdí, že je tato kolektivní duše přechodná. 2 9 3 

Dalším negativním důsledkem školní šikany na společnost je fakt, že agresí školní 

šikany jsou deptáni „slabí," kteří ve skutečnosti slabými nejsou. Jsou prostě jen 

neagresivní. V jedné škole došlo k šikaně chlapce částečně používajícího vozíček. Jeho 

spolužáci chlapce ošklivě šikanovali, ponižovali ho a nadávali mu vulgárními slovy. 

Šikana trvala téměř dva roky. 2 9 4 Důvody k šikaně mohou být různé. Oběť se od ostatních 

liší. Má nějaký handicap, nebo své spolužáky naopak převyšuje. Ať už morálně, či 

studijně. 2 9 5 Šikana je událost, která na oběti zanechá následky. Tyto následky se projevují 

v dalším životě oběti včetně studijních a společenských problémů mimo jiné v závislosti 

na odolnosti oběti, intenzitě šikany a délce jejího trvání. 2 9 6 Z šikanovaných jedinců mohli 

vyrůst špičkoví vědci, umělci, lékaři, pedagogové, inženýři, matky a otcové se zdravým 

LE BON, G. Psychologie davu. 1994, s. 13-21. 
Tamtéž, s. 23-24. 
Tamtéž, s. 14. 
Tamtéž, s. 13. 
KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 59-60. 
Tamtéž, s. 142-144. 
Tamtéž, s. 156-160. 

59 



sebevědomím rozdávající radost, lásku a obohacující lidskou společnost. To jsou další 

ztráty pro lidstvo. 

Šikana zasahuje i jiné než „měkké cíle". Říčan uvádí, že některá pozorování 

ukazují, že snižováním šikany se snižují i vandalské útoky ve škole a krádeže, a naopak 

se zlepšuje celková atmosféra a pořádek ve škole. Proto považuje snižování výskytu 

šikany za podmínku celkového zlepšování poměrů ve škole. 2 9 7 

3.3 Závěr k šikaně jako nebezpečí pro společnost 

Jestliže se k významné prevenci agrese počítá minimalizace či eliminace násilného 

obsahu toho, co sledují děti na internetu, nebo v televizi, 2 9 8 minimalizaci, či eliminaci 

agrese, kterou mohou děti vidět už od raného věku kolem sebe, by měla být věnována 

neméně intenzivní snaha. Výskyt a šíření šikany je zdrojem velkých škod a rizik ve 

společnosti. Tojsem se v této kapitole snažil prokázat. Užjen existence deseti společných 

znaků školní šikany a šikany jako projevu totalitních mocí, které jsem v této práci popsal, 

naznačuje, v jakém smyslu je školní šikana nebezpečím pro společnost. 

Tuto kapitolu jsem nazval: Školní šikana jako nebezpečí pro společnost -

proměna společnosti. Představil jsem zde školní šikanu jako nebezpečí, které pro 

společnost šikana představuje. Toto nebezpečí spatřuji vtom, že školní šikana vytrvale 

působí na postupnou proměnu společnosti, která se uskutečňuje v několika oblastech ve 

prospěch destrukce demokracie. Tyto oblasti působení jsou: 1. Změna pohledu na 

normalitu ve společnosti. 2. Změna orientačních rámců jednotlivců uvnitř společnosti. 3. 

Precedens morálního rozporu mezi oficiální normalitou a neoficiální normalitou. 4. Posun 

v předmětu uctívání směrem od demokracie k uctívání síly a moci. 5. Vyšší potence k 

tvorbě psychologického davu a duše davu uctívající proti, nebo ne-demokratické 

orientační rámce či ideje. 

2 9 7 ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. 1995, s. 45-47. 
2 9 8 FISCHER, S., SKODA, J. Sociální patologie: závažné sociálně patologické jevy, příčiny, prevence, 
možnosti řešení. 2014, s. 54-55. 

60 



4. Praktická část 

Na předchozích stranách této práce jsem se zabýval popisem vybraných projevů 

totalitních společností vůči pronásledovaným a porovnával j sem je s vybranými projevy 

šikany ve školách. Nyní se pokusím nejprve upozornit na nezbytnost preventivně 

výchovného působení ve školním prostředí a pak se pokusím obhájit použitý způsob 

výuky zaměřené na prevenci šikany. 

4.1 Nezbytnost výchovně preventivního působení ve školách 

Edukační proces můžeme nazvat procesem výchovně vzdělávacím, neboť v sobě 

zahrnuj e jak vzdělávání, tak výchovu. Přitom je určitý rozdíl mezi terminologií českou a 

zahraniční. Procesy vzdělávání a procesy výchovy spolu do značné míry souvisí. Dá se 

předpokládat, že výchovné působení samo o sobě je zároveň působením preventivním. 

Předpokladem výchovného účinku toho, kdo působí, je autorita. Říčan se domnívá, že 

role učitele v prevenci šikany s udržením autority souvisí. Učitel je tak nucen 

k taktickému balancování mezi nutností udržet si většinu třídy na své straně a ochranou 

slabých. Přitom je pro učitele velkým pokušením, zvolit možnost vydat se po pohodlnej ší 

cestě, která se orientuj e na silné a slabé naopak opomíjí. Říčan dále upozorňuje na potřebu 

posilování autority učitele. 2 9 9 Taje legální autoritou ve třídě. 

Moderní liberalismus považuje poslušnost za projev nesvobody. Soudobý úpadek 

autority je podle Říčana jedním z důvodů krize v současné společnosti. Úpadek autority 

učitele se projevuje jak ve školním prostředí, tak v prostředí rodičovském. Říčan klade 

obnovu autority učitele jako podmínku řádného plnění povinností školy, a tedy i 

podmínku boje proti šikaně a zastávání se slabých. 3 0 0 S tím nelze než souhlasit: Legální 

autorita učitele stojí v přímém kontrastu s ilegální autoritou agresora či agresorů. Legální 

autorita nestojí v opozici proti svobodě, ale v opozici proti důsledkům špatně 

pochopeného pojetí svobody. Jedním z takových důsledků je školní šikana. 

Další podmínkou účinného výchovného působení na školách je podle Říčana 

posílení demokracie ve škole a třídě. Ta stojí zdánlivě v kontrastu k autoritě. Sama 

demokracie je však autoritou, a to autoritou legální. Legální autorita používá moc, kdežto 

ilegální autorita (včetně agresorů v případě školní šikany) moc zneužívá. Úkolem školy 

2 9 9 ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. 1995, s. 71-74. 
3 0 0 Tamtéž, s. 75-76. 

61 



je podle Alberta Einsteina výchova samostatně myslících a konajících lidí, kteří spatřují 

svůj nejvyšší životní úkol ve službě společnosti. 3 0 1 Služba společnosti je tedy službou 

nikoliv jen sobě, ale také druhým. Výskyt školní šikany působí v neprospěch těchto snah 

a dá se říci, že je znehodnocuje, protože je projevem zcela sobeckým, zaměřeným jen na 

zájmy vlastního ega. 3 0 2 

Výchova demokratického občana zahrnuje hodnoty jako spravedlnost, toleranci a 

porozumění demokratickému uspořádání společnosti a demokratickým způsobům řešení 

konfliktů a problémů. 3 0 3 Jedním z cílů vzdělávání je „vést žáky k toleranci a 

ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním hodnotám, učit je žít společně 

s ostatními l idmi ." 3 0 4 R V P Z V dále představuje několik kategorií klíčových kompetencí. 

Jednou z nich jsou i kompetence občanské. Rád bych zde použil citaci části z nich: „Na 

konci základního vzdělávání žák respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich 

vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé 

zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i psychickému násilí." 3 0 5 

Vidíme, že vychovaje v rámci vzdělávacího systému ZS hodnotově zaměřena. Vzhledem 

k tomu, že školní šikana je závažnou překážkou úspěšného výchovně vzdělávacího 

působení učitele na skupinu i jednotlivce a že totálně znevažuje a rozvrací hodnotový 

systém školy i společnosti, mělo by být výchovné působení zaměřené na předcházení 

šikaně jedním z pilířů výchovy k hodnotám. 3 0 6 

4.2 Zdůvodnění použitého způsobu výuky zaměřené na prevenci 
šikany 

V této práci jsem se zaměřil na možnost využití vybraných v literatuře popsaných projevů 

totalitních společností jako učebního materiálu pro výuku zaměřenou na prevenci šikany. 

Popsal jsem vybrané projevy totalitních společností vůči pronásledovaným a porovnal je 

s vybranými projevy šikany ve školách. Tím jsem odhalil deset společných znaků projevů 

školní šikany a projevů totalitní moci. Dále jsem odhalil pět oblastí, v kterých školní 

šikana působí na proměnu společnosti. Předpokládám, že pro starší žáky, či studenty by 

se takto získané poznatky daly ve výuce použít. Vzhledem k věku žáků, na které je 

EINSTEIN, A. Z mých pozdějších let: jak vidím svět II. 1995, s. 23. 
KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 118-129. 
Edu.cz. RVP - Rámcově vzdělávací programy [online]. S. 137. 
Tamtéž, s. 9. 
Tamtéž, s. 14. 
KOLÁŘ, M., pozn. 302, s. 154-160. 

62 

http://Edu.cz


následující výuka zaměřena, je však použití těchto společných znaků omezené. Ve výuce 

jsem se tak soustředil na konkrétní případy školní šikany a konkrétní případy projevů 

totalitní společnosti vůči pronásledovaným. 

Je však tento způsob předkládání praktických příkladů šikany ve formě výuky 

vhodný? V monografii Primární prevence rizikového chování ve školství se uvádí: „Za 

prevenci rizikového chování považujeme jakékoli typy výchovných vzdělávacích, 

zdravotních, sociálních či jiných intervencí směřujících k předcházení výskytu 

rizikového chování, zamezujících jeho další progresi, zmírňující již existující formy a 

projevy rizikového chování nebo pomáhajících řešit jeho důsledky." 3 0 7 Školní šikana je 

považována zajeden z devíti základních typů rizikového chování. Školní šikana je tak 

součástí velmi nehomogenního celku rizikového chování. Přitom je důležité si uvědomit, 

že různé typy rizikového chování mohou u jedince na sebe navazovat, předcházet jinému 

typu rizikového chování, mohou se řetězit, nebo se mohou u jedince vyskytovat současně. 

Jedná se o vzájemné vazby různých typů rizikového chování, jejich různých příčin a 

různých důsledků. U dětí se tato riziková chování nevyskytují většinou izolovaně, proto 

je třeba k nim přistupovat s didakticko-diagnostickým zaměřením. 3 0 8 

Z výše uvedených důvodů by měla být výuka zaměřená na prevenci školní šikany 

součástí preventivního působení na eliminaci rizik v širším celku školního preventivního 

programu, neboť školní šikana u postižené skupiny snižuje efekt celkového 

pedagogického působení učitele. U školních agresorů se navíc upevňují antisociální 

postoje a návyky, které mají svou dynamiku a potenciál průniku do jiných oblastí 

antisociálního a rizikového chování vůbec. 3 0 9 Při preventivním působení v rámci 

představované výukové jednotky se jedná o kognitivně emotivní vybavení žáků. Cíl se 

uskutečňuje v rámci osvojování kompetencí sociálních a personálních a občanských. 

Vzhledem k rozvíjení dovedností žáků jsem zvolil spolupráci žáků ve skupinách. 

Žáci se budou mimo jiné snažit popsat, jaké mohla mít oběť pocity a myšlenky, a to nejen 

BÁRTÍK, P., MIOVSKÝ, M., ed. Primární prevence rizikového chování ve školství. 2010, s. 24. 
Tamtéž, s. 24-25. 
KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 155-156. 

63 



při samotném aktu šikany, ale i po něm. Domnívám se, že pro prevenci šikany je důležité 

vyburcovat žáky k odporu vůči šikaně, nejlépe ještě předtím, než k šikaně ve třídě dojde. 

4.3 Konkrétní výukové jednotky 
V níže uvedených výukových jednotkách jsem se soustředil na konkrétní případy školní 

šikany a konkrétní případy projevů totalitní společnosti vůči pronásledovaným. Výukové 

jednotky jsem zaměřil na 9. ročník základní školy v rámci třídnické hodiny a na 7. ročník 

základní školy. Očekávané výstupy pro 7. ročník uvedené v rámci ŠVP Z S Beroun 

Wagnerovo náměst í , 3 1 0 kde výuka proběhla, tematicky lépe odpovídají konkrétním 

výukovým cílům v hodině, ale chtěl jsem představit i možnost této výuky v 9. ročníku. 

Příprava výuky pro 9. ročník vycházela z předpokladu, že uvedený způsob preventivního 

působení v rámci výuky zaměřené na prevenci šikany lze zařadit do třídnické hodiny. 

Posledním důvodem volby v 9. ročníku pro tuto výuku zaměřenou na prevenci šikany je 

předpoklad, že tato výuka by měla probíhat v přizpůsobené podobě v každém ročníku 

základního a středního školství. Obsah výuky pro 7. ročník jsem upravil méně násilnými 

příklady agrese. Drsnější příklady školní a totalitní šikany jsou svým obsahem pro 7. 

ročník velmi nevhodné, proto jsem se rozhodl, vyhnout se jim. Předpokladem přípravy 

obsahu příkladů školní, či totalitní agrese pro 9. ročník je že příliš drsný obsah je třeba 

předkládat se zvýšenou opatrností, nebo se mu také vyhnout. 

Širším výukovým cílem těchto výukových jednotek je na základě uvedených 

případů školní či totalitní agrese podnítit zájem žáků o tuto tématiku, oslovit jejich city a 

myšlení skrze vcítění se do role oběti, umožnit jim osvojení klíčových občanských a 

sociálních a personálních kompetencí 3 1 1 a působit na utváření pozitivního hodnotového 

systému zvláště vzhledem ke školní šikaně. 3 1 2 

4. 4 Představení výukové jednotky pro 7. třídu a její reflexe 

Výukovou jednotku pro 7. třídu jsem se rozhodnul představit ve dvou variantách. V první 

variantě jsem se soustředil na představení možnosti použití výpovědí přímých účastníků, 

nebo svědků školní šikany, či šikany ze strany totalitního státu. Ve druhé variantě jsem 

3 1 0 Wagnerka: Oficiální webové stránky ZŠ Beroun, Wagnerovo náměstí [online], s. 102. 
311 Edu.cz. RVP - Rámcově vzdělávací programy [online]. S. 14. 
3 1 2 Tamtéž, s. 59. 

64 

http://Edu.cz


akcentoval osvojení dovedností k správné reakci na probíhající šikanu včetně osvojení 

schopnosti objektivně o šikaně vypovídat. 

4. 4. 1 Představení výukové jednotky 7. A 

V konstrukci první výukové jednotky 3 1 3 jsem se do jisté míry inspiroval třífázovým 

modelem učení . 3 1 4 V úvodu hodiny jsem žáky v rámci evokace vyzval, aby vytvořili 

skupiny maximálně po 4 a napsali na připravený volný papír, co všechno si představují 

pod pojmem šikana. Pak jsem žákům předložil pracovní l is ty 3 1 5 a po jejich krátkém 

seznámení s pracovním listem a prvním případem šikany jsem pustil video o agresi3 1 6 ze 

strany totalitní moci jako jeden z podkladů pro práci v pracovním listu. Tak jsem jim také 

video představil. Pak se žáci seznámili s třetím příkladem šikany a pak opět zhlédli další 

video. 3 1 7 Poté byli žáci vyzváni, aby ve skupinách vypracovali pracovní listy. Pracovní 

listy obsahovaly otázky, na které žáci hledali odpověď. Žáci měli nejprve za úkol vžít se 

do role oběti a popsat, jak se oběť cítila a jaké myšlenky j i mohly napadat v alespoň 

jednom z uvedených případů školní šikany, nebo agrese ze strany totalitní moci. Dále 

byla v pracovním listu uvedena lidská práva a žáci měli zakroužkovat, která z lidských 

práv jsou v uvedených příkladech porušována. Červeně měli zakroužkovat porušování 

lidských práv totalitní mocí a modře porušování lidských práv školní agresí. Žáci měli 

dále uvést, zda některá lidská práva označili červeně i modře a zda uvedené příklady 

školní šikany a uvedené příklady projevů totalitní moci porušují v některých případech 

stejná lidská práva. Nakonec byli žáci vyzváni, aby po skupinách prezentovali 

vypracované pracovní listy. Jejich výstupy jsem provázel otázkami a vedl jsem s žáky 

diskusi. Mé otázky směřovaly také na to, zda žáci na konci hodiny vědí, jak se správně 

zachovat, pokud se stanou obětí nebo svědky šikany. Nakonec mi žáci pracovní listy 

odevzdali k vyhodnocení. 

Z výpovědí žáků 3 1 8 je patrné, že povědomí o tom, co je šikana a jaké může mít 

následky už mají v sedmé třídě dostatečné k tomu, aby své znalosti mohli také rozšiřovat 

3 1 3 Příloha č. 4 
3 1 4 ZORMANOVA, L. Výukové metody v pedagogice: Třífázový model učení [online]. 2012. 
3 1 5 Příloha č. 5 
3 1 6 ŠPIČKOVÁ, P. Z olympionika a odbojáře udělali komunisté nebezpečného zločince. Dagmar Šafrová 
vzpomíná na otce Cyrila Musila[online]. 2022. 
3 1 7 ČT edu, Občanka - Šikana[online]. 
3 1 8 Příloha č. 6 

65 



a nad školní agresí se dále zamýšlet. Dále je zřejmé, že jejich písemná či ústní vyjádření 

se nejvíce orientovala k vysvětlení pojmu šikana z úkolu předloženého v rámci evokace. 

Dále se vyjádření žáků nejvíce orientovala na případy číslo 1 a 4. Případ 3 vůbec 

nezmínili, ale podle obsahu výpovědí žáků se lze domnívat, že jejich výpovědi byly 

případem tři inspirovány. Případ 2. byl zmíněn jen jednou. Z toho vyplývá, že žáky v této 

třídě především zaujaly případy lidí jim věkově bližších. Největší zájem vzbudilo 

výukové video z portálu ČT edu představené jako případ číslo 4. Lze předpokládat, že i 

jeho vliv se pak projevuje v jednotlivých výpovědích. 

Při kroužkování v pracovním listu uvedených lidských práv, která byla 

v představených případech dle žáků porušována, se žáci nejčastěji u agrese ze strany 

totalitní moci shodli na porušování lidských práv uvedených pod body 5, 6, 7. U školní 

agrese to byla lidská práva uvedená pod body 9, 7, 1, 2, 3, 8, 10, 12. Předpokládám, že 

rovnoměrné a širší rozložení uvedených bodů na straně školní agrese opět vypovídá o 

zvýšeném zájmu žáků o informace o školní šikaně na úkor informací o projevech agrese 

totalitní moci. 3 1 9 

Žáci byli výukou dostatečně zaujati. Téma je zajímalo. Domnívám se však, že 

z hlediska účinné prevence proti šikaně a vzhledem k věku žáků a vzhledem k jejich 

výraznému zaujetí případy agrese vůči jim věkově bližším jedincům, není nezbytně nutné 

případ agrese ze strany totalitního státu uvádět. Slabou stránkou výuky bylo množství 

uvedených případů předložených žákům v pracovním listě. Žáci si totiž ne zcela 

dostatečně rozdělili práci ve skupině a někteří nebyli dost aktivní. V další přípravě na 

hodinu bych pro tuto věkovou kategorii určitě množství uvedených případů snížil. 

4. 4. 2 Představení výukové jednotky 7. C 
V úvodu další výukové jednotky3 2 0 byli žáci vyzváni, aby vytvořili skupiny maximálně 

po 4 a napsali na připravený volný papír, co všechno si představují pod pojmem šikana. 

Pak žáci plnili úkoly uvedené v pracovním listu. 3 2 1 Nejprve si žáci přečetli zadané úkoly 

a pak názorné příklady šikany uvedené v pracovním listu. Pak měli pracovat na splnění 

úkolů. V rámci jednoho z úkolů si měli žáci ve skupinách představit, že jsou svědky 

3 1 9 Příloha č. 7 
3 2 0 Příloha č. 8 
3 2 1 Příloha č. 9 

66 



šikany v případu č. 1 nebo 2. Měli si představit, že jsou svědkem šikany, který vypovídá 

před školní vyšetřovací komisí. Měli se vcítit do role přímého svědka a usilovat o 

maximální pravdivost výpovědi. Výpověď si měli připravit osobní a pak ve skupině 

dosáhnout společné formulace. Poté měli ke školní vyšetřovací komisi vyslat svého 

zástupce. Školní vyšetřovací komisi představoval učitel a žáci z dalších skupin. Nakonec 

proběhla diskuse na téma šikana a jak se při jejím výskytu správně zachovat. 

Výpovědi skupin měly rozdílnou úroveň zpracování. Žáci se do výuky zapojovali 

aktivně, i když místy hlučněji. Při kontrole výstupů žáci projevili dostatečnou znalost 

toho, co je šikana a jaké může mít následky. Následná diskuse o tom, jak se správně 

zachovat v případě výskytu šikany v okolí žáka a jaké může mít důsledky odkládání 

oznámení šikany ukázala, že žáci mají poměrně dobré povědomí o důsledcích šikany. 

Dále projevili ochotu případný výskyt šikany včas ohlásit. Z výstupů žáků a jejich reakcí 

na otázky usuzuji, že žáky výuka velmi bavila a že cíle výuky byly naplněny. 

4. 5 Představení výukové jednotky pro 9. třídu a její reflexe 

V úvodu výukové jednotky 3 2 2 byli žáci vyzváni, aby vytvořili skupiny maximálně 4 a 

v rámci evokace jim bylo promítnuto video. 3 2 3 Po shlédnutí byl žákům předložen 

pracovní l i s t , 3 2 4 který byl návodem jejich další činnosti ve skupině. Pracovní listy 

obsahovaly text a otázky, na které žáci hledali odpověď. Žáci měli především za úkol vžít 

se do role oběti a popsat, jak by se na jejím místě cítili a přemýšlet o tom jaké důsledky 

může mít šikana a porušování pravidel obecně pro ně a jejich okolí. Pak měli žáci za 

úkol vytvořit třídní chartu proti šikanování. Nakonec byli žáci vyzváni, aby po skupinách 

prezentovali výstupy z pracovních listů a vzniklou chartu.3 2 5 Pak následovala diskuse 

evokovaná dotazy žáků a učitele. Nakonec žáci pracovní listy odevzdali. Výuka probíhala 

v příjemné atmosféře a žáci byli prací ve skupinách zaujati. Jen konečné grafické 

zpracování proběhlo dodatečně v rámci výtvarné výchovy. 

3 2 2 Příloha č. 10 
3 2 3 JAVUREK, V. flyingfisch.cz, Kurátor pro děti a mládež: Agresivita a násilí u dětí [online]. 
3 2 4 Příloha č. 11 
3 2 5 Příloha č. 12 

67 

http://flyingfisch.cz


4. 6 Shrnutí výukových jednotek 

V Předložených výukových jednotkách jsem se snažil představit možnost využití textů 

dokumentujících případy školní šikany a agresivního jednání ze strany totalitního státu. 

Na základě reflexe výukových jednotek se domnívám, že přiměřeně použité množství 

těchto případů s přihlédnutím na náročnost obsahu vzhledem k věku žáků v kombinaci 

s aktivitami žáků v hodině je pro dosažení cílů výuky prospěšné. Domnívám se, že pro 

dosažení cílů výuky plně postačí ve výuce použít příklady školní šikany. Vzhledem 

k mezioborovému propojení s výukou Dějepisu lze však například v 9. třídě využít i 

příklady agrese ze strany totalitního státu. Pro výuku na střední škole bych toto 

mezioborové propojení v odpovídajícím ročníku podle konkrétního SVP více než 

doporučil. 

68 



Závěr 

Cílem této diplomové práce bylo představit možnost využití vybraných v literatuře 

popsaných projevů totalitních společností jako učebního materiálu pro výuku zaměřenou 

na prevenci šikany. Cíle jsem se snažil dosáhnout tak, že jsem popsal vybrané projevy 

agrese totalitních společností vůči pronásledovaným a porovnal je s vybranými projevy 

školní šikany ve školách. Dále jsem v konkrétní přípravě na vyučovací jednotku 

představil možnost použití takto získaného učebního materiálu pro výuku zaměřenou na 

prevenci šikany. 

Na základě srovnání poznatků získaných touto prací a poznatků získaných 

v průběhu studia na FP T U L jsem si uvědomil, že pro výuku zaměřenou na prevenci 

šikany na druhém stupni základní školy je důležité, vzhledem k věku žáků, dát ve výuce 

přednost práci s konkrétními případy projevů totalitních mocí a školní šikany, před prací 

s teoretickými výstupy této diplomové práce. Práci s konkrétními případy projevů 

totalitní moci vidím spíše jako rozšiřující a mezipředmětově propojující. 

V této práci jsem postupně identifikoval deset společných znaků projevů 

totalitních mocí a projevů školní šikany. Dále jsem identifikoval pět oblastí působení 

školní šikany na změnu ve společnosti ve prospěch destrukce demokracie. Dále z mé 

práce vyplývá, že tato destrukce může být jednou z cest od demokracie k totalitě. 

Jestliže je škola mikro-modelem společnosti, jak o tom hovoří Kolář, 3 2 6 je škola, 

spolu s rodinou, vzhledem k výchovně vzdělávacímu působení školy i jejím 

inkubátorem. Jestliže jsou mezi školní šikanou a totalitní šikanou takové podobnosti a 

vztahy možné příčiny a následku, jestliže jsou ve škole spoluutvářeny budoucí osobnosti 

lidí a jejich hodnotové a orientační rámce, je účinná prevence školní šikany životně 

důležitým cílem demokratické společnosti. 

Demokratická společnost si připomíná hrůzy vyvolané nacismem a komunismem. 

Je to forma obrany proti návratu totalitních ideologií. Jak jsem v této práci poukázal, často 

neméně bolestné hrůzy zažívají oběti školní šikany. Je třeba si uvědomit, že traumata 

zažívaná při školní šikaně negativně ovlivňují teprve formující se lidské osobnosti. 

Vyvstává tedy otázka, zda by se demokratická společnost neměla neméně důsledně bránit 

vzniku a rozvoji školní šikany. Nehodnotím zde, zda se tak děje či nikoliv, nebo do jaké 

KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. 2011, s. 152. 

69 



míry se tak děje. Vzhledem k rozsahu problematiky školní šikany a problematiky 

prevence školní šikany to nemůže být obsahem této práce. Nastolení důsledně 

fortifikovaného základního sebeobranného mechanismu demokracie namířeného proti 

šikaně se mi však jeví zcela nezbytným. Tento mechanismus by měl působit na úrovni 

školní výchovy dětí a mládeže ve formě důsledné preventivní i následné ochrany žáků a 

také následné péče o všechny aktéry v šikaně zúčastněné. 

Domnívám se, že jediným důvodem, proč se žáci či studenti v dějepise učí o 

hrůzách druhé světové války, není pouhý fakt, že se tyto události prostě staly. Stejně tak 

se domnívám, že jediným důvodem, proč se ve výchově k občanství žáci učí o xenofóbii 

a rasismu, není pouhý fakt, že xenofóbie a rasismus prostě existují. 

Když tedy demokratické školství věnuje takové úsilí výuce o holokaustu, rasismu, 

xenofóbii a jiných negativních událostech či postojích, z hlediska vlastní sebezáchovy a 

proto, aby se takové věci už nikdy nestaly, měl by dle mého názoru probíhat boj se 

šikanou na podobné úrovni. Znovu připomínám, že nehodnotím, zda se to děje či nikoliv. 

Takové hodnocení by nebylo pro tuto práci vhodné a ani rozsahově možné. Chci tímto 

poukázat na důležitost zaměření nejen na odhalování probíhající šikany a identifikace 

rizik jejího vzniku, ale také na formu výuky o šikaně a jejích následcích, o pocitech těch, 

kteří jsou šikanováni, či o pocitech a útrapách těch, kteří jako oběti nesou její tíhu. Je 

třeba strhnout žáky k odporu vůči šikaně v jakékoliv podobě. Toto úsilí je v 

nej vlastnějším zájmu přežití a zachování vitality a konkurenceschopnosti demokratické 

společnosti. Je lépe mít společnost plnou po všech stránkách zdravých a výkonných 

jedinců než plnou jedinců zraněných, či ne plně zdravě vyvinutých. Tak jako se jedinec 

cítí dobře a spokojeně pokud jsou jeho tělo a duše zdravé, tak zdraví jedinců v organismu 

společnosti přispívá ke spokojenosti s tímto organismem a jeho uspořádáním. Domnívám 

se, že to je zásadní koncept pro zachování a rozvoj zdravé demokratické společnosti. 

70 



Seznam použitých zdrojů 

Monografie a časopisy 

BARTIK, P., M I O V S K Y , M . , ed. Primární prevence rizikového chování ve školství, 
[monografie. Praha: Sdružení SCAN, c2010. ISBN 978-80-87258-47-7. 

BARTOŠEK, K. Český vězeň: svědectví politických vězeňkyň a vězňů let padesátých, 
šedesátých a sedmdesátých. Praha: Paseka, 2001. Literární klub (Paseka). ISBN 80-7185-
363-1. 

B A U E R , F. Hitlerův Můj boj očima historiků. 2. vyd. Praha: Univers, 1994. ISBN 80-
901525-1-1. 

BENOIST, Alain de. Totalitarismus: komunismus a nacionálni socialismus - jiná 
moderna 1917-1989: hrozby a výzvy dneška... Praha: Délský potápěč, 2018. ISBN 978-
80-906390-6-5. 

BLÁHOVÁ, L, BLAŽEK, L. , BOŠTÍK, M . , STARÁ, T. Jménem republiky! osm případů 
zvůle komunistické justice. Praha: Auditorium, 2015. ISBN 978-80-87284-55-1. 

BROSZAT, M . Uchopení moci: vzestup NSDAP a zničení výmarské republiky. Praha: 
Lidové noviny, 2002. ISBN 80-7106-276-6. 

BUDINSKÝ, Libor. Deset prezidentů. Praha: Knižní klub, 2003. ISBN 80-242-0966-7. 

COURTOIS, S., aj. Černá kniha komunismu: zločiny, teror, represe. Praha: Paseka, 1999. 
ISBN 80-7185-196-5. 

CUHRA, J., ČERNÁ, M . , DEVÁTÁ, M . , H E R M A N N , T., KOUŘOVÁ, P. Pojetí a 
prosazování komunistické výchovy v Československu 1948-1989. Praha: Ustav pro 
soudobé dějiny A V ČR, 2020. Česká společnost po roce 1945. ISBN 978-80-7285-250-
5. 

ČERMÁK, I. Lidská agrese a její souvislosti. Žďár nad Sázavou: Fakta, 1998. ISBN 80-
902614-1-8. 

ČURDA, J., DVOŘÁK, J. Moderní dějiny pro střední školy: světové a české dějiny 20. 
století a prvního desetiletí 21. století. Brno: Didaktis, 2014. ISBN 978-80-7358-223-4. 

DOLEŽALOVÁ, L. , VLKOVÁ, M . Občanský a společenskovědní základ. 
Aktualizované 2. vydání. Prostějov: Computer Media, 2020. ISBN 978-80-7402-314-9. 

EINSTEIN, A . Z mých pozdějších let: jak vidím svět II. Praha: Nakladatelství Lidové 
noviny, 1995. ISBN 80-7106-116-6. 

ENCIKLOPEDICKÝ DŮM. Slovník cizích slov. 2., dopl. vyd. Praha: Encyklopedický 
dům, 1996. ISBN 80-90-1647-8-1. 

71 



FISCHER, S. ŠKODA, J. Sociální patologie: závažné sociálně patologické jevy, příčiny, 
prevence, možnosti řešení. 2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2014. Psýché (Grada). 
ISBN 978-80-247-5046-0. 

F R O M M , E. Anatomie lidské destruktivity: můžeme ovlivnit její podstatu a následky? 
Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1997. ISBN 80-7106-232-4. 

FULBROOK, M . Dějiny moderního Německa: od roku 1918 po současnost. Praha: 
Grada, 2010. D (Grada). ISBN 978-80-247-3104-9. 

GILLERNOVA, I. Slovník základních pojmů z psychologie. Praha: Fortuna, 2000. ISBN 
80-7168-683-2. 

CHARVÁT, J., Současný politický extremismus a radikalismus. Praha: Portál, 2007. 
ISBN 978-80-7367-098-6. 

JÄCKEL, E. Hitlerův světový názor: (projekt jedné vlády). Praha: Paseka, 1999. ISBN 
80-7185-254-6. 

JOHNSON, P. Stalin. Brno: Barrister & Principal, 2014. ISBN 978-80-7485-006-6. 

KÁBRT, J., KUCHAŘSKÝ, P., SCHAMS, L. , Latinsko-český slovník. 3. vyd. Praha: 
Státní pedagogické nakladatelství, 1991. Střední slovníky jednostranné (Státní 
pedagogické nakladatelství). ISBN 80-0426000-4. 

KERSHAW, I. Hitler: 1836-1945. Praha: Argo, 2004. ISBN 978-80-7203-581-6. 

KOLÁŘ, M . Nová cesta k léčbě šikany. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-871 -5. 

K O U K O L I K , F., DRTILOVÁ, J. Vzpoura deprivantů: nestvůry, nástroje, obrana. Nové, 
přeprac. vyd. Praha: Galén, 2006. Makropulos. ISBN 978-80-7492-120-9. 

FORMÁNKOVÁ, P., K O U R A . P. Žádáme trest smrti!: propagandistická kampaň 
provázející proces s Miladou Horákovou a spol. : (historická studie a edice dokumentů). 
Praha: Ustav pro studium totalitních režimů, 2008. Edice dokumentů (Ustav pro studium 
totalitních režimů). ISBN 978-80-87211-03-8. 

L E BON, G. Psychologie davu. Praha: Kra, 1994. ISBN 80-901527-8-3. 

LENIN, V . I. Stát a revoluce: marxistické učení o státu a úkoly proletariátu v revoluci. 
Praha: Otakar II., 2000. ISBN 80-86355-80-2. 

LOVASOVÁ, L. Šikana. Praha: Vzdělávací institut ochrany dětí, 2006. ISBN 80-86991-
65-2. 

M A N N , G , D ě j i n y Německa 1919-1945. Praha: Český spisovatel, 1993. Orientace 
(Český spisovatel). ISBN 80-202-0441-5. 

MARTINEK, Z. Agresivita a kriminalita školní mládeže. Praha: Národní institut pro další 
vzdělávání, 2007. ISBN 80-86956-29-6. 

72 



MŮLLER, H . M . , V O L L R A T H H. , KRIEGER, K. F. Dějiny Německa. 2. dopi. vyd. 
Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2004. Dějiny států. ISBN 80-7106-188-3. 

N A K O N E C N Y , M . Encyklopedie obecné psychologie. 2., rozš. vyd., v Academii vyd. 1. 
(1. vyd. v nakl. Vodnář pod náz. Lexikon psychologie). Praha: Academia, 1997. ISBN 
80-200-0625-7. 

NÁLEVKA, V. Druhá světová válka. 2., přeprac. a rozš. vyd. V Praze: Triton, 2014. 
ISBN 978-80-7387-669-2. 

PAZOUT, J., ed. Každodenní život v Československu 1945/48-1989. Praha: Ústav pro 
studium totalitních režimů, 2015. ISBN 978-80-87912-35-5. 

PAZOUT, J., ed. Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 1978-1989: edice dokumentů. 
Praha: Academia, 2014. Historie (Academia). ISBN 978-80-200-2388-9. 

PETRÁČKOVÁ, V., K R A U S , J. Akademický slovník cizích slov: [A-ŽJ. Praha: 
Academia, 1997. ISBN 80-200-0607-9. 

PETRUSEK, M . , MAŘÍKOVÁ, H., VODÁKOVA, A. Velký sociologický slovník Praha: 
Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-164-1. 

PONĚŠICKÝ, J. Agrese, násilí a psychologie moci. Praha: Triton, 2005. ISBN 80-7254-
593-0. 

PRŮCHA, J., MAREŠ, J., WALTEROVÁ, E. Pedagogický slovník. 4. aktualiz. vyd. 
Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-772-8. 

RUŽIČKA M . Osudy politických vězňů Havlíčkobrodska 1948-1989. Havlíčkův Brod: 
Konfederace politických vězňů. 1999 

RYCHLÍK, J., PENCEV, G., V. Od minulosti k dnešku: dějiny českých zemí. Vydání 
druhé, rozšířené. Praha: Vyšehrad, 2018. ISBN 978-80-7429-881-3. 

ŘEZÁČ, J. Sociální psychologie. Brno: Paido, 1998. Edice pedagogické literatury. ISBN 
80-85931-48-6. 

ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi: jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. Praha: 
Portál, 1995. Pedagogická praxe. ISBN 80-7178-049-9. 

SHIRER, W. L . Vznik a pád Třetí říše: historie hitlerovského Německa. Praha: Naše 
vojsko, 2006. Historie a vojenství. ISBN 80-206-0804-4. 

ŠEDIVÝ, R, Z., Uranový gulag: jáchymovské peklo. 2., dopi. vyd. Brno: M O B A , 2005. 
ISBN 80-243-1822-9. 

TILL, B. Agrese, násilí a německá minulost. In: PONEŠICKY, J. Agrese, násilí a 
psychologie moci. Praha: Triton, 2005. ISBN 80-7254-593-0. 

73 



V A C E K , P. Rozvoj morálního vědomí žáků: metodické náměty k realizaci průřezových 
témat. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-386-4. 

Elektronické zdroje 

ČT edu, Občanka - Šikana. In: ČT edu [online], [vid. 20. 4. 2023]. Dostupné z: 
https://edu.ceskatelevize.cz/video/4359-sikana 

LUDVÍKOVA, M . Norimberský proces. In: Moderní dějiny [online]. 27. 2. 2012 [vid 12. 
2. 2023]. Dostupné z: https://www.moderni-deiinv.cz/clanek/norimberskv-proces/ 

Edu.cz. RVP - Rámcově vzdělávací programy [online], [vid. 11. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-vzdelavacici-program- 
pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/ s. 137. 

Edu.cz. RVP - Rámcově vzdělávací programy [online], [vid. 22. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-vzdelavacici-program- 
pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/ s. 14. 

FRANĚK, Č. Čtyři stateční. In: Česká televize, Historie CS [online]. 2018 [vid. 25. 2. 
2023]. Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie- 
cs/218411058220023/ 

o 

J A V U R E K , V. flyingfisch.cz, Kurátor pro děti a mládež: Agresivita a násilí u dětí. In: 
YouTube.cz [online]. [vid. 20. 4. 2023]. Dostupné z: 
https://www.youtube.com/watch?v=YvtLse7mARQ 

KRESSA, J. Zastánce jako klíčový hráč v eliminaci šikany. Pedagogická orientace: 
Vědecký časopis české pedagogické společnosti [online]. 2019, roč. 29, č. 2, s. 29-148 
[vid. 11. 11. 2022]. ISSN 1805-9511. Dostupné z: 
https://iournals.muni.cz/pedor/article/view/12378/pdf 

KRESSA, J. Zastánce jako klíčový hráč v eliminaci šikany. Pedagogická 
orientace [online]. 2019, roč. 29, č. 2 s. 129-148 [vid. 25. 2. 2023]. ISSN: 1805-9511. 
Dostupné z: https://iournals.muni.cz/pedor/article/view/12378. S. 131-134. 

K R U P K A , J. Trestu unikl. Sadistického vyšetřovatele Grebeníčka uchránila liknavá 
soudkyně. In: Denik.cz [online]. 5. 1. 2022 [vid. 12. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.denik.ez/z domova/alois-grebenicek-radomira-vesela.html 

LUDVÍKOVA, M . Norimberský proces. In: Moderní dějiny [online]. 27. 2. 2012 [vid 12. 
2. 2023]. Dostupné z: https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/norimbersky-proces/  
MANČAL, P. Projev Adolfa Hitlera In: Plus [online]. 8. 9. 2014 [vid.23. 2. 2023]. 
Dostupné z: https://plus.rozhlas.cz/projev-adolfa-hitlera-6616052 

M A R X , K , a ENGELS B., Komunistický manifest. In: Národní digitální knihovna 
[online]. 1848 [vid. 16. 8. 2022] Dostupné z:https://www.ndk.cz/view/uuid:09280a00- 
4370-11 dd-9a66-000d606f5dc6?page=uuid: 1 d91 f160-193e-11 e7-98 lb-005056825209 

74 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/4359-sikana
https://www.moderni-deiinv.cz/clanek/norimberskv-proces/
http://Edu.cz
https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-vzdelavacici-program-
http://Edu.cz
https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-vzdelavacici-program-
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-
http://flyingfisch.cz
http://YouTube.cz
https://www.youtube.com/watch?v=YvtLse7mARQ
https://iournals.muni.cz/pedor/article/view/12378/pdf
https://iournals.muni.cz/pedor/article/view/12378
http://Denik.cz
https://www.denik.ez/z
https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/norimbersky-proces/
https://plus.rozhlas.cz/projev-adolfa-hitlera-66
https://www.ndk.cz/view/uuid:09280a00-


M K A . Únos, nátlak a kapitulace. Během čtyř dní Kreml donutil československé politiky 
schválit invazi. In: Česká televize [online]. 27. 8. 2018 [vid. 26. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2575648-unos-natlak-a-kapitulace-behem-ctyr-dni- 
kreml-donutil-ceskoslovenske-politiky 

Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky: Ústava České republiky [online], 
[vid. 9. 3. 2023]. Dostupné z: https://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html 

RADIOŽURNÁL. Cesta růžového trojúhelníku vedla do koncentračního tábora 
[online]. 29. 8. 2010 [vid 13. 12. 2023]. Dostupné z: https://radiozurnal.rozhlas.cz/cesta- 
ruzoveho-trojuhelniku-vedla-do-koncentracniho-tabora-6272592 

Fráňova, L. Školní šikana z pohledu morální kognice: Přehled vybraných poznatků 
[online]. Česká psychologie. 2010 In: Researchgate [vid. 13.3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.researchgate.net/publication/299019535 School bullying from the view  
point of moral cognition Overview of selected findings 

SKALICKÝ, J. Soudce kat, komunistický prokurátor Vaš, by oslavil sté narozeniny. In: 
iRozhlas [online]. 20. 3. 2016 [vid. 12. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie historie/-soudce-kat-komunisticky- 
prokurator-vas-by-oslavil-ste-naroženiny- 201603200050 dbernardy 

STRASIKOVA, L. Proti okupaci Československa demonstrovalo i „sedm statečných." 
In: Česká televize [online]. 24. 8. 2010 [vid. 25. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://ct24.ceskatelevize.cz/archiv/1444010-proti-okupaci-ceskoslovenska- 
demonstrovalo-i-sedm-statecnych 

ŠEDIVÝ, M . , Zrod Německého nacionalismu [online]. 2. vydání, 1. elektronické. Plzeň: 
Západočeská univerzita v Plzni, 2015 [vid. 14. 8. 2022]. ISBN 978-80-261-0543-5. 
Dostupné z: https://www.alza.cz/media/zrod-nemeckeho-nacionalismu-d7076117.htm 

ŠFMIČEK, P. Nacionálni socialismus a komunismus - shodné rysy státních ideologií či 
reálné politiky NSDAP a komunistických stran. In: Moderní dějiny [online]. 15. 10. 2009 
[vid. 10. 3. 2023]. Dostupné z: https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/nacionalni- 
socialismus-a-komunismus-shodne-rysy-statnich-ideologii-ci-realne-politiky-nsdap-a- 
komunistickych-stran/ 

ŠPIČKOVÁ, P. Z olympionika a odbojáře udělali komunisté nebezpečného zločince. 
Dagmar Šafrová vzpomíná na otce Cyrila Musila. In: Česká televize, [online]. 9. 12. 2022 
[vid. 20. 4. 2023]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3442880-z- 
olympionika-a-odbojare-udelali-komuniste-nebezpecneho-zlocince-dagmar-safrova 

V A D A S , M . Kdo jinému jámu Rudolf Slánský. In: Česká televize [online]. 2020 [vid. 24. 
2. 2023]. Dostupné: https://www.ceskatelevize.cz/porady/12505569593-kdo-jinemu- 
jamu-rudolf-slansky/ 

Wagnerka: Oficiální webové stránky ZŠ Beroun, Wagnerovo náměstí [online], [vid. 22. 
3. 2023]. Dostupné z: https ://www. zs wagnerka. cz/wp - 
content/uploads/2021/09/kompletniSvp 21 22.pdf s. 102. 

75 

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2575648-unos-natlak-a-kapitulace-behem-ctyr-dni-
https://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html
https://radiozurnal.rozhlas.cz/cesta-
https://www.researchgate.net/publication/299019535
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie
https://ct24.ceskatelevize.cz/archiv/1444010-proti-okupaci-ceskoslovenska-
https://www.alza.cz/media/zrod-nemeckeho-nacionalismu-d7076117.htm
https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/nacionalni-
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3442880-z-
https://www.ceskatelevize.cz/porady/12505569593-kdo-jinemu-


ZORMANOVÁ, L . Výukové metody v pedagogice: Třífázový model učení. In: 
Metodický portál RVP.cz [online]. 9. 7. 2012 [vid. 20. 4. 2023]. Dostupné 
z: https://clanky.rvp.ez/clanek/o/z/l6247/vyukove-metodv-v-pedagogice-trifazovy- 
model-uceni.html 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Žaloba proti vedení protistátního spikleneckého centra v čele s Rudolfem 

Slánským. 

Příloha č. 2: Zúčtujeme se sabotéry naší socialistické výstavby. 

Příloha č. 3: Lid soudí zrádce. 

Příloha č. 4: Vyučovací hodina v VILA 

Příloha č. 5: Pracovní list k výuce v VII. A 

Příloha č. 6: Výpovědi žáků VII. A 

Příloha č. 7: Statistické vyhodnocení 

Příloha č. 8: Vyučovací hodina v VII. C 

Příloha č. 9: Pracovní list k výuce v VII. C 

Příloha č. 10: Vyučovací hodina v IX. B 

Příloha č. 11: Pracovní list k výuce v IX. B 

Příloha č. 12 Charta proti šikanování 

76 

http://RVP.cz
https://clanky.rvp.ez/clanek/o/z/l


Pří lohy: 

Příloha č. 1: Žaloba proti vedení protistátního spikleneckého centra v čele s Rudolfem 

Slánským. 

* l . M o p a d u 1052 

O B R A N A L TD o 

Ž a l o b a p r o t i v e d e n í p r o t i s t á t n í h o s p i k l e n e c k é h o 
v ce le s R u d o l f e m S l á n s k ý m 

i proces .i «» . . --r-.,, 

centrj 
~Vif.ni byt u Státního soudu v Praix' zahájen procej 

děn ím prati.ť-i.luilio uplX'.tintckónO centra v Cele s Rudol
fem Slánským, s tá tn í pmkurator dal tisku k disposici 
anénl lat oby. 

PREDSKDOVI STÁTNtHO SOUDU 
v Praze 

Ž A L O B A . 

Státní prokurátor i» lu)e vedeni protistátního sulklanoc-
k!=ho centra v cele s Rudolfem SLÁNSKÝM. 

í A L r I I : 

Rudolfu SLÁNSKÉHO, bývalého Kenerálnlho tajrmniha 

Bedřicha OEMINDERK, bÝvalého vedoucího mezinárodní
ho oddáleni s e k r e t a r i á t u ' ť V KBC; 

I.udvlkn K f l F J l í ľ bývaiťho prednostu národohospodář-
.'/••h. odboru Kanceláře presidenta republiky; 

Josefa F R A N K A , bVvalébo zástupce Renerálntiio tajemn í k a C V K 3 C : 

Vladimíra C T . E M Í S N T I S K , bývalého ministra zahraniĚnich 

náměstka ministra národní 
Bedřicha REIC1NA, bvvalrh 

obrany: 

K a r U ŘVAHA. bývalé! ministra národa) bes-
pecnoati-, 

Artura LOK HON A. bývalého námíz tkR ministra s»nram«-
nich ved; 

V Í . ' Q A J D f náměstka ministra zahraničních 

E • ; • • • . LORLíA, bývalého náwratka ministra zahraničního 
obchodu; 

Ft.I .' i M A J W O L I A , bývalého nimés-tka ministra *»nra-
nl !»lha obrjiodu; 

Otto : : •• in . 1 , bývalého : i . i ; » ministra financi; 

Otto ÍLOtOA, bývalého tajemníka krajského výboru KJtfl 
v B r n í : 

Jindře SIMONE, bývalého redaktora Kudého práva, 
a toho re jako troc hialicko-ll to víti st oni t Uru, burtoaané 

nacíonaľistJíti zrádci a nepMtelé eoskoslovenaireho lidu. 
Itdov* demokratického s í lzenl a "OCiaJlsmu vytvořili ve 
aluzbácň amerických imparlaíiato a rlzoni nepřat-iokými 
xanarfwfrwr ' protistátní sp:;<-• i - . k •' **• 
podlmpävaJf lidoví- [)_ 

pos*o=oy«?í ndi-o.í..j hoäp^darvts-f. 

ŕ ' R Ľ J K A o tom vypovídá 

>FIELD Dyl v té dno* Jedním a vedoucích tak ivaného 
„Trust rundu", který sJííito-srncrictl Imperialisti vytvo
rili pod záminkou p<v$kytiváni pomoci emigrantům, ve 
skuiccnoftl viak byl „Tru í t Fund" t.úíeíltým ilredltkam 
amenckr-anfilj íkých rozvfrdjk. které podle prikaiu jvyt* 
vlád Jeite před úíokem rasist ického Nemecka na Sovťt. 
ský iv.iz uhasly /naseté .-s - .i-..u agentů meči emi-
granty z* střední , východní Evropy aby Je mohly po 
válce nasadit Jako J; . do vlád a stran r.yní.'íirh 
zemi lidové demokracie.* / 
Jaké kádry FIEI .DOVK vybírali, vysvětluje dobr* v* 

svém deptat áo Londýna ze dne 14. kvftna 1939 čs. konsul 
v Krakove ZNOTFMSKÝ. který po únoru 1MÄ ifcihl na ti-
pad: 

zFUCLTJ na moji otozku určil kriterium pro ty, kdo bu-
dou dopraveni do Anjrlio takto: 
1. jo třeba, abv byli • lit; •••• ir v.* exponováni. 
2. nebo aby byli fcldy , 
Tak byit imperis3is*lckýml non-edkami tískáni pro ne

přátelskou clntms; proM feskoalavcnskému Jfdu Evlen 
L O D I - . O'.t.-. S L I N ' G , Ludvik ťREJKA. Vávro HAJDO, 
André S I M O X R a daJll trockista, ilonUte a Jiní iradci 
ůcikuiloventkfbo lidu. ktefi se vloudili do komunistické 
Strany. 

r>o čela tito atoetneckr sebranky, Jejíma úkolem bylo 
anicil crakDslovenskou lidoví demokratickou republiku, ne-
prxiarťli se. to BENEŠOV), postavili ameriCU ImperíalU-
tfl Rudolfa ftr.ANStíEHO. ktery byl odhalen jako starý 
aereni buriossie a podlý CTidcc ceekoslov«nského lldu. 

T«W volba [mperlalistň ncpsdia na SLANSKÄMO ftiho-
duu. SLANSir í . pochází5'CL Z rodmy aamolnábo obchod
níka, vetřel se do Komunisticko Sírany, navenek vyatupo-
val jako komunista, uvni t ř vtak stutol sluhou burioasie. 
Prolhanost. oboj=tnost a verolnmnoat vocf delnlekemu 
hnuti se táhne iako (ervcnft nit ealeu heho Činnosti. Vt 
v* dvacfltych ict-th. iak bylo vySelfovftnlm ij i í t íno. kdy* 
stt dostal da nikou r-i....c. faLANSKV hanebná rapfel 
ideje komunistické alrany. 

V roca 1£>?7 se SL.ANHKŤ dnauvá na cestu trocklamu a 
jak doznAvn. nikdy nepruial oýt oportunuiton. 

P e s í k e m tfícatvch let se SLÁNSKÝ stavft ojjenum 
sinenrMft roivMHv a opulunraeule s vvmninnvm americ
kým vizvfrttCem ':KIRI>\lKRE^I-aHANNWUJXM. pred-
ataviteleai meiinSrnrlnlho alonlsmu. Význaíny britsky 
fipion V O N D R A C.FM vypověděl o řpionaínlm opojani 
S L A N R I Í Ě I I O B G R - " L N N W T U - J £ M Í 

»Se mnou ns přiklad - tekl U H J k X N W i m : - spo-
R I . A Ň S K V . lojemnlU komunla t l rké strany v CSW. TO 1« 
511,.. sida. laVrho m i m , a O flo^eka r.«>byea]n» nadat**-

trp*(t»ého. D«v«rlr CeKat, ~ proto »• *>©« U • « « 
nseich dln.ihodoU*eh ptAnU A n-*« T>iazi> 

*rtap LONDON a Js2 ' " " o HAJDO. 

BeJřicii KE1CTN. Ottů FlSCDf . ' K , r d S V j ^ -
WOIOMU ™ i „ „ „nalití" ' f " " " » « 

tXBME.VTIS k l o m n , r K y m . 

n. 

centra aa podporu K S N E A O V T kliky. 
SLAříSKT sám O tom vypovedei: 

penyen kolen? ^ N E ^ ^ ^ ^ L í ^ m f f o ^ 
vrtního a reakínibo onř* man mulo a aa s - na usr.řch! 
pomanai jsem , v o j t nepřátelskou ClrvnosU I clnneat) ne
přátelského Brottsutnibo centr* Umta reakcidm silant 

taorovseb «11. eeakupentch kotem BKNESE. ,.ko bvA 
Bohumil L A U S M A N a B l a t t l VTLBL k l e r t m „ t S 
a ^ I i ^ t L 0 1 ^ . ! ^ " í * " W " ^ ' lákn vvznaíeym £ 

e? T ? , W 1 * m u v n l l ř ""W 1 -* oemokmVeké 
. í í ^ S l e I n e l * k spolupracován i im\ ůtaauiiet ortiti-

^atoiho centra s razovmi ptedstavlteb Wctilo r*aytn.\ch 
t>rídui*nr<ivycn a1. 

J a k » a pftklad \naAimlr t A J - M K N T V B s^nioracOfTB* 
pnmo . Riiuatdem BTClvTRAlCM. r , v3« t LOB1- B Hubee-
tem RlT*KOIl. M . r t . ?-Vř-KMQVA . \\iiRAKOVfrVi 
ZErXÍTNUVQU a ofC. M-»i BoWltUou •- -

j tit*j\rata,iji.i>n> centra n»»r»/ío «AOnt>u> D O 4 3 V * Ú I 6 W 

VynetrovÄnim provcdrnym irUnlstcrztv«n BArodni b*«-
r n !." = !.: repubUlčy Cer.kosJovcníW bylo aJUtono. a tak 
znovu potvrzeno, te ameriCti Imperiáli atf. anatlci M vssiml 
dlami a proutřédky dusálinout av*tovládyF aoanovall po 
druhé svetové válen nov í vojensko-poli tick é spiknuti proti 
mini a bezpečnosti národu, prvotine )aito před druhou sve
tovou válkou činili faálaticti uchftzeCi o svetové panství. 
S-.-'.TTi r o n c d k í m dal) priksa zakládat v Ceakoírlovenskii 

. atejne iako ve vSecb lidoví, domohratickýen státech poli
t i ck í bandy z nrjittikenrjsích nacionál; B t icke ch a rsálstlc-
kých ílvld, «by pripravovali a provadoll v liehto atiUích 
kontrarcvoluŕn'i pfevraty Ift tlm cllem, aby Udová demo-
kralieké zamft byty «Uriony od Sovetjjköbo »vazu a po-
eJalJatlckého tnňor/i a naviáceny do tábova ímp*rls!l»cnu. 
Tak =i Cbtfill amcricll imparlaliat* zajLsÜt základnu pro 
tretí svetovou vilku, nejbarbaraiíjai a %nejnieiv«íM válku 
historie pripravovanou imperiál litickými TftlccnýmJ iháŕ i , 

Americké, anEtické a francouzské vSzvcdne sluíhy. ktert 
JEí V dobft před Miiicliovam rcuproMřely v Ceikoslovensau 

••i.a.i. .-vla.lii.Hl a vykonslov*-
nl Crskralovenslia. ZMälovaly tvral a«-enturu v oobé níiticc-
ké okupace 1 ľad amäcrace, aby po porí-irc hitlerovského Ne
mecka vytvořily podmínky pra L.p(lnvné ovládnuli a vyko-
tlstovnnl CeskiMlovenska západními Imperialisty. 

Hlavním pfedstavlu-iem tem lmpei-uill»ucké nsentury 
v československu po l íhh oSvobutepJ Sovítskou j u n H I 
• roc* 1345 se Stala klika reskoilwensafho lidu. 
vedená stářími a i en íyS»pad l l Eiusr.lcrr. D E N K Í ^ L M Pet
rem Z K . N h X E M . H-jncrlem K l ťKOL. Bchumilem ILAliS-
M A N K M Janfm S O A M K F M n Jorftem L E T T R I C H E M . 

AviaJt vedle léto í iovne ocenlury i m P p r Í B l ^ , í ^ y ^ r V ; * ' ' 1 " „ i , 

1 dBlnlcXr t I zQU 
ich« • itoeé píed-

tiádMlee it w l á t t n t význam ve 
tssilovetl M v ciředvocer druh* 
•ku 1*38 v Londýne a polom 
gmorl ecsko«1ov«fJ^m uprchli-
mi zahalil tvou >.' slul-
L« vnitra tak zvaný •> •••••• 
i • ktery b. I významnou orná-

vmWniTľi sluleh. i£ds byla 
. • - .M j r í r rad uprrhlIkA. která 
I.L Odeďáns « Krakova do l.n»-
.srmaii * l:. 1 r- a pozdéjl irhu 
:í liro'.'icroeoi-nlcl Alana DUL-
• •plomít.nl ontaa:3Hi'j> I O S S -

' v i d í " ! ' « o u ' v y n á š k o u « n n « t , ve =tredoi a východ. 

S L I N U K lomu vyrwv*'** , :

 ( ^ 

T n l i i-.- »oli lt r.re'ÍJ1*'a * f ' ',e.-|,-". agentur ivlo vytvořit 

* btř^^r^J^^'r^^»UvntaU* «mim-sc-- a •• tta-ál**-

J , lo imita nadéjc tJdfi v komunfaticWVtrnně' 

>rhned v , •tredu 1S. Jsem podnikl intervence u oakte 

' E & J S i T o * ST™ " w - ° " * * » ' 

. í » ^ r , ! í ! ! l . , , 0 , p 1 * " a y ' Ď•• , , t ,*e' , "eanam ohrotoných osob. 
" * m ř vedlř Itnrn ouvíilnvch reakciunáMI Iako r-mkar, 

D R T I N A . Perdifuod P E R O U T K A a | ™ U v " e r . ^ m ^ 
no Rudolta S I .ANSKRHO. » v e o « o rm«~ 

Za v i l k y navazuje S L A . V S K f áplonáXnl spáleni a v#. 

l ^ w ' ; , V . ' w ' ' > m ^'^o áneiiokych impertsilsra. ren 
, m k o l » l " e át/r-jvané hllřenJ x Murtkvv poalal mi

nistru n*rc-tnl nbrnnv benelovxké emlrrantské rladv 
v Londýn*, ren INGROVL ^ y 

P I K A psal: 
>.. Zavolal jsem do Moskvy poe'anc» s t -Ař í sKřj to 

který ml nodnl podrobnou zprávu. Spolupráce • dávéra 
dobř i . . . P r o dalll Cinnoit I-m vydal «m«m)ea. . . t 

SLÁNSKÝ o tom vrpnvcdřl: 
tCIenora) P I K A . ktenl oficiální aaalával funhcl néfa 

« voienskt miss* r Uoakve. byl špion sncllcké vyrvid 
ní shithy. 

'*.) zAjmy ne]reakCna|Slrb 
a :i prikaiy. po-
otl H stejná, )--•• po-
l, proU -u M 
liru. TakoT* nepřátelské 
lovenské ľ .ir.l < 

Gen. PII 
kruhO i.r-í.i-. 

kud J4* o n 
kovým silái 
a*|my jJedo-
Kdví v r na DOMthu 8ioveiw»ab» námoniho po 

vata.nl přílet SLAN»K7 na Slovensko, zrazoval i ede 
aájmv oaskoslovenskeno [Idu > uskotaůflovsl tmpeHalut 
nckA planv na nové aotracenl Slueenaka. o (r:rt pFi vý 
•>'.'-. nyní *5m vynovedel; 

>Svv™ eostVem k Pní O VÍM nenrateltk-em nltnám 
a svou ns->řá?a'jiitou f i m s M v dobí Slnvr>Ti«h-Oi) národ
ního pevztiini •• : i uskutečňovat pláoV • i - 1 * 
•ouclch kruhů unadalch ImperiatletS • 
Přt plněni iMlnrnn imaeMaíUtn k upevn*nl tvftít oso*; 

nich posic v IÍSC s íiT"cnřnÍ ft* vedoucí iunkce. SLAM 
S K f v done Štovonshtoq n*-uiíniho novstáiu aloílnné vy
tvař! pojtmlalrv, vcaoL-r' k jm-t l e1rr»l^,''.> nrdlnv .'-ikn-
Blot»n .1,-bo June ítVKRMY o Cenu* "tUANSKT »y-

pwtiét 
>Molc vint na =rar:i lisu SVEKM* lak líam o al 

vyfmtat), J i zločinem, který l«ee. noikadi' KSC a H 
Po o»rDh™ni Ceeltcík-eeaika Sovíunau armádou 

pod reden 
••-r - •en! spikieeei 
přlňazy amerlchvch 

O tom v i ; v 

• (•--!•-- abv r 

Proto Jvem svoji neprareiaion Clannüt lemŕfil a torna, 
ebyen spola • uro ustat e im centrem nnerá*i>val uslrn-
teŕnfni nallrh aepf.íiŕUrttVen alilnO tmcm. lak ZvsilVm 
l i - i i . « ; r »ooaobem To ansmeos ** lamp muieb cra-
covsi iako ccpřitcle skrrtl o BSC roJcHsvcW na 
• potice strany i ateimho nnarana aeorsICské 
Üvly. rozmělňovat »traau nedílnlckýml »lemenrr s oc-
hftuSet »e - • i i řevoiném cfisraktet dílntekí -Irnny 

Takovým způsobem wtrtřele protistátní centrom ne-
Dřatelsaou scentur» uvnffř KBt! Ůnnoir e*fé i«te aifen-
tury bv!a nah r.smi ismerována k w ™ abv nneravo-
vsía svrtent lidové dem"kret:i-lteř«i rezimn • rastaurad 
aramtaiumu nomn.i netraiclakiich i41 roieetsvenv^h a 
ekrvlvch nvntií KSC » 
Po EOtjarcr.l kontrarevoluíniho P"'* v Ceekoalr.veneW 

v ilnoru roku a po naproste noriace ceskCnlCh síran, 
amerci i inir.ennl'i'C dali svvpi ří-̂ >:ii>(nvrn»kVm př-.»la" 
n-ic«rflm dele tr Sr.ANSXrv) ůff-rf- n̂tC i ,ll<10« dem*-
kraackoD r*n.ieliku xoB*™r*v..!uenlm enikmifm uvnitř 
J^o-HriíVck* í-r-inv S rvsirkŕm r-rt^ranŕ-im Ôdce 
koBlovenskího bau, Klemfflla GOTTWAiDA. 

SLINSKT o tem vypoiídél; 
sJe^USe do Ľ n 0 rvv* Ľ l . ndálastl i W j M P f i g * 

l i lmu^B^etrTn^Mlílort^^ • • '** 
co hfovmmi" nlanvr v eonreai bvtv rjatt.'ni «/v ^"j* 
LJi.Nř.íí: t«a no oorířc* teehie .h-ic;pne-iirrti 

do [ 

pro- I 
an» ' 

7 7 

http://~Vif.ni
file:///naAimlr
http://-vla.lii.Hl
http://vata.nl


Příloha č. 2: Zúčtujeme se sabotéry naší socialistické výstavby. 

Za vlast, za socialismus! 

OBRANA LIDU 
* k I I I I I I H I I I I H 1 I I I I I I I I WWWU 

HOřVÍK VI • MSI .O 283 . V l'RA/1 V E Č T V R T E K 27 . LISTOPADU 1952 • C E N A 1-50 K í . . . 

I Ze ilorlnn, ke kterým ne doznali Sehe s tá tu . kapital is t ickým l á p * -
I aUe.n.i. . . . i . ,.,.•„, v iiiutikiAtuiiu doni. pr, eemz nicli t á ruku , ochro. 

ep kkk.evkéu. cen.ru, veď-uem Kúdol- nit výstavbu socialismu I obrany, 
tem eáánskýu,. vtbuauj, nesmírné schopno., leme, l e se tak stase snull. 
roíhorce,.. a hucv .uvšeho i.Ju ty. j . t nou korlsi , in,|..-r a l .s , . ,kv .h dravců u n ™ . , . . . . K U a. * í. a . 
am.ro , . , , k „ , , , « „ , „ „ l a l . s t l r k , >j. 1 U , t , „ , „„ ; „ , , , , " , „ * dopo cdnleli „od nach delegaci V le . 
.tavby M b vla>U. Zloilnná cmnost s..., I...I- K l e m e i t . XůSuň J v " o v ' W ' « , ™ » 1 ' , P'» ^1',»™' 
busdy na hos|K>dárakcm úseku byla n ho kombinátu na Slovensku a Jiným 
tak roiaali luatakproi . iysleaa. te nás s tavbám tŕ-tkŕho průmyslu, uplatnil 
110 tou" el ia,«, « . bylo hlavni eví akůdcovstvl alespo« v tom. le 
p, Linou všech našich utko. ,1 , p ro í situovali tyto stavby na nevhodná 

ssioldl lit kui.reüu L.k „ c h i . mlst . . i , vtnlkla d .pro^rce načti 
knpueltou enei te t ických adrojů a 

U V N I A Í L I S T U t 

Proces s vedením protistátního 
spikleneckého centra v čele 

s Rudolfem Slánským 

Z Ú Č T U J E M E SE S A B O T É R Y N A Š Í 
S O C I A L I S T I C K É V Ý S T A V B Y ! 

! ÜOZOIllI 

P r e s i d e n t r e p u b l i k y K l e m e n t G o t t w a l d 

p ř i j a l d e l e g a c i p ř e d s t a v i t e l ů s o v ě t s k é k u l t u r y 

h a 25. listopadu ( C T K , VOJ aoktor zemědělských véd. la u. Členové delegace informoval 

Jiirn; nemohli jit kupiedu tak íychJ 
i >K U> .!.•-. -I i , ,.. .ti ... minu li 1.1-j'iu j-w. Hj uu|>u>itiiwi pnu-umuiiiu nii.l-i.ni knparitou enei 
• ůjuli DjL^ho Utio. ťrwce* ukaz.il, potřebou o n o r ť e v závodech 

" * ů w h * . 1 - * : ' ľ * ' 1 b o t o « « ««Cfc ^ u r o ú o T v ^ 
iiltH U I..I>.III ,,Linii „Kr., , . , . . „ . ._. .. .. «*. 

Členové delegace informovali pře . 
•idenU - republiky o iku íenoe te ih . 
kten získali za svého pobytu v C8R. 
President republiky pobyl • delegaci 
v deľslm srdečném rozhovoru o dalál 

KSSS A S Ujasni kov a národní ceste Ceskoalovensko-aovétských kul . 
umélec SSSR. laureát Stalinovy ceny tumích styků. 
M. I. Carjov Delegaci doprovázeli 
laterna.* OV KSC Václav David a T é h o i dne prijal delegaci také ml . 
zplnoraocnénec VSesvazové ipoleMio- BJatr ákolstv , ved a uménl akademik 
•ti pro kulturní styky a cizinou Z. K. Zdenek Nejedlý, který a jejími í l e n y 
Novgorodov. ardecné pohovořil. 

P r a h a 25. listopadu (CTK) voj aoktor zemědělských véd. lau. 
Presldent republiky Klement Gott. reál Stalinovy ceny S.\ Isajev. kan. 

wald přijal v úterý 25. listopadu diriát filologických véď. vedodcl ka. 
dopoledních hodinách delegaci vje. tedry ruského Jazyka a literatury 

/azové společnosti pro kulturní sty. Akademie „polecenakých véd při CV 
ky se zahranlcm k terá dlela v Cea. » - — " - — - —•-« 
koslovcn»ku u příležitosti oslav 35. 
výročí Velké říjnové socialistické re-
voluce a Mřs.ce československo so
větského přátelství V delegaci by l i : 
laureát Stalinovy ceny, poslanec Nej-
vySŠho sovětu R S F S R B. N. Pole. 

— #—"J • i i-v i. v jiiL-f , • .].• i 
k t«ml, i i l j iva l n.i.ii4 Hilanil, obr»- wlrojů, te zvyšovali 

i jslcUky p c t K i l>rái« v' olveí, lehkého průmysOii 
In vest! re do 

iŕll závody * J I'***- w»a; |ij ua_<- f PäVtJ 

Zlodurh Slanskj vedoi. t , p , » , . . m p „ „ 0 1 ' „ „ i . o p u í ZZi, JZ,Z,LS 
Kía^ÄiÄu^ ío S i,?Ä,í? á i " * » „ IZÄK^ťr " K k í * "fr ^ ! > * ™ - " Ä Plni PO»l«lní rok pétiletky ",'IL: 'f. " , * » " " " f - " ,» S * * J » » uileehti i í in i r ia t , , , . 
f k * a ! " . í '" n ímu catV » > M .1,11,,,, „ „ „ , , „ , „ , 
k otaov» k . p , l a l l „ , u , actat. v , v ^ h k,.; . .! , . VI.S, ",,Mt 2, 

SE S O V Ě T S K Ý M S V A Z E M V S T Ř Í C Š Ť A S T N É B U D O U C N O S T I 
X / J . j . 

Vysoké výkony kombajnérů na Zárubku 
a » . i .1; (Od oase. na známa v ceJém okolí Kombajnéři 1 n o 28. listopadu 

• ^ f f l š s w s s a s ä ä ^ ä 
llu» . r .«JU. jmu p f , p U í j | ü k n l j , . j l r l l uZi™ nepros! ú k o , y 4 r o k u p ' ( t i k . [ ŕ h o p ] j i n u ^ a I » * « i o dolu Zárubek doslab dva nové vw.ni uaihjjl o doaateol nejvyäaích 
vat d.*Éatcnl íloelnnŕho PIIC na Hi»i*iiMf..i,*' —t _ k n i m 1 Spojené orpiamy ns Klsd ré pomocníky v práci. Dortait ze Sovét . výkonů. Dne* JL* nenl Ojodlré'é 
i r . l . : , , ."....i ar • l"1|HHjarsiKJl Mlilliri-T.lľľ m ustrni ian.-i _a. _ . . . _. . 1 .l.tk. j ^ . a . _ • J_ _ • ._ . „ , . .„ 

M J F I Í .Mu, * nacfel, Jlmt phpadl llkol 
aaj.ŕirovat duttalenl xloŕlnného rfl« na 
•SWSdtMlflU úseku, lUzcMucnl na 
kHŕovj'eh pask-ieh n.irJel» ho-.podůř-
«t\\ NdJIl i , , ,!•,., p r M 

rétiené bnndy, jet pronikla k wn.vm 
kořenam napřim lľ".j -nl.i ŕ-l.cli 
vota. Vyhledali ,1 jrZď*!ů£nJu Z -u , , « ' m o l < «•**••«>. Vŕdf 
s ^ M W I c k é . M r v «-ri* V r t l t a f n ^ e n a j i pro bodováni social 

Jejich závodem. 

VMgůápké spolupráce a ostatní, odděleni'pérovn' 
.td dláty, to jo druhá stránka Jejlrh noCeat X I X 

useku. SUndký a jeho banda vedeli, 
" znamená pro nát Sovětský l w a 

lldovö ilemaltracio. Vŕdéll, co 

1S K .1 !!•,', 1—""~"'"J * ť ' « ™ . v . . . . . . . . . . v n w J .. unu UJDUIkCIB ID 
aut a c dělnici na 8 l <eho svazu dva nové stroje — kom- kombajnéři místo dřívějšího Jednoho 

icičeat Xix sjezdu KSSS zavázali bajr* Donbaa, — které vykonávají cyklu aa tři ameoy dosahuji m 24 
•plnit celoroční plán do 16 listopadu, práci zrn řtyřicet horníků. VyuHvántm hodin dvou cyklů. V tomto méalci do
lní T a j T l ? i ž t e Z Í í í - e ^ ^ a f 1 t * C h U > , t l < ) J Ď m f a l c ^ m 4 d c e " " " P * k o D C e nejvyfttího vý_ 

i l i . . l | y n l . P™ e "Je odděleni n B . j j c n M ( ( l b « M D r M l M H n i « - i i * v™„ w.— _ J .T . , * 
Jakou i.-i- . j, :, ~ j r. - - • Ji 
h " dianí, jeho pomoc, c 

icnn l i r . n a f i l r h 

kajifliillstlrké stvůry, o.rié pf sluho" 
TSkée fahr Ik on t u a baiikeru. ab v tnrl 
•aruku, te hudou plnťnt letlch / . „„ 

*t«rf nmk..n^ ,K.,/Iom, ín/r,utJ.., „„.ľ ^ "Aro.lĎ Proto tak vtloukal .lo 
-Vjtctha Lda. urfolá Jchn (vflrr, „í, . 2, li'*'** M>'»l«N'iiikť> tlietd o „zvlásl . 

podmínJty k p o H I / r k ^ u ^ ^'"li—.u", proto « 
P « I . ^ a l . Ut,u*,t h^podíer-koo B p„^ 

/ ( » « . f m .vašem a ÍJtfo. 

uloieny r rok 1953,' t. i na poslední „ ' v c * * l u * ' rtroJů miatry. bajny narubat) 18.0M tun uhl í Úspé* . 
iy. K-BTibajnéři Němec. Adamčlk. Sak. ná práce Immbajaů aa Zárubku sa 

S SlPa-sliO /li-k.B.hss;f - r-. V.-. J__.Ia_ . . . . 

ujtricny na rc 
Sovětské, rok pětiletky 

> politickém 
«*í«to, * a6iMivi> fcnpl£all«n, 

Urychlují dodávky pro 
země lidové demokracie 

 p..r. ,  , 
J " É T O  Jupnicl , 

•ocl^nmo luk. sb, p n ^ 
ra pr«i\.iili-iit okJal.U p(i«,i,„ 1 J f ct 

t*oii V t e r t „ ^ j , n i j h i J J 
J B t J * . * * M " l l»"*"l té to linie. H U . 
P«l4řské úkoly, vytytene plánem 
výstavby . přeatavby rtaAeho p r t . 
myslu a zemfdřlslvl, představuji v o  

» f j e n i s h-Orŕi silou našeho lidu ř J U 
klodnii nnieho zlvoto, Pobnout touto 

Zaměstnanci n. p. Caloí l ig v Boro . 
vanBch na Trhovosvtnecku 3 pln iU 
f těchto dnech svoj aávazek k X T X . jJaSäMJSBSß i J g , .vVrocl Velké řijne 

mař a Suchý doaabujl s kombajny projevila nejen na v y « prottuktlvltá) 
takových výkonů, ze jsou jejJch~jmé_ práce, ale 1 na midách. 

Měsíc československo-sovětského přátelství v závodech 
V Měsíci eoskoslov«isko.sovětské- rrno t v relacích Závodního rr>*.M* 

Í S S S * Ä a S ^ o - S - E T ^ S o ä r F ' ^ ^ Ä Ä Í ^ - Ä ° U . . . . 
» v h l o O ™ . " " , , ! ; " ? , ? , " í - " ! " ! " b , 1 , " ' " t * " » • » • « - . S M k o b l k i " " W akudenoatecl, . r ^ . u , ° , ~ „ . 
Podo,.,,, velU"̂ ,,' ***- K™'\.,":r'ineJ,,r; .r"?, "r"1 "0 ' " Ä S ™ •»• ve^VeSrÄ^ 

OHen,„v.i, M . ^ , „ N , F N L ' N , , U 1 J « " ' » ' « V í . l M r n l e h V . M . » . , . „ , , J Ä " ™ . M , n o v í M. 
• » «*l»ad, do Uapluiist rkVtl, . t i ľ J m " »TOWII v nadpliou 3aíoi ľ,. V P * 1 " v o d n í odboroví nľíľL . ™ ' U1"y' m">» 
. d-UIi t, eak. ^ * Ä M i l í v ' b " ' i dlX a tSÍ .5; S . ' R O H * " d b o í k a j r T s S p ^ S i Z k ó W , v M í " a P ' U d l i f l 
f í l , " t * V " " "divé 5emo f " ™ ™ '»»'o o ník™k dni v t ech í . f."? " " l - M * c L t e ľ ' Ä * " " ' " ' ' ^ " J " " P r » -

. ŕ T * P>odíl»ll ,ao»-rní ~ t o P'""ra(ujl vlectaa níSI" i beaedy, n . f,?' 0';,' 1; " ' " I " " I . te malos t i r u i -
« ? P « « . kryl, výdělkem , SSSLS ™'4 •»» °„ SSSi *SS°M7"5' P,1?""'""' • « ™ -

taao na práci pro aovítakou uktrku ľ I ! T " í U i ' 1 ° ' , " t r * d ' ' l»>u v IM u H Í . ^ T ? " " " " " " i Ia tylni a. alykd ae lememi rrdroveho™iábora" r 
kára prodávil, 7. „ n , daleko f.""™ , W , " I 

•J»'"l»™ tau. aby b y l . „ r t e e o , ^ 
E ' " ' ' -Jslovby. daoi ™" P ^ « « l l » OT, dalek. v\y«ii 
l . ^ u ""•"«'*«>• . k > U slly ™> " l r « d . Voneovall S « . « « , ™ , '«"» 
Jakekollv band, , L, bylo Uk« „ad ""tl . kter« nrpolfrbovi! • „ . 
I f* b ""J> « - " h o . N i l , komuni. " P " ,„, S „ h , , ." .S 
Bckd strane, yajr vodenl v ceto ae ""dostalek, Jako na orikla,, m. 
joudruhem Ootloaldon,, atdll. M . „ ̂  a O s C o y ^ " S J * 
«du k «».drukov, Gomvnldov, . dd. '° So . r t s l . « , , , ' „ . ™ ' " ? 
T. „ v r °d'" , o itronu naAeho praca. v U S A oakoupUi 7 a „ . m . ^ . „ , . . ? 
Jlen.o lldu, to I . . J aaNrani. « " i ? . . a ™ ü dolarft 
dtlt, o kter? ,al 
ftlanl apolednlcl muaeu nir.it 
Aviak m.-i: I M d l t lomik aby .»> . . U l y tak nm,nvd„ve m S 5 
ml aaboUtnlrol dlny bradlll noae fod'e nicht prall , n , n l takona " 

Zltiátili lermfn. 
»tanovuny zdvazkem 

„ . u s u s t ředu jsou v tři učí , T C l ľ " " " " ^ u j a tvku tu 
neckych le le támách promítány nio,; a , i . , i m S H c ' ' drlrukťt. m " 
o SovdUkim „ „ u . p n i m l „ \ 0 ^ J " • J ^ k O . b r „ a ^ j j , 5,,»^ 

Sovětské zkušenosti pomohly 
Parta tavICA • a>ia>bt^.i_..L 

Moravský' 
. vedená ' W ^ ^ e ^ I ll ; ^ „ ř > e 1 ' 1 ' 1 ' " ™ * = » » 0 1 o m ^ r . toSSSST" P ~ t a » Kora» . | r»cb 

to Je ochranu} ooelo^ " " » • * • »»"1 videli, ,„ „X"dí t n í ^ ôí"" • » " • " « • » r i o "vodu í . i i ^ S ? 4 , " " W " pracovníkem Í S ? Í Ä ^ { J " * * ' » •« tde » 1 1 
U SlánskJ a feh. rlo' " " " » o . f. v lád . DSA „ d á « S . * " . ™ * " " á B o d ľ u k o . ^iSJ"^ F l « 1 á » e m Soldá i^S, P„", " >™y 2 u S 
rtmu«Uro.blt hlav,, p o v o l a l . W l r a l l . k a p l i . l i . S y S ? i k k í . ^ « ř S S í í „ f „ r " " " » > r r . » ae dalo ^ I r o * 0 'om. jak b* 
M dl k lom«. aby . t á t , bk n á h r ^ . , , „ , „ ™ ^ - S , ™ í o ? v M ' ľ e ' . k t H c k v í , ^ " " " é a > « « « £ m « r.™*"" " " ^ 
ml í lny hradili ruuk, M i l . nicht p „ „ , „ , ^ , a a „ . . Z . ? ..™™"."'.™°'> 'ohoto roku do » » , » „ , . , . 

l i t e r á t ů m V v ľ . , t v * 3 ! ' ŕ t S l t O U " d ^ o ^ o u 

ľ " . " - v onve avdj původní rávaiek „ v . J "'oatami aoutrti t.vičft 1 . » " y 1 » " " 
~ ~ » » , „ , m . í l u , hradili m * • « * ' . nicht pro,, , „ , „ M m „ „ - • ^ í m " " 1 " " ' « « * « . roku do í le , S T " " " t o h " » " fcurTÍ " ; . ~ v « » k o u odborre . 

Odhrn i bandy s u m o , * , pcbt . - l - V ' ^ ^ ^ - P ^ T ^ r Z ^ ^ , a " » í ^ ^ . t Ä é . ľ . í T 
M , l a l o e t n c í p r e , t „ u d l , d u l e W kodaory P „ » , , H I I ' i '".ne. K S C . U M , " " „ " ľ , " ™ . . / » u lo rejmen. « , , « . k a . . . " " » « I I Tak „ „ , " ! ? . í " " . ' 

OdbUevd bandy SUoakího . ~ . t » _ ' » » » uiárodntnj m,j. , ,k. . " ^ O-Por. p 0 0 1 ^ 1 ™ ^ ' ^ "™ oeell « , „ . . • — « — « « au. t l e p á o ^ , o r ^ ^ i T - ľ ™ 1 ? -
M i l ü o M n c d p l e . , ^ , . , , , . , , ^ " " " • « » • « k ó d , . * pr.pu.nil „ „ ^ « W .Ubili u r y c h S ' . p í . ™ - i ^ í " L M T O ^ > " M « * < « « , S ŕ 5 " . T " « • « » " p^ilLSi 
mm. U S l á n « , podcenil .Uu Udu. M " » " ' " « k a vT.ia.ov«leck, ^ hvS P " ™ * ^ » táva iku do ä> iL r í L . k ' ? J"V" U v l « ' . 5 ^ , p ? ! » N " ' » " v á d l n ľ t , „ . ^ 
-rupondbo k o k » komuolsllckd a , ^ T v é a , o « . . . « v , . ^ *>»• * • r ^ ' ^ T S Í ™ - £ « » » » . ' S

 1

" ' " » » « » « Ä 
V • kolom »udroha OotlwaJda. "'i1' ™ " ' • r n n á . t u p u nú I 4 0  ™ " " " » « e » « e r i | vykv," 

á.oau. au . . . . . . . . V »am « e r » Jtm b y l , i p « , , ™ 
í í " í . " " * * » • " » re^eevTut i c i 
.1.,,, I . i . i . . ^1... a... . . . . . 

akuponébo kolem komun I.stleké stra

ny a koleni soud runa Gottwalda. 
Avšak hiliinco skod, ktoré banda 

•aavacbnlo, je piveto bolrratná. PocJ i*LnTL^u c,T™.™
 ramKC

« *'<"Ullcl 
(ujerne lo válchni . itoclocl to Uká S t ! ? ? ? . S ^ k t t " > ^J'"ům „ „ e , 
Přiznali, neboř Je juto. te bychom T £ í ? T ^ * * ^ P ^ 

njnl mnohem lépe, kdyby 2*ÍS^£ »«-
«cbto ákddrn aebyio. On. svými zlo. ' e ^ W * . 
«ny nvtlvnlU růal tlvotnl úrovně na .i-taih i! » " J

| n

* n » ve . U t n i r h » * r « h a « u , v i i s i i 
lldu. Pokud to álo. « b o t o v ^ . i X ! " ,1**°«' k d e nln.ll "Př-vomxjc, P " d U

 W
 ^ O é a s t n l d krajakého z v e d á n , . M d S U 

* c k n , články p ě U J c M h e p i a ^ ^ u ^ l ^ ^ ^ w V * , ^ ta^1* »*« p u b l i k y ^ ^ é J 1 ^ " 1 P'*" J ^ S ^ ' ^ * ™ » . ne f tá . 

^ g ^ t e a § v C H « S r = 

N o v é k r a j s k é v ý b o r y S v a z a r m u 

p o s i l o u o b r a n y s c h o D n n í t i r . r , v . i 

» . . 0 ^ „ M , „ . I* k ľ ° P n 0 8 1 1 n a s ' v I a s t i 

5 5 i ä s ^ i p š s i S P M S 

Muob. b ™ « ^ n , , , . w S r á C , k ? ^ " I ? » ^ S » á ~ P " I ^ ^ L i a U d , , " S , P ' * ' « . 

jediné základny, na mí múze Ml 
ůspéáné nu ví Jen | průmyil lehký, aa-
j^fľjlel neustálý růst výroby apa. 
»ebnlho ihotl. Fi*Jka *e nvýml po. 
* * * * * « t ve dvouletém plán* 
""nyslné opomenul caJUtenl přlpra ~>V-nr opomennl tajUtrnt prtpniv- trhliny v Dián,, , '7'" ZT^Z, ' Tak vznjk ý " Y* « a r é m nflslusn e i Sv. 
" * pr-H. spojených . vj.tavhoo 7 ftS oďveľ!ľh VH? ľ *U<°,Í . ^ u ^ ľ 1 ^ S v « S ^ " i ; h a n d u r «S" 
^ p r t m y s . U v p e l l e t c ľ A a k . v . c l ^ r u T ^ r J t A ^ " ^ * Ä Í C f d ' ^ 3̂SSSjf *!• 

bude ^ Z ^ o l y X T ^ * ^ ^ í o í ^ ^ A a j "'""SÍT:.?''? 
Ě a a r - a n s a a r t a r ^ x s í - p ^ ^ 7 ^ ^ ^ S ^ S 
P > « i " o u r j „ , ^ „ koncepci natebo tyto a l M n y Zádá n , l i í4 i i <Zlf ™ , & acbúai i t a l i k , TZ? " ™ v " » í do konc. b V S ; 
" veu.e „ l p r l „ , v á v á n , auro- utrpcji, a hroay války. . abhui. t. Pagacl , , l r . . . P t " ák l .dy k pro. tlnnomi , s r . „ ' ! * " k " v " 1 nráee a 

d . v á t . n w h . k .p ,u ,U . U , . kých obeuvou p r « , d.hoiJ , U, Z l £ SX,^mmVTJ™ " ' ' ^ P » v , 7 1 ^ » » * » » T « " f -
Z £ • -fvoau , » t f b n l h . a t r f t amr r fkáno . S . a ^ b d v0d„ . M I ™ ' » » ~ S v a a a ™ V T " S , £ £ ° , * " > l « » p e r i . i i , « " * 
• • * « - H t . Prolo, te _ « , « o d r u b e m Ooli ivUdem . « "ámHtkovi „ „ „ „ ™ r « n T » « « • • e ! aaaedui, k r . , . k . k 

' " Juuue mobU rasallovai b n . . „ „ , | , - i . i „ , j a . mmmvfZ • * " C Hni tkovi K a J . » T J ^ ' » » » » • v p , ™ ' ™ " 

• • •p̂ p*' - * ÄidTroÄibS'"^ p" Ä ' ' 

socialismu s« 
v<*ho lidu oaaehe, 

» . " » ^ - s ^ i r r - -
" » • v krsli d i 
s armádou 

P « proceň, .hyv.t,,, 
Svaau nrr, ™ i u n . > c , 

z« vt-ch krata o , , 

lenskou 

7 8 

http://cen.ru
http://am.ro
http://roiaaliluatakproi.iysleaa.te
http://nii.l-i.ni
http://ukaz.il
http://vw.ni
http://nir.it
http://pr.pu.nil
http://vT.ia.ov
http://nln.ll


Příloha č. 3: Lid soudí zrádce 

Za vlast, za socialismus! 

ROČNÍK VI • ČÍSLO 278 
J M U D U 

V PKAZĽ v SOBOTU 22. LISTOPADU 1952 • CENA 1-50 Kč. 

P r o c e s s 

DNES V LISTĚ 

Výslech obviněného 
Rudolfa Slánského 

v e d e n í m p r o t i s t á t n í h o s p i k l e n e c k é h o 

v č e l e s R u d o l f e m S l á n s k ý m 
c e n t r a 

L I D S O U D Í Z R Á D C E 
«1 státního soudu v ť n u e bvl v í* . t~. i , _ „ _ . 

m aahljen p r o i c , , l . d m l m , ' í , . 1 , * * * • ' " ' ' nnyrh l i n i f r t . 

E u H ^ r * ' " 

Průběh prvého dne hlavního přelíčení 

•vermu, kterého 

cujlrímu lidu, spiknuti k t . n • ľ„„ , * M f - * * n * i " 0 «">. aby do 

' , ' ; * ' ' f """f"" ' " " I i * * * ™ « u ar. Ju™u,» No- clen okotao.tl j , p | n í , « . » „ , , jo . 
Pr.-d senátem státního soudu v vak zahajuje hlavni licenl. Cte jme- anánl / 

Prase byl v e Čtvrtek 20. listopadu na rtech obvlnenýců. Před soudem s l ň v . - „ » . „ i i m . ki.—, aat^asJ 
„ M K t n pcoce. proti vedeni stoji; Rudol! Slánský, hyv . lyná rne . - 4 , * S < V % ! ^ * ! f « 5 * ? J S S f * 

(Plné znénl žaloby byJo jíl uveřejné, 
- i v tisku.. 

Napjatým tichem soudní 

i Slánským. 

nA* lid znovu do kapitalistického" 
otroctví a naái zemi proměnit 

ni tajemník ÚV KSC, Bedřich Gemu , 
Před soud předstoupit! tjock-stic d e r ' h í v a l y vedoucí mezinár. oddelení bo 

ko.titovsti slonirtlčU burtoamě na- •ekretarlátu OV KSCLudvOt Frejka 
cionalistictí zrádci a nepřátelé (esko- bývaJý přednosta národohospodářsk*. 
slovenskéhc lidu, lidové demokrattc. b » odboru kanceláře preaidenu rí- j 
kého zřlzonl 8 socialismu. Zločinci, Publiky. Jc-ef ftank. bývalý . á í tup-
ktofl ve službách americkýcl, Impe c e fienerálniho tajemníka OV KSC. í ř í f j f ' í . ^ . ' _ _ o d p o . r ' ' 4 . b a n d * . l m P * -
riallatů a pod komandem nepřátel Vladimír Clementia. bývalý mtnlatr 
'kých lápadrilch výzvedných aluieb zahraničních věci, Bedřich Reicin, 

bývalý náměstek ministra národní o-
brany, Karel Sváb, bývalý náměstek 
mlnlatra národní bezpečnosti. Artur ňirtvlaloaV naáTrtaati" 
London, bývalý " náměstek ministra . f ^ J T * i ? ^ V% i . * 

„ . , I r i ., , - - ' »*l '"- dáfatvi a proviďfli ^íôňážri.' clnTort" ***»*ittíH* věci. Vávro Hajdů. bý. t ^ S r W i f c . ' 
. . , . , ! ľ ľ ! r í ^ Ä . r r 'y.:* * !.?!V4.» ™ « » ^ ' . f * « . U b ! t J ^ ^ t u ŕ U i ^ ľ v e ľ . valý n á m é s t e k r n b ^ ^ zahranienkh S S " ^ * 

^ 'Í!*ÍÍ """rlckého stranu lidu, iicinlt z ni nastroj sví 
pomahacň osoovajelíl zr*deo»,ké politiky, Jak 0 to ieUU 

~ « komunistickou stranou v JUKO-
1 Proto t aké Slan-jký zásadně 

imjn rj.ili-. 
nové války, banda zrádci., kUŕTcJi'tVÍ: TiU>\ 
tlt...*kynii mcthodami odtrhnout naál alavil. 

s ^ c s ř s a ^ Ä ŕ * ^ ^ ^ « 7 3 3 X 5 - ' « . 

•Sovétskému 

b y S ^ ^ B ^ o ' , ^ , ^ / * S S ^ J S ^ T S " '22* ^ W i « M S 5 W i = r V ^ C v M E r t ^ L o b l . b y , . l , u t o « « 
ny svn nat,"ho i ; , i , n . ̂  . .7 ' ' r u l " J ' - ''"'-r-- vedíi. i e tim iiky a odtrhnout II od pevného sw. rnuVatra sahrajiiCnUio obchodu. Ru. 
K k , hZ,.,< r rP ' ; - l»~l'a»u'J.- hospudUaleou I „hr.naou jerectvl a píítelstvl « T T o v e t a K 0 ( > " Marscdua. bývJy c»n,(at.k mU 

r o d n í i ™ I • * . P ^ " 1 " ~ l , ' . » U ' ' 1 " " r " ' vjualt l dom4eirh , , « . „ . * ejích ,llem W „ Ůatidoíaí •>**• aibraniíníbo obchodu, OUo 
S í e ^ o í l í ó ™ " b í V , ' " 5 . ' í ' " . ' " " , . r ° V " ' - ' . ' D i v i n i .ovetakjeh v <>Mm*^l^rSl£%!SZŠE£ W « » ntmístek minl«ra tl-,í,, V,J. I Z l,""l""'" "'"><<••••<' > Planovdnl I „ „ s a l - c l k í afiaenl. obnovit lc .enuil .rnui i i i . -'"«• Slinit. bývUJ tilemnlk 
T ™ . > i " ' " ' " " " ' " í " prHmj.Hi. byl proti prohlubováni ob- vu ovlee l naál vlast * , kacdtaiuniC- toajskího víboru KSČ v Bcnl . An-

n „ r , ^ ^ i r b ^ „ r „ r o j ; : . * s s r . r ^ s ^ r ^ s i ^ . - * í s a « - " » ^ " ° « - ~ — s 
snlny p iutarnly o to, aby zločiny Naopak, niiazll se co nejvíce spoutat 
•p ik lenrú mii-l .v spj-ai r-dliiYmu (rt-,. na.ii- ImspodnřrXvl • hoapodáratvlm 
*" S ^ . ^ K i"0**™* třl,.t^,ir.V^?...^Padl'-.rí'. „ j i t , ^ttto* xáatupcí pracujících. 

Průběh procesu aleduji novináři do. 
mácf ; Četní ,\ mi ř i zahraniční . 

otřesný i-ýcet nejtežäich iloCLnů, kte
ré apáchala a ke kterým se Jcttě 
chystala tato odporná banda Impe
rialistických rapriadancn — Mvor bet 
národa, morálky a svědomí. Neátlíitt 
se ladného dočtou, žádné ničemnosti. 
Pfl avérn zákeřném a nebexpecntm 
Qtokn na svobodu, svrchovanost a 

:ulili avftho 
trané Če»_ 

Zns ulili davéry rodné 
pracuJICLho lidu. zne-

avých vysokých funkci, kieri 
Jim byly avtreny Spojili je • nejzavi. 
lejaimt nepřátel, oast republiky a 
viech mírumilovných lidi na nvHt — 
• americkými Imperlallaty — aby 
x naál republiky učinili po vzoru Tá
tovy faálallcké kliky kolonii unsQo-

Soudnl Blft byla JH dlouho před za. 
i ^ n 4 J e n I m hlavního líceni do posledního 

cvitnun v c e l e „ Kudolřeir, SI4a.,k»W z * m 6 d r J s k é politiky" aabotov-t bÚ̂ loľ 
stojí pral soudem. Je nnSe rodná ho- vání JZD. rozmlsťnvul nepřátelaké 
iiiiiíii-ti. M I i peviMJáJ n e í kdy Hvly l v .-- ..i.-.i- i i -, tak. aby co 

Jindy, uá> ilil plni úipr&nf sivé hnilo- nejvírf brzdil »ucJaJluličkou přrstav-

Předseda dr. Novák potom ozna
muje. Ze obžalovaným byli uatanova. 
ni i moci úřední tito obhájci: dr. 
Bartoš, dr. Vojlfich Poámura, dr. 3. 
Šťastný, dr. V. Synek a dr. Jar. Ro
lička. 

je. tak V " V L H I . n . -
n l na « \ p » Mly , k terá , lvy ná , i mohla aplklencnm podarilo na mnnhn ml. 
od aovétskfeho Hilu odluucU. atech nlikadlt na»i výatavbiS, pfree 

proceň « A m nám imut bv t «ualeK« se Jim nepodaři lo to. oo n«l-
v. I1K..H školou a pouřenim. Daleko- lova l l . nepodař i lo w j im rozvrá t i t na. 
sáhlé plány splkleneo u jpjteli metho- * • hospodářs tv í . Náll praeujlcl Ud pH 
dy. jejich spojeni s úhlavním neprite, nakuté*!, o vání Gottwaldovy linie vý
lom pracujícího lidu, a a m m d u m rtavby svou obětavou prací ^árn mu. 
lmperial l«nem. to viechno níL, mnal «1 M**y «1«^ Imlito d o ^ U (en 
nabádat k tomu, abvehom byli ne. *a«ch " » P ^ h f t 

uatdlo vo střehu, abychom hyll bdřlý- M - 5 * ' k " v * 
mi na kaidftm kroku. Americký Im- j ť " * t u a J™ 
perlallamus ztratil odhalením bandy «lu*bu, 
Slánského spojence, který mel pro 
nej sv)áat« velkou cenu. Vldyf počítal 
• tnu. fte se mu podaH to, 
dařilo lir. -.i v .lni;..-Lnii. 

i nuj i : 
Dále 

ala byla zachována 

Před niflm se nezastavili Vydali do 
rukou eeslapáko řadu redaktoru R u . 
dého p ráva . Míjí na svědomí smrt-
Julia Fuclka. milovaného a c t tn 
vflm naUm lidem, celým puKrokoi 
lidstvem. Zavlnili ssnrt národ 
hrdiny Jana fivermy \ Úlu VTaza 
váha l , přistoupit, ani k tomu i ' 

rJl!;l,=°"' - V U " P - Í o k u r i t o r Václav 
Pokračrrfont ma str, J -...ii :. ii. i snatlU 

láďnuřJ hlavnirh posic a vybudo
vat alt xrndy v nrmádé a bezpečnost. 
nfch i, ni. • !i I armáda mela být 

Pocitaí odcizena lidu, nemela být budována 
. , J m , t 0 M s lánskému podaří odcizit podle sovéUkébo vzoru, mřla sloužit 
komunistickou stranu p i l u j í c í m u 11- _ P«t is tátního .•X 

Pracující lid a příslušníci armády žádají 
přísné a spravedlivé potrestání velezrádců 

v únoru 1948 ztratili Jedno 
karet — své- spojence v I 
•-n : .. :i ztratíU odhalením 
skéJio a Jeho protístAtního spiknuti 

Začiatok procesu so sprisahanec- Podobne ako súdruh SmrŽik a Mo- v Cele naál strany a vlády stoji nás 
kvm, Apldnským a veleíradným cer. rávek besedujú desiatky Iných. Do- mllovnný president republiky soudruh 

Rudolía Slánského vzbudil vlnu stojnlk Kladiva očakáva, te proces Klement Gottwald. Pro nás je tento 
nenávisti medzi prtsluinikinl sa najma pre komunistov stane sko- proces výstrahou a íároven velikým 'Ĥ ÍII" Vo'ienskej akadémie. lou. sko t řeba zvyšovat revolučnil poučením, jak důletřJtá, Je bdélost « 

dařilo ™i„dňaisich hodinách ostražitosť a bdelosť. ostražätast na každém naiem kroku. 
' ^^ r -S í i - r^AM"^™ „U, » ^ l e T Í Í S Ä J S , " . S AJ .WnnlcUe o ^ i x á c i , IcdciA-

veiitefijkého sboru. Uvne poutivajú materiál , k torý I 

- c Ä u - r Ä e T l n S í í S S Ä r Ä M : rf 

S l á n - od nespolehl ivých a 
Abych jeAtt rJenlil svoji práci, vy ty . 
čil jsem si dva úkoly. Jako straník 

drahou, jcá l í mnohem d M c l l t í H l »™ád> . J ^ J J ' h preíltAl la lobu proU vedwru p roU. s o j l á n s k c b o alocaeckou atapin, 
luartu - s v o u .gonrara uvnllf k o m u - ~ ' , f ' ; í ? " „ * S c Í T orciincch .loullll itatneho apnssJísnacltcho c e n l r . v Picdacd» jednej , t o n i c k e j organl-
cJ . t l .kr a lmny. . . ffi"",„",, „ U v ho c i r a n l l l plen í e l . . Rudoltom Slánským. a ä e J e t ó d ^ K y p e l i , v t i u e d l M e j 

S l á n k y . jeho porn-nn« «1 c ~ l o « £ 2 . ? ? . ! .pojeni ce l í . . . „„sah predovietkym roabúrll "SP?* Iř"**}"^?; 
i i ni. T i t a . äU shodnou cestou zlo-
filnu a zrady jako B a j k v Maďar sku , 
Koatov v B u l h a r , k u n Qomulka 
v Polsku. A jal(i> Italk. Kos to i 
iiinlíi... I . n i skopri l i před soudem l i 
du. A m e r i c k é m u lii.perluJIämu si> n « . 
p.pdaHI.> zničit dalsi Udové demokra-

W r S S e ľ ^ Ä S ^ o b y ^ d c 

druhov k tomu. aby „ n a d j á m a a . J ^ ^ ^ U v ^ c k ^ e h S v c j k . n l , 
myslii.il a 

; p ř e . 
t i ch* s t á t y . l lnusnA >radn TUovn " ^ ^ 1 TetaíWobře. Jak "hta- o v j á X i — "vftade sa "hovorilo nielen íote sadruJiavia ň pripravili <ln4tuuá 

o t e v ř e U IW-AJIcImn M*^,*** KkcTv - r i- ich na*>ho IWu |e aakot. H ^ í b n y c h zločinoch a podlej zrade príspevky k nAvrtou stanov KSC. K . . a t n l ' í ? ^ " . ' ^ 

... • i.. k .h • Imperialismu. 
Tato banda z r ad rú Sla ve sv* ne-

nAvIstl k pracujicimu lidu tak daleko. 
strojila úklady I nejlepsimu synu 

našeho lidu, presidentu republiky 
l V i Klementu ( .o t .»a ldo* I. -lán.k.v a jeho , liZ ™tLtnhh poniahacl vWéll Vt^n l dobře, jak hlu-

, * L a . r í i V i boko v *rdcich nat^ho lidu le zakot- n h . n . h , 
l ldov* derookn.tickv.il l >WHI oc soudruh.... -

Kdo tvořili toto P " t w ^ ? £ " í . ^ to by se Jim nikdy nepodařilo ^ r u h o ^ n a si p a ^ j o m pripomiiiaji a k tejto ak tuá lne j v M j V pnjatej 
vocké ceotri im a Jak ]?™™™™ moc ve stá t* , dokud Je sou. p o u l [ M O V H j , 
„ é z l o c l n n * . s A i n ř r y J [ " ^ J ? t?rZ Sru h 0 ot tw, . Id se svým lidem na ^ t h o p r  

Zrádná cmjiosrt spiWecuBCkého cen- v d e s r i d e ů . 
n v Cele a Rudolfem Slánským v y . v reaoluci. 

Ĺv0 volala vlnu odporu taká O Jednotky zr schture tu 
™ , » r ^ . " a ^ n 3 " u " a ř i " r a v n v m f * ^ . P ^ v n l k a n _ W a l k . a , 

marxiixickí).leninskou theonl. k terá 
pomáhá každému komunistovi odha
lovat strane neptt lcuaké živly. 

Jako voják a velitel budu prtkla-
dem os ta tním soudnmům v plnénl 
služebních poviiinoatl t vojenském 
vystupováni a z pi^dfizených vojáku 
>-ychovám uvedomelé obránce vlasti, 

byli připraveni ndykott* 
plány na

stale, dokud Je sou. 
í l k U - druh Gottwald se svým lidem na 

i M v t d ř t t o . l e J d r v M m ^ o l l ^ K " M S I am.ký „ , 

i Gomvaldo- s j ínskeho zlocineckei ftkupuiy. ale predsa komunisti zaujali stanovisko <ju pŕihyU 
jom pripiMrdiiaU a k tejto aktuálnej veci V prijatej re-
io t procesu pre íolúcli žiadajú pre súdených prísny a 

každého pr is luänika nasej ľudovej spravodlivý trest. ^ 

druhý den sta • 

Ä 3 H 3 S H S x i i -E^^M 
chtí l připojil alofln Jeätí hefunfjai. 

Hvota. ̂ .̂ ""„"„"jh „ vedoucích ^Tl^rádat^ 
v dali naál 

JriMkriLky ktorú P « b > ^ Soudruzi poaomě sleduji ^ „ w a a é 
a w « j _ _ „w,K* b ppLKeou, ve ktertm je odňalo- ^ 

podlwt. . zrada ceiŕ zálkodnlr- J ľ ^ " 
ké akupioy. odpovtdaji na tyto ä n y _ 

bránili 

poafe a n»Kuu 
americk.í-m impe*' 
káUovall simby I * 
ooAtai činnosti . 

> na* Ud dovedl za, ak< 
. touto bandou, srsui 

,- budoucnosti zločinnou ruku k a ž 
dého, kdo by ne odval i l bmt mu to. 
co jr Jeho neJdralMm sUtkem — 
Hvobotlu a život naplnený uraci. kte
rá, ftejn* tah Jako v Sovŕ t sk ŕm - " 

k r a w v plo.1 korí 

pokrokových XiiíwnAiJli ao. 
Jánskej vedy. . J r o c n i o*t 
— hovoii súdruh Meraví 
podněcuji k urnu. aby t 

79 

http://lc.enuil.rnui
http://prHmj.Hi
http://na.ii-
http://cJ.tl.kr
http://Svcjk.nl
http://myslii.il
http://derookn.tickv.il


« 9 (<>I^|H>,IM mi O B R A N A L I D I ) 

Proces s vedením protistátního spikleneckého centra v čele s R. Slánským 
Pofera0OWtnl SE atr. i 
Po poledni přrstávce přistoupil soud k vý. 

slechu obviněných a k prováděni dal.Ui.-h důka-
rů . Jako pivot byl vyslých.in Rudolf Slánský, 
hlava protistátního spikleneckého centra 

Výslech obv ln ŕn ŕho Rudolla Manského 

Odpoledne pokračovalo hlavni líceni výsle-
chem prvního obvineného Rudolfa Slánského 

ťi.a-.- . i .! . Cítíte se vinen, že Jste sr dopus
t i l Uch čtyř trestných Cinti. jež vám la oba 
klade za vinu? 

Obvinený: Ano. 
P ředseda : Prvni t r e s t n ý čin je vyzvedac*tvi, 

Obviněný: Ano. 
P ř e d s e d a : Pak velezrada? 
Obv .něný : Ano. 
P ř e d s e d a ; S a b o t á ž ? 
Obvinený; Ano. 
P ředseda : Vojenská zrada? 
O b v i n i n . Ano. P ř i z n á v á m plne svoji vínu a 

chc i pravdivé vypov&let o vSem, čeho jsem ae 
dopustil a čim jsem se provinil. Provinil jsem 
se těžce na zá jmech československého ' lidu. 
P r á v ě proto jsem nucen zodpovídat sc dnes 
před ve ške rým československým Údem a take 
p ř e d demokra t i ckými lidmi celeno světa. Jako 
jeden z ne J významnejších funkcionářů komu
nist ické atrany jsem zneuitl velké důvěry, kte
rou ml strana dala, kterou ml dal českosloven
ský lid. a ohroztl jsem svou nepřátelskou čin
ností ty velké vymoženosti, kterých si lid do
byl v roca 1915. Chci především přiznat avojí 
vinu v tom, že jsem jako nepřítel uvnitř ko
munistické strany a lidové demokratického zří
zeni organisoval protistátní centrum a stál je
mu po mnoho let v Čele. Toto naác centrum, 
v n ímž jsem soustředil mnoho různých kapi
talistických nepřátelských iivlů, z nichi se 
mnozí stali agenty imperlaltsťckých rozvědek 
— francouzské anglické a především americké 
provádělo nepřátelskou činnost v zájmu a ve 
službách americko-anglických imperialisto. Ta
to činnost směřovala k likvidaci lidově demo
kratického zřízeni, k restauraci kapitalismu. 

Nepřítel strany, troekista a agent 
buržoasie 

P r o k u r á t o r Urválek: Obviněný Slánský. Jak 
«e stalo, ie jste se vy. který Jste byl po 30 let 
dleném KS C dostal nakonec do s'užeb impéria-
listů a stal se organisátorem a hlavou spiknuti 
proti lidové demokratické republice Ceskosto-
V'obYíňfnf: Přisel jsem do dělnického hnutí 

Jako člověk buržoasnlho původu. Můj otec byl 
z a m o i n ý m vesnickým obchodníkem. Prostředí, 
v n í m ž jsem vyrůs t - ' 
vtMmtBOMU s m ů j char. 

I921_dn_í 

V Ý S L E C H O B Ž A L O V A N É H O R U D O L F A S L Á N S K É H O 

jedine bylo možno donutit reformistické vůdce, 
aby aspDů v néklerýc.h Dlážkách společně po 
stopovali 

P roku rá to r Urvá lek : Jak to bylo pti volbř 
Beneše Disidentem ? 

Obvinený: Podobně jaem také postupoval při 
volbě Beneše za presidenta, kdy Jsem neorien 
toval stranu na to, aby byl mobOlsován pracu
jící lid a aby vytyčil řadu požadavků. . 

Prokurá to r Urvá lek : A ve věci českosloven
sko-sovětské smlouvy? 

Obviněný: V dobS, kdy byla uzaví raná čes
koslovensko-sovětská smlouva, vzbuzoval Jsem 
iluse o Beneäovi, jako by to byl upřímný pří
tel Sovétrkého svazu, ačkoliv Slo o imperialis
t ického agenta. 

P rokurá to r Urválek: Vaše činnost jako agen
ta buržoasie v K S C byla t aké Benešem nále
žité oceňována, stejně jako jeho nejhlií.Mml 
spolupracovníky. Benešův agent a blízký apo. 
lupracovnik Hubert Ripka vás zařadil v den 
okupace Cesk 3slovenska do seznamu Benefio. 
vých lidi, pra k teré organisoval po dohodě 
s BeneSem odchod na západ. 

Obviněný; Ano, znám to. 
Prokurá to r Urválek: Předkládám soudu 

tento seznam, který byl nalezen v Ripkově 
tajném archivu. V dopise Ripky Benešovi, 
k terý doprovází tento seznam, je uvedeno, že 
Ripka podniká kroky k tomu, aby byli za
chráněni „nasi lidé". M , 

Rlpkovi přitom pomáhali britští agenti, 
příbuzní Winstona ChurchUla, kteři zařídili 
potřebné Instrukce pro pomoc Slánskému 
prostřednictvím bri tského vyslanectví 

Obviněný: Nemobllisoval jsem partyzány 
jako velkou morálně politickou silu k tomu. 
aby byly zajišťovány demokrat ické a pokro
kové zájmy slovenského národního povstání, 

A v dalfiim vypovídá, že nemobíllsoval oar-
tyzány k tomu, aby slovenská a rmáda býta 
očištěna od reakCnfcb důstojníků na význač
ných funkcích, ze sabotoval s t ran lek o-po litic
kou práci v par tyzánských oddílech, neproví. 
řoval velitele par tyzánských jednotek, člml u-
moznll působnost různých rozkladných a nepřá
telských živlo, a nepracoval ani K tomu, aby 
s t ranické organiaace v par tyzánských jddíleeh Trust-Fontt 
aktlvnů pracovaly, nespolupracoval se stra- emigranty 

oudoval. jak jmm Jit ve výpovědi Ml. z rtt-
ných nepřátelských IMo ŕtekl J«nti Ur, tm 
mezi témlto nepřáteli bylo mnoho Udl, k u l í 
dobu v i lky strávili v emigraci v západních 
kapitalistických zemích, iejmčna v AiujliL 
Byli to vitálnou lidé burzou-mho původu, k w . 
ri již tam, v kapitalistických státech, 

které sl zachoval, po svém návratu do 
k tomu, aby se vzájemné provazovali. Mezi 
těmito emigranty pracovaly rozvědky kapita
listických států, získávaly si z nich své agenty, 
aby jich mohly pouílt a také použily pro svá 
služby po návratu demo v osvobozeném Čes
koslovensku. Imperialisté si získávali tyto 
agenty z rad emigrace různým způsobeni. 
VytvoftL si k tomu na př. v Anglii známý 

z kterého finančně podporovali 
pomoci této finanční podpory 

.předkládal j i kVesen) důležité otázky riskávalí"emigranty za své agenty. V Jiných 
par tyzánského hnutí Tlm poškozoval party- zemích, na př, ve Francii, byli agenti 'mperia-

prostŕednictvim brtsUrhct vyslanectví v r - i a « . aemoKraucne —TH: - t, hnil 
PrelloZený seznam je důkazem toho. í e zájem povstání, pomáhal slovenskému lidu v jeno ooji 
B,oeSe a Ripky o Slánského se k ry l se s i - proti hiUercvským okupsntfim Po porážce po 
Jmcm anglických vládnoucích kruhů, k te ré 5 a t ánl odešel s partyzány do .hor a po JBJWB. 
dobře znaly jeho skutečné smýšleni. Tuto 
skutečnost obviněný Slánský dosvedčil a do
znal i e ao Sovi-t.'h*ho svazu odeäol v te <K>oe 
již Jako agent buržoasie a nepřítel strany 
Skňdcovská činnost Rudolfa S l á n s k é h o 

za Slovenského národního p o v s t á n í 
P rokurá to r Urválek: Jak jste v SSSR p ře 

sel k aktivním methodám boje proti s t raně a 
československému lidu? ! 

Ohviu ínv; Za svého pobytu v SSSR Jsam 
bvl v roce 1 9 « delegován moskevským 
vedením K S C do ukraj inského par tyzánského 
Štábu, kde jsem m61 organifovat P ^ y s t o s k é 
skupiny, k te ré měly byt vysílány a SSSR na 
U Z o b v i n ě n v ' S lánský dále vypovidá, jak vesel 

• - -ner ickým agentem i 

ských in-terhngadýrů. z lidi. kteří 
do koncentračního tábora: v jiných zemieb. 
v kapitalistických státech, z těch lidi, kteří ně
jakým způsobem byli na těchto státech m 
t v a r n é závislí. Vílcbni tito Udé, nepřátelé. 
DO svém návratu pronikli do komunistické 
strany, stali se jejími členy a začali taní ne
přátelsky pracovat spolu s Jinými nepřáteU, 
kteři jíž v komunistické straně byli. P ro t° t» 
já sám jsem by! nepřítelem komunistické 
sírany, dostal jsem se na společnou P ^ o r n " 

u ý Ä ^ T s í r Ä 5 £ 

S " " *> čela takto tvořeného 
protistátního spikleneckého 

Prokurátor: Které 
sado do stranického 

- murľurtické strany, různé ^ í d r £ 
. . KSC. dostal isem r t W a d vdovský ^ r t * ^ " "

1

^ ^ vedúc im 
.sen-ího tábora, byl jsem politickým £ e l n m d e r , který se 

protivolkem Jana Svermy Bylo to 10. lišto m e E l r A r « l n l h o « r f ^ L « ^ 5 S L S naclona

zájmůni západních imperialistů 
Původce smrti národního hrdiny 

Jana Svermy 
Ačkoli obviněný Slánský plynule vypovídal 

o své nepřátelské činnosti v dobe slovenského 
národního povstání, teprve na opětovný dotaz 
předsedy a prokurátora vylítli svou vinu na 
smrti Jana Svermy. 

Obvinený: Jan Sverma pfijel se mnou na 
Slovensko jako politický představitel moskev
ského vedeni K S C Jar. Sverma byl J/™"1" 

• z nejpřednějaich pracovníků komunistické 
strany a blízkým spoluprácevnlkerri předsedy 
strany Klementa Gottwalda Jan Sverma na 
Slovensku pomáhal zajišťovat P « h r ° h o Y * * 
demokrat ické zájmy slovenského n i rodní no 

. . ,. ,., ,. , R U ! ) 1,0.11 

Paď"u'l944 při přechodu pres horu Chabenec ^ . r i e S v e r m o v á ^ k á ^ ^ J X ^ S S Ä 
v Nízkých Tat rách . Tehdy jsem neučinil váe, ^át**, kterou Ja.m . P ^ ' ™ / ™ ™ . 

arganlssC-. 

, . 1UI m í l . S ' ^ S ' ^ ^ h ^ J T Ä " " 
„ „ , . S v é ™ uchránil ptea » " i . . i . » k ™ , ™ i ? „ S i Í T » .«ao»oi . 

„ f ,d „ M i k e m pochoäu n n l t l J . ™ m=« pom.O £ S i u i » l • • * * « • 

zajifltenl Tak* pfl začátku pochodu Vsj 
pomohl Jao Sverm. j.sti ptrf u .6alk . .n « i ě -
hoví vlnic. pB pochoau ( S i c . > « ^ 

Často mua.l oapotlv.t a pomalu •toupal 
K tomu pflapslo 1 to. U Jan S v ^ r m ^ e

m " u

m ^ o 

hova metelice a Jan š v e c -

. i T í í i t k í i erj aobu v» lk , attavtl v " 
Luavik Frajka. .n.ttckvml Imperii— 
5111. k a . ^ " J ^ r ä e t t t a i . m povSTO ve . 

m ie"ne.ULl J* akut«n"ým "komunistou a « 

"""kSľa, ávolf n e í S l a t e u i l m r a t . w t u -

k tomti. U se « mne mu » » P r

 b u r ! „ r f e . 

tak? 
Obviněný: Ano. p ředkládá soudu 
P r o k u r á t o r " r v á l e k pak P r & ů c o v s M m 

nebyl. Je tomu v l l v 

Bázoval v u'k,'ajin^kťm pa r tyzánském 
• p X S v o . . aby > ' ' « ' * « ' , S ™ 
Slovenaku poaHzovaly reakcnlmu veaenl gene 

' " " r e ř u r t i ó r Hr.ilek: Co alMoval zrádce . 
•k, americký aecnt Pika požadavkem, aby 
'paVtyzánzkS JednoUcy na Slovenaku pod-

' " o V V n t V " " " " " " ' . b y r.akan.mu Con.-
n c " v i l e í l v BinOté By.trlcl a . mohly pod-
Hdlt par tyzánské Jednotky. Jez by i m pak 
ř j l y kontrolovaný. V . . lmu ™ ' * » S = h

v 

í , , ^ a . Renefto^ londvnskS vlády byl by 
5 2 c i fSMvS l i - ví,v partyzln. a Je-
Í S S jov i ptsobnost v. i o v e n ^ í m olrodnlm 

S S h o a p o ? S * k ' S m « . a b y p o ^ a 

anglo-

dokumenty o oportunistickém a z.a 
chováni obviněného Slánského Již v počátcích 
jeho činnosti v komunistické stran*. Jsou to 
protokoiy, sepsané při vyfleu\.vftni buržoasni 
policii a soudem předmnichovské republiky, 
v nichi Slánský poskytuje policii informace 
o komunistické studentské organisaci Kontu-
fra, dokumenty, v nichi se vzdává svých ko. 
munistických názorů a chová se Jako ponliený 
zbabelec. 

Obvinený Sl&nakf pfedraoudem doznává, ie 
fl« na tyto případy pamatuje a že před totene 
policejní dokumenty, jež nesou jeho podpis, 
3tou pravdivé. Vypovídá dále podrobně o tom, 
jak po prvé otevřené projevil trockíatické ná-

»ry. 
Dodává; Nenf náhodou, že později jsem ve 

insti s různými troekisty spolupracoval, .,..<• činnosti - -

0 n é a e opíral * J" " . Tedy druzi mt 

„ S A T S ľ t r u c k l s t l c k S P O . , . -

í r S ^ Ä i K - , 

'ipedy druzí z n l ™ 1 

.rteno ze ..Slansltí \' 

^Sí: T«ay P * " 

Obviněny: Popele burtouml P«ll-

d , v tom k . M é m u znimo. » 

tehdejllnn ' J v „ y m zptuobe" « J ^ 
» " v " k i S rronW- . S J*í"ri?ormuit lckfmi 

A S A -

,»beo " ' ^ " i ^ , j „ „ ä . a Jeho 11» B í o r -

« d y . i" , r S , S l j rp ln l t . k d y i p fd r t í l 
emigrantské vla.ly Zaíai p p . k o n c e m 
™ í i o v e n s M h n " ^ " " " ^ k o ľ b y l poll-
^ i 8 « do B J ^ / J J J „ ; „ t y z i n , k d m 
tickým pracovníkem v ' J 1 ™ ™ ^ , s p o l e h l i -
s , » h u a w n g g j l ' . S nacon^ l s . 

vellt.1 i a a n í » » " ^ ^ 4 í S m . e M v . .pa-

sssas S S Ä J X S E 

jednotlty, usmerůovn. joucn ^ B f r on ty . 

kdo « mobly mJMPJ W J g ^ aoítoJnlkO 

P ' ř S S n l JiUoi opntt.nl Jste mohl ucMkvl 

" 22£&?Sí£rZ2í ~ P « . . a . r r . « 
oře™novenou dostkleíné silnou sk-iiplnu ze 
; p ? r e h " ~ a r t . v z « a . ktert by J » a S « r -
™ P r e S a í f B Í l o v t í l p o v l n a - u ucloJt u * o « 
opatřeni? 

ObvInenV: Ano. 
předseda: A Jak posloužil tento váš zločrn 

nepřátelským zájmům, ktsrym Jste alouHl 
ObvínSnv: Smrt Jsna Svermy posloužila ne-

pfátelskym zijmom. neboť byla velikou ztrá
tou pro KSC a JeJI vedeni, lejiml byl Jan 
sVeWna předním pracovníkem P o . o u i l l a ne-
p í i i a i j m , zSimím. nebot b y l . velikou ztrá-
E T - boj >loven.keho lidu. k terý Jan 
Sverma pomáhal zajMovat By l . ztrátou U M 
pro celkový boj coskoslov.nského lidu z , g*. 
Sodu proti hltlercvatym okupantům B y l . 
ztrátou pro aneánl budovaní socialbunu. při 
S ě r S m by byl Jan Sverma hrál vynikajíc! 
Sonu Poněvadž | » , t á l na n e p ř á t e l ^ po
sici, poaloullla amrt Jana Svermy i mym: ne-
p i eirkým zájmtun. Po a n t l Jana Svermy 
iebylo pak té kontroly mi aepmteHké O J . 
5 2 u Jtúvou n»h! Jan Sve rm. v y k c n i v . t jako 
c X r k y praeosmlk putyzámúMlio ítábu. 
K r i d n U . t S y imvrt J u . Svermy mnoho mou 
nepráteUukou činnost . . -

Předseda: To také znamená, ie smr Jána 
Svermv kterou Jste zavlnil a způsobil. >am 
Pomohl. žJkrý t v U l n e p ř á t e l e n u tlmrort? 

P r S S V o T u t u j e , i , S.B.1 s , ' r i " , n r r c , ^ 
mohou potvrdit Jeho vlnu. h w _ 

v. runka zenerilniho « ^ n " í o . , n í k ^ M l . 

i , 11511 před stranou a «m°J-J „ „ „ . s k é ve. 

dení strany, ze si p i ^ „. .k*vsJ M popula-
v o k * é národní r f " * * ? - "*?'"e^J^Si. 
rlsov.t mezi £ ^ ^ % * 0 i u M m h i f 1 « 
bem ztóry, t . J .mnlk . 

• lne nepřátrlské íivly 

vvvljr'-

StájBkého mrthody pH »,*ář*DÍ 
,,r,.ti-l::t."Il" tWltlS 

činnost v komunist ické s trany „ ^ „ u , 
P r o k u r á t o r ; A které nepřátele JSI* 

j Ä . H £ Ä S T Ä 

S r Í « Ä p S n 7 ^ 5 

, ř a í , funkci ve -státním aparilí^J?%£tä 

Uckáho podniku, a v HaM' » k "P"J 

crho. Joset Coiamui « w rickí-ch « n . 
v AnjUl , kde «• " " I J g " ^ u t k e m n ln l . t r . 

ných článka b » p o a t ó M M W « rtlrf 

„leh minaters tn a » , „ vni t ř , 
přátele, Jakn a " , r n * ' " ° •! s. s»U n á -

S ' « " ' „ X ň í . . . ' - d í l : námís lký 
mé. tky ministr . „ . „ i . i . t en r tvu 
„ l n l . t r a národní » " " ™ ^ l r ci.mentk.. » = > • 
zahr .n l« P " " ™ ' ^ ™ ™ p „ u , o v é t . k „ u , t 
již v roce " j^om^acoval s Beneflem • 
, l c l . Pak • l™ľí P ™™ 1 „ , B „„ a Mými . 
couzskou flTBi*"**" „J„', kt, 
- i Dá l . to W l 1 
agentem eestops pus „ „ , .. 
^ r o z v ě d k y • « ™ « « * 5 r i l abmny. 

" protarrátor: Naverboval laie ne 

80 

http://dal.Ui.-h
http://opntt.nl
http://nlnl.tr
http://zahr.nl�


Proces s vedením protistátního spikleneckého centra v čele s R. S l a n , k » " 
araoovnlky. ktertji.tr u ™ " " 1 P"*11 

státního j.pllcl fn r uJiířiu centra, zuyáesí? 
Ohvloŕuý' Znvasovai Jsem sl " u 

f* vlcMll, 1« mou pomooI ae to 
jrfeh významných íunkal, *« 
jich spalne a xávadná mlnul<u(J 
přesto pi 

mil do i 

, pŕ 

že Jsem Jc 
tomu bylo 

i gvábo, Joarfn Franka, Anihe 
FlacJiIa, Martu Švermovi a Jl-

V Ý S L E C H O B Ž A L O V A N É H O R U D O L F A S L Á N S K É H O 

M ' t S o h Ä Ä ^ 1 1 PWHlBO. Píl ZOdpO. 
t™.. i„,„ ' " " ! _ . " J a m e m u dilvnll , H Y « I . 

ťrofcurtf.r: O tom, i . Jste to. m " -
thod při verbovaní svých společníků pouí Ival, 
mJuvI také dokumenty, ktcrú p ^ <iA. 
dám na pf. dokumenty, ktero dokazuji zločinnú 
chováni Karlo Švába v koncoatrnCním tábore 
• které Jata založil. V tomto dokumentu BB na 
dvou síranáeh odhaluje Jeho činnost v kon. 
esnlrecnim tábore. Vy Jete dal príkaz, aby tyto 
dokumenty byly založeny, nupsol Jste to vlast
ni rukou. Před tlm Jato ovsem a Um seznámil 
aveoo společníka Karla Švába, k terého Jatu BI 
tsk zavázni. Znáto Je? 

Obvinený: Ano, Jsou to ty dokumenty h od . 
poWdá skutečnosti, že Jsom tento dokument 
dal založit a že Jsom al tím K a r i a Švába z a . 
vázal. 

Prokurátor: A nakonec Jate ho prosadil až 
Ao funkce n á m ě s t k a ministra národní bezpeč 
BOStl? 

Obvfnánýj Ano. 
Prokurátor: Mám tady seznam válečných 

sločinců, kde na strane 29 je uveden v i s spo 
Ječnlk Josef Frank Jako válečný zločinec p r ô 
svoji spolupráci s nacisty v k o n c e n t r a č n í m Lá. 
boře. Josef Frank vypovídal , ie v á m byl z a v á 
ssán za to. te Jste Jeho zločiny s k r y l a u d r í o v a ' 
ho ve vysokých funkcích. J e to mez inárodn i 
seznam, anglicky p saný , obsahuj íc í j m é n a v á 
Ječných zCočincú, mezi n imiž jc uveden Jako 
148, Frank a označena jeho Činnost- vrah a 
Jiné kriminálni zločiny. • 

Obvinený: Ano, F r a n k m ě o tom Informoval 
a Já jsem k r y í jeho č i n n o a t 

Prokurátor pak předkládá s e n á t u daläi po 
dobné dokumenty. Jeden z nich na pf doka 
xuje nepřátelskou č innos t a n e p ř á t e l s k ý cha 
rakter O t t y Flschla. S l á n s k ý m « tento doku" 
ment, avšak na j iném dokumentu s v ý m pod . 
písem dává souhlas k tomu, aby byl Pláchl 
při jat do významné funkce Dá le by l předložen 
S l á n s k é h o dopis títovskórmi ministru D j i l a sov i 
v n ě m ž ho žádá, aby vysel vstř íc André sľ 
monovl pri jeho ces tě do Jugos lávie . 

P r o k u r á t o r ; Dáľe zde m á m e dokumenty, po
dle k t e r ý c h preverovac í komise hodnotí Ottu 
eilnga jako povrchního lajdáka a ulejvaka při 
s t r a n t o k é práci a s o u č a s n ě diktátora . A k to 
mu v á s prípis k r a j s k é m u sekretar iátu komu
n i s t i c k é strany v Brne, v nami sdělujete, že 
t a k o v ý posudok nani oficiálním názorem 
fuWPeflrlľho' s ekre tar iá tu , t. j . vaflím' niiorcm', 
a tak ov l i vňuje te s t r a n i c k é o r g á n y ve prospech 
tohoto fabrikanta. 

Spojení s imperialistickými 
rozvědkami 

Predseda: Jak bylo p r o t i š t á t n i s p i k l e n e c k é 
centrum, v Jehož če le Jste s tá l , spojeno se z á 
padními Imperial i s t ickými mocnostmi, případné 
b i m p e r i a l i s t i c k ý m i kruhy, a Jakým způsobem 
tyto kruhy řídi ly Činnost vašeho prot i s tá tn ího 
s p i k l e n e c k é h o centra7 

O b v i n e n ý : Spojeni bylo jednak prea některé 
ě l e n y centra, ktert se v různých dobách stali 
a g e n t y f r a n c o u z s k ý c h , angl ických , Jugosláv
s k ý c h a p ř e d e v š í m a m e r i c k ý c h rozvédek. Cen-
t r u m bylo d á l e spojeno s imper ia l i s t i ckými kru
hy p ř e s r ů z n é organlsace, jako s ionist ické a 
x e d n á r s k é , k t e r é b y l y m e z i n á r o d n ě navzájem 
s p j a t y a by ly o v l á d á n y a ř í zeny anglo-americ. 
i r ý m i imper i a l i s ty . I m p e r i a l i s t é j t mohli do 

Ä Ľ l c h P k ^ n V t 0 l ° m - " ' ^ - i ' . c k Ä 

c u ľ r ^ a m o a i r ľ Ä u T? ľ " S « « » -
^Poluprác také Ä j l S o l l S ^ f t * K

f Í f -

Zilliacuaovi p o : S f , '' v v e v m ' - a b * Koni 
DrohuXľ^V f T. . i . . ' ?J , . , n f ? r m « ' 'o o haapodáfnkých 

Mord c c hal Or< 
ké r r r |;iir..:i.i, c 
udr tovaťspoj f 
v ovropakých 
a Mole Pljadi 

. vedoucí pKtowM'i^^tli 
, Israeli, k lerý mél « úko 
l ae •ionistlcKými oritanlMCLmi 

č i n n o s t i p r o t i s t á t n í h o s p i k l e n e c k é h o 
v m ô á o v a t v z á j m u s v ý c h planú a avý 
• o b e m Jl u s rné r f iova t . 

centra 
zpúso-

i»r«Ut>rftť<.r : K d o z v a i l o h spo lečn íků u d r í o -

s í l to BMk* a . m l n d í r . M.cf byl . ( • » • 

d u p r . c o v . 1 • ' S ™ ' " " £ S Í | / M a r g o l i n . » « -

u ™ , o t i j " ™ ™ . 

problémech, kdykoliv by _. uumui. 
Béhem rozhovoru Jsem t a k é telefonicky vyzval 
Vladimíra Clementlsc, aby Zllllacusovi podal 
Informace o otázkách Ca. zahraniční polit iky. 
Umožni l Jsem tedy Zllllacuanvl. aby dostal od 
m ý c h společníků Frejky a Ciementlae Intorma. 
ce z á v a ž n é sploD&znl povahy. 

Prokurátor TJrvůlck: Tedy od tohoto oKamtl-
ku, k t o r ý Jate práv* vyllCil . naatalo mezi vá
mi , F rc jkou a Clementiscm ae atrany Jedné, a 
Zllllacuaem ae strany druhé áplonážnl spojení. 

Obvinený: Ano, Je tomu tak. 
P r o k u r á t o r U r v á t a k : A co t lm sledoval ZU-l lacus? -
Obv inený : Zll l lacus t lm sledoval clle americ-

ko-angl lckých Imperial is tů, z ame tené na odtr
ženi č e s k o s l o v e n s k a od spojenectví ae Sovět
s k ý m svazem a od celého mírového t á b o r a 

P r o k u r á t o r Urvá le l t : K tomuto cl l l o v í e m vy 
Jste pracoval Již dflve B p ro t i s t á tn ím centrem, 
k t e r é jste vybudoval, t akže vaSe domluva oe 
Zlll iacusem byla jen zásadní dohodou s Impe
r i a l i s t i ckými vládnoucími k n i h y pravé o způ
sobu a o d l i vaai p ro t i s t á tn í spiklenecké Čin
nosti. J e tomu t ak? 

O b v i n e n ý : Ano P ro t i s t á tn í centrum, jak Jlz 
Jsem vypovédél pracovalo j i ž od roku 1B<5 
k t é m t o cllfl i 

m - i l H ^ S * 0 ' U r v < U e h : A na j akém způsobu 
Ä k ' uáku tecnov in l téchto i m p é r i a ] , ^ 
t ickych plánů Jste se dohodil ae Z . l l l acus ím? 

hodí, byla shodná s l lnll Zllllacuaovou byl to 
způsob obdobný tomu, j a k ý m t i tovská k l ika 
v Jugos láv i i uskutečni la restauraci kapitalis
mu. B y l to způsob využiti nepřá te l ských živ
lů u v n i t ř komunis t i cké strany. Obdobným způ
sobem pracovali Imperialisté i v jiných lidové 
demokratických zemleh, k čemuž používali ta
ké Zilllaeuse, který tam Často dojiždél. 

Potom popsal obvinený Slánský způsoby apo-
Jenl.lcter* ädfžovar ee Ztlllonwem , K rfaill 
schůzce doSlo n ikdy v poloviuř roku n 
zúCaatnli Be Ji Bedřich Gemlnder. Zllllacuaovl 
by ly znovu poskytnuty informace ůplonáinl 
povahy. 

P r o k u r á t o r U r válek: A co bylo hlavním c l . 
lem té to vaSI dalál s chůzky? 

Obv inený : Tato schůzka se konala Již po 
ú n o n v v c h událos tech roku 1948 a Zllliacus se 
p ř e d e v š í m chté l přesvědči t , zda I n vrtí z a s t ávám 
t u t é ž nep řá t e l skou koncepci a Jakou činnost 
vyvíjí p ro t i s tá tn í spiklenecké centrum Zlll la
cus so při t é to schůzce mohl přesvědčit, že dále 
stoj ím na nepřátelské platformě, jako tomu 
bylo dřivé, 

Na otázku prokurátora Urválka. Jaké cile 
tisku t e CAo vsi o protistátní spiklenecké centrum 
ve spolupráci se Zllllacuaem. obvinený znovu 
potvrzuje, že uskutečňovalo clle ansio-americ
kých Imperialistů, které sméfovaiy k restau
raci kapitalismu v naJI zemi a k přípravám na 
novou svatovou válku. 

Obvinený: Imperlollstům Ho o to vtáhnout 
Československo do připrav k třetí světové vál
ce neboť přikládat! Československu velkou vá
hu u í proto, že Československo )e zemí hoa-
podářskv allná. průmyslové velmi vyvinutá s 
že m á významné atrateglcké po«t*vea1 ve 
-tfednl Bvropé . u í proto, te Jako z emí souse
dící se Sově t ským svazem mohla by sloužit 
k ú toku na Sové tský svaz. Podobné clle sledo
ván imperial is té I v iiných 
kveh zem'ch. Zllllacus ae na né soecla laovoi 
í n a v a s o v a l v nich spolent Vystupoval pod 
maskou levého sociálního demokrata aby Sk 
mohl lépe krvt sv-u nenrttalskou / lnm»; 

, . .pnu 1 9 « 
,„ /Belehradu Tento Oren uvádí 

své výpovedi, Se ho Pljade informoval, z' 
za Tltcm a Jeho klikou atojl také Rudolf Slán
ský v Ccakoslovonsku Co tomu f ikáte? 

Obviněny: To potvrzu]p moji výp°véď o tom 
í e Mote PIJade se při své schůzce ae mnou 
presvedčil o mém neprálelnkém stanovisku. 

ľŕedseila ai.nátu: Vlsatné Iste ledy byl nn 
Jedna Btraně apjat proatrednlclvlm ZlUlacuae o.-
zépodnlml imperialisty a tok nepřímo i « T l 
tcm, na druhé at ronř lež prostřednictvím Mo-
áe Pllada pflmo s Titem. 

Obvinen í : Ano, to je prsvda Prost řednic
tvím MCJSE Pijoda Jsem byl spojen Jak s Ti tem. 

i * ft s * P * d B , D l i Imperialisty, protože titov-
1 j Hlina v Jugoslávii ie přece agenturou zá
padních ImperlallaiQ 

Prokurá to r Urválck uvádí pak obsah do. 
* « J , e * J ! , , , S , Ä n r t < * 8 Jeh<> společnici vymenili 

o,.T , U B e m a k t c r * Potvrzuji spolu
práci 31án S kŕho s t ímto p ř e p t a v : tel e m ame-
ncko-angl ických imperialistů, s nimž udrzo-
1048 8 t y k y ' ^ b o r o v ý c h událostech 

o h v W U

f

r Ů ^ . r Vr^^- Jakou élnnost Jste. 
S l a n s k í . "PO'" «e svými společníky 

provádět ve spolupráci s tltovakoíT sgen-

rJÍHa&S* P r o t l B t 4 t n l spiklenecké centrum 
Připravovalo restauraci kapitalismu obdobným 
způsobem jako t i tovská klika v JupoVlavu 
Nékteř l členové prot is tá tního centra prtrno 
spolupracovali s Utovakou klikou p ř e . titov 
ske agenty, k teř i méll v Československu tehdy 
vybudovanou dost) rozsáhlou síť Prosazovali 
£ m e posíláni různých delegaci do Jugoslávie 
«t«re po svém návra tu propagovaly u nás 
n i a a jeho režim. Spolupráce s títovíkou 

mohl . e " r vmésov . t do vnitřních « * ^ » 
V 6 demokratlckvch aemJ Tři n»ya»ván i stvka 
rnepMte l sk - Jml M j v k o m u n l s t l c W c h - i r . -
n á c h P t . k iako v KSČ* ^^f^Z 

I K ° T n ř á t . l a k v - h živlů -vé asenty. 

S p o l u p r á c e s i Htnvakou faSIstickou 
klikou 

p f l , k u r á t o r Vr^S credent ivr.l 

agen urou byla prováděna po několika liniích, 
po s t ran ické llnll, v hospodářství, v armádě 
bezpečnosti. S ím jsem měl spojení s litovským 
agentem Novoselem. s nimž potom udržoval 
dále spojeni po s t ranické Unii můj společník 
Gemlnder. Dalál můj společník Ludvík Frejka 
mé) spojeni na úseku hospodářském, můj spo
lečník Helein měl spojeni s fitovským agen
tem ResUčem na úseku armády. 

Prokurátor: Jakou praktickou nepřátelskou 
činnost jste ve spolupráci » tltovskou agentu
rou prováděl ľ 

slavil. DM ]Mrm na přiklad souhlas mimo 
apoleCniku Frejkovt. aby jrt v Cele hospodář
ské delegace do titovské JuKOslavIe a aby 
tnm tato delegace připravovala uzavřeni dlou
hodobé Investiční dohody. 

Tato dohoda byla později také uzavřena a 
vedla k tomu, ze byly s Jugoslávii navázány 
velmi rozsáhlé hospodárske styky. Přitom 
Jugoslávie neplnila své závazky, které ji z této 
smlouvy plynuly Dal jsem souhlas k tomu, 
aby byle dodáno do Jugoslávie z bot L i když 
Jugoslávie neplnila povinné dodávky surovin. 
Hospodářské styky s Jugoslávii byly také roa-
sihlejll než s kterýmkoliv jiným stá tam a 
lly na úkor hospodářských styků se Sovět
ským svazem a zeměmi lidové demokracie 
Poškozovaly zájmy Československa a pomáhaly 
hospodářsky budovat litovskou Jugoalavil. 

Prokurátor Urválek: Jak jste podporovali 
tltovsttou kliku na ostatních úsecleb? 

Obviněný: Na úseku beapečnostl nese spolu
práce pomáhala litovské klice tím, le jsme Jl 
u m otcovoU budovat rossáhlou áplonáinl síť 
v CSR. Na úseku armády mohli tjtováti agenti 

, působit roBklsdně v armádě a oslabovat boje. 
schopnost československé armády I spojenecké 
svasirv se Sovětskou armádou , 

Prokurá to r Urválek: Jak Jste zajistili a va
šim prot is tátním centrem trtovakou imll po 
rosoíuci' Inřbrmbyra ? 

Obviněný: Po resoluoi InformbyrB byla dále 
prováděna hospodářská spolupráce a Utovskou 
Jugoslávii Když se v Československu počala 
tvořit pro b titovská emigrace tu Jsem pro
střednictvím svého společníka Qemlndrra 
umOIBoval. aby do léto probt l lovskí emigrace 
mohly proniknout různr trockistlcké tJvly 

Prokurá tor UrváJe*: Vise spolupráce s t l -
covd byla velmi rozsáhlá K Cemu slouflla? 

Obviněný: Sloužila předeviim zájmům zá-
psrlnlch imperialistů hlavně Imperialistů ame-
riekveb a umozflovaU utovcúm v Juiroslevll 
pnsobit roaklsdn* proti IkJoi-ě demokratiek ŕ m u 
zřízeni v CSR. 

. t, n nŕlml nirrntl velkohuržoasle. i 
i í i JvS t byli -poj"" s te jnými tfidnlmi zá-
f ľ v J*n proto «r esl l l ne etr lné základní „ 
R v ý m s ionis t ickým hnullm, založer.ým « 
pred .n ' vovsným ne)v< • »iml angl^mer , rýml 
mnnopolicty ľ '"nanCnlky Proto r n k á obvlr,*ný 
Slánoliý na doinz píedsedy toudu dr. Jsroelavs 
Nováka. Jnký význam mělo tolo •pojem S* 
slonifliy, odpovídá: 

Význam tohoto "P")enl mého i celého proti, 
s t á t n i h " njikleneckt-ho centra ae sionlaty • •> 
s ionis t ickými org'imsatcml npočlva) v (on sa 
sionist ické orgnnlsacs v ČSR byly ( p o J 

s obdobnými sionkiiirkymi 'iiBsniHaccmi v  

pl l s l l s t lckýr l i zt-mlch Celé sv í t i vé wcn'Btieks 
hnutí bylo fakticky řízeno o ovládáno imo*rla_ 
Ilstv. především ameriekými imperialisty t»7 
s t řednlc tvlm amerických sionistu Am.rtľ . i 
slonisté totiž představovali mezi denial v vá«ŕ 
kapi ta l i s t ických zemi skupinu kapitáloví « í 
silnejéich a politicky neJvUvn(]||Ch .i0ľi«n 
bvll součást i vládnonclch amerlckvchT£,w/ 
Pros t řednic tv ím sionistických owsniľaH w 
snik-enecké centrum spojeno hlľvľtTI 
kvml imneriallstv kteŕf prcvidŕl^I w á « t í * 
Btřednlctvlm sionistických organised v A2aT 
roz-.ahlou protištátni Splonáí " S * ^ . V <** 

. „ W o S S " n 4 t D : P ^ J « e s e M o r n a L  

Obviněný; Byla to orgatúsace v Pn>.» L.. ^ 
sloužlia americkým I m p e r i a L ^ í ů ^ ^ S J 
vala se různých nepřáteUkvch .„í. ,,^Í5Sr 
akci . na přiklad » « i * U ^ r K n £ Ä e k

í * 
Udl židovského původu do S S t Ä - B * 

it\ n * b e r e D i , " j o v ř <™°*™*ľ*7£: 
S i o ľ č Ä ^ ^ ' ^ ^ - S 

r . r , ° ľ V r D Í , ' í : ^ ^ " v s l jsem jim legálni eria. 
eccl tím. že Jsem proti ním ničeho neflnlľrf 

Jsem by] upozorňován os Jejich neprátebkóa 
C««oat Stejné tak moji spoTecnW ľ e " Ä 
aparáte oečloiu žádné zákroky orotl atonJs. 
ticlrvm organlsaclm 

Obrlnéoý: Ano. I po únoru extstoraj* legální 
aionltrické organlsace v CSR Při Jejich ochra
ně Jsem zneužíval l boje proti l rv antisemi
tismu Zveličoval fsem Jeho nebezpečí a při tom 
Jsem nečinil nic, ebr byla objasňován* nepřá
telská podstat* sioaJstJcké ideologie a aby byla 
odhalena nepřátelská činnosti sJonistů • leiích 
orgarusaci. 

Předseda senátu: S Kým ze svých spolče, 
alko jste novořll o técflto otÁtXÉebr 

Obnafný: .Va přiklad na poradácb * Os , 
nrihrteirm ffi•rnim-rni. Frs.i'- • 

i'tnl-"h senátu: 1 

Juposisvf* bfeď ^ ť h , ^ ^ ^ t m Přípravo, 
pľr lal la í 'ckŕho Úbore . ^ Ä h ' ^ p . r ľ a l i e i f l 
vat v zálmu en,lo-.m ^ - p ř « h o d u -u 

Z l o č i n e c k á s p o l n p r á c p ne s w n i s t i c k ý r r i i 
o r i ranÍ !Uu*ml 

tenátu: Zmínil Jste sa. Ze Jste pro. 
dnležtlá mlate alontsty. Jak io 

Ohvinený' Tak Jako o Jtne OurSoasnl naolo 
nalsry jeem se opíral l o mlonuMy JaJtcbl ne. 
přátelská Činnost směrovala také k llkvidsc* 
iidnvf demo kralického arlaonJ v CaR Roamls. 
troval taam slonlatlrké tlviv na dOlPtlItf Oiekt 

hospodářském ' -

těchto porad vzešlo? 
Obvinený: Byla vedene rozaáb\á kampaA 

proti anllsemiUsmu Byl Ukě oopulanaováa na 
přiklad v tisku stát Izrael, aniž přitom bylo 
pcukuováno na in. U le lo stát buržoaaat a 
že představuje vlastně předal výspu americ
kých Imperialistů na Bllzkím Východě Chrá
nil jsem slontsly také tlm. te jsem vystupoval 
se svými spalečnlkv prou těm. kdož upozorňo
vali na jejich nepřátelskou činnost Označoval 
jeem je za antisemity a dokesce byli u to tito 
lidé stihaní, pronásledováni a vylučováni as 
strany Takovým způsobem jsem vytvářel 
ovzduší ve kterém se lidé báli vystupovat proti 
slanlstům e jejich arguúsacun a sakročoret 
proti nim. 

Prokurátor Drrálek: Jaké protistátní akce 
byly vánu. obvinený Slánský. ve spolupráci 
s vaálml společníky a se HoBlstlckýnU o r f in i . 
ssceml prováděny? 

Obviněný: Byla to na přiklad ikee rystěho-
vánl občanů židovského pavoda do lupltslia. 
tlckých států, o ntl fsem se smlnil v souvis, 
lost) s organisaci Joint Ne této skd spolu. 
pracovali moji společníci, r v l í i t í Gemlnder á 
FlschL Umotfiovaii tneuziu tálo akce k tonre, 
eby mohly emigrovat do kapitalisti c kých setni 
rosné kapitalistické alonisilcké Živly Mohly (t 
a sebou vzít neoprávněně velké maJetkoT* 
hodnoty Phtom moji společnici spoiupmcovall 
. americkým agentem z Izraelského vyaiaate-
tsi v Prase. 

Předseda J > k e tóM ,,u p r o T i d s n 
^ ^ ? H P r t i 1 ' P^tevi le l i Izraelského fT-
Ío . ™ h ^ í f n " a " ' k u hospodářských ftf. 
ku a zahraničního obchodu? 

i e k u e T t ^ . ' P ° l í ť D , c l "W. MeřgoUBJ 

.,ľľn!SS. zehraničnlho obchodu, 
" ™ ° Í . K ^ iby e « " " " - í « ^ n s k é h o zahrsnieaU 
ho obchodu bvlo využíváno ve prospěch - e . 
•u t . f t~ í , r « ! « , " r t * CSB . veVoepícIi 
'A*£ Ceskosmvenský zahraniční Oh
rni* r í n - , P . i : , L , , , c k ! Í c i , ' •» O" « snsřn* 

zHmvP ř V ™ ' , b y ' V ^ " " V á n y matiriá'nl 
" kapltsllallekveb 

nevýhodné oray, 
tiilatickvcb 

zájmy Ceskoeioi , „ . . 
•Urů bvlo prodá vátu, zboží 
«e misi ceny D e l b v 1 v „ . 

tekě podnikány rOzně . . . 

•asovalJ i 
i obránil fsem je také Tito aioriiaié pro 

delll utonuh,' rúanS Oseli 

81 

http://ktertji.tr


D ll«li!j)n(tu 1652 
O n ' M N A M D D 

Proces s vedením protistátního spikleneckého centra v čele s R. Slánskýi 
aJlem. k t e rý byl vn skutečnosti americkým agentem 

PŕrilMila Miiúto: Tyto akce byly projedná, 
viny n achvaluviny v i m l • Frcjkouf 

mulu. in Ano. 
Před, i . ... JI.IILI Vc v a sam archivu byl na 

lezen dokiuneni. nadopjuuiý ,.Výv«7.nl oirnnlvu 
do U S A " . Tato správa svfíMi o tom. že vnái 
epolusplk'enri v tri* % vámi, a vnálm vMnralm 
a, souhlasem («nto plán pod zá 
mlnkou, opatři l dolarové K librové valuty. V í 
Spojený, i, atálech bylo fankonl.ivnnaké zboží 
propagováno za . i-- .• sionistických orga-
Blaacl pod ti- >> in: „Pomoc Izraeli — kupil] 

ObWnéný: Ano. 
ľi • 'ľ ito. i <•• ii.-i; Toto hnalo (•••!. zne. 

mená, ze Isme vyváželi naae zboží do Ame
riky za. tok nízko ceny. to přitom nckrnťnn. 
aky kořistili alonlsté. 

Obvinín> Byla to ľaktlck) pomoc Izraeli, 
burzoasrtlmu kopllallstlckému státu. 

Potom prokurátor dr. J>roalav Urvilek cl-
tuje doklady o vzAJcmné spolupráci spiklenec
ké!.n centra a Izraelskými diplomaty a aouCas-
ii* a amerlckýfnl agenty a konstatuje: 

Vail apolecntd, ao kterými Jaté nepřátelsky 
pracoval právě po alonbitlcké linii, spojovali 
via a cele vaSe protistátní spiklenecké centrum 
přímo a americkými vládnoucími kruhy, p ř i v í 
prostřednictvím představitelů sionistické T . - I 
nlaace a proatfednlctvlm Izraelských d Lpi v. 

• 
l>t«daeda: Opírali Jste ae JeiU o Jiné orga-

nlaace kromě rtonisUckých orgenLiad? 
Obvinený: Ano, o svobodné zednáře, 
Prwlanla: Vypovídejte o tom. 
Obvinený: Protistátní aplklenecke centrum, 

stejně Jako slonlstlcki organlsace. ae opíralo 
1 O svobodné zednáře a o Jejich lože. Já 

VÝSLLCII O B Ž A L O V A N É H O R U D O L F A S L Á N S K É H O 

Prokurátori o řom svědci lato faktaT 
Obviněný; Udržoval jwm proti linii před. 

oMly strany spojeni ae svobodnými zednáři, 
ujioluprocovnj Jm-m a nimi a umožňoval jsem 
Jejlrh Cimv.nt, [Jiiržoviil jsem spojeni Jak • Im. 
pvrlaJlatickýml rozvědkami přímo, tak 1 po. 
motj sionistických orfiiniancl | pomoci svobod
ných zednářů. 

Prokurátor: Vy 1 crít prollslálnl centrum T 
Obvinený: Jd i eei(, p ^ u i i n l aplklenecke 

centrum. 

posic mohli využit pro avé spiklenecké pl íny. 
Ii'«rnflJňovBif Jame stranu, abychom so pokou-
íell udílet z nl atranu ovládanou buržoasnlm) 
a maJoburžousnlml ílvly. o které bychom te ve 
avé protistátní Činnosti mohli opíral, „ aby
chom se matli] podobné jako to udělal Tito 
v Jugoslávii, učinit z komunistické' strany, 
která Je nástrojem budováni socialismu, n i -
atroj k restaurováni kapitalismu, ke zvratw II-
dovů demokratického režimu 

n a n ř í i r ^ í ^ v 8 * H v o b o d n í ™ l «dnářl Jako 
S Í i P J L r t í I ' c t a n é i n * * Vančurou, ktefl Ulin^Xt^ funkcionář, v zodntfaký*h 
lôílch. S Machonem Jsem ae aeěe| nókdv 
- r o c e « « ftek) ml, 'tĽ je z*dn7ř'm 
Jjaw souhlasil « tím. aby dále vyvíjel činnost 

- i f ľ l l ° . ' ľ , ť r l J D u J 3 r m **** aouhlaa k čin
nosti zednáfBkých lóži, které byly tehdy znovu 
p a d á n y . Souhlasil jsem také a Um, aby 
^ i Í^ f ' , I ľ o d o b n ' j 4 k o M'ctoft, byli současně 
zednáři I íleny komunlaUckc atrany To zna 
mená. ze mohli krýt avou nepřátelskou zed. 
ífaíny legitimací komunistickí 

Předseda, rak tomu bylo oj roJcll J W B . J b J ( 

to byto po ilnorovych událostech ÍWB7 

^^^MÉäBBBBBBBBBBBBaíal~ ~ 
a* leínäJakýml tdteml, 
legální existenci a chr 
takd ve spojeni a dr. Vancw 
zednářem, který měl styky ae zednSrskymL 
Idžeml v zahraničí, předevllm v Anglii. Vedfrl 
Jaom o tĚchto stycích a také o tom, ze tyto 
styky slouží k protistátním Špionážním u íe -
lftm. Rovněž Jsem pomáhal tčm svobodným 
zadnáfom, ktefl byli cleny KSC, aby al Členství 
ve strane udrželi. Umožnil Jsem Jim prověrku 
ve strane a tlm | dalál Členství, 

ProkurálOTí Proč Jste se opíral o tyto ne-
pfittelské organIsace a proč Jste udržoval 
•pojeni ae svobodnými zednáři 7 

Obvinený: Svobodni zednáři sledovali podob
né čilo jako spiklenecké protištátni centrum. 
Jemuž Jsem stál v icle. Jejich ůinnoet smero
vala rovnM k obnovo kapitalismu v Česko, 
slovensku a k likvidaci IldovS demokrati ckího 
zifeonl. V zednáfakých ložích byJl souetfedcnl 
rtznl kosmopollti, Intelektuálové a buržoasnl 
koamopoJlUCll politikové. Jojlch kosmopolitls. 
muo, Jejich beOTárodnost sloužila imperialistům 
k tomu, aby používali t řehto lidi Jako svých 
agentů k Činnosti proti lidoví demokratickému 
aíleanl v Ceskcnlovensku. Tlm, Je zednflraké 
Mže byly svázány se lednářaVýml Idleml v ka
pitalistických zemích, předevllm • Londýnem, 
aJoulilr tyto organlaace, o které Jsem se opí
ral, tomu, že pomoci nich protistátní spikle
necké centrum bylo spojeno se západními im. 
peflaltaty NepfatelaJcý charakter zednáfakých 
Idil byl vyjádřen I tím, ze Jejich ůlanatn byl 
dr. a>i u OJ ..i Beneá, ImpcrlaJIstlcký agent. 

Prokiirútor: Mám k dlapoadcl dopis, který 
r á m posla] velmistr zedndfakých loži v Cca. 
koafovenaku dr. Vančura, s nlmf Jak Jste p ř ivé 
řokl. Jste udržoval apojanl. Pile v tomto do
pise: !'.-: té přUežltoaU (hovoH totiž v dopise 
o svá cestá do Anglie v kvétnu lSéS) Jsem 
také sjednal schůzku s předáky valkých an
glických loži Pfijall mé infi.rriML-c a velkým 
aáhnem a dftvéTou," N a tomto dopise Je při
psána vai l rukou odpověď, ve které Vančurovi 
děkujete. Co dokazuj* tento doptá T 

Obviněný: Jak jsem vypovědět, věděl Jsem 
o apojenl Vančury ae LednArikým) ložaml 
v Londýně a také o tom, že prostřednictvím 
tohoto spojeni provádí nepřátelskou cuuiost. 

Obvinený Slánský doznává pravost dopisu, 
ktorý je mu přadlolrn. Stejně tak potvrzuje 
pravost Jiného dopisu, jejž mu psal Ing. Ma
chou V tomto dopise Machoň psal: .Pfi zno. 
vuzaJcládáiil loži po roce I01S. jakož I při 
daláhm vývoji, radil jaam ae vidy a Tebou o 
Tvoj* pokyny byly pro mě vždy amérodat-

Způhoby fikůtlcovukó činntwíl uvnitř 
komunisticko atrany 

t l J ľ i ^ l ' J P Í i c í " W m o "ľni h <l-UI vsál pro-
ilstálni einnosU. Na Jakých ůsedch jste se 
BVýml spolcÉnlky z protistátního spiklenecké
ho centra prováděl rozvratnfekou Činnost 

"vých připrav k likvidaci naicho lidově 
demokratického auítnlbo zřilonl? 
. u ^ l n ŕ n ? : - P , r o v , 4 < , ŕ l J M f n Wovoti Činnost se 
svými společníky přefJdvífm uvnitř komunls. 
tické strany, v hospodařiltvl. v armádě v za. 
hraniční služba a v bezpeCnotU. ' 

PMiiedai Jakou nepřátelskou činnost Jata 
P.Tj; f" " c " v ř m l upolcínlky uvnitř komunis
tické atrany? 

Obviněný: Byla lo Činnost, která sloužila 
zájmům protlalátnlho nepřátelského centra a 
aměfovttU k likvidaci lidové demokraUckého 
zřízeni. K tomu ňCelu jeom rozeatavoval pře. 
devsim nupřátelské živly do různých fldnků ÍJÎ ř Aparátu' Pre"ovfl!m do aparátu 
- n h<>_výboru. Prosadil j I E m c e | o U radu 
nepřátelských živio na důležitá místa v Ďetřed-
nln. sekretariátě a do Cela Jednotlivých důle
žitých odděleni. 

Tito lidé pak ze svých funkci nepřátetaky 
pracovnu uvnitř komunistické atrany 

Obviněný Sliinaký Jmenujo pak celou řadu 
osob. které dosadí) na důležitě místa. Marie 
Švermova, Berlrlch Oeminder. Karel flváb Lud-
B J o S f f B ' r " n k ' A ntonln Svoboda, 
Bedřich Hájek, Jarmila Todaslgová. Hromádko, 
O-yald, Zlvojský. Jlřl Kárný, Josef Goldmann, 
V krajích mimo Prahu byli to Siing. Lomaký, 
Fuchs. Landa. Moéko. Polek a Jlni. 

Předseda! Co Jate sledovali rozmlst'ovinln 
takových živlů na Jednotlivé důlciliá mláta i 
funkce? 

Obviněný: Sledoval Jocm zájem protistátní 
ho splkleneckrho centra, posilováni Jeho mo. 
cenských posle uvnitř komunistické strany • y^^''ich'° P 0 B l c * °*">ově kapitalismu S.--

Sabotážni činnost v jednotlivých 
ú s m r l i hospodářského života 

Předšed*: J a k á byla vaie Clcnost na úseku 
hoapoddfském? 

(Uii.nrnv; Tato naie Činnost byla uměřena 
k tomu, aby bylo naic hospodářství poJkozo. 
váno, aby nebylo možno využil plné promyslu 
a aby bylo mařeno budováni socialismu tak, 
aby Cea k oe loven ako bylo hospodiřskv svazo-
váno s kapitalistickým zápsdem. 

Předseda: Jak Jste provádí) tuto Činnost na 
úseku hoapodáfském 7 

Obvlnfiný: ProtiaUtnl spiklenecké centrum 
budovalo si avé mocenské posice rozestavovi-
ním nepřůtelských živlů do Jednotlivých Ose
ků hospodářského života 

Obviněný Slánský opět podrobně vypocItA-
vá řadu osob, k[eré umístil na různá význačné 
funkce v naJem hospodářském životě s cuem, 
nby poslllj mocenské pn.»fce protistátního spik
leneckého centra. 

Prokurátor: Jak Jate zasahoval pres své 
spileCnlky z ústředního sekretariátu na hospo
dářský úsek? 

Obvinený: Bylo to národohospodářské Oddě
leni které" vedl Frejka a ve kterém se zabý
val kádrovými záležitostmi Vojtěch Janfilk Ko 
lem národohoapodářakého odděleni byla vybu
dována velká aft různých knmlsl a subkomisi, 
v nicfiř bylo soustředěno mnoho různých bur-
žoasn.eh živlů, které při svých \2SZoů> X-
praeovévBly nepřátelské direktivy 
«Jľ2f, í1"1"1^ P"" dívaly pracovnlkfím hos-
podůř 3kých ministerstev a 0 r ř é n ů . M í t h o ^ 
které Jsem zaváděl d 0 aparátu atrany Bledi 
va y na hospodářském úseku to abv straV. 
hn'.ILtssdlÄ'I",M 0 0 B v W , ° ""vofno úkolu na 

n n ľ v T 0 ľ I

n i , 0 r : í^™ ^PMtelskou Hnrľcat Jate 
Ä " . -Po'ecnlkv na Jednotlivých 
úsecích hospodářského života" 

revoiucni cnurnkier komunlstlc 
strany, rozmělfiovsll Jama JI buržoaenlml 
maloburžaasnlml Živly. Na základě naálch ne
přátelských pokynů mohly do atrany takové 
živly proniknout a měnit sociální složeni stra. 
ny, takte procento nedělnických Členů atrany 
atále rostlo. Aal koncom roku 19*7 Jaem vydal 
dcpla, adresovaný komunistickým Členům ná
rodních výborů, v němž Jsem Je vyzýval, aby 
•• soustředili předevllm na získáváni takových 
Živlů, I po únoru 1M8 Jsem umožňoval různým 
karlcrlatlckým živlům pronikat do atrany. By
ly to živly, které ve evém Clenatv! ve atrané 
hledaly přede vál m osobni výhody pro sebe Ob-
oházell isme a klamali Jsme při tom předsedu 
atrany Klementa Gottwalda. Jeho I celé vede
ni atrany jsme se tím anažlll Isolovat 

Předseda: Jakí mothedy Jste používali va 
vnitřní strukturo strany k svému zamyslenému 
clil T 

Obviněný: Používal jsem a zanášel jaem do 
aparátu atrany nesprávné, nopřátelakí protl-
stranické mathody, které sa projevovaly na pf. 
v tom, že jaam nahrazoval methody přesvěd
čováni methodou komandováni a byrokraticko, 
admlniatratlvnlmi methodaml, Tim byla stra
na odváděna od aveho hlavního úkolu, od ma
soví politické práce, ktorou má být pracujíc) 
lid přesvědčován o správnoaU politiky sírany 
a vlády. Oslabovali jsme tak apojenl atrany • 
pracujícím lidem. Pokouleli jame ae Isolovat 
stranu. Pod mým vedením si aparit atrany 
přisvojoval větěl pravomoc, oe l Jaká mu nale
žela. Zasahoval Jsem aám i moji epo:«nlcl do 
státních úřadů « do hospodárakých orgánů Či
nili jame tak neoprávněně bez vědomi ministrů 
la zády mlnlalrů a jiných správců atitolch a 
hospodářských úřadů a orgánů. Dělali Jame 
tam kádroví zásahy Prosazoval Jaem tam růz
ně ncprátoliké živly, přemisťoval Jaam je pó

la pokyny syiy pro me vzoy smaroaat-
" Prokuralor předkládá Jsité dolil dva 

pLasmni doklady: V prvém z nich velmistr 
zednář profesor Klacand* psal: „Dr Jaroslav 
BlrAnaký vznesl vo schůzi předsednictva vlády 
dotac o xedndřakěm řadu a byl prý Oattwaj. 
dam valmi rázně potopen" V« druhém do
kladu gapaal al ing Machou ke dni 80. VI 
1M7 pu^iAioku o tom. t* SlAraký B>" 
k svobodil?m zadnaiivri kladný poměr. M» 
enofl si také aunamcnsJ vzkaz, od S)anakéřK> 
acy a« ho pfad kaidým rozhodím Um J-» t_ • — 
• ta Slánský **- «~-"»tii 

vyiovai jsem Je, dávali jsms direktivy pracov. 
nlkům. a to direktivy nepřAtelaké. Tlm rtlm 
Jaem zkresloval a falšoval vedouc! úlohu „tra 
ny. Obcházel Jaem volené orgány atrany a rt-
5H.J!f.m , t m . n * b o '* B * r ř m l "poledníky mnehé 
důležité otázky potlUcké a orgsnlsaCnl aniž 
bych j 0 předkládal předsednvi atrany nebo 
předsednlotvu strany. Tak jsem Isoloval před 
acdu l předsednictvo atrany. 

noľt7m^Sl Jb*V* t e

 ,B "cnov4v*1 h» 
Obvmnýi Sabotoval jaem přejímáni zkuae-

nosil VKSIbl ve atranické pricl prcnožTrl to 

D . ľ f ^ l t v t vypofiiHvi obvlnér* 
Hlinský podrobně Četně své nspřátrl.ké . 
IftaWUN zásady do rtzných mlnlataraUv Jak 
•tranciTkádrové -rawrtnlho. tak 1 po 

Prokurátoři K Camu alouliia lato vais sin 
ůMt uvnitř komumauck* s t r M y , i e ) U , D 

Orrrtněný: Sloužila k tomu obvehnm h ví 
••' moc-naki posice protis-itnlho rentía 

v»t dvouletý a pgtll.t? ,IOST,O 

roby umílých . ninnlJnlEr, ̂  _ ' •> 
bylo - ^ u i j i r o v l t C | , „ M r v 2at^M "JS," 
M K W 1 I U o ptoM ^robnltb Okolí , 9 

k lomu. to Wk( p r t m „ i ^ r > b ( l S u 

nař v něm velmi podrobné rozvádí MIIEŠUM m « 

Ohvln/ný: Ci-skoalovenaký l u m u a s i in 
Jam* poikozovali avou nspř i le iakou Ct5n 
tak, l<- Jsms brzdili rozvoj hcap-.dirakýoB t 
kú s H HSR a lidově dsmokrsi i iKýml n m . 
a svazovali Československé nospodAratvl » I 
pitallsttckým zipadám. No tomlo oael 
valí pfedevélrr) moji společnici LObf L — 
liua Naproti tomu Jame brzdili hospodAŕsli 
atyky s SSSR což se na přiklad projevovalo 
v tom. že mnohé důležitá'strojní zařízeni bylo 
obJednAvAno z kapitalistických zemi, ačkoliv 
Je vyráběl také Sovětský svaz a bylo Je moiao 
* flSSR nakupovat za výhodnejších podmínek 
Sovětské objedaivky byly mařen v různými 
způsoby, na př. tlm. že byly záměrně porado
vány vysoké ceny nebo byly odmitiny pod z* , 
mlnkou. že k Jejich výrobě nestarí kapacita 
Ceakcwtovenského pramyatu, ačkoliv tomu tak 
nebylo Pod toule zAmlnkou byly mnohí sovět
ské obJednAvky zmenšovány Bvly asbotovAny 
dodací lhůty a zbozl objednané Sovětským sva
zem a lidově demokratickými zeměmi dodá
váno s opožděním. 

P r o k a r i l o r : V 'éTo aouvlsloall p redkladám 
soudu dopis, který zaslal *. Blažek, nai obchod
ní zástupce v Moskvě, obviněnému Rudolfu 
SBanakému. Uvadl v něm konkrétní případy. 
Jak monopolní obchodní společnosti predralo, 
valy Československé zboží a knnCJ žádostI nby 
byl odvolán c funkce, Jestliže nebude zjednána 
niprava, protože za takových podmínek nechce 
Jako komunista vykonávat avou funkci 

PNdseda: Důsledky i tohoto dopisu, který 
byl adresován na v i s jako generálního tajem
níka KBC. Jste nevyvodU? 

Obriněarý: Ne. 
Př iv ivda : Jakým Jiným způsobem Jste Jett i 

dále polkosovaj nás zahraniční obchod? 
Obř ln roý : Moji společnici umožňovali, aby 

zahraniční obchod byl prováděn prostřednic
tvím růzDých burioasalch kapitalistických i tv-
1Q. bývalých velkoobchodníků, kteří prodávali 
Československá zboží za nevýhodných podmínek 
a dosahovali přitom nadměrných zisku, při 
č e m l v mnoha případech byla z takovýchto 
t i s k ů financovaná I arsidni CeakoalovenakA 
emigrace a Jejl boj proti lidově demokrat ické
mu zřízeni. 

N -'k.v č i n n o s t v zemčslcMstvi 
P ř e d s e d a : Jak vypadala vaie ctnnoat v z*-

mědělskěm ůaekuT 
O b \ t o ě n ý : N a i e napritelakJ. clnnoat v zema-

dělatvl aa projevovaln v tom. tm jal -

Obviněný; Babo to vail „- „ . . 
prrlrnyskii zděděného no a n P t m * n « 
malí jame novou twc i s^ t i nk rT^ N » p ř s j l . 
myalu. Doprsllmali ism ' 1 "rf'1"18'"^1 p r t l -
v plánováni což vadlo lľ *uienost) 
•.ižlváno vaeih p — . , "."xpylo vy-

snatlM hompromltov«t novou aemidriskou poli
tiku Ceskosloveoskě vlády. Se si-ými spolernl-

, ^ ! B ' ! e m ' á M o S * r n a jlnýmj jsem v prs t í 
zaváděl oportunlstlckou konímreFoIucnl Unii 
vrůstáni nepraiHakýcb fjvlů do aoclaJIstickěbo 
zemědělství. Ns základě této Cole jsem vydal 
dopis, s d r w v a n ý komunistům - členům rU-
rodnich výborů, y němž , e „ - ^ ^ , b y 

zlskávsli do ;trany nepři.elské ž i v ^ m - z j ni
mi kulaky, kter* jsem v d o P l s r nazýval vAtL 

nlkem Praničem jsem umožňoval, .by nVnfá-

n. Byli to zviáěté bývali starkset . r Y . ^ . _ 

» > ' ^ « l o . t r l m l k , Pnlln.™ n . yýc i . fnnn 
innkol . m i n i . i „ « v , , , , m M , i , [ v , N , M M 

ZL^'"T """"" "u">" " " « y P~-

omnout do m l D i « o n t v i . . m e i f i . i y , , , i „ . ľ T 

; , , u ™ ' • M í r n tu z r jmén . na mv.h n.nea 

ob , ;2 , ° r : J ° " u » » » » » ™ í h T ' " ° 

- ™ - 2 I S ' 3 ™-i"» .Ky u „ , t t ok -

™ ™ • n ,pf . ,nUl .é KviTV^Zl 
Mfn .» .» ,«„ , „ - a > 1 ralkl,n,ckíhn ~ , 

O b v l W n í , Pf«, „ „ " „ „ . ' ' V ' ? ™ " ' 1 1 ' 

Srna •p""™ «""*»' 
- ^ i . n ' ™ " " 4 " " * iSS » « W P S Í 

H.nraU.TOvinl n'pHtelnkí.l, 1,:.,|„) 
V / ' . l i r - m i . - , , , . I i r t h * 

« w i pmi»ky „xrtJZl «rS.£ 
p ••' fit • • .>. 1 i„, , , ^ 

8 2 



01! II \ N \ I I n II 

Proces s vedením protistátního spikleneckého centra v čele s R. Slánským 

rozcatavovflni 
neprán miycn Kaarů. Tylo kádrové návrhy 
pripravovali zejména moji společnici C temen-
tis, London n Gemindor. Př i ch ar ak ten atice 
navrhovaných nepřátelských osob byly v těch. 
tO u •• UdŮVIÍny kladné Ůdsje • zamlčo 
vány zjividné údaje Takovým způsobem Jame 
TOW.Lovili mnoho nepřátelských zlvlů na dů
ležitá mláta v ml materstvu zahraničí, reap 
v uhraniem äuzbe . 

Ph-úsodu: Můžete uvést některé konkrétní 
připuily v. tomto směru, pokud se lýce diplo
matického zastoupeni našeho s t á t u ? 

Obvinený: Pokud a) vzpomínám, byl to na 
pf. ílr. Houdek, slovenský burzoaanJ naciona
lista, ku-rý byl stálým delegátem Českoslo
venska v OiKanljacl spojených národu. By l to 
dále Ivan Horvát, rovnri slovenský huriossJíl 
nacionalista, k terému jsme pomohli, aby se 
s U l československým vyslancem v Maďarsku. 
Byl to dále troekista Dufek, který se stal čes . 
koslovinským vyslancem v Turecku. By l to 
JJdov.vký buržoasni nacionalista Goldstuckcr, 
který se stol vyslancem v Izraeli, a dále dr. 
Schwarz, který se stal kocisulem v Miláně. B y l 
to Richard Slánský, který se stal náměstkem 
velvyslanci ve Varšavě a řada jiných. Otto 
Fisehla jsem doporučil za Šéfa diplomatické 
raisse v Berlína, j i m i se také stal. Zasahoval 
jsem takó do apa rá tu ministerstva zahranič
ních včel, kde ve spolupráci s Clemeutisem a 
zvljété pre, svého společníka Gemlndera jsem 
proiozoval dalSi nepřátelské zívly — Evžena 
Kllngera, Dufka a mnohá jiné. Pres svého spo
lečníka Gemindera jsem t i k á podporoval troc-
klshckou skupinu na ministerstvu zahraničních 
věci. vedenou Dufkem a Hajdů, k te rá rozklá
dala svou trocklstickou člhnosti apará t minis
terstva zahraničních věci. 

i'r iKcj i: Jakou j e i t ě dal Si činnost vy sám 
a va i i společnici v ministerstvu zahraničních 
vécl jste prováděli? 

Obviněný: Umožňoval jsem, aby se takoví 
nepřátelé dostávali do zahraniční služby, aby 
také mohli přejít po únoru 1948 do 'emigrace 
v kapitalistických zemích a odtud zveníl vedli 
boj proti lidově demokratickému zřisenl. Umož
ňovali jsme tak impenaUstlckým rozvědkám 
rekrutovat sví agenty 7. řad těchto emigran
tů . Takovým způsobem jsem podporoval boj 
česko slaven s k i zahraniční srádné emigrace, 
k te rý byl veden a Mžen Imperlnllatichými 
mocnostmi proti lidoví demokratickému zrixt-

!•'•••• T lm v i l m bylo na iesko-
Snl politiku působ. 

flWiplrrat- " ~ 
Prokurátor: Vy jste reoy mei v muui iwi iv i i 

aahranldnich věci vymamné posice ? 
Obviněný: Ano. 
Frolturátor.- Jak jst* prakticky pomoci těch

to významných posic svazoval republiku s ka
pitalistickým západem? 

Obviněný: Byl to především můj společník 
Clementia 1 dalíl společnici, ktefl svých vý
znamných funkci pouíivali k tomu. ze spolu
pracovali s diplomaty západních Imperialis
tických států' a vycházeli Jim vatíic 1 přes 
oficiální rámec, při spojeni se západem, na př. 
Be /iillíacusem, které udržoval Edusrd Gold-
•luckor a také bývalý československý velvy-
ainiiec v Londýne Kratochvil. Takovouto ne
přátelskou činnosti byla umožňována 1 ex lat eti
ce různých t. zv. kulturních ústavů, na př. 
amerického, anglického, francouzského a pod.. 
kterĚ byly budovány ca základě Jednostran
ných kullumich dobod s kapitalistickými s tá
ty, jejichž UMVfeni umožňovali také moji spo
lečnici. Naproti tomu moji společnici brzdili 
Jednáni s představiteli lidově demokratických 
zemi, na př. Jednáni 9 lidově demokratickým 
Maďarskem v otázce postaveni Maďarů no 
Slovensku a Slováka v Maďarsku. 

N e p ř á t e l s k á n s a b o t á ž n i č i n n o s t 
v a r m á d e a v b e z p e č n o s t o í m a p a r á t Č 

Předseda: Dříve u l Jste vypovédél, ze Jste 
svou protistátní činnost zamířili také do řad 
čí armády. Jakým způsobem jste si počínali? 

Obviněný: Prováděli jsme tuto nepřátelskou 
činilo K především tlm, t« jame sabotovali 
plněni koéicfcího vládního programu pokud 
jde o to, ze nová Československí lidově demo
kratická armáda má být očilťována od rrakč
ních důstojníků a ze nový důatojmcký sbor 
má být Uožen z lidi státně spolehlivých a 
demokraticky smýšlejících. Moji společnici 
v úasku armády. Relrin, Botek, Drgač a jiní 
Sabotovali toto ustanoveni koěického vládniho 
programu. Otlsm* komise, která byly po roce 
1015 sľ.-tavŕ'iv, byly složeny tak, ze v nich 
byli viism™ reakční důstolníd. T i umožňo
vali, aby bvli přejímáni štafl, reakčné smýšle
jící drittojnlci a tito mohli zastávat významní 

Prokurátor: V as nepřátelský zájem byl pře-
dr-.Sim zameten na vysoká tnuta v armádě, 
zviiatt na jc|l veleni, Jaké lam melo proll-
stlf-il spiklenecké centrum opory? 

on t lněný: Veleni armády bylo v rukou ně
kolika vysokých realtrnlcti důstojníků Byl to 
předetftini Bohumil Boček, který byl šéfem 
Son-rAli.Hit. Slibu, a Klapálek, který byl ve
lil, i IT pražské oblasti. Kdyt po únoru IMS 
bylii možno a nulno změnil toto reakční veleni 
armády, neučinili Jsme ničeho Naopak, umož-

důstojníkům jejich 

, S^ÍSITÄ; V Ý S L E C H O B Ž A L O V A N É H O R U D O L F A S L Á N S K É H O 

!v4lm v 

prokurálor Urválek: Jak Istr 
ivhopeiil inoti? 

nástupcem byl Jmenován generál Drgač 
O Drgacovi jsem věděl, že byl po Mnlchuvu 
generálním tajemníkem aktivistického Národ
ního eoumčciislvl n že Je t aké reakčnim dů 
stojnlkem. Stejně tak Jsem podporoval návrh 
•by náměstkem Drgs íc ae stal rovněž západ 
nicky orientovaný generíl . 

Předseda: Kteři vai i apolečnlcl přitom spo. 
lupůsobill ? , 

Obviněný: Byl to na př. Otto Sllng, který 
spolupracoval a ovlivňoval v nepřátelském du
chu moravské význačné důstojníky, jako na př 
velitele brněnské oblasti generála Nováka. 

Prokurátor Urválek: Jak Jste spolupracoval 
ae svým hlavním společníkem na úseku armády 
Bedřichem Rclcinem? 

Obviněný: S nim Jsem spolupracoval hlavné 
v kádrových záležitostech. On ae také mou po
moci stal náměstkem ministra národní obrany 
pro kádrové záležitosti a v léto funkci připra
voval návrhy pro NejvyMI radu obrany státu 
a návrhy na Jmenováni nejvysálch důstojníků 
v armádě, přičemž je připravoval tak. že u na
vrhovaných nepřátelských ilvlů neudával vše
chny údaje a zejména zatajoval závažné údaje 
v Jejich minulosti. 

Obviněný k tomu dodává, že to mu umož
ňovalo rozmisťovat nepřátelské živly na vý
značná místa v armádě Koilcký vládni pro. 
gram sabotoval se svými společníky také 
v tom, aby nová československá a rmáda nebyla 
budována podle vzoru Sovětské armády. Ovliv
ňováním atranlcko-politické prace v armádě 
způsoboval, l e útvarové organlsace strany 
v armádě nebyly orientovány na důsledný boj 
proti reakčnim důstojníkům, ftkňdcl armády 
naopak umožňovali, aby do útvarových orga. 
nlsaci ae dostávaly nepřátelské živly, staly se 
Členy komunistické strany a kryty Jejl legiti
mací prováděly nepřátelskou činnost. 

Prokurá tor : Jak souvisela vaAe č'nnost na 
úseku armády s nepřáte^kou činnosti, kterou 
jste aa svými společníky prováděli na ostat
ních úsecích? 

Obviněný: Celá nepřátelská činnost v nniirt-
de, kterou Jsme prováděli, byla součásti při . 
prav na restauraci kapitalismu a na likvidaci 
lidově demokratického zřízeni, neboť oslabo
vala bojeschopnost československé armády a 
ohrožovala Jeji budováni. Mezi Hnil prottstra-

iete nebylo poť 

1 byl 1 
ipozornován Boček 
Iho itábu až do do. 
rotisUtnl činnost 

očisťována od reskčnlcb dOstoínlIců, 
míl sájem ns tom. aby v ni bylv zachovány 
staré tradice, převzaté od předmnichovské 
armády z burtoasnicl. armád To se také po_ 
tvrdilo v rozmluví Relclna a Benešem, v m i 
se Beneš vyslovil proti tomu, aby zpravodaj
ské orgány v armádě stihaly rozkladnou Čin
nost Imperialistických agentů, prováděnou 
v armádě. 

Předseda senátu: Jak zasahovala vaše čin
nost 1 do úseku bezpečnosti? 

Obvinený: Na bezpečnostním úseku m61o 
protištátni centrum poměrně silné posice a vy
užívala Jich k tomu. nby krylo svoji nepřátel
skou činnost. Zasahoval jsem na bezpečnost
ním úseku především pomoci Karla Švába, 
který po řadu let byl vedoucím bezpečnostního 
odděleni v ústředním sekretariátu KSC. Tyto 
zásahy se týkaly především kádrových záleži
tosti, kdy jsme rozmisťovali nepřátelské kádry 
v bezpečnostním aparáte. Mnozí nracovnici 
právě bezpečnostní komise ústředního sekreta
riátu přecházeli do ministerstva vnitra, poz
ději na ministerstvo národní bezpečností, a tam 
jsme je prosazovali na důležité funkce. Na 
přiklad Josef Pavel byl vedoucím bezpečnost
ního odděleni U V a odtud přesel na místo ná
městka ministra nejprve vnitra a pak národní 
bezpečnosti. Přitom Pavel byl jednim z troc. 
kistlcky zaměřených dobrodruhů ze španěl
ských interbrlgádlstú a po dobu války byl 
v západní armáde. Rovněž přeael do minister
stva vnitra Osvald Závodský, také Španělský 
Interbrlgádtsta. Ze stranického aparátu přesel 
i Oskar Ale*. Sám jsem umožnil, aby se již 
v roce 16*5 dostal na význační mláto ve statni 
bexpečnoatl troekista Štěpán Plaček, ačkoliv 
jsem věděl, Že za okupace spolupracoval a na. 
cisty a pozdflji s titovci. Konečně také Karel 
Sváb přeěei z bezpečnostního odděleni U V ' d o 
ministerstva Jako náměstek ministra národní 
bezpečnosti. 

Prokurátor Urválek: Jakou nepřátelskou 
činnost provádtti vaii společnici na bezpeV 
noatním úseku ? \ 1 

Obviněný: Hned při budováni nového bez
pečnostního aparátu umožňovali moji společ. 
nld. aby do nová bezpečnosti byly přejímány 
•tarě policejní a fetnické kádry, které slouiilv 
československá burfoaail 1 prvni republice 
v boji proti pracujícímu lidu a demokrati ckvni 
silám. Pokud byli do bezpečnosti při lim ani 
noví pracovnici, také se mezi nimi objevovalo 
mnoho nespolehlivých živlů. Kdví tam přichS 
»11 novl spolehliví pracovnici z řad pracuticiho 
idu obyčejné byli ponecháváni na ríedúležL 
l ť £ * L i r b ? £ ? 0 " « V * B Í starým nespolehli 
i í « t . ř T ' s e n e m o h l i »««HW upjat, 
nit a mařit nasl nepřátelskou činnost 

Prokurátor: Jaké to mělo výsledky-

a tttu U M , .by „ t a p S l 3 S V Ä & 2 n í 5 ? " 

i před Obviněný: Spolupracoval Jsen 
milém LauSmanem a Blažejem Vilímem, kteří 
byli význačnými představiteli pravicového kř i 
dla sociálni demokracie a kterým Jsem Domá
hal Vladimír Clemcntís spolupracoval s Edu
ardem Beneäem, Lôbl s Ripkou. Švermova 
s Horákovou a Ze minovou Mezi naíl platfor
mou a platformou BcneSe nebylo podstatného 
rozdílu, oběma nám Slo o stejný cil , o likvidací 
lidově demokratického režimu. Byli jsme tedy 
• BeneSem spojenci, protože jsme sloužili lýmž 
zájmům západním imperialistům Západní Im
perialisté do února očekávali zvrat lidttvS 
demokratického tílzenl od reakčnich politi
ků, soustředěných kolem Beoese. aatlm co 
•e na protistátní spiklenecké centrum dí
vali jako na svoji zálohu. Po Únoru 1948 oče
kávali zvrat poměrů v republice od.protistátní , 
ho centra. 

Prokurátor Crvůlek: Jak jste zaměřil čin
nost protistátního spikleneckého centra 
k uskutečněni těchto imperialistických olánů 
po únoru 1948? 
• Obviněný: Po únoru 1948 se stalo nsáe ctn-
Crum hlavni silou, která připravovala likvidaci 
lidově demokratického zřízeni. Proto také na-
Se Činnost nabyla větStch rozměrů, pracovali 
jsme s vělsi intensitou, rozestavovall nepřá
telské kádry, budoval) posice ve atátnim-a hos
podářském aparátu 1 uvnitř strany. 

( il spOtleneťkťho centra: svrhnout 
lidové demokratické zfizení 
a znovunastoiit kapitalismus 

Prokurátor Urválek: Co bylo pro v i s a va-
íe protistátní spiklenecké centrum hlavni 
i hlediska uskuiečnénľ vaalch plánů? 

Obviněný: Hlavním pro osa bylo s bledíska 
konečných cílů uchopit se moci ve st tané • 
státě. Vytvářeli jjme k tomu příznivé podmn-
ky. to znamená, že Jsme budovali různé mo-
cenaké opory a mocenské posice Kromé toho 
jsem prováděl Isolaci presidenta republiky, 

ho. zatlačoval jsem jeho vedoucí 
" " " i co Jsem upevňoval 

tečnu plné iidiopťul motlT 

o W « ý : Pucoval ITJ£~'toSJ% 
wssi Doalce ve straně a ve r iAl r do»Miv <~ 

Obviněný: Opírali se o staré nespolehlivé 
l l v ly Na přiklad můj společník Sváb soustře
ďoval ve svých rukou vleehen maieriái o re
sidentu americké výzvědná služby Noelu Plel. 
doví. který byl odhalen v budapešťském pro
cesu a Rnjkem n zasahoval také do Ccakoato. 
vonska Měl apojeni a některými fi'cny proti, 
státního centra. Jež Karel Sváb chránil Ně. 
ktcřl moji společnici předem varovali ty Členy 
protistátního centra. Jrjichí závady nyiy zjiš
těny. 

Prokurá tor t rva lek: Jakou nepřátelskou 
Činnost Jste prováděl vy sám z posice předsedy 
bezpečnostní komise strany? ' 

Obviněný: By l jsem předsedou bezpečnostní 
komise, utvořené předsednictvem strany Tato 
kamlse projednávala mnohé důležité zásadní 
bezpečnostní otázky. Mohl Jsem v ni zá sah . -
vat do bezpečnostních záležitosti a vydávat 
nepřátelskou Hnil za směrodatnou pro bezneč-
nostnl pracovníky. Také na úseku stranické 
práce, podobné jako v armádě, jsme umoiůo-
vall, aby dn stranických útvarových organlsacl 
mohly pronikat nepřátelské ílvly. dostat Bu do 
řad komunislické strany a na důležité funkce 
v bezpečnostním apará tu . T lm váím Jsme roz
rušovali bezpečnostní apa rá t a chránili činnost 
protistátního centra. 

Spojení a spolupráce s Benešem, 
Vilímem, Ripkou a Horákovou 

rřcdspdn senátu: Jak Jste podporoval usku
tečněni cllú, které před vámi s t á ly? 

Obviněný: Opíral jsem se o různě nepřátel
ské organlsace, jako byly sionistické, svobod-
nocednářské, různé ipa tné nepřátelské ziviy 
z řad Španělských interorigádistů. lilpartyzá-
nů a pod Zaměřil jsem nepřátelskou činnost 
spikleneckého centrá litovským způsobem, to 
znamenalo využit nepřátelské sily uvnitř ko
munistické strany. Vzhledem k poměru t ř íd
ních sil v Československu, rvlastě k sile ko
munistické strany a dělnické 'ŕldy, byl plán 
únorové reakce soustředěn kolem Beneíe. ' i m 
řízené plány, směřujíc! k zvratu liduvě demo
krat ického režimu cestou otevřeného puče. ne
měly mnoho vyhlídek na úspéch Rozestavo
vall Jsme proto nepřátelské sľy. skryté v ko
munistické straně, na různá důležité1 funkce a 
vytvářeli jsme z nich nepřátelskou agenturu, 
s kterou jsme připravovali rea laura cl kapita
lismu a likvidaci lidové demokratického zří
zeni NaSe nepřátelská Činnost pomáhala p ř ed . 
únorovým reakčnim allám, soustředéným ko-

Pritom jsem počítal 
mohl dostal nu vedou 
s tá tě Vědě] jsem. Že 
naálch konečných plán' 

by nikdy 

úlohu do i 
vlastni posici. 

s kurátor E r válek: Jak Jste upevňovat s 
ji posici? 

Obviněný: Kromě tohp, co jsem uvedl, jsem 
,11 upevňoval na pf um. le | s e m » přisvojoval 
Eásluhy o únoroví události, které patřily Kle- « n t n i m . kt. 
^entu Gottwaldovi ň n l ! jsem to v oubllkacl 
a v tisku. 

vyžít posice ve s traně a 
r.w,t<«tůtniho centra. 

možnosti. Ze bych •« 
místo ve straně a vo 
e p i k o u k provedeni 
e Kkmer.t Gottwald, 
ient rrputiiiky k U r ý 

icpřipuátll uskutečním reatauraca 
kapitalismu Věděl jsem. že v n^pad í ucho
peni moci by bylo nulno zbavil »• Klementa 
Gottwalda Pŕlznŕivum, že jsem ponechával u 
ure-iidonis republiky jako |eho lěkaře svobod
ného zednáře dr HaSkovcc a tajil Isem před 
presidentem rcpuhiky. ž? HaSkovcc 1« nepří
telem Mohl jsem použil HaSkovce k odstrá
není presidenta v zájmu plného uchopeni me

s iánský doznává, ze podporoval Haikovc* 
v tom, ie tento neiectl presldents republiky 
tak, Jak bylo třeba a pracoval ke zknácenl ži
vota, presidenta. 

Prokurátor Urválek: To tedy znamená. tA 
Jste počítal s t!m. že v případe uchopeni mo
ci budete musit odstranit presidenta republi
ky? 

Obvinený: Ano. 
Prokurátor U r v o F k : Jak jste chtěli uskutec- f 

nit restauraci kapitalismu? 
Obviněný: Kdybychom se dostali s proti

státním centrem plně k moci. byli bychom 
s veäkerou pravděpodobnosti uskutečňovali re
stauraci kapitalismu postupně, protože tak by
chom mohli lépe klamat pracující lid a zakrý
vat naSe skutečné zájmy Stejně jako to činil 
Tito. mohli bychom tak předstírat, Že Jsme se 
nczřekll budováni socialismu — a pak usku
tečňovat naSe nepřátelské plány. Dnes ovsem 
vtm, že jsme tyto plány stavěl! na pisku, 1» 
by nám pracujíc! lid nebyl dovolil lejich usku
tečněni. By l by nám je překazil tak. Jako nám 
překazil nsie Dlánv nyní. 

Prokurátor Urválek: Chtěli jste tedy postu
povat jako Tito. ti tovskými methodami? 

Obviněný; Ano. 
Prokurá tor Urvillek: To tedy znamená: 

agenty Imperialistů do vlády, poctivé komunis
ty do žaláře, zemi do okovů. Je to tak? 

Obviněný: Ano. je tomu tak. 
Prokurátor: Jaký zájem měly americké vlád

nouc! knihy na vás. je velmi dobře vidéř z do. 
pisu k terý vám poslaly pomoci rozvědky CTC 
V tomto dopise p l i l : ..Dostáváme nyní zprávy, 

v ™ ^ p r l e s l o W m ^ o 5 n Á m r m přípartF CcaniiL-
ky. Doufáme, ze tento ůoptu vás v-artihne i e « 6 
víaa. Nabízíme vám bezpečný odehnít na «*_ 
pnd. Podle prohlášeni ncipovoianěittch tntat 
vám zaručujeme asyl. bezpečný úkry t a po
zdější umožněni existence vyjímaje politickou 
kariéru." Co tomu f ikáte? 

Obviněný: Tento dopis svědčí o tom. ta Impe-
períalistlckě kruhy na západě věděly, že po 
mém odvoláni z funkce generáln'ho tajemníka 
Je moje posice otřesena a že měly zájem oa 
tom, abych odešel do emigrace na západ. 

Prokurátor dr Josef Urválek předložil pak 
soudu dalsl doklady, svědčící o tom. ze ame
rická výzvědná s luíba vážně připravovala od
chod Slánského na západ. Ve vysíláni rozhla
sové stanice Svobodná Evropa, k terá potr i 
americké výzvědné službe, bylo vysíláno ně
kol ikráte po sob* pro Slánského smluvené 
heslo. 

P rokurá to r Drváleb; Z vašeho výslechu je 
tedy možno učinit tyto hlavni uzávěry: te Jste 
s t a r ý m agentem buržoasie a že jako nepřítel 
lidově demokrat ického Československa Jste 
organlsoval protistátní spiklenecké centrum 
v republice. Je tomu tak? 

i to ve svých vypo-

Prokurá tor Urválek: Dále je z vašich výpo
vědi vidět i e cílem tohoto protistátního centra 
bylo likvidovat udově demokrat ické zřízeni a 
restaurovat kapitalismus v Československu. 
Je tomu tak? 

OhviUAný. A n o t a h ^ K [ o ^ p ř | 5 B u i l 

n J í s k n r 4 ! 0 r : D Ä ! e ' l e v a 9 e P r o t i í t Ä « f l (Pikle-
neck* centrum provádélo sp .onál ve prospěch 
zípadnlch imperialistů a všemožně mařilo vv-
stavbu aociausmu v CSR č ími . s t ™ p S o b T « 

Obviněný: Ano, je tomu tak 
Prokurátor Urválek: Dále, že Iste « m s « i 

svou nepřátelskou činnost ňa u , £ ™ m Ě f U 

cl ve státě a odstraněni Kl . -mentľ ľ w í TJ*" 
to ze bylo vašim konečným < J ° C l t t ' a , d a ' 

Obvlnénf; A n f l ] e t o m u l a k 

Prokurátor: N s přiklad? 
Obviněný: Tak na příklad v publikaci VI 

tezny únoi" jsem dat pod svou fotografu na 
pant. ie jsem řídil víechny akce v únoru. Tím 
jsem se vydával za hlavnibo organisátora úno
rových události a neukázal jsem skutečnou ve 
doucl úlohu Klementa Gottwalda. Podobní 
jsem potupoval pň různých jiných pfUežitoa-
tech, kde jsem . i přisvojoval zásluhy o různé 
úspěchy strany. 

deraokraUckáho 7 
mu. Tuto r 

prováděj 
a p r « 

ělovládu? 

spiklenecké 
kovalo ívrženi Mavě 

ve službách západních lmn,-H»ti. 
'Sim amerických u c h a z e č . - P ř W l " -

Obvlníoí: Priznávam to 
Prokurátor Urválek: Abyste se stal * — 

•Mkým Tilem Je tomu ta j ! ' ^ 
Obviněný: Ano 

83 



O B R A M L I D U 

Proces s vedením protistátního spikleneckého centra v čele s R. Slánským 
VYPOVĚDÍ ŠVÉDKU K TRRSTNf ČINNOSTI RUDOLFA SLÁNSKÉHO 

Dokončeni se str. 9 

Hlavni líčeni proti vedeni prot is tá tního 
aptkl&necXého centra v cele a Rudolfem Slán
ským p<. • v s i v é ™ svého prvrihu dne 
ve Čtvrtek 20. listopadu v* večerních hodinách 
výpověďmi svědků k treeml činnosti Rudolfa 

Jako první svědek vystoupl) s t a r ý profesio. 
nabit ri-.p; -i tplon • bývalý redaktor 
Narodili pol.LIky Josef Vondiá iek , k terý v y . 
povtlal o svých Aplonáiních spcjeitlĽii. zejména, 
a Oirut ieretn — a r a n w á l e t n a o rozhovorech, 
v n lohl mu sdělil, te dostával Špio
nážní xprAvy od r. J í l v dobe první 
republiky. 

Dalším svědkem byl dr. Václav Vlk, bývalý 
fed • n. p. Sberae suroviny. 

r r e d v i l i . V y Jste b>t vylouděn a komuiua-
Ucké strany Jako trocklátaT 

fewedek V l k : Ano, v ruce 1831. Po tomto soče 
Jeem pak navázal j ' ..-. • tehdy známými 

i; _•-.> KaUndrou a G u tm an cm a za o k u . 
)«tm \ • , . . s dalslml trockiaty, 

a to .• Jména a Ladislavem Pluhařem, dr. 
Oldřichem Černým a dr. Pavlem Hrubým. Sna-
ZJII >irr.e í o za okupace vyvrát i t Ceakoaloven. 
skicou lidu viru ve ..:•.-.-:>-. Sovětského svazu, 
a to rOznými Herní a poitduv.-jni. K d y t bylo 
jasná, le .- vétskj i v u zvitěsi, dohodli jsme 
se, i * budeme ve s v í troclrUrtické činnosti po
k račova l a vstoupíme do kocnuiuxUckd Hrany. 
Po osvobozeni y.--.. xaiolil l trock et ickou aku . 
plnu. kterou jsme ....... i i | „Velká rada". Jejím 

cílem bylo, abychom ge vrtřcU na d ů l e l i t l hos-
podářská [ poli t ická m i m a pak abychom 
• oicíl tkodfli lidoví demokrat ickému zflzenl. 

P rokurá to r : Kdo byl! v a « m t spojenci v t i to 
nepráLetaké clnaost! mimo rámec „Velké 
raďy'T 

Svědek V l k : N • •!,[•; trocfciale. ne jménu ing. 
Milan Ralmiin a ln£. Rú£eas Volinov* a jeátá 
JtlU. PQsdftj] to byl Slánský, Frcjka. a ľ .11 . 
gová, ktcťi ve své nenávistí vůei pracujícímu 
lidu r.hc prosazovali na různé vysoké funkce. 
Opore u v naai činnosti bylo :.T ist ; v komu
nistické s t raně , k te ré Jane xa pomoci těchto 
spojenců neoprávněné slakalí. 

Prokiuátor Urvá lek : k jste se vy. jako 
trunklsté, stall 

. . . . . -4.'přtóí* pO-

VU legitimaci. Bylo to v arpnU nebo 
1845. 

FrokuráUir Urválsk: A kde as to odehrálo7 
«.-.,.!-.. v[k: N a listŕednlm sekre tar iá tu pří

mo v práčovo* Slánského. Blanský m l legiti
maci odevzdá: přesto, í e mu byly m á m y moje 
s tyky 1 Kalandrou a Gutmpnorn a 2c Znal moji 
trcckisUekOU minulost. 

P r o k u r á t o r : To tedy znamená. Že vám Slán
ský zcela vědomí umolnll po osvobození po-
kmzVvst v crockistlckí ílnnoati a te vám po. 
monl k rý t val í noprdtelakou fiinaost práv* le-
fiítimsci eii-.na komunurlické s t ranyr 

SvMek Vlkí Ano, to Je pravda. 
Predseda: J a k é ner-ŕatelaké úkoly vám dával 

Slánský ? 
Svedok Vak: Slánaký v y u i i l toho, l e Jame 

«e léméf válohnl podvodným apůaobem «» po
moc] í l ena na i l akuplny Plunaf* «l»U 
odbojové .kuplny „V boj". Vét i ina « nás v od
boj? vůbec nepracovala, ba naopak kolaboro
vala a OAclaty. Slánský to v«dét a Jako t. rv. 

odbojár i" nás prosazoval na dťdeŽJtá mlaia 
ve 3va iu národní revoluce, pcmdejl »e Svaau 
bojovnflrtl t a svobodu. Naá tm Úkolem bylo 
zmocnit se těchto mesovyuh orsmniiad 1, vyufc( 
Jich k prot is tá tní thmoerti. To Jame také ttnllL 
Abychom s l upevnil] p o s i c na mUtech, k e iá 
jame s lákali. svolUl Jwie řaánskfiho , Jeho 
plnjjM souhlasem (Sestným pted-edou skupin v 

" V V y í ! ř t l l v , i * o jejich apolupráol sc Slánským 
na t rockUlícké aákladné vřdála t aké J.g. 
Tausnlsová. k t « r » l r - í l a ** " w k e m < m e í b B \ ^ 
pory t u r i l h o ( M a , dr. V l k oaná«ml, J e 
S í s U P luhař mu Sjedná) acbulku s T a u ^ -
"cvou. aby rozpory v rtjmu daJil ^ K f i u p r á c 
byly od>truiAny 

prMiUjpuil podl« Jeho pokynfc 

p K l e W U « « W Í 1 » * « • 

-••••[•:. V l k : Ano. i •.:•:..». naáe : i - byly :n-
hdavi. 

Dniaim svědkem íaloby byl bývalý vyslanec 
í"SR v l i r ae l l Bilnitrd QoldalllLkfir. B y l rnvné t 
élenem splkkr.M'kŕko iplouňiniho cenlra, ve . 
děného Rud :líem Slánským, Vypavfdéi, í e dO-
atai od Rjdo.tn Slänakétm prlmý p f l k i z ke 
áplooiánl clnaoitl, kterou od roku 1047 p r o v i -
dnl pro bri tského s u m u Kom ZllV.acuie a pří
mo 1 pm - f ;•••!. a OémlnitrB, 

Předan í* : J B k vás RudcK SlanskJ' ztaka) pro 
lUlo r spolupráci T 

SvMok UokblUcker: Začátkem roku 1IM6 
ml dal .-v v • v rozmluva uajevo, í e Je o mná 
Informován. ?c zná mou minulost, mdj l ldov-
ský . : - j i sluoistické zamířeni • mé 
rozsáhlé styky s různými nepřátelskými ele
menty r.a západe a a protUli&nickýml akujM-
ruunl, Moje obavy, £e má minulost ml bude na 
Závadu, rozptýlil Rániký- výzvou, ze por l tá 
i mou a má se nanoo ni jaké plány. 

Doporučil ml, abych si '-«. zménlt jméno, c:z 
mu umozr.i lépe mne prosasovat. Na Jeho na
bídku n a spolupráci Jsem pflatoupil a silbU. ze 
budu pracovat pod jebo vedením, podia jeho 
pokynO. 

Prokiirútnr UrvAleti: J aké pokyny -.án. dal 
Slánský pred i ,-.í odjezdem .Ir. Londýna r ro
ce 10471 

svřdefc Goidatttckcr, fteW ml, te odjildl do 
Londýna jako •• r n o v ý Velvyälanoc Bohu
slav Kratochvil, který Je a nim ve spojeni. 
Mým úkolem bude spolupracoval s nim. 

!••' -r svédek Eduard Golda-.Uckcr vyogMda) 
o Jutýcn pokynech, j i m l i Slánský přímo řídi) 
Jehu eplon&inl prací, n potvrdil. *r slaosky byl 
V pflIuéJU apLanJZnlrn spojmi B agent rm Zil l la-
CUJŮD: prcelfednkltvlm Arthura Ijjndoca. Své-
<íek GoldStUckěr zproslřrdkovával spojen! M 
.' i 'i .K-••>••• tél Orminlrov; & Prejkoví,. 

V srpnu ; >t.- vyalal Slánský GotdetuCkra do 
Izraele. 

Slánský mně rek), pukracuval svědek, za 
funkci vyslance v Izraeli Jlom dostal proto, ta 
Jsem se v Anf iu os vádiu a dobře pracoval po
dle Joho pokyuft. rxnutft prý. se sc pravé tak 
dobře Osvedčím v Izraeli. 

PrakurittuT I n n l r k : Co t ím míl na mysl. 

SvMek i - . M - t u . v , Tato Jcbo Stovs. pro 
mna mamenala - a W a l l m , 4E nemohla nic Jl-
nrh.T znamenat — uaiUnt ta sluKby. k te ré Jsem 
mu prokázal při sprostredkúvaní Špionážního 
spojedl se ; - • •.•[.- kterou m i dal 
v nsScm rozhovoru, byla linii přátelské spolu, 
práce a Izraelskou vládou a sioaisty. Mluvi l 
o Izraeli se sympatii a přátelstvím, takt* z to
ho vyplývalo, i e povazuje Izrssi M s p ř á t e l u ý 
stát . o ••).••: VZOÍK sám sásluby. 

Svědek GoldsrUckrr spínll své iplanátni ftko-
ly podle Slánského pokynu l v Israeli a spro
stredkovával Hlinskému spojeni S vedoucími 
slohlaty. Padle pokynú Oemlndrs ' o s pomáhal 
návratu některých sionistu do Cirskoelovenitu 
a tak umoáAOva] proniXánl nepráUiských EITÍÚ 
do nsJt vlasti. 

p o l i výslech) senát s tá tního soudu výpověď 
avfdkn dr. Parta Kavana, bývalého úředníka 
ministerstva ubranionlcb věci. který sp-o. 
atfedkovai Slánskému iplonála) spojeni se 211-
llaeusem. Zilllscas ** podle Kavsnovy výpovědi 
po prvé aetkaC se Slánským bezprosttsdoě po 
svá . u T l U . Svědek Kavan prohľásl), 
l e znal dsúsl i • -..•<'<.. »!•.••• Slánskěbo na 
Zilhacuse r" • někdejšího velvyslance v A n -
(111, 11 •• Bohumila Kratochvíla, Jeho sáa'.up-
ca Eduarda Goldetuekrm a Arthura Londona, 

1 Kavan sám udrtova) spojeni pro Uemkndra a 
M ..•„• i Vypovídal podrobní o Uto své Cän-
n •-• i v n « se íi. pokyny Slánskébo. a osvěd
čili ho v plném rozsahu se špionáže a velezrady. 

Jako delál svědek přeuttoupU pted soud b ý . 
valý slonwtlLký novinár i Izraele Mordechal 
Oreet. Tento akt ivní aíoniattcký pracovník v rae-
s iaároiMm méfítku a clen rosných sionistic
kých o ř ; sel sací se Jako význad&ý pracovník 
sionistického ústredí nabyv aj profa stoná! ně 
ipionázm činnosti. B y l agontrm anglické Iplo. 
oáloi sľiátjy a plnil Jejl úkoly v řad í států, 
kam .!• •!•.*.'•••. pod námlnkou UOTlsAfnké clnno. 
att. Od roku i'.'4:- mál « ň ; bJavnl stan ve s t á 
tech lidové demokracie, kdo pod maskou obrán , 
os míru a přítele SSSR se snažil niaks; pro 
spcluprácl se sioaisty a Jejich imperialistické 
oNobodároe, osoby stojící ve vysokých funk-
atefc vs vtádácb a vadLncb poetických strvzíach. 

Vypovídal: 
V aijmu noosmu a azutlickě špionážní sluz-

tiy Jsem te setkával s ciniteh Utovtké fajtatle. 
ké kl iky. Z rosnovoru a olmi ýan se dcovMál 
o spolupráci Kenerá.*niho tajemníka K S C Ru
dolfa Si inskáho s touto klikou. Dozvěděl Jsem 
se. se v* (T.fTo s lá tá provádí Ucui podobnou t i . 
tovské. 

Prokurátor i rvak*. Od kohc |sta se to do. 
rvftdri: 

Svědsk i i r t i - První, kdo nu řakl o zradcov, 
ská úloze Rudosta SJánakáho v CHR. byt ná-

mésiek ministra zahraDícnicb věci Jugoslávie 
dr. A ! e l itebler. Přitvrdil ml to 1 Ideolog litov
ské :i kluty Mole PIJade. O rvérr. epo-
jen) se S i sxským ml řekl , í e ho aná s rosných 
setkáni s sána, íe zná Joho politickou mnntall-
tu á Jeho úsilí ÍI uskutečněni teste noJlllky v 
OSR jako Nin, . - , uekuteCnlU v JtigcatávU. P i -
Jade ml vysvrtlřl, íe souhlas Slánskébo i O o . 
mulky s reaoiud InformbjTa o t i tovskŕ klice 
v Jugoslávii nemá nic společného a Jejich sku
tečným stánorlskem, 

predseda semitu: Je vám známo. prcaUfed-
•Ictvim koho by! Pljade ve soojenl a obviné-
Bým Hudolíem S'ánskýmT 

s \ ŕ , i ek Orea: Pljade ml tekl le spojeni 
s Kulol ícm Slánským udržuje prrsj t ř e dníc cvím 
Izraelského vyslance v C S K E ruda A v r U l a -
fJberaila. Toté l ml pocvrcUJ sám Avr ie l . Taká 
Beblcr ml jmenoval Rudolfa Slánskébo Jako 
ěiověka, který Utovcozn pomáhá a BOIITI^SJI se 
zradcovskou linu li tovské k l iky . K d y * Jsem ho
vořil př i evá náv i t ávě^T Praze s" vyslancem 
Avnelcm, řek[ ml, í e v CSR je povolena emi
grace oenb žid a v» k 6 národnosti do Israeto. Je 
to p r ý < z rozhodnuU gensrálnlho ta jemníka 
K S C Rudolfa-Slánského, k t e rý schváUi i J In* 
v ě d ve formě porood J s r š e l i Avrtei m i sdákl, 
2e Slánský by] t ě l ve spojen] • tehdejáim 
izraelským ministrem zabrant í í Ben 8. Se-
reteoi. 

Svědek Oren dále vypovídá) o svých táaných 
stycích s vedoucimt představiteli anglo.americ
kých imperialistů. kt«ři se před nim netajil) 
skulocaosU, 1« připravuji novou světovou vál
ku a maji botové putny na mlčeni Sovětského 
avnxu! Zejména proslulý reakezd ministr za -
tuenical br i t ské lahouristlcké vlády Morrtsaon, 
k terý hrubě a sprostě napadal Sovětský svaa, 
pflsnáva] Orenovi, i e Zilliacus je velkým ob . 

britského ImperhUsmu, s t a rým agaa-
tem britských r r akčních *Ud n zavilým nspř t -
teleirt flovelikábo svazu a sami lidově demo
kracie Morrlason váda) o tom, ze Zilliacus nai 
dúvérné přfltsls ve vysokých fvrduriacuVrtch 
Strany á vlády v zemích Udové demokracie a ta 
sn primo súCaatnil ve s tulbách Ubora enJky 
• a prieravě zrady U tovské t sJ l s t tcká -Úlky 
v Jugoslávii . Svědek Oren potvrdil, i e sl osebná 
opatroval IH svého pobytu v Prané v roce 1 M 1 
údaje o i>":;:.->Ui Kudolía. Slánského. .AváaK — 

joí-iií s l opatř i t nemohl, pro ' 

Švédek Jaromír Kopecký, bývalý vyslanec 
v Bernu, vypovídal o své spolupráci • vedou
cím americké ápionáinl slwthy pro Evropu 
AKanem Dullesetn Ba dnihé světové v Alky i po 
ni, Jsk Js ;.í známa a dřívéjálch procesu UvedL 
íe americká výzvědná štolba ss soaatla mimo 
jiné proniknout do Komunistické strany Čes
koslovenska a proto navazovala spojen! s vhod. 
Dými Činiteli K S C Jak v republice, tah i , c i 
zině 

pmtsrda: 3 kým konkrétne v C S R niva jo-
vaU ametlcki výzvědná alulba tako%á pojeni? 

Švédok Kofkncsrý: Je ml znám případ býva
lého Korespondenta C T K ve Švýcarsku Anto
nína Hsáka, švagra Rudolri St lnského k 'e řý 
udrloval spojeni s ameríckeo výavělnou služ
bou prostřednictvím Pranttáka Oľáara. 

Svědek dále nvádél, le mu byly velnu ná
padná časté Msákovy cesty at Švýcarska do 
Prahy, o cUcht mu Halek sázn fikal, te „st 
Jezdi do Prshy pro rosům y-', a to ke avěmu 
avagru ! • : . • - . Slánskému, u kterěho t aké 
v Praze vidy bydlet, 

co yr vázn známo o spojetu R u 
dolfa Slánského a vedoucím ámezické výzvedné 
slutby v Evropě Alianem DudasemT 

Svědek Kopeoký: Glásr ml rtkei. ze přes 
Haáks dostává pto Dullěsovu výzvědnou službu 
zprávy primo od Rudolfa Sláiukéhn. Naposledy 
o tom Oláar rnitrvU. jak sj rznomlnAm. s Rcr_ 
nu 17. února 1M8. kdy jsotn v tam assiarU 
oa zpáteční cestě z Ženevy do Prahy Rlkal ml, 
be Hsáek rou dává velmi ceneý tntanááni ntá-
tsruU, ktsrý má cd svébo ivagrs Sláoskéno, 
tehdy generáhiTho tajemníka K S C . G l l z r sf 
tsoto iplcnáánt matená) velmi pochvalo vs! a 
uvedl, te Je také ceněn Jeho ftcfntn 

Předseda: To Je AJIan DuUes. 
-v . . ; . Kopecký: Ano. 
N a dobu proiseiiúv. co x mu známo o V l a 

dimíru Oenvnttsovi svědek avedl. l e z rozho
voru s Rť .. . Zenklem, Drtmou. FUrtbem s 
Jinými se dorédei. l e Quceot i s podporuje a 
provádí ijruíátMduiĽkou politiku Bendovu te 
Beneš se postaral o lo. aby ar ClemenUs dostai 
na svobodu i Internace a stal se cleném b r i u 
•kébo roahlaau pro sloven aké vysílán) Clemen. 
tls vubac dělil v Londýne výssucnuu kar táru 
Po válce rjoxracova! ve spo4Jiprád . Bcaesem. 
za ía té j i l v Lootrýně. a psné prorádá) lebo po 
Uturu, namlrvnou ks snojencetH Cesstosjovan-
---.a s btiriusanlar. r*P»dom 

Svédak Eefsscárý peskneovat Mnou uvedeni 
pr-itikmr.unisricu politikové povazovali Cle . 
m en'let sa nevěsta, který Jitko komunista j im 
na czvntn vsdouoam rnkttá posmáiuka daman . 

tia byl tehdy s i á 'n lm tajemníkem v minister, 
• t ru záhrzu-Jdrdch v é d ) nejen nevadl, akt 
oaopsk a nim poriteU pfl provádétu svýob 
plánů na ovfacViuU Ceskoadonenska lápodnliná 
kapltaltety. '•: dr dementi* skutečně prováděl 
Kmetovu polttJku. v l n nakonec od Beatáe saw 
mého, it l v i ml při jedné z audiend odpověděl 
os dotajc. prod má nebo můl> mlt takovou dů
věru v clementíse, který Je komunista. Benel 
ml f i k a l l e Clnmentis Je Jeho Sovék. te s nim 
takní spolupracuje a l e provádí jeho pro. 
západnlckou politiku. Doklad kladného postoje 
BetieAe vůrl Clsmrntisovr a potvrzeni toho, co 
ř íkám, as projevilo 1 V roce 1H4, kdy sám B e . 
n r l ec z a s a d í o to, aby pravé ClemenUs se stal 
.-, ,< ministře m C S A . 

Dále byt vysleennut Oskar Langer, občan , 
Spojených s tá tů arccrtckých. k t e rý se v č e r 
venci vrátK z Ameriky na Slovensko, kam ho 
poslali arnerifU slonurté. Dr Wlntersteut, ve. 
doud ceaJiosIoveriskýczi sionistu, mu doporučil 
obrát i t sc na Slánského, k terý m á pro U d o * . 
aké o t á i k y značné pochopní. 

Předseda : Co vám r>kl<dr. Wtnterstetn o prt-
pravovMétn .--.i:!, zákona? 

Svědek lAsurer: O tom Ukal. á* ho prípravu" 
ve spojeni se i r ánským, který atíbil, l e bude 
podporo vat p.-vssřen! tohoto zákona 

Předieda : A co měl představovat tun to 
reet^'ii'a! zákon? 

H r Mest Lsng t ' : Podia dr. Wlnteratelna mel 
tento zákon ten ocel, aby alorUsté dbsásj) do 
svých rukou židovský majetek t ich, kteří se 
vrátili z koncentračních táborů. I těch, k teř í 
se nevrá t i l i aby tímto spôsobom aa pomoci 
Rudolfe Slánského rozlIfHi evoll hospodárskou 
moc a tak vybudovali posice, které by Jun 
umožnily zvrat lidové demokratického rctlmu 
v Československu. 

r trdaeda: J a k ý m způsobem doálo k vašemu 
spojeni se SlfUiským? 

Svědek Langer: "•lánského Js ro na v i t i vi l eat 
v srpnu 1WT na dstředaírn a rkrv ls r iá tě . K l án 
ský pravC, te bude obsazovat důležitá mlá t a 
v rKispodářském. polit ickém 1 veře taém U v o l * 
eionlsty á burtoasnimi naclonallsty. Takto m l 
K l n s k ý dol Hnil pro moji tMOřáielskou Cinnnsl 
a mbavQ př i tom o tak zvaném antisemitismu. 

P r o k u r á t o r TJrváleK ae T.VOVa o ľ i o l . oo v i 
o nepřáte lské f lna Ostí Franka a Pischla. 

SvWok Lanirer; F ranka J w m navátivO aal 
v prusinci 191S na OStrednlm sek re t a r i á tu 
KSC, kde jsem hovuf l o perspektivách itesko-
stoveuskéno ssiiranJfnibo obchodu a uvedl 
Jsem. te je tfebo udrteí sAvlslotTt Ceskostoven. 
nka Ba západních asprtsiurtlčirých patech. PM 
té pfHe-itJstl Jsem se ho zeptal na Jeho názor 
na Uarafaaaův p: i : i Vyjádřil se tak. Ze byla 
chyba, le Československo nepř i s toupí o os pod
mínky Márahallova piánu. . 

Co jaie usoudil a tohoto výroku 
Franka? 

Svsdrk Lanevr: Usoudil Jsom t toho, le 
FVank je n*pftt-ieín u d i v í demokraCekáno 
ztizenl v CEskualovensku a te chce dostat 
Css*Bsloi-ezutkě tmspod-ifatvl do područí impe-

trocoAjra 
O dr Flscblavi vypovídal, le byt v t osném 

styku se siozesly a ne dal povotenl k tomu. aby 
byl vydán castnvni pas dr. Wmterstelnovt k od
jezdu do - j - 71 - -". 

Poslrdnlm svédkem prvního dce přeheenl 
byla nsmr ls KaiikovskA, jat byla ve spojszu 
s přUhilnlkem americké sploaálnl atutby ve 
Frankfurtu nad Moruuiern Herbertem KRUdsr-
sem. Obdržela prostfetlnicrvira spojky od něho 
po n»cs 1951 dva dopisy. 

Přei|«>d": Co to byla za dopisy? 
Svědkyně a ta fu tonká : Jeden dopis byl crčen 

mní . Zádaá mé v něco. ahydí r. csiJa ceeru 
k RudoTru Slánskému, bývalému gesieráinlmu 
tajenuilku KUČ a tehdy náměstku předsedy 
vlády, a doruCUa mu dopía. 

PredsniBi v M dobo jste se svonutmllá 
a obsahem tobotn dopUUT 

Svědsyué KsňknvUui: Dopis Jsem OtavřSáá 
a s-zci . i .J . i se s leho obsabom 

Pŕeilseda: J a k ý byl obsah dopisu? 
Svédlryar KsAkovalol: V dopise upozorňo

vala americká rozvědka tvudclfa Slánského na 
nebezpečí Jctio zstiVLi Nablssta mu útěk do 
zahsanjei, prsdzytnuU asylu a kanáry Dále 
bylo v dopise JAjatic o atanovsni krtmnu. kdy 
má být tiákutnfnen tltók. a byla uvedena hesla, 
Ktsrá měl vyed.it americky vysUsř svobodná 
EVTOOS v urcOou hodina Jskn rnivrzerd tobo, 
íe oeU aětes je řtnens ne aánadu. 

ProBTiinUnr: Co Jtte ocinOa po táto správě* 
SvMlryns> KaAkorská: Byla (aern . s j l l t án* 

a tah mi bylo znaru Ytneno špinit úkoly, osasá 
mi americkuu rozvénkon. 

Výslechem Káftki.vskí byl ukossrata peval 
den hlavního DX ani. 

84 

http://vyed.it


Příloha č. 4: Vyučovací hodina v VILA 

Název vyučovací 
hodiny: 

1 Šikana a její následky 

Učivo: Šikana jako projev společensky nevhodného chování a 
porušování lidských práv. 

Třída: VIL A 

Očekávané výstupy dle 
R V P : 

Zák: 
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích. 
VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje 
k menšinám. 
VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní 
a extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní 
postoj proti všem projevům lidské nesnášenlivost. 

Očekávané výstupy dle 
ŠVP: 

Zák: 
> objasní nutnost pravidel pro život ve škole a ve 

společnosti 
> rozpozná projevy společensky vhodného a 

nevhodného chování 
> rozpozná národnostní rasové a náboženské projevy 

lidské nesnášenlivosti 
> popíše možné důsledky porušování pravidel pro 

sebe i své okolí 
> vysvětlí jaký význam má pro život člověka a 

společnost dodržování lidských práv 

Konkrétní (výukové) 
cíle v hodině: 

1. Zák na základě alespoň j ednoho z uvedených 
příkladů školní agrese či agrese totalitní moci 
usoudí, jak by se cítil a co by prožíval, kdyby se 
ocitl na místě oběti. 

2. Žák uvede, která lidská práva jsou školní šikanou a 
agresí totalitní moci v konkrétních případech 
porušována. 

3. Žák na konkrétních případech objasní, zda uvedené 
příklady školní šikany a uvedené příklady projevů 
totalitní moci porušují v některých případech stejná 
lidská práva. 

Klíčové kompetence: Kompetence k učení; kompetence k řešení problémů; 
kompetence komunikativní; kompetence sociální a 
personální; kompetence občanské. 

Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova. Výchova demokratického 

občana. 

Mezioborové 
propojení: 

Dějepis, Etická výchova. 

85 



Varianta prezentace: Pomocí videa - uvedené ve zdrojích 

Metody: 1. Dialogické - kladení otázek, diskuse 
2. Písemné - zápis do pracovního listu 
3. Skupinová výuka 

Pomůcky žáků: Psací potřeby, pracovní listy 

Pomůcky učitele: Počítač, projektor. 

Zdroje: https://edu.ceskatelevize.cz/video/4359-sikana 

https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3442880-z-
olympionika-a-odboiare-udelali-komuniste-
nebezpecneho-zlocince-dagmar-safrova 

Časový plán výuky: 
1. Úvodní administrativní úkony a představení tématu, činností a cílů hodiny. 

(1 minuta) 
2. Žáci jsou vyzváni, aby vytvořili skupiny (po max. 4) a napsali na připravený 

volný papír, co všechno si představují pod pojmem šikana. 
- E V O K A C E (5 minuty) 

3. Pak jsou žáci vyzváni, aby ve skupinách vypracovali pracovní listy. Součástí této 
práce j sou i dvě shlédnutá videa. - UVEDOMENÍ (25 minut) 

4. Žáci jsou vyzváni, aby po skupinách prezentovali vypracované pracovní listy. 
Učitel jejich výstupy případně koriguje, vznáší dotazy a vede se žáky diskusi o 
šikaně a jejich zkušenosti s ní. Nakonec žáci pracovní listy odevzdají 
k vyhodnocení učitelem. - R E F L E X E (13 minut) 

5. Závěrečné, nebo jiné úkony směřující k ukončení hodiny. (1 minuta) 

86 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/4359-sikana
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3442880-z-


Příloha č. 5: Pracovní list k výuce v VIL A 

PRACOVNÍ LIST (k hodině „Šikana a její následky.") 

4. Zkuste popsat, j ak byste se cítili a co byste prožívali vy, kdybyste se ocitli na místě 
oběti alespoň jednoho z uvedených příkladů školní agrese či agrese totalitní moci. 

5. Zakroužkujte, která z uvedených lidských práv (uvedená v základních lidských 
právech a svobodách viz. níže) jsou zde porušována. Červeně zakroužkujte 
porušování lidských práv totalitní mocí a modře porušování lidských práv školní 
agresí. 

6. Jsou některá lidská práva označená červeně i modře? (Porušují uvedené příklady 
projevů totalitní moci a školní šikany v některých případech stejná lidská práva?) 

Základní lidská práva a svobody (Znění není doslovné) 

1. Každý j e způsobilý mít práva. 
2. Každý má právo na život. Nikdo nesmí být zbaven života. 
3. Nedotknutelnost osoby a jejího soukromí je zaručena. 
4. Nikdo nesmí být mučen ani podroben krutému, nelidskému nebo ponižujícímu 

zacházení. 
5. Osobní svoboda je zaručena. 
6. Nikdo nesmí být podroben nuceným pracím nebo službám. 
7. Každý má právo, aby byla zachována jeho lidská důstojnost, osobní čest, dobrá 

pověst a chráněno jeho jméno. 
8. Každý má právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a 

rodinného života. 
9. Každý má právo na ochranu před neoprávněným shromažďováním, 

zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů o své osobě. 
10. Nikdo nesmí porušit listovní tajemství ani tajemství jiných písemností a 

záznamů, ať již uchovávaných v soukromí, nebo zasílaných poštou anebo jiným 
způsobem, s výjimkou případů a způsobem, které stanoví zákon. 

11. Stejně se zaručuje tajemství zpráv podávaných telefonem, telegrafem nebo 
jiným podobným zařízením. 

12. Svoboda pohybu a pobytu je zaručena. 
Svoboda myšlení, svědomí a náboženského vyznání je zaručena. Každý má 
právo změnit své náboženství nebo víru anebo být bez náboženského vyznání. 

Případ č. 1 

V minulém školním roce jsem ve škole všude používal vozík. 

O přestávkách j sem se chtěl projet venku po chodbě, ale v odchodu ze třídy mi spolužáci 

bránili, nastavovali mi nohy pod kola vozíku a drželi ho. Stávalo se, že mě rozjeli proti 

ostatním dětem a pustili mě do nich, až jsem některé porazil. Prosil jsem je, aby toho 

nechali, ale oni se jen smáli. Jindy si mě posílali sem a tam, vyvolávalo to ve mně hroznou 

bezmoc. Křičel jsem, ale oni se řehtali jako koně. 

Když jsem zůstal ve třídě, bouchali mi sáčky od pití u ucha. Chechtali se, a potom řvali 

na mě: vypadni odtud, my tě tady nechceme." 

87 



V tomto školním roce to bylo od začátku ještě horší. Denně jsem slyšel nadávky: „ty žide. 

My tě tady nechceme debile, kriple, mrzáku. Narodil ses v Černobylu..." 

.. .hodili mi spoustu papírků do obličeje se slovy: „my tě stejně zabijeme, seš ubožák, ty 

stejně nezvládneš chodit." Těžko se ve škole soustředím na učení. Jsem z toho smutný. 

Případ číslo 2. 

Video 1. uvedené ve zdrojích 

Případ číslo 3. 

Je mi 20 let a sama jsem zažila šikanu na základní škole od 4 do 9. Třídy. Přestože je 

tomu už 5 let, stále nejsem v pořádku, i když jsem mnoho věcí samovolně postupně 

změnilo k lepšímu (nebojím se sama chodit okolo skupinek mladých lidí), je to asi běh 

na velmi, velmi dlouhou trať. Nevím, jestli vůbec bude možné se někdy vyléčit z 

některých naučených postupů myšlení, které mi komplikují život. Možná j sem odsouzena 

k tomu, že nikdy nebudu spokojená v kolektivech lidí a nikdy se tam nebudu cítit jako 

plnohodnotný člověk. Nedokážu si stát za svým nápadem, prosadit jej a také se zlobit na 

lidi, kteří mi ublížili. Vše ještě znásobili, ne-li umocnili rodiče, kteří mi tvrdili, že si 

vymýšlím a přeháním. A já je teď nemám zrovna v lásce a oni se na mne za to znova 

zlobí. Tak si říkám, že krátkodobá slast agresorů z mého utrpení byla vykoupena mým 

mládím a možná i celým životem. 

Případ číslo 4. 

Video 2. uvedené ve zdrojích 

Zdroje: 

KOLÁŘ, M . Nová cesta k léčbě šikany. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-871-5. 

https: //psp. cz/doc s/law s/li stina .html 

https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3442880-z-olympionika-a-odbojare-udelali-komuniste- 

nebezpecneho-zlocince-dagmar-safrova (VIDEO 1.) 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/4359-sikana (VIDEO 2.) 

88 

https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3442880-z-olympionika-a-odbojare-udelali-komuniste-
https://edu.ceskatelevize.cz/video/4359-sikana


Příloha č. 6: Výpovědi žáků VII. A 

Výpovědi žáků VII. A (částečně ústní a částečně písemné) 

Výpověď 1 

Šikana: „Psychické nebo fyzické ubližování na zdraví. Př: nadávání, kyberšikana. 

Příklad: Fyzické násilí. V brzkém věku života." 

Výpověď 2 

Šikana: „Opakované fyzické i psychické násilí, například vydírání bití, nadávky a 

vulgární chování vůči oběti. Šikana může vést k depresi či traumatu a může být začátkem 

věcí k sebe poškozování." 

Výpověď 3 

Šikana: „Focení lidí bez jejich dovolení. Opakované vydírání, bití, škození na zdraví 

pomlouvání, vysmívání, ničení vlastního majetku." 

Výpověď 4 

Vyjádření k případu č. 4: „Bála bych se chodit sama i na místech, které znám. Uzavírala 

bych se do sebe místo toho, abych to s někým řešila, protože bych se bála nedůvěry." 

Výpověď 5 

Šikana: „Pomlouvání. Může být fyzická i psychická. Kyberšikana, vydírání, stalking, 

nadávání." 

Výpověď 6 

Šikana: „Psychické či fyzické násilí. Pomlouvání. Braní, svačin. Mlácení. Zveřejňování 

soukromých fotky. Ztrapňování." 

Výpověď 7 

Vyjádření k případu č. 4: „Bála bych se jít ven. Nikomu by jsem nevěřila. Bála bych se 

něco říct, aby jse mi někdo nesmál. V depresi." 

Vyjádření k případu č. 1: „Necítila bych se dobře na veřejnosti ani doma. Styděla by jsem 

se za svůj vozík. V depresi. Svěřila by jsem se nejbližším osobám." 

Výpověď číslo 8 

Šikana: Pomlouvání. Na mladší. Urážení vydírání, vyhrožování. Dlouhodobá agrese od 

starších dětí. Dá se šikanovat mnoha způsoby (Kyberšikana). Pomlouvání a urážky kvůli 

vzhledu zesměšňování. 

Výpověď číslo 9 

89 



Šikana: Nahlásil bych to dospělým. 

Výpověď číslo 10 

Vyjádření k případu číslo 1: „Ublíženě. Bezmocně. Řekl bych to dospělýmu člověku." 

Výpověď číslo 11 

Šikana: „Zažívali bysme depresi? Sebepoškozování stranili bychom se lidí, nevěřili 

bychom. Blízkým." 

Výpověď číslo 12 

Vyjádření k případu číslo 2: „Jsem z toho smutný. To se fakt dělo?" 

Výpověď číslo 13 

Vyjádření k případu číslo 1: „Bezmocně, řešil bych to s rodiči a učitelem, možná i s 

policií." 

Výpověď číslo 14 

Šikana: „Šikana je opakované fyzické i psychické násilí, například vydírání bití, nadávky 

a vulgární chování vůči. Oběti. Šikana může vést k depresi či traumatu a může být 

začátkem sebepoškozování." 

Vyjádření k případu číslo 4: „Bála bych se chodit sama i na místech, která znám. 

Uzavírala bych se do sebe místo toho, abych to s někým řešila, protože bych se bála 

nedůvěry." 

Výpověď číslo 15 

„Asi bych se svěřila kamarádům, rodičům nebo komukoliv, kdo mi je blízký." 

Výpověď číslo 16 

„Byl bych v depresi, naštvaný." 

Výpověď číslo 17 

„Mně ne, ale můj bratranec ano. Měl to na škole. Tam kde chodil. Moc toho nevím. Byl 

pak v nemocnici a je pravda, že je divnej. Pořád. Moc toho nenamluví. Není sním 

legrace." 

Výpověď číslo 18 

„Pane učiteli... a to... a ty případy se fakt staly? Nebo? Jsou skutečný?" 

90 



Příloha č. 7: Statistické vyhodnocení 

Statistické vyhodnocení kroužkování základních lidských práv a svobod v rámci  

pracovního listu v hodině: 

Skupina A : červeně (agrese totalitní moci) - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 

modře (školní šikana) - 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 

Skupina B : červeně (agrese totalitní moci) - 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12 

modře (školní šikana) - 1, 2, 7, 9, 10, 12 

Skupina C : červeně (agrese totalitní moci) -5, 6, 

modře (školní šikana) - 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12 

Skupina D: červeně (agrese totalitní moci) - 5, 6, 7, 8 

modře (školní šikana) - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 

Skupina E: červeně (agrese totalitní moci) - 3, 5, 7, 8, 12 

modře (školní šikana) - 1, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 10, 12 

Skupina F : červeně (agrese totalitní moci) - 1, 4, 6, 7, 9, 12 

modře (školní šikana) -3 , 4, 7, 8, 9 

frekvence čísel zakroužkovaných červeně (agrese totalitní moci): 

1-3 4 - 3 7 - 5 1 0 - 1 

2 - 2 5 - 5 8 - 4 1 1 - 1 

3 - 3 6 - 5 9 - 3 1 2 - 4 

frekvence čísel zakroužkovaných modře (školní šikana): 

1-5 4 - 4 7 - 6 1 0 - 5 

2 - 5 5 - 3 8 - 5 1 1 - 3 

3 - 5 6 - 2 9 - 6 1 2 - 5 

Nejčastěji se vyskytující body označené červeně jsou: 5, 6, 7, 

Nejčastěji se vyskytující body označené modře jsou: 9, 7, 1, 2, 3, 8, 10, 12, 

Nejčastěji se vyskytující body označené červeně i modře jsou: 7, 12, 8 

91 



Příloha č. 8: Vyučovací hodina v VIL C 

Název vyučovací hodiny: Šikana, její následky a jak se zachovat. 
Učivo: Šikana jako projev společensky nevhodného chování a 

porušování lidských práv. 
Třída: VIL C 
Očekávané výstupy dle 
R V P : 

Zák: 
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích. 
VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám. 
VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivost. 

Očekávané výstupy dle 
ŠVP: 

Zák: 
> objasní nutnost pravidel pro život ve škole a ve 

společnosti 
> rozpozná projevy společensky vhodného a 

nevhodného chování 
> rozpozná národnostní rasové a náboženské 

projevy lidské nesnášenlivosti 
> popíše možné důsledky porušování pravidel pro 

sebe i své okolí 
> vysvětlí jaký význam má pro život člověka a 

společnost dodržování lidských práv 

> konkrétní 
(výukové) cíle 
v hodině: 

> Zák na základě alespoň j ednoho z uvedených 
příkladů školní agrese usoudí, jak by se cítil a co 
by prožíval, kdyby se ocitl na místě oběti. 

> Žák uvede, j ak se správně zachovat v případě 
výskytu šikany v jeho okolí. 

> Žák představí svou výpověď v případu šikany a 
podílí se na její společné formulaci v rámci 
skupiny. 

Kompetence k učení; kompetence k řešení problémů; 
kompetence komunikativní; kompetence sociální a 
personální; kompetence občanské. 
Osobnostní a sociální výchova. Výchova demokratického 
občana. 

Mezioborové propojení: Etická výchova, dramatická výchova. 

Varianta prezentace: Bez prezentace 
Metody: Dialogické - kladení otázek, diskuse 

Písemné - zápis do pracovního listu 
Skupinová výuka 
Názorně demonstrační a dramatické 

Pomůcky žáků: Psací potřeby, pracovní listy, volné papíry 

92 



Časový plán výuky: 
6. Úvodní administrativní úkony a představení tématu, činností a cílů hodiny. 

(1 minuta) 
7. Žáci jsou vyzváni, aby vytvořili skupiny (po max. 4) a napsali na připravený 

volný papír, co všechno si představují pod pojmem šikana. (5 minut) 
8. Pak jsou žáci vyzváni, aby v souladu s požadavky učitele ve skupinách pracovali 

na úkolech uvedených v pracovním listu. Součástí této etapy výuky je i 
dramatické zpracování uvedených případů šikany. (25 minut) 

9. Žáci jsou vyzváni, aby po skupinách prezentovali vypracované pracovní listy. 
Učitel jejich výstupy koriguje, vznáší dotazy a vede s žáky diskusi o tom, jak se 
správně zachovat při případném výskytu šikany. Žáci pracovní listy odevzdají 
k vyhodnocení učitelem. (13 minut) 

10. Závěrečné, nebo jiné úkony směřující k ukončení hodiny. (1 minuta) 

93 



Příloha č. 9: Pracovní list k výuce v VIL C 

PRACOVNÍ L I S T Y (k hodině „Šikana a její následky.") VII . C 

A) Zkuste popsat, jak byste se cítili a co byste prožívali vy, kdybyste se ocitli na 
místě jednoho z uvedených případů školní agrese. 

B) K vyšetřování případu šikany je svolána školní vyšetřovací skupina. Představte si, 
že jste svědky šikany v případu č. 1., nebo 2. Usilujte o maximální pravdivost 
výpovědi. Zkuste se do role svědka vcítit. Připravte si svou osobní výpověď a poté 
z těchto výpovědí vytvořte v rámci skupiny výpověď společnou. Pak, ke školní 
vyšetřovací skupině, vyšlete svého zástupce, který vaši společnou výpověď 
představí v dramatickém zpracování. Školní vyšetřovací skupinu představuje 
učitel a žáci z dalších skupin, kteří mohou vznášet doplňující otázky, nebo Vás 
usměrňovat, pokud bude Vaše výpověď v nesouladu s předloženým textem 
příkladu šikany. 

C) Uveď, jak se správně zachovat v případě výskytu šikany v tvém okolí. 

Případ č. 1 

V minulém školním roce j sem ve škole všude používal vozík. O přestávkách j sem se chtěl 
projet venku po chodbě, ale v odchodu ze třídy mi spolužáci bránili, nastavovali mi nohy 
pod kola vozíku a drželi ho. Stávalo se, že mě rozjeli proti ostatním dětem a pustili mě 
do nich, až jsem některé porazil. Prosil jsem je, aby toho nechali, ale oni se jen smáli. 
Jindy si mě posílali sem a tam vyvolávalo to ve mně hroznou bezmoc. Křičel jsem, ale 
oni se řehtali jako koně. Když jsem zůstal ve třídě, bouchali mi sáčky od pití u ucha. 
Chechtali se a potom řvali na mě: „vypadni odtud my tě tady nechceme." 

V tomto školním roce to bylo od začátku ještě horší. Denně jsem slyšel nadávky: „ty žide. 
My tě tady nechceme debile, kriple, mrzáku. Narodil ses v Černobylu..." ...hodili mi 
spoustu papírků do obličeje se slovy: „my tě stejně zabijeme seš ubožák, ty stejně 
nezvládneš chodit." Těžko se ve škole soustředím na učení. Jsem z toho smutný. 

Místo na poznámky: 

Případ číslo 2. 

Matěj nikdy nepatřil k dětem v centru dění. Měl diagnostikovánu poruchu pozornosti s 
hyperaktivitou, a tak z důvodu svého chování neměl příliš dobré vztahy ani s vyučujícími. 
K častému vyrušování, odmítání spolupráce a vtipkování na adresu všech ve třídě se v 
sedmé třídě přidaly také fyzické útoky na některé spolužáky a zejména na žáky z nižších 
ročníků. Téměř vždy, když byl na chodbě slyšet pláč nebo křik, byl někde blízko Matěj. 

94 



Matejova situace ve škole se zhoršovala úměrně tomu, kolikrát se popral s mladšími žáky. 
Po nějaké době se s ním už téměř nikdo ve třídě nebavil. Ostatní se o něm vyjadřovali 
jako a „bláznovi", „vzteklounovi", „provokatérovi" a „srabovi". Na vysvědčení se mu 
začaly objevovat dvojky z chování a jeho rodiče byli pravidelně zváni do školy. 

V této době se Matěj začal více hlásit ke dvěma spolužákům, kteří měli ve třídě sice 
podobnou pozici jako on, ale lépe vycházeli s vyučujícími. Začal s nimi trávit i volný čas 
po vyučování a vždy je zmiňoval jako své nejlepší kamarády. V této třídě se postupem 
času vztahy mezi spolužáky zhoršovaly, a z toho důvodu bylo kontaktováno středisko 
výchovné péče. 

V rámci intervenčního programu vyšlo najevo, že Matěj, který se choval jako agresor, 
byl dlouhodobě v zoufalé pozici odmítaného žáka, který nebyl schopen využít lepších 
způsobů jak kontaktovat spolužáky, než byla cesta urážek a posmívání. Této situace 
využili jeho dva noví „rádoby kamarádi", kteří jej v tomto chování nejprve podporovali 
a oceňovali ho, ale poměrně rychle na něm toto chování vyžadovali pod hrozbou 
vysmívání a fyzického ublížení. Matěj se tak snažil obstát alespoň před těmito dvěma 
chlapci, které vnímal jako jediné „kamarády" ve třídě a zároveň se bál, že by jej odmítli 
a fyzicky mu ublížili, pokud by pro ně přestal dělat „špinavou práci". 

místo na poznámky: 

Zdroje: 
KOLÁŘ, M . Nová cesta k léčbě šikany. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-871-5. 

http://www.minimalizacesikany.cz/chci-se-dozvedet/pribehy-sikany/165-obet-ktera-vypada-jako-agresor  

Diplomová práce dostupná z: 
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fis.muni.cz%2Fth%2Fq97c0%2Fdi  
plomka - konečna verze 1 .doc&wdOrigin=BROWSELINK 

95 

http://www.minimalizacesikany.cz/chci-se-dozvedet/pribehy-sikany/165-obet-ktera-vypada-jako-agresor
https://view.officeapps.live


Příloha č. 10: Vyučovací hodina v IX. B 

Název vyučovací 
hodiny: 

Šikana, její následky a jak jí čelit. 

Učivo: Šikana jako projev společensky nevhodného chování a 
porušování lidských práv. 

Třída: IX. B 

Očekávané výstupy 
dle R V P : 

Zák: 
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích. 
VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje 
k menšinám. 
VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a 
extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní 
postoj proti všem projevům lidské nesnášenlivost. 

Očekávané výstupy 
(Tyto výstupy jsou dle 
SVP zaměřeny na 7. 
ročník Z S. Ke 
třídnické hodině 
konané v 9. ročníku je 
zařazuji pro ilustraci 
a jako podklad ke 
konkrétním 
výukovým cílům 
třídnické hodiny): 

Zák: 
> objasní nutnost pravidel pro život ve škole a ve 

společnosti 
> rozpozná projevy společensky vhodného a 

nevhodného chování 
> rozpozná národnostní rasové a náboženské projevy 

lidské nesnášenlivosti 
> popíše možné důsledky porušování pravidel pro 

sebe i své okolí 
> vysvětlí jaký význam má pro život člověka a 

společnost dodržování lidských práv 

konkrétní (výukové) 
cíle v hodině: 

> Zák na základě uvedeného případu školní agrese 
usoudí, jaké myšlenky mohla oběť mít a jaké pocity 
mohla prožívat. 

> Žák se aktivně podílí na tvorbě pravidel třídy 
zaměřených na prevenci šikany. 

> Žák objasní, jaké důsledky může mít šikana a 
porušování pravidel pro něho a jeho okolí. 

Klíčové kompetence: Kompetence k učení; kompetence k řešení problémů; 
kompetence komunikativní; kompetence sociální a 
personální; kompetence občanské; 

Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova. Výchova demokratického 
občana. 

Mezioborové 
propojení: 

Etická výchova. 

Varianta prezentace: Pomocí videa - uvedené ve zdrojích 

Metody: Dialogické - kladení otázek, diskuse 
Písemné 
Skupinová výuka 

Pomůcky žáků: Psací potřeby, pracovní listy 

96 



Pomůcky učitele: Počítač, projektor. 

Zdroje: https://www.voutube.com/watch?v=YvtLse7mARO -Zdroje: 
úvodní video 

Časový plán výuky: 
Úvodní administrativní úkony a představení tématu, činností a cílů hodiny 

(1 minuta) 
Žáci jsou vyzváni, aby vytvořili skupiny (po max. 4). Žákům je puštěno video. 

(3 minuty) 
Žákům je předložen pracovní list. V rámci pracovního listu jsou plněny úkoly, 
jejichž součástí je i tvorba třídní charty proti šikanování. (30 minut) 
Žáci jsou vyzváni, aby po skupinách prezentovali své výstupy vypracované 
v rámci pracovního listu. Učitel jejich výstupy případně koriguje, vznáší dotazy 
a vede s žáky diskusi. Je přečtena třídní charta proti šikanování. (10 minut) 
Závěrečné, nebo jiné úkony směřující k ukončení hodiny. (1 minuta) 

97 

https://www.voutube.com/watch?v=YvtLse7mARO


Příloha č. 11: Pracovní list k výuce v IX. B 

PRACOVNÍ LIST (IX. B) 

Přečtěte si text a zkuste v rámci skupiny odpovědět na dané otázky a dělejte k textu či do 
textu poznámky k myšlenkám, které vás napadnou: 

> Jak byste se cítili na místě oběti? 
> Co by měl chlapec udělat a v které fázi šikany? 
> Jaké důsledky může mít šikana a porušování pravidel vůbec pro tebe a tvé okolí? 

V minulém školním roce j sem ve škole všude používal vozík. O přestávkách j sem se chtěl 
projet venku po chodbě, ale v odchodu ze třídy mi spolužáci bránili, nastavovali mi nohy 
pod kola vozíku a drželi ho. Stávalo se, že mě rozjeli proti ostatním dětem a pustili mě 
do nich, až jsem některé porazil. Prosil jsem je, aby toho nechali, ale oni se jen smáli. 
Jindy si mě posílali sem a tam, vyvolávalo to ve mně hroznou bezmoc. Křičel jsem, ale 
oni se řehtali jako koně. Když jsem zůstal ve třídě, bouchali mi sáčky od pití u ucha. 
Chechtali se a potom řvali na mě: „vypadni odtud, my tě tady nechceme." 
V tomto školním roce to bylo od začátku ještě horší. Denně jsem slyšel nadávky: „ty žide. 
My tě tady nechceme debile, kriple, mrzáku. Narodil ses v Černobylu..." ...hodili mi 
spoustu papírků do obličeje se slovy: „my tě stejně zabijeme seš ubožák, ty stejně 
nezvládneš chodit." Těžko se ve škole soustředím na učení. Jsem z toho smutný. 

(Upraveno pro potřeby výuky) 

Vytváření třídní charty proti šikanování 

1. Brainstorming jednotlivců 

Nejdříve si každý sám za sebe napište několik pravidel a připojte požadavky, jak 

byste chtěli, aby se k vám ostatní chovali. 

2. Konsenzus na výběru pravidel v rámci skupiny 

Potom se ve skupinách dohodněte na výběru, nebo úpravě pravidel, která jsou z 

pohledu skupiny nej potřebnější. Přitom si zkuste představit, jak tato pravidla 

myslí ostatní a jak jsou účinná na zastavení případné šikany, nebo chování, které 

se vám a členům vaší skupiny nelíbí. 

3. Domluva mluvčích skupin na výsledné podobě charty 

Vybraní mluvčí skupin společně seřadí pravidla podle důležitosti a z prvních 

pěti až deseti vytvoří výslednou třídní chartu. 

(Upraveno pro potřeby výuky) 

Zdroje: 
KOLÁŘ, M. Bolest šikanování: [cesta k zastavení epidemie šikanování ve školách]. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-513-x. 

KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-871 -5. 

9 8 



Příloha č. 12: Charta proti šikanování 

\ T A ľ f c O T I Š I K A N O r ó i 

/o 7c jsou Sfolechc dohcdy.H.iJ- ^ ^ b ] ^ a, všíiknf i e k»usi' ^ W z o u d -

. /V.' /c^-« 1 nabude híko^i^ " i / ' z V « / 7 W & , v , « / h 

. f\i;kJo, frz.buAa, bio 7 0 m7<Äho f c ž ^ v / ď , o h h a d i c e 

S . / v t k c i o ^etwt om s J t ^ spolči . ' / Ä 

\ A/.U, w & é ^ ? ^ + 

\ . N;kíLo K^tlv r,,'kot,o 

k-cL 

2 s hhi hefioukl ASI 

99 


